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Naš spoštovani sodobnik prof. Primož Lorenz, ki je v vsem sijaju živo poosebljal 
dobrega duha Ljubljane, je pogosto omenjal, kako potrebno bi bilo v Mestni hiši 
gojiti mestnega kronista, ki bi od znotraj opazoval in zapisoval slikovite prigode 
varuhov in upravljavcev mestnega imetja in poglavarjev mestnega uradništva 
v službi »kralja meščana«. V tem duhu se na tem mestu prvotno mišljene kratke 
izjave razširjajo v natančne presoje tokratnih najodgovornejših osebnosti v 
Ljubljani o skupnih mestnih nalogah. Te so dolgo potrpežljivo čakale na srečno 
roko, ki bo mestno Trnuljčico prebudila iz spanja.
Za pogumen vstop v leto slovenskega predsedovanja Evropski uniji zato s tem 
večjim zadoščenjem pregledujemo, kaj vse je bilo čez leto postorjenega v prvem letu 
mandata »župana, ki si ambiciozno prizadeva za vsestranski razvoj in napredek 
našega mesta«. Tako novo obdobje vidi častni meščan Ljubljane akademik prof. dr. 
France Bernik in tako ob njem misli tudi večina uglednih javnih osebnosti, ki so se 
odzvale povabilu, da zapišejo svoje vtise, kako zaznavajo ta neustavljivo sproženi 
razvojni impulz Ljubljane. Ob tandemu župana s prof. Koželjem ga zavzeto 
poganja celotna ekipa podžupanov s podžupanjo, ki preudarno, a s posluhom 
obrača mestni denar, in vodilnih strokovnjakov v upravi. Vse to pa ne bi štelo, če 
tega uigranega orkestra ne bi podpirala skrajno učinkovita in izvedenska podpora 
tokratne elitne zasedbe mestnih svetnic in svetnikov – z izjemami, zaradi katerih se 
stališča samo še bolj izostrijo.
Žal je omejitev prostora zahtevala krčenje dragocenih pričevanj o marsičem, 
še posebej o tem, kako se je že v prvem letu razcvetela lokalna samouprava, ki 
ima svojega podžupana in za katero v svojem prostem času zavzeto delujejo 
predsedniki in člani četrtnih skupnosti. A ne za dolgo: vsi zapisi so pripravljeni za 
nadaljevanje v prihodnjem letu!
Levitve bodo po vseh letošnjih novih mostovih, cestah, obnovljenih vodovodih 
in podzemnih kanalih in še marsičem zdaj, ko je razvojni impulz sprožen, 
vsakdanjost, ki nam bo dajala polet tako v našem skupnem kot osebnem počutju. 
Kajti Ljubljana je mesto, ki jo vodi duh znanosti in umetnosti, medsebojne 
solidarnosti in odporništva še iz časov okupirane Ljubljane in ji tega ne more vzeti 
niti vsemogočno protiustavni Zakon o financiranju občin. Zato lahko poskrbi tako 
za najbolj ranljive in odrinjene kot za zaslužne in slavne, saj kljub omejitvam 
ne trpijo kulturni, socialni, zdravstveni, vzgojni, šolski in športni programi kakor 
tudi ne počastitve vseh tistih, po katerih Ljubljana nosi naslova mesto kulture in 
univerzitetno mesto.
20. decembra, ko bodo javno predstavljeni izsledki telefonske ankete o zadovoljstvu 
z delom župana, bodo o našem počutju spregovorile številke, do takrat in tudi še 
potem pa so kritičnemu očesu na voljo strnjeno zbrani podatki o besedah, ki tokrat 
držijo in segajo daleč čez obljube. 
V prezbiteriju Stolnice je Langusovega sv. Miklavža zamenjala restavratorsko 
oživljena prvotna svetnikova podoba, delo znamenitega baročnega slikarja Pietra 
Liberija, ki jo je občudoval že Valvasor, mesto pa medtem sredi vseh stvarnih 
pridobitev  pripravlja velikim in majhnim otrokom še vsa težko pričakovana 
obdarovanja Dobrih mož: sv. Miklavža, ki se bo s kočijo pripeljal v Ljubljano  
s svojim spremstvom, darežljivih Božičkov pa Dedka Mraza s pravimi pravljičnimi 
junaki, da bi nam za praznike prižgali luč za nove načrte, ki nas čakajo  
v prihodnjem letu, ob njih pa še Dobro vilo, ki nam bo izpolnila vse naše goreče 
želje. Srečno!
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V Ljubljani se rojeva   zmagovalna ekipa
Pogovor z županom Zoranom     Jankovićem

V preteklem letu je bilo o vašem županovanju slišati tako hvalo kot grajo. 
Medtem ko so prvi navdušeni nad odločnostjo in učinkovitostjo sedanje 
mestne uprave, vam drugi očitajo samovoljnost in premalo subtilnosti pri 
vaših odločitvah. Bi lahko rekli, da imajo oboji prav?

Predvsem ne pričakujem, da bi bil kot župan vsem všeč, saj smo ljudje preveč 
različni in z različnimi interesi. Na lanskih volitvah sem zelo jasno predstavil 
svoj program z 22 projekti, ki bi morali biti narejeni že v preteklih mandatih 
in za katerimi tudi danes stojim. Na to mesto smo bili izvoljeni, da naredimo 
Ljubljano lepšo, boljšo, da poskrbimo za njen razvoj. Zmeraj priznavam, 
da sem kot oseba črno-bel. Sivine, neodločnosti in zavlačevanja ne maram. 
Naše mesto je predolgo spalo, izgubljeno skušamo čim prej nadomestiti, za 
kar so potrebne hitre odločitve, ki pa zagotovo niso sprejete na pamet ali 
samovoljno, ampak so strokovno utemeljene. Pri vseh rezultatih, ki so v tem 
letu že vidni, pa poskuša del opozicije te dosežke zmanjšati z govoricami o 
premajhni subtilnosti, z ovadbami in nagajanjem. Ne razmišljajo pa, da delajo 
s tem škodo predvsem Ljubljani. Čas in rezultati bodo pokazali, kdo ima prav, 
najbolj pa ocena Ljubljančank in Ljubljančanov.

Kaj štejete kot svoj največji županski dosežek v tem letu?

Ne govorim o »svojih« dosežkih, ampak o »naših«. Vsaka dobro izpeljana 
naloga pomeni uspeh celotne ekipe in je naš motiv za naprej. S sodelavci smo 
se spomladi veselili otvoritve skupne sprejemne pisarne na Mačkovi ulici, saj 
je odtlej Ljubljančanom prihranjena marsikatera pot. Oblikovali smo vizijo 
Ljubljane do leta 2025, sestavljeno iz 93 projektov, poleg tega smo izpeljali 
javne razprave o osnutku Strateškega prostorskega načrta, po sprejemu 
katerega bo jasno opredeljeno, kako se bo Ljubljana v prihodnje prostorsko 
razvijala, kje se bo gradilo, katere površine bodo namenjene parkom in 
zelenicam, kje bodo tekle prometne poti itd. Prvič smo oblikovali tudi 
osnutek dveletnega proračuna, ki je bil z veliko večino sprejet na oktobrski 
seji Mestnega sveta. Odločitve na sejah Mestnega sveta, sprejete s tako veliko 
podporo mestnih svetnic in svetnikov, pomenijo velik uspeh – teh je precej, 
kar pomeni, da je tudi delo Mestnega sveta večinoma konstruktivno in zato 
uspešno. Kot enega največjih uspehov pa vsekakor štejem reorganizacijo 
Mestne uprave.

Zakaj se vam ravno ta zdi ključna za dobrobit Ljubljane?  

Če ekipa ni uglašena in sodelavci niso na mestih, kjer so najboljši, tudi 
uspeha ne more biti. To je enako kot v športu. Ob prihodu na magistrat smo 
se srečali z veliko individualizma, vsakdo je delal po svoje, številni se med 

V teh dneh, natančneje 17. novembra, je 
minilo leto dni, odkar je Zoran Janković sedel 
na županski stol Mestne občine Ljubljana. 
Medtem ko se njegovi podporniki in nasprotniki 
ne morejo zediniti glede ocene njegovega 
dosedanjega dela, pa lahko z gotovostjo trdimo, 
da se je župan v preteklem letu resno lotil dela. 
O njegovih odločitvah, ki so tako ali drugače 
vplivale na življenje v slovenski prestolnici, 
je bilo v tem času že veliko povedanega in 
zapisanega. Preden potegnemo črto pod 
četrtino županovega mandata, je zato prav, da 
aktualno dogajanje v Ljubljani povzamemo tudi 
v pogovoru z njim.

Foto: arhiv JSS MOL
Župan Zoran Janković je 19. septembra predal namenu 126 stanovanj Javnega stanovanjskega sklada MOL v stanovanjskem naselju na Cesti v Gorice.
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V Ljubljani se rojeva   zmagovalna ekipa
Pogovor z županom Zoranom     Jankovićem

seboj sploh niso poznali. Po reorganizaciji pa so učinki že dobro vidni, 
čutijo se spremembe in kako veliko pomeni sodelovanje, teamsko delo ter 
specializacija. Od vseh pričakujem, da mislijo s svojimi glavami. V Mestni 
občini je ogromno strokovnega znanja, kar me je zelo presenetilo in zaradi 
česar sem še bolj prepričan v naš uspeh. V Ljubljani se rojeva zmagovalna 
ekipa. Poleg znanja je med sodelavci tudi zmeraj več želje in motivacije po 
dobrem delu. Brez tega projekti ne bi mogli biti zadovoljivo izpeljani. 

Pogosto poudarjate svoje prepričanje v uspeh. Ali se kdaj spopadete z dvomi 
in strahom, da rezultati ne bodo takšni, kot si želite?

Bolj kot to me zmeraj spremlja občutek odgovornosti, da preprosto 
moram izpolniti obljubljeno in upravičiti veliko zaupanje volivk in volivcev. 
Prihodnost je sicer nemogoče napovedati, ampak če sam ne bi verjel v 
zmago, bi bila ta res nemogoča. V naš uspeh verjame tudi vsak dan več 
sodelavk in sodelavcev, zato sem vanj še toliko bolj prepričan.

Ali katero od kritik, ki ste je bili deležni, priznavate kot upravičeno?

Zagotovo, če sem naredil napako, sem se zanjo opravičil, tistemu, ki me je 
nanjo opomnil, pa se še zahvalil. V kritiki ne vidim nič slabega, še posebej 
še je konstruktivna, saj smo potem lahko še boljši, pa naj bo s strani stroke, 
medijev ali preostale javnosti. Zavračam pa kritizerstvo, če je kritika brez 
osnove, argumentov in brez upoštevanja dejstev. Ne zdi se mi smiselno niti 
produktivno, da nekdo zavrača vse, česar se v mestu lotimo, samo zato, ker se 
je sam oklical za opozicijo. Zavedati bi se moral, da dela s takšnim početjem 
škodo predvsem mestni občini in njenim prebivalcem. Resnično ne 
razumem tudi nekaterih pobud, kot je Tržnice ne damo, in jim odgovarjam, 
da je tudi mi ne damo, saj je ponos Ljubljane. S podzemno garažno hišo bo 
še lepša, saj bo osvobojena avtomobilske pločevine in namenjena pešcem. 
Nekateri tega žal nočejo razumeti, niti prisluhniti stroki, katere mnenje je z 
veliko večino potrdil  tudi Mestni svet. 

Vse od zadnjih lokalnih volitev je v javnosti veliko govora o neurejenem 
odnosu med prestolnico in vlado, ki se v zadnjem času še dodatno zaostruje. 
Ali lahko pričakujemo kakšne spremembe?

Če se prav spomnim, je bil v naši državi odnos med vlado in glavnim 
mestom zmeraj nekoliko problematičen. Kolegi iz drugih prestolnic po 
Evropi imajo podobne izkušnje. Zato sem že pred volitvami poudaril, da si 
na tem področju želim sprememb, ne glede na to, ali predsednika vlade in 
župana prestolnice druži simpatija ali ne. V začetku leta je kazalo zelo dobro. 
Pogajanja med predstavniki vlade in Mestne občine Ljubljana so bila izredno 
konstruktivna. Dogovorjenih je bilo vseh 80 točk. Potem pa predsednik vlade 
vse do danes ni našel časa, da bi se srečala in dorekla vprašanje Zakona o 
financiranju občin, s katerim je država Ljubljani krivično vzela 60 milijonov 
evrov letnih prihodkov. Na tem srečanju, ki ga čakamo vse od pomladi, je 
potrebno realizirati tudi Dogovor o glavnem mestu, ki je po skoraj treh letih 
še zmeraj mrtva črka na papirju, Ljubljana pa za svojo vlogo prestolnice 
doslej ni dobila nobenega nadomestila. 

To ni neurejen odnos, ampak so neporavnani računi predsednika vlade. V 
Mestni občini Ljubljana smo težko pričakovali odločitev Ustavnega sodišča, 
ki je na koncu soglasno odločilo, da je pet členov Zakona o financiranju 
občin neustavnih, in nam s tem prineslo upanje, da bo vlada dokazano 
napako popravila in prestolnici odvzeta sredstva povrnila. Odgovora še 
zmeraj ni in vse kaže, da se predsednik vlade prestolnici ne želi posvetiti. S 
tem ne kaznuje mene, temveč predvsem Ljubljančanke in Ljubljančane, ki 
se v svojem mestu vsak dan srečujejo s povečanim prometom in dodatnimi 
obremenitvami celotne mestne infrastrukture, poleg tega pa so tako kot 
vsi drugi državljani tudi sami upravičeni do urejene kanalizacije, cestišč, 
pločnikov, organiziranega varstva otrok itd. Država je tukaj na svoje glavno 
mesto preprosto pozabila. Vprašanje, kdaj se bo to uredilo, je zato potrebno 
nasloviti na predsednika vlade. 

Ali si lahko zaradi tega obetamo tudi težave pri predsedovanju Slovenije 
Evropski uniji prihodnje leto?

Srčno upam, da ne, vendar je naš predsednik vlade edini, ki se je odločil 
predsedovati Evropski uniji brez vsakršnega sodelovanja s svojim glavnim 
mestom. Da bi se na to pomembno nalogo skupaj čim bolje pripravili, 
smo mu roko ponudili že na našem februarskem srečanju, pa je dejal, da 

Milan Kučan, prvi predsednik 
Republike Slovenije in častni 
meščan Ljubljane
Ljubljana danes
Vesel sem, da se v Ljubljani v zadnjem 
času dogajajo spremembe, ki obetajo, 
da bomo njeni meščani živeli v 
prijaznem in urejenem mestu. To, 
kar v Ljubljani nastaja in bo nastalo z 
uresničevanjem načrtovanih projektov, 
bo našemu mestu utrdilo podobo 
prestolnice države in sodobnega 
srednjeevropskega mesta, ki bo 
utripalo s prihodnostjo in hkrati 
ohranjalo žlahten pridih stoletij, v 
katerih je dobivalo svojo podobo.
Gotovo si življenja v takšnem mestu 
želi večina meščank in meščanov 
Ljubljane, zato smo pred letom dni 
glasovali za ambiciozen program 
sedanjega župana in njegove liste 
Glasovali smo za program sprememb 
in pričakovanj. Pokazali pa smo tudi 
pripravljenost, da pri uresničevanju 
programa sodelujemo. Posebna 
odlika ekipe, ki zdaj upravlja z našim 
mestom, posebej župana Jankovića 
je, da se je pripravljen pogovarjati s 
tistimi, ki jih urejanje mestnih zadev 
in uresničevanje posameznih zamisli 
zanima ali pričakujejo pomoč pri 
reševanju problemov življenja mesta, 
ki jih neposredno prizadevajo. Mesto 
je živ organizem, njegova vrednota 
so ljudje. Z njihovim sodelovanjem je 
mogoče narediti veliko, brez njih so 
tudi najbolj ambiciozni načrti obsojeni 
na neuspeh.
Prepričan sem, da je v Ljubljani veliko 
takšnih ljudi, ki si želimo, da se naše 
mesto zbudi iz nekajletnega spanja 
in dohiti zamujeno, in smo tistim, ki 
smo jim zaupali upravljanje z mestom, 
pripravljeni tudi pomagati. Gre za naše 
mesto in našo skupno odgovornost.

Janez Sušnik, nekdanji 
predsednik Državnega sveta 
Republike Slovenije 
Delo novega župana Mestne 
občine Ljubljana Zorana Jankovića 
ocenjujem zelo pozitivno. V mesto 
je s svojo ekipo vnesel spremembe, 
ki so mesto poživile. Obenem so 
prinesle vrsto izboljšanj, če omenim 

Ugledne javne osebnosti 
o prvem letu mandata 
Zorana Jankovića

Foto: Stane Jeršič
Dr. Zdenka Čebašek – Travnik

Foto: zasebni arhiv
Janez Sušnik

Foto: Stane Jeršič
Milan Kučan
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Ljubljana posebne vloge ne bo imela, da se bo vse odvijalo na trikotniku 
Brnik – Bled – Brdo, kjer naj bi se zadrževali tudi gostje. To se zdi skrajno 
nemogoče, vsakdo, ki bo prišel v Slovenijo, bo najbrž želel spoznati 
tudi njeno prestolnico. Po naših podatkih so za obdobje predsedovanja 
ljubljanski hoteli že polno zasedeni, samo po uradni poti bo naše mesto 
obiskalo več kot 13.000 ljudi. Poleg tega so nas za sodelovanje pri pripravi 
mednarodnih srečanj zaprosili posamezni ministri. Prepričan sem, da se bo 
zaradi mednarodnih dogodkov in obiskov številnih delegacij spremenil tudi 
vsakdanji utrip Ljubljane. Na vlogo, ki jo bo imela prestolnica prihodnje leto, 
se zato pripravljamo sami. Osrednji dogodek Mestne občine Ljubljana bo 
zagotovo mednarodna konferenca v maju, kamor bomo povabili vse župane 
evropskih prestolnic, prestolnic držav, ki čakajo na vstop v Evropsko unijo, 
ter prestolnic nekdanje skupne države. Za sodelovanje z vlado ostajamo še 
zmeraj odprti, res pa je, da je zdaj že skrajni čas. Neumestno pa se mi zdi, da 
se predsednik vlade pritožuje nad neustreznim odnosom opozicijskih strank 
do vlade pri predsedovanju, hkrati pa ima sam pri istem projektu še slabši 
odnos do svojega glavnega mesta.

Kaj lahko poleg tega Ljubljančani pričakujemo v letu 2008?

Že zdaj se v imenu vodstva Mestne občine Ljubljana opravičujem vsem 
Ljubljančankam in Ljubljančanom ter jih prosim za potrpljenje, ker bo naše 
mesto prihodnje leto dobilo podobo velikega gradbišča. Samo v centru bo 
najmanj osem gradbišč – začela se bo gradnja dveh stolpnic na Bavarskem 
dvoru, t. i. Severnih vrat, dveh podzemnih parkirnih hiš pod Tržnico in 
Kongresnim trgom, Potniškega centra Ljubljana, ki je pred kratkim prejel 
nagrado za najboljšo arhitekturno rešitev v Cannesu, ter projektov Šumi in 
Kolizej, poleg tega tudi novega Nuka, ki je sicer v domeni države. Zaradi vsega 
naštetega bo gibanje po središču mesta oteženo, neizbežni bodo tudi večji 
prometni zamaški. Kljub temu sem prepričan, da je bolje sorazmerno kratek 
čas potrpeti in mestne projekte izpeljati sočasno, kot pa graditi drugega za 
drugim, kar bi trajalo več kot desetletje.

Prebrali smo, da naj bi se pri izpolnjevanju nekaterih predvolilnih obljub 
zatikalo. Katerih in zakaj?

Ne drži, da bi se pri katerem koli od obljubljenih 22 projektov zatikalo ali 
celo da bi nad njim dvignili roke. Gradnja športnega centra v Stožicah je v 
zamudi za približno 9 mesecev, kar je posledica nerešenih lastniških vprašanj, 
s katerimi smo bili soočeni po prihodu v Mestno hišo. Stadion in športna 
dvorana bosta dokončana v letu 2009. Center mladinske kulture v Šiški bo 
odprt nekaj mesecev pozneje, kot smo napovedali pred volitvami, po drugi 
strani pa smo že odprli Barjansko vpadnico z mostom čez Gradaščico, 
parkirna hiša pod Kongresnim trgom, napovedana za leto 2010, bo končana 
leto dni prej, podobno prenova Plečnikovega stadiona za Bežigradom. 7. 
decembra odpiramo tudi Tehnološki park Brdo. Naredili smo veliko dodatnih 
projektov, nazadnje smo odprli prenovljen Prešernov trg in Wolfovo ulico, 
ki bosta zdaj v prazničnem času lahko resnično zaživela. Projekti tečejo in še 
zmeraj stojim za vsakim od njih.

Zakaj vztrajate pri tem, da bi morala biti Ljubljana samostojna pokrajina?

Ne morem se strinjati z odločitvijo o 14 pokrajinah, ki je bila sprejeta v 
nasprotju z  ugotovitvami stroke in brez upoštevanja izkušenj tistih, ki so 
se s pokrajinami srečali že pred več leti ali celo desetletji. Bojim se, da se 
bo ponovila zgodba, ko je bilo ustanovljenih preveliko število občin, ki bo 
prinesla dodatno birokracijo ter povečala stroške javne uprave. V Mestni 
občini Ljubljana smo na seji Mestnega sveta sprejeli stališče, da podpiramo 
predlog o ustanovitvi šestih pokrajin, po katerem dobi Ljubljana kot 
prestolnica poseben status. Pri morebitnem večjem številu pokrajin pa bi 
morala Ljubljana vsekakor biti samostojna pokrajina, kar so nam na podlagi 
izkušenj potrdili tudi župani Dunaja, Prage, Budimpešte in Bratislave. Zdaj 
pa delamo nekaj, kar bo samo sebi namen, namesto da bi vlada državnemu 
zboru v odločitev predložila strokovno podprt predlog z vsemi potrebnimi 
SWOT analizami. Odločitev ministra Žagarja je žal politična, kar je tudi sam 
priznal, a menim, da politika brez stroke ni dovolj. Da vlada nima koncepta, 
kaže tudi njen zadnji predlog, ko so bile na seji predlagane štiri različice, nato 
pa je bila sprejeta peta, s katero so Ljubljani odvzeli severne občine in ji dodali 
južne. Ob tem bodo v nekaterih pokrajinah upravo delili na dve središči, kar 
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samo ureditev mestnega prometa in 
urejanje ter prenovo ulic. Vidi se, da 
si gospod Janković zelo prizadeva 
za izboljšanje kakovosti življenja v 
slovenski prestolnici, ki z januarjem 
postaja tudi prestolnica Evropske 
unije. Začetih je vrsta novih projektov, 
ki bodo uresničeni v prihodnjih letih, 
pri čemer mu želim, da bi bilo na poti 
do cilja čim manj ovir in čim več dobre 
volje ter podpore med meščani in 
meščankami.

Dr. Zdenka Čebašek - 
Travnik, dr. med., varuhinja 
človekovih pravic 
Z gospodom Jankovićem sem se 
občasno srečala že pred leti, ko je 
kot predsednik uprave Mercatorja 
pokazal naklonjenost delu fundacije 
Z glavo na zabavo, katere ustanovna 
članica sem. Odkar sem varuhinja 
človekovih pravic, se srečujeva ob 
različnih priložnostih, in če je le 
mogoče, izmenjava nekaj besed o 
najini skupni temi – kako izboljšati 
življenjske razmere v prestolnici. Pri 
tem je gospod Janković izkazal posluh 
in pogum za reševanje nekaterih zelo 
občutljivih zadev, kot je na primer 
gradnja džamije ali iskanje rešitve 
za družino Strojan. Po drugi strani 
pa kot varuhinja opažam tudi, da je 
nekaterim prošnjam, pobudam in 
stališčem nenaklonjen. O tem pričajo 
pobude varuhu človekovih pravic RS 
v zvezi z vrtički in zaporo mestnega 
središča. Predvsem za starejše in 
invalidne občane je zapora povzročila 
hude težave in vsiljene spremembe 
njihovega načina življenja. Tukaj 
bi kazalo iskati drugačne rešitve. 
Zavedam se, da nikoli ne bo mogoče 
ugoditi vsem in da je treba slediti viziji, 
programu in obljubam, v katerih pa 
imajo osrednjo vlogo nedvomno ljudje 
s svojimi potrebami in pravicami. 
- Verjamem, da bo gospod župan 
Zoran Janković tudi v nadaljevanju 
svojega mandata znal s svojo energijo, 
optimizmom in odločnostjo motivirati 
tako sodelavce kot prebivalce 
Ljubljane, da skupaj ustvarjajo takšno 
mesto, ki bo odprto za vse ljudi – tudi 
za tiste, ki so se znašli nekje ob robu 
družbe. 

Akademik prof. dr. Boštjan 
Žekš, predsednik Slovenske 
akademije znanosti in umetnosti
Ljubljana je bila desetletja razvojno 
zanemarjena. Življenje v njej je 
zamiralo in se selilo na obrobje, 
v centru se ni gradilo, ampak le 
ohranjevalo, pa še to le na osnovnem 
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za občane pomeni dva dni dopusta, da bodo lahko uredili vse potrebno. To 
se mi zdi sramotno.

Če smo že pri politiki – koliko političnih odločitev ste sprejeli v preteklem 
letu?

Ponovno povem, da nisem politik in ne sprejemam političnih odločitev, 
predvsem pa nisem politikant. Kako naj bo vprašanje prometne ureditve ali 
kanalizacije v mestu politično? Gre za popolnoma gospodarsko logiko, ki 
ne sme biti ujeta v politične igrice. Meščani imajo svoje zahteve in potrebe, 
ki jih mora vodstvo Mestne občine znati zadovoljiti. Edino vprašanje v 
Mestnem svetu, ki je bilo doslej blizu političnemu, je bilo imenovanje prvega 
slovenskega predsednika za častnega meščana Ljubljane.

Vaše hitre in nenadne odločitve so v začetku povzročile nekaj hude krvi, 
zdaj pa se zdi, kot da so se strasti umirile. Ali so se po vašem mnenju ljudje že 
navadili, da vam gre pri vodenju Ljubljane zares?

Predvsem se Ljubljančani zavedajo, da je bil že skrajni čas, da Ljubljano 
zares uredimo in da moramo pri tem sodelovati vsi. Vsi skupaj si moramo 
prizadevati za lepo in urejeno Ljubljano ter jo čuvati, sami ne bomo uspeli. 
Če želi biti Ljubljana evropska prestolnica, vikendi z vrtički res niso spadali 
pred vhod na osrednje ljubljansko pokopališče. Področje zato preurejamo v 
zeleno površino, zasadili smo že sto mladih dreves, ki delajo Plečnikove Žale 
še lepše. Podobno je z nelegalno postavljenimi vikendi ob Savi, neurejenimi 
gradbenimi dovoljenji in neplačanim komunalnim prispevkom na Rakovi 
jelši, nelegalno postavljenimi označevalnimi in oglasnimi tablami, črnimi 
odlagališči itd. Očitno se tega pred nami nobeno mestno vodstvo ni upalo 
lotiti. Za lepšo Ljubljano moramo v mestu spoštovati red, ki velja za vse 
in vsakogar. Pričakovati je bilo nezadovoljstvo tistih, ki so bili zaradi tega 
neposredno prizadeti, zato me je pozitivno presenetilo, ko so se mi številni 
med njimi celo osebno zahvalili, da si prizadevamo za urejeno mesto. Rakova 
jelša bo z urejeno kanalizacijo eden lepših predelov Ljubljane, ob tem pa 
bomo vse zgradbe, ki do prihodnje pomladi ne bodo legalizirane, porušili. 
Za vrtičkarje, ki si želijo svojega prostora pod soncem, bomo v okviru novih 
strateških prostorskih načrtov jasno opredelili tudi lokacije, namenjene 
vrtičkom. Predvsem pa prosim, da vsi čuvamo Ljubljano, le tako nam bo 
uspelo.

Kako pa se bo po vašem mnenju obnesla zapora mestnega središča za 
promet?

Prepričan sem, da zelo dobro, kar potrjujejo tudi rezultati anket in pisma 
Ljubljančanov, ki pravijo, da smo mestnemu središču končno vrnili 
njegovo lepoto. Med drugim je to na svojem obisku v Ljubljani na podlagi 
lastnih izkušenj povedal tudi dunajski župan. Po preureditvi tlakovcev na 
Cankarjevem nabrežju in Ribjem trgu ter prenovi Prešernovega trga in 
Wolfove ulice je center mesta zdaj resnično privlačen. Nov režim prevoza in 
parkiranja na tem območju bo začel veljati z novim letom, izdaja dovolilnic 
pa bo občutno bolj restriktivna kot doslej.

Vas po preteklem letu funkcija župana še vedno motivira ali pa se že ozirate 
po novih izzivih? Vas mika funkcija predsednika vlade?

Hvaležen sem za izkazano podporo tistih, ki bi mi bili pripravljeni zaupati 
tako odgovorno funkcijo, vendar moj izziv zaenkrat ostaja Ljubljana, dobrobit 
mesta in njegov prihodnji razvoj. Pred nami je še veliko dela, upravičiti 
moramo izkazano zaupanje Ljubljančank in Ljubljančanov in izpeljati 
obljubljeno. Oblikovali smo odličen team in prepričan sem, da bomo pri 
našem delu tudi v prihodnje uspešni. Zaenkrat novih izzivov ne iščem. 

Ali vas bo v prednovoletnih dneh mogoče srečati na katerem od prazničnih 
prizorišč?

Po mestnih ulicah se sprehodim vsak dan, tako da me lahko srečate zmeraj. 
Sicer pa bom tako kot vsa prejšnja leta praznike tudi tokrat preživel v našem 
najlepšem mestu, kjer se počutim najbolje. Novoletni program, ki smo ga 
pripravili, bo raznolik in primeren za vse okuse, zato upam, da se nas bo v 
mestnem središču srečalo čim več. Ob tej priložnosti na praznično prizorišče 
že zdaj vabim vse prebivalke in prebivalce našega lepega mesta. Dobrodošli 
tudi letos v naši družbi! 
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nivoju. To črno sliko osvetljujeta 
poletje v Ljubljani in množica 
študentov, kar pa samo po sebi ne 
prispeva kaj dosti k razvoju. Potem 
smo dobili  novo vodstvo, novo 
županstvo, ki nedvomno želi stvari 
spremeniti in sprostiti razvojne 
možnosti Ljubljane. Županska ekipa, ki 
očitno ve, kaj hoče, in ki je sposobna 
svoje cilje dosegati, je začela z množico 
razvojnih projektov, ki so koristni za 
Ljubljano, čeprav se z njimi vsi ne 
strinjamo. Mesto se še ni spremenilo, 
se pa spreminja. Župana je potrebno 
pohvaliti ne le zaradi njegove 

ambicioznosti, ampak tudi zaradi 
tesnega stika s prebivalstvom in zaradi 
upoštevanja raznih konstruktivnih 
pripomb. Želel pa bi si še malo več 
ambicioznosti, čeprav razumem, da 
večina načrtovanih projektov izvira 
iz preteklosti. Dograjevanji Opere in 
Drame se mi ne zdita projekta, ki bi 
bila ambiciozno zazrta v bodočnost, 
saj bomo najbrž kmalu potrebovali 
novo Opero in novo Dramo. Prav 
tako kaže pomanjkanje ambicioznosti 
ideja o notranjem mestnem obroču, 
ki je bila rojena v prejšnjem tisočletju 
in ki skuša kopirati rešitve, ki so jih 
v preteklih stoletjih našli v večjih 
evropskih mestih. To kaže le, da bi 
potrebovali temeljit in resen razmislek 
o vizijah in perspektivah Ljubljane, 
obenem z delom na revitalizaciji 
mesta, pri čemer želim županstvu 
veliko uspeha.

Prof. dr. Andreja Kocijančič, 
rektorica Univerze v Ljubljani
S prihodom gospoda Zorana 
Jankovića na Magistrat je v Ljubljani 
zavel nov veter. Novi župan se je z 
ekipo zelo resno lotil dela in prvi 
rezultati so že vidni. Žal se tu in 
tam zgodi, da v obdobju korenitih 
sprememb in velikih projektov prav 

Spoštovane Ljubljančanke, spoštovani Ljubljančani!

Pred nami so praznični decembrski dnevi. 
Naj bodo odeti v ljubezen, prijateljstvo, razumevanje, 
spoštovanje in strpnost. Srečo, veselje in radost si pričarajte 
s toplim objemom svojih najdražjih.  
Vsem skupaj želim zdravo, uspešno in zadovoljno leto 2008.

Srečno, Ljubljana!
 Zoran Janković
 župan 
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vsi nis(m)o zadovoljni z vsako potezo. 
Kljub temu pa lahko rečem, da je vsaj 
zaenkrat končni rezultat njihovega 
dela praktično vedno pozitiven. Veseli 
me, da je tudi Univerza v Ljubljani prek 
sodelovanja z županom in njegovimi 
sodelavci pomemben kamenček v 
mozaiku Ljubljane, ki bo vsak čas tudi 
prestolnica Evropske unije. Zato si 
želim, da bi se nam ob tem izpolnila 
skrita želja in bi Ljubljana obiskovalce 
že ob prihodu ustrezno pozdravila 
tudi kot univerzitetno mesto. To je 
ena izmed obljub gospoda Jankovića, 
katere izpolnitve bi bili, v želji po še 
boljšem sodelovanju v prihodnje, 
iskreno veseli.

Igor Šoltes, predsednik 
Računskega sodišča RS
Po ustavi Republike Slovenije je 
Računsko sodišče najvišji organ 
kontrole državnih računov, državnega 
proračuna in celotne javne porabe 
v Republiki Sloveniji. Ustava tudi 
določa, da je Računsko sodišče pri 
svojem delu neodvisno in vezano na 
ustavo in zakon. Ena od temeljnih 
nalog računskega sodišča pa je tudi 
svetovanje javni upravi, kako povečati 
učinkovitost poslovanja uporabnikov 
javnih sredstev, v okviru katere 
Računsko sodišče sodeluje tudi z 
Mestno občino Ljubljana. Razvoj 
lokalne skupnosti je možen le ob 
jasnem zavedanju o poslanstvu Mestne 
uprave in s programom, ki prepozna 
potrebe prebivalstva in nudi konkretne 
rešitve in izboljšave za njihovo 
izpolnjevanje. Za učinkovito izvajanje 
programa pa je zagotovo pomembno 
tudi to, da si župan ob jasni viziji in po 
temeljito preučenem stanju v lokalni 
skupnosti izbere takšne sodelavce, 
katerih strokovne kompetence 
zagotavljajo, da bo program izpolnjen. 
Kot nekdanji menedžer velikih 
poslovnih sistemov bi lahko župan 
Zoran Janković ob oblikovani viziji 
in ob kompetentni vodstveni ekipi 
zadane cilje tudi dosegel. 
Kot predsednik Računskega sodišča 
lahko ocenjujem delo županov in 
občinskih uprav le skozi opravljeno 
revizijo pravilnosti poslovanja ali 
revizije smotrnosti poslovanja. Z vidika 
svoje funkcije delo ljubljanskega 
župana lahko ocenim in se do 
njega opredelim le po opravljenem 
revizijskem in morebitnem 
porevizijskem postopku.
Končno oceno o delu ljubljanskega 
župana in njegove ekipe pa bodo 
po izteku mandata vsekakor podali 
občanke in občani, ki bodo na volitvah 
izrazili svoje zadovoljstvo oziroma 

Ljubljana z   nasmehom
17. november 2006 - 17.     november 2007

Ljubljana z nasmehom  in s podporo 
konstruktivnega Mestnega sveta

Letošnji proračun Mestne občine Ljubljana je bil oškodovan za skoraj 60 
milijonov evrov. Proračunski primanjkljaj bo v letih 2007, 2008 in 2009 po 
novem Zakonu o financiranju občin znašal skupaj 169,85 milijona evrov, 
letos pa ga bo Mestna uprava pokrila z zadolževanjem, s prodajo stvarnega 
premoženja ter povišanjem vrednosti točke nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča za leto 2009. Na pomoč pa so priskočila tudi uspešna podjetja, ki so 
se odzvala županovemu povabilu, naj z donacijami izkažejo svojo pripadnost 
Ljubljani, v kateri bodo bolje poslovala, če bo slovenska prestolnica urejena. Na 
dan 19. oktobra so bile donacije po prispelih vplačilih vpisane na prihodkovno 
stran mestnega proračuna v višini 1.034.627,10 evra. 

Ljubljana je letos razpolagala s kazenskim proračunom, saj ji je novi Zakon o 
financiranju občin nepričakovano odvzel 56.847.385 evrov, v prihodnjih dveh letih 
pa bi bil izpad še večji, če Ustavno sodišče ne bi izdalo odločbe o protiustavnosti 
novega zakona
30. novembra lani je bil v Uradnem listu RS objavljen novi Zakon o financiranju 
občin, ki je stopil v veljavo s 1. januarjem letos. Sočasno je začel veljati tudi novi 
Zakon o dohodnini.
Zaradi priprave občinskih proračunov ministrstvo, pristojno za finance, v skladu z 
Zakonom o financiranju občin, praviloma sporoča občinam poprejšnje podatke 
o prihodkih iz glavarine in zneskih finančne izravnave najpozneje do 15. oktobra 
tekočega leta za naslednje proračunsko leto (16. člen) oziroma do 15. januarja 
2007 za leto 2007 (40. člen). Glavarina, ki pripada Mestni občini Ljubljana za leto 
2007 po uradnih izračunih Ministrstva za finance z dne 27. decembra 2006, znaša  
95.928.705 evrov.
Ocenjeni znesek izpada prihodkov Mestne občine Ljubljana zaradi razlike med 
oceno dohodnine Mestne občine Ljubljana za leto 2007, upoštevajoč 8,8-odstotno 
povečanje ter glavarino, ki pripada Mestni občini Ljubljana v letu 2007, in zaradi 
prenehanja veljavnosti 150. člena Zakona o dohodnini, znaša 56.847.385 evrov. Ob 
upoštevanju 6,1-odstotne rasti je za leto 2008 ocenjen znesek izpada 56,55 milijona 
evrov, za leto 2009 pa 60 milijonov evrov.

Letošnji proračun v višini 253.172.591 evrov so mestni svetniki in svetnice sprejeli  na 
4. seji  Mestnega sveta 26. marca 2007, na 8. seji 24. septembra pa rebalans letošnjega 
proračuna v višini  279.353.540 evrov, 22. oktobra pa so sprejeli tudi osnutka proračunov 
za leti 2008 (v višini 303.122.474 evrov) in 2009 (v višini 291.444.747 evrov). 

Mestni svetniki in svetnice so bili učinkoviti in ob sprejemanju najpomembnejših  
dokumentov soglasni
Z zmago Liste Zorana Jankovića na zadnjih lokalnih volitvah je Ljubljana dobila 
visoko izobražen in na vrsti strokovnih področij usposobljen Mestni svet, ki 
se je v prvem letu mandata doslej sestal na 10 rednih in 9 izrednih sejah. Seje 
so bile v primerjavi s preteklimi mandati presenetljivo kratke in učinkovite. 
To sta omogočila tako dobro pripravljeno gradivo zanje kot tudi glavnina 
dela, opravljena na strokovnih razpravah v odborih in drugih delovnih telesih 
Mestnega sveta, kjer je bilo skupaj kar 168 sej, od tega 129 rednih, 21 izrednih 
in 18 korespondenčnih. Svoje je k temu prispevalo tudi  9. julija letos sprejeto 
prečiščeno besedilo Poslovnika Mestnega sveta. Svetniki in svetnice so s svojim 
strokovnim sodelovanjem zaslužni, da je Ljubljana poleg proračuna in rebalansa 
proračuna z osnutkoma proračunov za leti 2008 in 2009 začela novo obdobje 
v zgodovini sprejemanja mestnih proračunov v Ljubljani in Sloveniji. Uspešna 
reorganizacija Mestne uprave, ki zagotavlja projektno delo in celotno poslovanje 
Mestne uprave racionalizira, je bila sprejeta že po pol leta novega mandata 21. maja, 
vizija dolgoročnega prostorskega razvoja do leta 2025 je bila začrtana že po petih 
mesecih nove mestne vlade 14. aprila in strategija prostorskega razvoja v samo 10 
mesecih mandata 1. oktobra. 
Simbolno najpomembnejše dejanje Mestnega sveta je bila razglasitev častnih 
meščanov na mestni praznik 9. maja. Naslove častnih meščanov so dobili: prvi 
predsednik samostojne Slovenije Milan Kučan, pisateljica Kristina Brenkova in 
pesnik akademik Tone Pavček. Ob njih so svetniki mestne nagrade podelili: 
Aleksanderu Bassinu, Akademski športni zvezi Olimpija Ljubljana in Društvu 
medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov Ljubljana, plakete pa Stanku 
Dolencu, Rajku Jazbecu, Slavku Krušniku, Mitju Vilarju, Željku Železniku, Folklorni 
skupini Emona in Športnemu društvu Zadvor.
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nezadovoljstvo nad delom župana 
– v konkretnem primeru nad rezultati 
projektov, ki si jih je župan Zoran 
Jankovič zadal v svojem obsežnem 
predvolilnem programu.  

Akademik prof. dr. France 
Bernik, častni meščan Ljubljane 
Župan Zoran Janković me je presenetil 
v pozitivnem smislu. Je izjemno 
delaven, dobesedno zagnan in 
vztrajen pri zasledovanju ciljev. Vse 
kaže, da bo v štirih letih s sposobno 
skupino najožjih sodelavcev (Aleša 
Čerina, Jadranke Dakič, prof. Janeza 
Koželja, Janija Möderndorferja), s 
prepričljivo večino v Mestnem svetu, 
predvsem pa s svojim gospodarskim 
znanjem uresničil dane obljube. 
Gledano v luči tradicije in razcveta 
Ljubljane, od Ivana Hribarja in 
njegovih naslednikov med vojnama 
do prvega v samostojni državi Jožeta 
Strgarja, imamo zdaj spet župana, ki si 
ambiciozno prizadeva za vsestranski 
razvoj in napredek našega glavnega 
mesta.

Dr. Kristina Brenkova, častna 
meščanka Ljubljane
Novi župan Zoran Janković je vizionar: 
iz majhnega mesta ustvarja slovensko 
in evropsko prestolnico. Vsi smo z 
njim!

Mag. Pavle Čelik, častni 
meščan Ljubljane
Res se premika
Novo vodstvo Ljubljane je takoj 
po lanski izvolitvi pristopilo k 
uresničevanju svojega programa. 
Verjamem, da je računalo na polena, 
ki bodo letela v kolesje mestnega 
županstva. Kdo naj bi jih metal?  Ne 
toliko (desna) opozicija v Mestnem 
svetu, marveč državna oblast, ki je 
mestni blagajni res odvzela velikanske 
vsote denarja. Domnevam, da zato, ker 
ni bil izvoljen pravi župan in mu je bilo 
treba čim bolj oteževati uresničevanje 
delovnih načrtov in s tem na 
prihodnjih lokalnih volitvah zamenjati 
mestno oblast. 
To finančno klofuto je bilo treba 
omeniti na začetku pisanja o 
enoletnem mandatu županovanja 
Zorana Jankovića. Kljub tej preizkušeni 
oblastniški klofuti pa Ljubljančani 
lahko  opazimo, da se v mestu nekaj 
premika. Naštel bom le tista vidna 
znamenja, ki so vsem meščanom 
pred očmi: Barjanska cesta ni več 
zapuščeno odlagališče gradbenega 
materiala; barake ob pokopališču Žale 
so se umaknile parku; staro mestno 
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Racionalne, učinkovite in prijazne storitve 
Reorganizacija Mestne uprave
»Temeljno poslanstvo Mestne uprave je zagotoviti racionalne, učinkovite in 
prijazne storitve v dobro Ljubljančank in Ljubljančanov, vseh ljubljanskih ustanov 
ter njenih obiskovalcev ... Vse moje dosedanje izkušnje s področja gospodarstva 
me učijo, da je ključ vsakega uspeha motivirana strokovna ekipa. Zato v svojem 
programu posebno pozornost posvečam sestavi ekipe sodelavcev, s katerimi želim 
voditi Ljubljano.« (Program Zorana Jankovića Za Ljubljano z nasmehom)

Reorganizacija Mestne uprave pomeni projektno delo
Trenutno poteka 35 projektov, na čelu katerih so imenovani vodje
Župan Zoran Janković se je v sodelovanju s podžupani in direktorjem Mestne 
uprave najprej seznanil z organiziranostjo in delovnimi področji uprave, potem 
pa tudi z zaposlenimi v posameznih oddelkih in službah. Na tem temelju je bil 
za odločanje v Mestnem svetu najprej pripravljen nov Odlok o organizaciji in 
delovnem področju Mestne uprave Mestne občine Ljubljana, kmalu zatem (13. 
junija) pa še nov Pravilnik o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest v 
MU MOL. 
Glavni cilj nove organizacije dela Mestne uprave je višja raven strokovnosti in 
učinkovitosti mestnih služb, zato zdaj oddelki pri posameznih projektih sodelujejo 
medpodročno, s tem pa sta odpravljena podvajanje opravil in nepotrebna 
poraba proračunskih sredstev, zagotovljena so enotna merila različnih strok pri 
posameznih projektih, zanesljivo pa je tako bistveno manj možnosti, da bi prihajalo 
do kakršnihkoli zlorab.

Predstojniki organov uprave so bili izbrani na javnih razpisih
20. junija letos je Mestna občina Ljubljana objavila 21 javnih razpisov: 18 za 
predstojnike organov Mestne uprave, ki se opravljajo v uradniškem nazivu 
sekretar, in 3 za vodje organizacijskih enot, ki se opravljajo v uradniškem nazivu 
podsekretar - vodja Centra za informatiko v Sekretariatu MU, vodja Odseka za 
investicije in vodja Odseka za razvojne projekte v Službi za razvojne projekte in 
investicije. 8. avgusta je bil ponovljen  javni natečaj za direktorja Službe za razvojne 
projekte in investicije. Na razpis so se prijavili tudi vsi sedanji predstojniki in 
pooblaščenci župana, razen dveh. Za vodenje izbirnega postopka kandidatov 
za omenjena delovna mesta je župan pooblastil direktorja Mestne uprave Vasjo 
Butina. 24. avgusta je župan sprejel sklepe o izbiri in o odločitvi obvestil vse 
prijavljene kandidate.

Sočasno z novo organizacijo je bila izpeljana tudi nova sistemizacija vseh delovnih 
mest v upravi 
1. oktobra so vsi uslužbenci Mestne uprave prejeli v podpis nove pogodbe o 
zaposlitvi. Večini zaposlenih je bilo ponujeno enako ali podobno delovno mesto 
prejšnjemu, približno tretjina pa zaradi nove organizacije uprave delo opravlja v 
novi oziroma spremenjeni organizacijski enoti. 
Vodstvo je pri pripravi sprememb razporeditev javnih uslužbencev sodelovalo 
s sindikatom MOL in zagotovilo možnost, da so bili uslužbenci pravočasno 
seznanjeni s spremembami in so lahko podali pripombe oz. predloge glede svoje 
razporeditve. Župan Zoran Janković je zaposlenim v Mestni upravi in sindikatu 
zagotovil, da zaradi reorganizacije nihče ne bo ostal brez dela, ampak je bilo 
vsakomur ponujeno ustrezno delovno mesto v skladu z izobrazbo in delovnimi 
izkušnjami. 

Uprava zdaj posluje na manj lokacijah in s tem prihrani 190.000 evrov letno
Do leta 2010 nova poslovna stavba za mestno upravo, upravne enote in in morda 
tudi regije  
Sestavni del reorganizacije uprave je tudi prostorsko zaokroževanje pisarn za delo 
javnih uslužbencev, tako da so organizacijske enote združene na manj lokacijah. 
Približno polovica zaposlenih se je zato preselila na nove lokacije, pri čemer pa je 
tudi ta rešitev začasna, saj projekt za izgradnjo nove poslovne stavbe za celotno 
Mestno upravo, verjetno tudi za ljubljanske upravne enote in morebitno pokrajino 
že poteka in naj bi bil končan leta 2010. 
S selitvami uprave in nekaterih mestnih javnih zavodov ter najemnikov prostorov 
se je  sprostilo več upravnih zgradb, prostori pa so bili preneseni v fond prostih 
poslovnih prostorov, namenjenih oddaji ali prodaji. S tem ukrepom uprava na 
letni ravni zmanjšuje stroške vzdrževanja in obratovanja za približno 190.000 evrov. 
Prostore v nekaterih upravnih zgradbah je bilo potrebno prenoviti, za kar so bila 
zagotovljena sredstva v rebalansu letošnjega proračuna. 

Foto: Barbara Jakše Jeršič

Foto: Barbara Jakše Jeršič

Foto: Barbara Jakše Jeršič

Foto: zasebni arhiv
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Dr. Peter Krečič

jedro je s spremembo poteka nekaj 
prog mestnega potniškega prometa 
prometno razbremenjeno; začelo 
se je urejati kanalizacijsko najbolj 
izpostavljene predele Rakove jelše.     
Pokazalo se je, da je mogoče poseči 
tudi v socialno zelo občutljive strani 
mestnega življenja, kamor po mojem 
mnenju spadajo zlasti barakarski 
predeli in promet v starem mestnem 
jedru. Kdo pa je to lahko storil, zbral 
toliko poguma? Bržkone le župan, ki 
ni politik in se mu ni treba bati, ali bo 
zaradi vodenja mesta na naslednjih 
volitvah padel in kje bo našel službo. 
Če sklenem to razmišljanje, lahko 
zapišem, da se na Magistratu občuti 
poslovni, ne pa strankarski duh. 

Rudolf Francl, častni meščan 
Ljubljane
Menim, da je bilo to leto mesto 
Ljubljana uspešno vodeno. Želim, da 
bi gospod Zoran Janković tudi nadalje 
odločno vodil mesto tako, da bo 
zadovoljnih čim več meščanov.

Dr. Roman Paldan, izredni 
in pooblaščeni veleposlanik 
Republike Slovaške
Že več kot pet let sem akreditiran kot 
veleposlanik Slovaške republike v 
Republiki Sloveniji. V vaši prestolnici 
se počutim kot doma in sem tukaj 
zelo zadovoljen. V obdobju mojega 
delovanja se Ljubljana postopoma 
spreminja iz lepega zgodovinskega 
mesta v evropsko metropolo. To 
potrjuje dejstvo, da v Ljubljano prihaja 
vedno več tujih turistov.
Zagotovo razumete, da kot 
predstavnik tuje države nisem 
pristojen vrednotiti dela župana. 
Osebno lahko izrazim samo upanje 
in obenem želim novemu županu in 
njegovim sodelavcem, da izpeljejo 
vse zastavljene zahtevne cilje tako, da 
bodo Ljubljančani zadovoljni in da se 
bodo dan za dnem prebujali v vedno 
lepši Ljubljani. 

Dr. Mario Nobilo, veleposlanik 
Republike Hrvaške v Republiki 
Sloveniji
Misija politikov je, služiti javni blaginji. 
To še posebej velja za župane, 
ki se zaradi narave svojega dela 
vsakodnevno ukvarjajo z življenjskimi 
problemi svojih someščanov do 
zadnje podrobnosti. V osnovi je 
vsaka razvita demokracija lokalno 
usmerjena: ljudi veliko bolj zanima 
urejenost infrastrukture mesta, v 
katerem živijo, število vrtcev in šol, 
kakovost okolice, kakovost življenja 

Reorganizacija Javnega holdinga Ljubljana
Javna podjetja v službi meščank in meščanov
Medtem ko je Mestna uprava reorganizacijo že sklenila s 1. oktobrom, v 
Javnem holdingu Ljubljana ta proces še poteka, saj gre za zahtevne statusne 
spremembe družb, za zakonsko določene postopke, ki jih je potrebno speljati 
tako skozi organe podjetij kot skozi organe lokalnih skupnosti devetih občin 
lastnic. Mestni svet Mestne občine Ljubljana je 9. julija soglašal z odplačno 
pridobitvijo celotnih poslovnih deležev Javnega holdinga Ljubljana v treh 
javnih podjetjih z 31. decembrom 2007, kar bo prispevalo k učinkovitejšemu 
izvajanju ustanoviteljskih pravic ter učinkovitejšemu, racionalnejšemu 
in kakovostnejšemu izvajanju gospodarskih javnih služb, katerih edina 
družbenica bo postala Mestna občina Ljubljana. Primestne občine prejmejo 
kot družbenice Javnega holdinga Ljubljana, v skladu s pogodbami o prenosu 
poslovnih deležev, namesto kupnine v gotovini nadomestilo prek vlaganj v 
izgradnjo in obnovo infrastrukture. Drugi korak, usmerjen v racionalizacijo 
poslovanja in zmanjševanje stroškov javnih podjetij, pomeni 22. oktobra letos 
dano soglasje Mestnega sveta MOL za pripojitev JP Parkirišča k JP Ljubljanske 
tržnice, s čimer bosta obe podjetji združili poslovna področja in strokovne 
funkcije. Na povezljivost dejavnosti kažejo številni načrtovani projekti, zlasti 
razvoj parkirišč parkiraj in se odpelji na vseh mestnih vpadnicah, ki bo zahteval 
opremljenost s storitvenimi bloki z možnostjo nabave sadja in zelenjave, 
nadalje projekt nova parkirna hiša pod mestno tržnico, gradnja Mesarskega 
mostu, preureditev Mahrove hiše, Krekovega trga ter Petkovškovega nabrežja 
in drugi. Občini Ig in Velike Lašče sta svoja poslovna deleža v Javnem holdingu 
Ljubljana prodali Mestni občini Ljubljana; deleža bosta nanjo prešla 31. 
decembra letos. Kupnini – za občino Ig v višini 5.542.956 evrov in za občino 
Velike Lašče v višini 1.056.000 evrov –  sta zagotovljeni v rebalansu letošnjega 
proračuna. Vsa infrastruktura na območju Občine Ig bo prenesena v last 
in posest Občine Ig, razen vodarne Brest in pripadajočega transportnega 
cevovoda ter infrastrukture za izvajanje gospodarske javne službe sistemskega 
operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina. Prav tako bo 
infrastruktura, ki leži na območju občine Velike Lašče, namenjena oskrbi s pitno 
vodo ter odvajanju in čiščenju odpadne vode, prenesena v last občine Velike 
Lašče. 

Sočasni posegi v prostor in hitrejši odzivi na pobude občanov  
Že prve poteze celotne reorganizacije so prinesle pomembne pridobitve za 
meščanke in meščane. Eden izmed večjih dosežkov v prvem letu tega mandata 
je usklajevanje vseh del med oddelki Mestne občine Ljubljana, javnimi podjetji 
in Javnim holdingom Ljubljana, s katerim uprava dosega sočasnost posegov v 
prostor. Ker je med oddelki uprave in Javnim holdingom Ljubljana doseženo hitro 
usklajevanje, je uprava učinkovitejša in se učinkoviteje odziva tudi na pobude 
občanov.

Skupna blagajna na Mačkovi prihrani številne odvečne poti in denar
Od 3. aprila so na enem mestu dostopne storitve sprejemne pisarne in skupnega 
vložišča Mestne uprave Mestne občine Ljubljana, hkrati pa je mogoče poravnati 
položnice brez provizije za storitve javnih podjetij Energetika Ljubljana, JP 
Vodovod-Kanalizacija in JP Snaga. Poleg tega je na novo odprti lokaciji mogoče 
kupiti tudi žetone za mestni potniški promet, (med 28. in 8. dnem v mesecu 
tudi mesečne nalepke za mestni potniški promet) ter poravnati priklenitev lisic. 
V skupni glavni pisarni oz. vložišču Mestne uprave lahko občani, namesto na 
prejšnjih lokacijah v oddelčnih pisarnah oz. vložiščih (Proletarska ulica 1, Adamič 
Lundrovo nabrežje II, Ambrožev trg 7 in Trg Mladinskih delovnih brigad 7, Oddelek 
za urbanizem MOL - Poljanska ulica 28 ) vse zadeve rešujejo in urejajo na enem 
mestu. 

Skupna kuverta je prijaznejša uporabnikom, za javna podjetja pa pomeni prihranek 
Da bi pri pošiljanju položnic za plačilo storitev javnih podjetij zmanjšali število 
poslanih poštnih pošiljk in tako dosegli racionalizacijo stroškov, so v treh javnih 
podjetjih (JP Vodovod-Kanalizacija, Snaga in Energetika Ljubljana) pripravili sistem 
za združevanje podatkov pri obračunavanju storitev. Projekt Skupna kuverta bo 

Ljubljana z   nasmehom
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nasploh, kot pa velike ideološke in 
politične teme. 
Ljubljanski župan gospod Zoran 
Janković verjetno tudi zato rad reče, 
da ni politik in svojo vlogo vidi v 
upravljanju z resursi mesta za dobrobit 
svojih someščanov. Ljubljani so kot 
glavnemu mestu Slovenije in kmalu 
tudi kot glavnemu mestu Evropske 
unije potrebni veliki infrastrukturni 
posegi, da bi bila še lepša, bolj 
funkcionalna in kvalitetnejša za 
življenje.
Mislim, da je gospod župan s svojo 
ekipo v prvem letu svojega mandata 
potrdil to svojo menedžersko 
sposobnost za dobrobit tudi nas 
diplomatov, ki smo začasno njegovi 
someščani. 
Kot pogost gost diplomatskih 
sprejemov ljubljanski župan stalno 
izkazuje svoj interes, da tujim 
diplomatom olajša življenje v Ljubljani 
in spodbuja programe sodelovanja 
z glavnimi mesti drugih držav. To še 
posebej velja za sodelovanje med 
Ljubljano in Zagrebom, ki je zelo 
vsebinsko v vseh aspektih. Cenimo 
tudi, da gospod Janković zmeraj 
najde čas, da se odzove na aktivnosti 
hrvaških kulturnih društev v Sloveniji, 
na naše nacionalne proslave in na 
manifestacije čezmejnega sodelovanja. 
Tudi mi smo ponosni, ker je oseba 
iz nekdanje skupne države z voljo 
slovenskih volivcev napravila tako 
sijajno kariero. Želim gospodu županu 
Zoranu Jankoviću in njegovi ekipi še 
več uspehov in sodelovanja do konca 
mandata.

Vladimir Atanassov, 
veleposlanik Republike Bolgarije 
v Republiki Sloveniji 
Delo gospoda župana v zadnjem 
letu ocenjujem kot zelo pozitivno. 
Poudaril bi naslednja tri področja, 
na katerih sem zadovoljen z 
razmerami in na katerih je treba delo 
nadaljevati v isti smeri: urbano okolje, 
uresničevanje poslovnih projektov in 
komunikativnost. 

Dr. Valentin Inzko, 
veleposlanik Republike Avstrije 
Diplomati smo sicer tuji državljani, 
vendar smo za nekaj let tudi občani 
mesta, kjer smo akreditirani. Zato 
nam ni vseeno, kaj se v tem času 
in mestu dogaja. Opazujemo ritem 
prestolnice, njene lepote, dosežke in 
njeno ponudbo. Hodimo na kulturne 
prireditve, hodimo pa seveda tudi po 
cestah mesta in si želimo, da se v njem 
počutimo kar najbolj prijetno. 

potekal v dveh fazah. V prvi fazi so združevali (uparjali) obračunske podatke JP 
Vodovod-Kanalizacija in JP Snaga ter izdajali tako imenovane dvojčke oziroma 
skupno kuverto, v kateri sta združena računa in položnici teh dveh podjetij; prve 
dvojčke so uporabniki prejeli v začetku julija.Trenutno poteka priprava tako 
imenovanih trojčkov oziroma poštne pošiljke, v katerih bodo računi in položnice 
JP Vodovoda-Kanalizacije, Snage in Energetike Ljubljana. Že pri številu 35.000 
uparjenih naslovov je 110.000 evrov prihranka letno. 

Kakovostno upravljanje in učinkovita vlaganja v vodovodni in kanalizacijski sistem 
sta pogoja za učinkovito delovanje obeh komunalnih sistemov danes, pa tudi v 
prihodnjih desetletjih
Ker se z obnovami vodovodnega omrežja učinkovito zmanjšujejo vodne izgube 
in izboljšuje oskrba z vodo na območju Ljubljane, je JP Vodovod-Kanalizacija 
izvedlo naslednje investicije v obnovo vodovodnega in kanalizacijskega sistema: 
dokončane so bile obnove vodovoda v Štepanjskem naselju; vodovoda v naselju 
Vinterca (po ulici Bratov Martinec, Pot na Grič, Grozdnikovi ulici, Klančarjevi 
ulici in Cesti spodnji Rudnik I; prihodnje leto bodo obnovo na tem območju 
nadaljevali), vodovoda in kanalizacije v naselju Hrušica, obnovo vodovoda 
in kanalizacije v Mostah, obnovo vodovodov in izgradnjo dela kanalizacije s 
črpališčem v naselju Zalog, 3. fazo izgradnje vodovoda na Vrhovcih, vodovoda čez 
most nad Glinščico (Cesta na Brdo), vodovoda po Tržaški cesti od Gorjanca do 
Mercatorja na Brezovici, izgradnjo kanalizacije po Kapusovi ulici, kanalizacijo po 
ulici Marka Šlajmerja, izgradnjo kanalizacije po Dunajski cesti od mostu čez Savo 
do Rogovilca,  izgradnjo kanalizacije po Kajakaški cesti, izgradnjo zbiralnika A7, pri 
koncu je 2. faza izgradnje kanalizacije Papirnice Vevče (povezava Vevče – Litijska 
cesta), v pripravi pa izgradnja vodovoda in kanalizacije v Rakovi Jelši. 

V Ljubljani še vedno uživamo redko ugodnost, da lahko v nasprotju s prebivalci 
drugih evropskih in svetovnih metropol pijemo naravno pitno vodo
Z gradivi, ki so v tiskani obliki dostopna v upravni stavbi družbe in z e-gradivi, 
dostopnimi na spletu, so različnim vrstam javnosti dostopne informacije o 
delovanju obeh komunalnih sistemov, obenem pa prinašajo informacije, kaj lahko 
uporabniki storimo za njuno kakovostnejše delovanje. Strokovne ekskurzije oz. 
ogledi objektov in naprav Vodovoda-Kanalizacije vse bolj postajajo del rednega 
izobraževalnega programa v osnovni šoli, pa tudi na srednješolski in univerzitetni 
ravni. 

Nadgrajen bo regijski center za ravnanje z odpadki (RCERO) Ljubljana na območju 
odlagališča nenevarnih odpadkov Barje v Ljubljani 
Nadgradnja RCERO je eden od največjih projektov, ki potekajo na področju 
varovanja okolja, in obsega tri različne podprojekte: objekte za obdelavo odpadkov, 
ki bodo dolgoročno razrešili problem odlaganja komunalnih odpadkov v Ljubljani, 
čistilno napravo za izcedne vode na obstoječi deponiji na Barju, ki bo rešila 
problem čiščenja odpadnih vod na Centralni čistilni napravi, in tretja faza izgradnje 
enotnega IV. in V. odlagalnega polja na odlagališču nenevarnih odpadkov Barje. 
Skupna predvidena vrednost izgradnje RCERO Ljubljana znaša 141.289.291 evrov. 
Kar 70 odstotkov predvidenih sredstev bo pridobljenih iz kohezijskega sklada 
Evropske unije, skoraj 20  odstotkov bo prispeval državni proračun (dotacija 
in okoljska dajatev), 10 odstotkov pa bodo dodale Mestna občina Ljubljana in 
primestne občine.
Odlagalno polje bo zgrajeno do prve polovice leta 2009, začetek obratovanja 
čistilne naprave je načrtovan v drugi polovici leta 2009, medtem ko je delovanje 
vseh objektov za predelavo komunalnih odpadkov načrtovano do leta 2013. S 
tem projektom se bo Ljubljana uvrstila med tiste evropske regije, ki bodo imele 
ravnanje z odpadki urejeno po najvišjih evropskih standardih.

V središču mesta in strnjenih naseljih bo Ljubljana že letos dobila prve podzemne 
zbiralnice odpadkov
Eden od projektov župana Zorana Jankovića je tudi sodoben sistem zbiranja 
odpadkov v središču mesta z izgradnjo podzemnih zbiralnikov za odpadke. S tem 
bo zagotovljeno učinkovito – racionalno in hkrati za stanovalce zanimivo zbiranje 
in odvažanje odpadkov v mestnem jedru in večjih strnjenih stanovanjskih naseljih. 
Trenutne površine, na katerih so zdaj posode za zbiranje in odvoz odpadkov, bodo 
lahko služile parkirnim prostorom, boljši preglednosti v križiščih ipd. Oblikovne 
in tehnične rešitve podzemnih zbiralnic bodo obogatile ulično pohištvo, zaradi 
večjega volumna zbirnih mest pomeni uvedba podzemnih zbiralnikov tudi 
prometno razbremenitev mesta, za Snago pa dolgoročno tudi prihranek z 
zmanjšanjem števila voženj. 
Lokacije bodo različno opremljene. Najmanjša izvedba pomeni eno podzemno 
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Obiskovalci iz Avstrije se radi 
poslužujejo nove vzpenjače na Grad, 
z njo pa se radi peljemo tudi mi 
diplomati, če imamo vtis, da bo na 
Gradu pri kakem sprejemu preveč 
gneče. Velik dogodek je bila tudi 
nedavna prezentacija novega Kolizeja, 
ki naj bi vseboval med drugim tudi 
spektakularno operno, predvsem pa 
koncertno dvorano. Vsako večje mesto 
bi moralo imeti vsaj dve taki dvorani 
in tudi Dunaj ima Zlato dvorano 
v Musikvereinu ter ono krasno v 
Konzerthausu. Tako bo v prihodnje 
tudi v Ljubljani. Ljubljana bo potem se 
bolj atraktivna. Enako je s športom, saj 
naj bi Ljubljana dobila tako možnost za 
vzpon nogometa kakor tudi plavanja. 
To je samo nekaj primerov, ki sem jih 
opazil v Ljubljani te tedne in mesece. 
Celotni ekipi ljubljanske občine z 
gospodom županom na čelu, vsem 
nastavljencem, najsi bodo na vidnejših 
mestih ali pa zaposleni v javnem 
ljubljanskem holdingu ali Snagi, konec 
koncev pa vsem »Soljubljančanom« 
želim, da bi postalo mesto se lepše, 
še bolj očarujoče in še bolj privlačno 
za nas vse, predvsem pa za stalne 
prebivalce Ljubljane.

Jean Louis Mignot, prejšnji 
veleposlanik Kraljevine Belgije v 
Republiki Sloveniji
Prejel sem Vaše pismo v zvezi z 
mnenjem, ki ga imam po prvem 
letu županovanja gospoda Zorana 
Jankovića. Povedati vam moram, 
da sem iz Ljubljane odšel zadnjega 
septembra in da zdaj svoje delo 
opravljam na belgijskem zunanjem 
ministrstvu. V zvezi z vtisom po 
prvem letu županovanja gospoda 
Zorana Jankovića naj omenim, da sem 
imel vrsto priložnosti za družabna 
srečanja z njim; zadnje je bilo na dan 
moje poslovilne slovesnosti. Ob tej 
priložnosti mi je župan zatrdil, da bom 
dobrodošel, če bom kdaj ponovno 

Rok Žnidaršič

Jurij Sadar

Foto: Dunja Wedam
Novi most čez Gradaščico, ki upošteva tudi neuresničene Plečnikove zamisli ureditve 
obrežja, prometno povezuje južno mestno vpadnico Barjanko z mestnim središčem. 
Sedanje mestno vodstvo je za gradnjo zadnje etape te ceste, ki je bila končana konec 
novembra, zagotovilo skoraj 7 milijonov evrov.

Jurij Kobe

enoto za mešane odpadke in enoto za organske odpadke, največja pa poleg enega 
ali več podzemnih zabojnikov za mešane odpadke tudi postavitev treh enot za 
ločeno zbiranje odpadkov. Skupno bo postavljenih 100 podzemnih zabojnikov 
različnih velikosti do 5 kubičnih metrov: v prvi fazi bodo podzemne zbiralnice 
postavljene na 20 lokacijah, na 5 mestih že letos, v prvem četrtletju naslednjega 
leta pa na preostalih lokacijah. Informiranje in usposabljanje občanov centra za 
uporabo novosti pri zbiranju odpadkov bo potekalo v prvem četrtletju prihodnjega 
leta, sam sistem pa bo začel delovati predvidoma aprila prihodnje leto. Za opremo 
prvih dvajsetih lokacij je predvidenih 1,63 milijona evrov proračunskih sredstev, za 
nakup vozila pa še 275.000 evrov, ki jih bo zagotovila Snaga.

Dolgo pričakovane spremembe v Ljubljanskem potniškem prometu
Varovanje okolja z biodizelskim gorivom, s satelitskim sledenjem vozil pa 
zagotavljanje maksimalne izrabe voznega parka in dodatne varnosti potnikov, 
voznikov in vozil
Ljubljanski potniški promet, ki strateško temelji na zagotavljanju javnega prevoza 
v Ljubljani kot sodobni evropski prestolnici, trenutno vozi z 20 avtobusi na 100-
odstotni biodizelski pogon. Ker je podjetje v tem uspešno, je že prejelo sredstva 
tudi iz evropskih skladov, sodelovalo pa je tudi pri pripravi kandidature Ljubljane za 
vodilno mesto v tretjem projektu Civitas-Elan.
Letos so nadgradili sistem za satelitsko sledenje vozil Telargo. S tem sistemom 
uspešno spremljajo stanje v prometu: nadzorujejo odhode z začetnih postajališč, 
urejajo intervale med vozili, nadomeščajo izpade zaradi okvar ali zastojev in 
podobno. Še posebej zanimiva je storitev BUS-INFO. Po novem od 1. oktobra letos 
poleg točnega prihoda avtobusa na določeno postajališče napovedo tudi to, ali je 
vozilo nizkopodno. Posodobitev je namenjena vsem gibalno oviranim, invalidom 
ter mamicam in očkom z otroškimi vozički.

Sistem Telargo omogoča optimizacijo prog, urnikov in maksimalno izrabo voznega parka. 
Zagotavlja dodatno varnost za potnika, voznika in vozila. Sistem omogoča neposredno 
povezavo z voznikom prek SMS-sporočil. Spremljajo lokacijo vozila in ključne podatke o 
delovanju avtobusa in vožnji voznika. Zajeti podatki omogočajo učinkovito in natančno 
reševanje reklamacij. Vsak voznik ima pri sebi gumb SOS za primere, ko so potniki ali on 
v nevarnosti. Del tega sistema je tudi potniški infosistem, v katerega potniki vstopajo 
prek SMS-sporočil ali spleta. Sistem omogoča izredno natančne napovedi prihodov 
vozil, obstaja pa tudi tehnološka možnost, da se na postajališča postavijo postajni 
prikazovalniki točnega prihoda avtobusa. 

93-odstotna točnost odhodov avtobusov, več prodajnih mest za nakup vozovnic, 
informacije 24 ur na dan, videonadzorni sistemi za boljšo varnost
Letos je LPP še povečal točnost odhodov avtobusov s končnih postajališč na 93 
odstotkov. Odslej je mogoče vozovnice kupiti že na 172 mestih. Eno od novih 
prodajnih mest je tudi v skupni blagajni javnih podjetij na Mačkovi. Informacije 
o obvozih, voznih redih, nakupu vozovnic in podobno so od 1. maja 24 ur na 
dan na voljo na vseh mobilnih telefonih, ki podpirajo wap 2.0. Več informacij 
poslej najdemo tudi na spletu in v drugih medijih. Da bi bil prevoz za uporabnike 
čimbolj zanimiv, so na avtobusih nameščeni prikazovalniki, kjer so izpisana imena 
postajališč, z njimi pa potnike v avtobusih obveščajo tudi o spremembah voznih 
redov, novostih in o dogajanju v Ljubljani. Opremljanje vozil z videonadzornimi 
sistemi, s katerim je podjetje nadaljevalo tudi letos, najučinkoviteje zmanjšuje 
vandalizem in povečuje varnost na avtobusih. 

Od 1. avgusta spremenjene tudi cene potniškega prometa: 50-odstotni popust za 
brezposelne, brezplačen prevoz otroškega vozička
S 1. avgustom je podjetje z novimi cenami potniškega prometa odpravilo 
nesorazmerja znotraj posameznih kategorij ter znižalo gotovinsko plačilo za 
enkratno vožnjo za 20 odstotkov. Brezposelni se lahko po novem vozijo s 50-
odstotnim popustom glede na delavsko vozovnico, brezplačen pa je prevoz 
otroškega vozička.

Upravičenci do brezplačne uporabe javnega prevoza v Ljubljani
  otroci do 4. leta starosti (kar ne velja za organizirane skupine otrok),
  narodni heroji,
  nosilci partizanske spomenice 1941,
  vojni vojaški invalidi z več kot 60-odstotno telesno okvaro,
  civilni invalidi vojne z več kot 60-odstotno telesno okvaro,
  mirnodobski vojaški invalidi z več kot 60-odstotno telesno okvaro,
  osebe, obolele za cerebralno paralizo,
  slepi s spremljevalcem,
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prišel v Ljubljano. Te ljubeznive besede 
so mi ostale v spominu. Vsi številni 
prijetni stiki so bili odlična priložnost, 
da je med nama nastal pristen 
oseben odnos. Tak način druženja 
omogoča, da tuji gost dobi občutek 
svoje udeleženosti v življenju mesta, 
obenem pa odpira perspektive, da 
se pogovorimo o skupnih interesih, 
kadar je to potrebno. Vsekakor imam 
svoja srečanja z županom Zoranom 
Jankovićem v najlepšem spominu. 
Prosim, prijazno ga pozdravite.

Miha Košak, nekdanji župan 
Ljubljane
Leto dni je zelo kratko obdobje, 
posebno če gre za premike v veliki 
aglomeraciji, kot je mesto Ljubljana. 
Tudi ocenjevanje posameznih 
dosežkov in pridobitev ne more biti 
enakozvočno ali samo enostransko, z 
enimi se strinjaš, o drugih pa ne maraš 
niti slišati. Novi župan in njegova ekipa 
pa vendarle kažeta na dvoje: iskreno 
želita mestu Ljubljani hiter razvoj in 
občanom boljše življenjske razmere ter 
kažeta nepopustljivost nasproti vsem 
(tudi če so mestni svetniki ), ki so jim 
strankarski interesi pred interesi samih 
Ljubljančanov. V teh prizadevanjih jim 
želim novih uspehov v dobrobit vseh 
nas.

Tone Kovič, univ. dipl. ing. met., 
nekdanji župan Ljubljane
Na povabilo glasila Ljubljana, da 
podam svoja razmišljanja o uspešnosti 
sedanje mestne oblasti, mi dovolite 
nekaj zelo na kratko izraženih misli. 
Županska garnitura je predstavila 
nadvse ambiciozen program, ki ga 
bo ob razmerju sil med Mestom 
in Republiko zelo težko uresničiti. 
Nadvse smel je urbanistični program, 
ki ga zelo pozdravljam, ker smo 
dolgo  obdobje nadvse pogrešali 
mestnega urbanista. Nekateri uspehi 
so že vidni, saj to dokazujejo številna 
gradbišča v mestu. Urejanje prostora 
z nekaterimi posegi v mestno jedro 
pa bodo morali postati še bolj smeli. 
Izredno pomembno je področje 
prometnega centra, ki predvideva 
vrsto spremljajočih objektov, na novo 
umeščenih v prostor. Podpiram tudi 
čimprejšnjo ureditev Kolizeja, ki ob 
vstopu v mesto z zahoda pomeni 
arhitektonsko značilnost.
Prerekanja okrog Stadiona se mi 
zdijo povsem odveč, ker prestolnica 
mora imeti kvaliteten stadion s 
spremljajočimi objekti, ki naj se čim 
prej uresniči. Spremembe prometnega 
režima so dobre, a nikakor dokončne. 

Veliko dobrih predlogov je še 
potrebno uresničiti, vključno z novimi 
garažami. Pogrešam še vedno več 
angažiranosti na področju izgradnje 
najemniških stanovanj kakor tudi 
načinov za financiranje nakupov 
stanovanj. Na kraju pa moram omeniti, 
da poslušam precej pripomb na včasih 
zelo aroganten odnos do nekaterih 
dobrohotnih predlogov občanov, 
kar nikakor ni dobro. - Celotnemu 
delovanju mestne oblasti z župansko 
garnituro na čelu želim veliko uspehov 
pri izvajanju načrtovanih programov.

Nuša Kerševan, nekdanja 
županja Ljubljane
Čas teče izredno hitro, tako je  leto 
od lokalnih volitev minilo kot tren. 
Verjetno se je odvijal čas še hitreje za 
ljubljanskega župana in njegovo ekipo. 
Želela bi, da bi gospod Zoran Janković 
ohranil energijo in enako delovno 
vnemo tudi v naslednjih letih svojega 
mandata in še okrepil prizadevanja 
za hitrejše urejanje Ljubljane. 
Njegov predvolilni program je bil 
izredno zahteven, še posebej zaradi 
zastavljenih rokov uresničevanja. 
Že takrat sem pomislila na to, da je 
naš župan verjetno precenil hitrost 
delovanja upravnih mlinov. Žal se 
je to uresničilo in bo treba roke  za 
uresničitev nekoliko podaljšati, veseli 
pa me, da od predloženih programov 
ni odstopil. Pred volitvami pa nisem 
pričakovala, da se bo država tako 
mačehovsko obnašala do svojega 
glavnega mesta. Dobro bi bilo, če bi 
se v republiških vrhovih zavedeli, da je 
od dinamike razvoja mest – posebno 
glavnega – odvisna tudi dinamika 
razvoja celotne države. Očitno tega še 
niso dojeli, ker bi bil  sicer odnos do 
Ljubljane drugačen.
Zadovoljna sem, da se širijo v centru 
– predvsem v starem mestnem jedru 
– peščeve površine. Upam tudi, da 
se bo pričela in se čimprej zaključila 
gradnja garaž pod ljubljansko Tržnico, 
ker bo samo to omogočilo umik 
mirujočega prometa z najlepšega dela 
Ljubljane in ponoven celovit pogled na 
Plečnikove arkade, kakor tudi prijetno 
sprehajanje po starem mestnem jedru 
in bregovih Ljubljanice. V tem letu sem 
tudi ugotovila, da ima župan Zoran 
Janković izjemen odnos do kulturnih, 
zgodovinskih in naravnih spomenikov 
mesta. Želela bi, da bi župan zagotovil 
okrepitev inšpekcijskih služb in s tem  
njihovo večjo učinkovitost na vseh 
področjih, kjer je njihovo delovanje 
potrebno za urejanje mesta in varno 
življenje prebivalcev.

  duševno nezadostno razvite osebe s spremljevalcem in
  inšpektorji, nadzorniki in redarji Mestne uprave MOL na podlagi službene izkaznice.

Upravičenci do plačila uporabe javnega prevoza s 50-odstotnim popustom:
  otroci med 4. in 10. letom starosti,
  vojni vojaški invalidi z 20- do 60-odstotno telesno okvaro,
  civilni invalidi vojne z 20- do 60-odstotno telesno okvaro,
  mirnodobni vojaški invalidi z 20- do 60-odstotno telesno okvaro in
  nezaposleni občani.

Kmalu bo posodobljen tudi plačilni sistem 
Primestni potniški promet ima nov plačilni sistem od 1. januarja letos, za mestnega 
pa je pripravljena dokumentacija za izvedbo javnega naročila. Ljubljana bo imela 
najsodobnejši samoplačniški plačilni sistem, temelječ na računalniški tehnologiji 
in brezkontaktni pametni kartici, ki prinaša prednosti tako uporabniku kot tudi 
izvajalcu javnega prometa. Hkrati pa bo sistem kompatibilen, tako da bo uporaben 
tudi za druge storitve v občini (parkirišča, vzpenjača …).

Od septembra začasna sprememba linij mestnega potniškega prometa in več 
avtobusnih prog
Prometna razbremenitev Tromostovja, kjer ne vozijo več avtobusi št. 2,10,11,13, 
20, povezovanje obstoječih linij in uvedba novih linij na območjih, kjer ljubljanski 
zelenci prej niso vozili, so rezultati tesnega sodelovanja med podjetjem in 
strokovnimi službami Mestne uprave. Potnikom je tako omogočena boljša 
dostopnost javnega prometa, hitrejše povezovanje ljubljanskih območij z manj 
prestopanji, pri tem pa ni bistveno zmanjšana povezanost tržnice in ožjega 
mestnega središča s potniškim prometom. Z novimi postajališči na Zmajskem 
mostu in na Krekovem trgu so nekatere razdalje celo krajše. 
Z združevanjem linij 10 in 15 smo dobili novo direktno linijo 25 med Medvodami 
skozi center do Zadobrove, z združevanjem linij 16 in 21 pa novo direktno linijo 
26 Gameljne – Beričevo. Na novo je speljana proga Roška cesta s progo 13, ista 
proga ponovno vozi tudi v Župančičevi jami. Podaljšana in preimenovana je proga 
17. Zdaj nova linija 27 povezuje BTC in nakupovalni center Rudnik. Proga 27 vozi 
po Jurčkovi cesti in tako bistveno izboljšuje storitev javnega potniškega prometa 
na področju Galjevice in Rudnika. S spremembo linije 14 smo dobili novo linijo 
14 B, ki odslej vozi na Bokalce. Ukinjene linije so imele končna postajališča v 
centru mesta (na Bavarskem dvoru ali Kongresnem trgu), z novimi progami pa so 
potrebne površine za končne postanke avtobusov umaknjene na obrobje mesta. 
Izredno dobri so odzivi na tiste linije, ki so preusmerjene ali na glavno avtobusno 
postajo ali pa v bližino šol in fakultet na Aškerčevi cesti. Mnogim študentom in 
dijakom so tako prihranjene dragocene minute pri njihovih dnevnih premikih.

53.100 stanovanj priključenih na daljinsko ogrevanje, 53.700 stanovanj pa je 
oskrbovanih s plinom
V Ljubljani proizvedemo na letni ravni okoli 1.500 GWh toplotne energije za 
oskrbo odjemalcev na distribucijskem omrežju sistema daljinskega ogrevanja z 
ogrevno toploto, to je vročo vodo in tehnološko paro. Proizvodnja je locirana na 
dveh mestih, v TE-TOL in TOŠ (Energetika Ljubljana ). Večina toplote se proizvede 
v TE-TOL v soproizvodnji z električno energijo. Na sistem daljinskega ogrevanja z 
vročo vodo v Ljubljani je bilo konec leta 2006 za potrebe ogrevanja priključenih 
53.100 stanovanj (za leto 2007 je načrtovana priključitev 54.500 stanovanj), na 
sistem oskrbe s plinom pa za potrebe ogrevanja 28.400 stanovanj (za leto 2007 je 
načrtovana priključitev 29.500 stanovanj), s plinom tudi za druge potrebe (kuhanje, 
priprava tople sanitarne vode) pa JP Energetika skupaj v Ljubljani oskrbuje 53.700 
stanovanj. Odjemalci na plinovodnem sistemu, poleg stanovanj tudi nestanovanjski 
odjemalci, porabijo na letni ravni 73 mio. Sm3 plina. 

Širitev in vzdrževanje vročevodnega in plinovodnega omrežja
V obdobju november 2006 – november 2007 so bili dokončana ali začeta dela pri 
naslednjih večjih projektih: gradnja glavnega vročevodnega omrežja za priključitev 
kotlovnic severno od Jamove ceste, začetek zelo zahtevne obnove parnega in 
vročevodnega kolektorja na Partizanski cesti, obnova vročevoda po Jamovi cesti 
in Mirju, odsek Lepi pot – Hajdrihova, obnova vročevodnega omrežja v Stegnah, 
obnova vročevodnega omrežja ob Resljevi cesti, Wolfovi ulici in na Prešernovem 
trgu, prestavitev vročevoda ob Cesti Ljubljanske brigade, obnova vročevoda Ob 
železnici, odsek Kajuhova – Pokopališka, obnova toplotne izolacije na vročevodu 
in parovodu (odsek TE-TOL – Interevropa), obnova plinovoda na Cesti 24. junija, 
obnova plinovoda na Poljanskem nasipu,  obnova in dogradnja plinovodnega 
omrežja na Dolgem mostu, gradnja plinovodnega omrežja na področju Ilovice, 
Tacna, Kajakaške ceste, Ceste Dolomitskega odreda, Fajfarjeve ceste, Pilonove ulice, 
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Dr. Marjan Rožič, nekdanji 
župan Ljubljane
Mineva leto dni, ko je po uspešni 
in zrelo izpeljani volilni kampanji 
sedanja vodilna ekipa, ki jo vodi župan 
Zoran Janković, prevzela upravljanje 
in razvoj Ljubljane. S povabilom, 
naj  kot nekdanji župan (1978-1982) 
sodelujem v anketi glasila Ljubljana, 
ste me spomnili na mnoge zanimivosti 
in dogajanja tistega časa. Razvojno 
naravnan in ambiciozni program liste 
Zorana Jankovića so Ljubljančanke 
in Ljubljančani ne samo množično 
podprli, temveč so se mnogi z 
njim tudi identificirali, ga sprejeli 
za svojega. Meščanke in meščani 
niso le opazovalci dogajanj v mestu, 
temveč  jih ustvarjalno vzdušje v mestu 
motivira, da sodelujejo z željo, da se 
Ljubljana razvija po meri napredka, po 
meri ljudi.
Delo župana Zorana Jankovića in 
ekipe podpiram, ker je pozitivno, 
ustvarjalno, kreativno, razvojno 
naravnano in daje rezultate. Bogati 
ekonomske, prostorske, socialne, 
naravovarstvene, kulturne in družbene 
vrednote v mestu in kakovost 
življenja. Župan je dokazano dober 
in uveljavljen podjetnik, z delom 
v mestu pa z ogromno energijo, 
ustvarjalnostjo, odprtim odnosom do 
ljudi in družbenih dogajanj v mestu 
postaja sposoben in sodoben politik. 
In to je dobro. Podjetništvo in politika 
se ne izključujeta. Politika pa je dosti 
več kot le strankarstvo. Razvojno 
vrenje v Ljubljani ima pozitiven vpliv 
na vzdušje in uresničevanje razvojnih 
ciljev v mestu, pozitivno vpliva tudi 
na rezultate v drugih delih in občinah 
Slovenije. Ljubljana je mesto vedno 
novih, svežih, z ljudmi povezanih 
izzivov, ki narekujejo in spodbujajo 
razvoj, pri tem pa so pomembne tudi 
izkušnje drugih glavnih mest v Evropi. 

Izredno cenim tudi utemeljeno in 
pokončno držo župana in ekipe, ko 
gre za nesprejemljiv in nerazumljiv 
odnos vlade in nekaterih državnih 
organov do glavnega mesta. 
Slovenije namreč ni brez ustvarjalne, 
znanstvenoraziskovalno razvite, 
socialno bogate Ljubljane.

Jože Strgar, nekdanji župan 
Ljubljane
Po letu Jankovićevega županovanja je 
o njegovem programu že mogoče tudi 
kaj reči:
Najprej cenim Jankovićevo 
prizadevanje, da v mestnem svetu 
in tudi sicer ne bi preveč govorili 
in le kaj malega postorili. To je 
bilo v Ljubljani nujno. Cenim tudi 
županove namere in ukrepe glede 
mestnega in primestnega prometa. 
To je za Ljubljano osrednji problem. 
Pri tem ne gre zgolj za podrobnosti 
ali posameznosti, recimo zgolj 
za avtobusno postajo, ali kakšno 
podzemno garažo, ampak gre za 
celoto, skupaj z železnico. Poglobitev 
železnice, za kar se je Mestna uprava 
odločila, je pravo in najpomembnejše 
izhodišče, ki bo  omogočilo vse 
drugo. Vesel sem tudi, ker je mestna 
uprava sprejela predlog, da je treba 
v Ljubljani bolje skrbeti za mestno 
zelenje – za zelenice vseh vrst, začenši 
z vrtovi, drevoredi in parki ter širšimi 
rekreacijskimi območji. In da je za te 
namene potrebna kvalificirana Mestna 
uprava.
Ker je Ljubljana glavno mesto države 
s svojimi državnimi nalogami, ker so 
v njej osredotočene številne druge 
ustanove, pomembne za upravljanje 
države, ima svoje in mnogotere 
posebne naloge. Zato mora tudi 
imeti temu primerne možnosti, s 
katerimi zadosti svojim vsestranskim 
obveznostim. Župan Janković je 

Dolenjske ceste, Barjanske ceste, Kikljeve ulice, Dunajske ceste in Poljan. Poleg 
del na omrežju velja na  področju zagotavljanja oskrbe z energijo omeniti tudi 
vgradnjo novega parnega kotla zaradi zamenjave starega, ki je bil neustrezen tako 
po zmogljivosti kot po zanesljivosti obratovanja. 

Prijazna storitev za Ljubljančane, ki so želeli zemeljski plin
Kot že nekaj let zapored se je v obdobju brez ogrevanja začela organizirana akcija 
priključevanja na zemeljski plin. Akcija, ki je letos potekala od maja do septembra, 
je bila uspešno zaključena. Namenjena je bila fizičnim osebam v objektih, ki že 
imajo zgrajen priključni plinovod in bodo po priklopu uvrščene v tarifno skupino 
»gospodinjska tarifa«, skupna moč plinskih trošil pa je morala biti manjša od 50kW. 
Vsi priključeni in prijavljeni v tem času bodo deležni popusta v višini do 250 m3 
letos porabljenega plina ter izdelave soglasja k priključitvi na plinovodno omrežje. 
Prijavljeni odjemalci, ki so to želeli, so lahko izkoristili tudi brezplačno svetovanje, 
naročili izdelavo vloge za soglasje k priključitvi s projektom notranje plinske 
napeljave po akcijskih cenah ter pridobili ugoden kredit za izdelavo notranje 
plinske napeljave.

Pri oskrbovanju z energijo odgovorna skrb za okolje
Junija letos je Energetika pridobila certifikat po zahtevah standarda ravnanja z 
okoljem ISO 14001, ki zagotavlja zanesljivo, varno, okolju prijazno in ekonomsko 
učinkovito oskrbo prebivalcev mesta Ljubljane in okolice s toploto, zemeljskim 
plinom in drugimi energenti po konkurenčnih cenah. V nadaljevanju podjetje čaka 
na pridobitev Okoljevarstvenega dovoljenja po 68. členu Zakona o Varstvu okolja 
za obratovanje proizvodnje na Verovškovi 62. Moč vročevodnih kotlov je ključen 
kriterij, s katerim je Energetika Ljubljana izpolnila pogoj in postala zavezanka za 
pridobitev tega dovoljenja. 
Nadaljnji korak v skrbi za zmanjšanje vpliva na okolje je tudi zamenjava rezervnega 
goriva, to je mazuta z ekstra lahkim kurilnim oljem, in zamenjava kotlovske opreme. 
Po dokončanju vseh investicijskih del, ki se bodo pričela v letu 2008 in končala 
do 2012, bodo emisijske vrednosti v vseh pogonskih obratovanjih znižane pod 
zakonsko dovoljene.
JP Energetika je na lokaciji stavbe podjetja Verovškovi 62 začela projekt postavitve 
solarne elektrarne na strehi, s katerim se bo povečal delež proizvedene zelene 
energije in podan prispevek k zmanjšanju porabe fosilnih goriv,  posledično pa k  
zmanjševanju emisij toplogrednih plinov.  S priključevanjem novih in obstoječih 
stavb na sistem daljinskega ogrevanja in sistem oskrbe s plinom v letu 2007, je bil 
narejen velik prispevek k zmanjševanju onesnaženja ozračja v MOL in širše.

Letos je bilo v mestu postavljenih vseh 150 parkomatov
V ožjem središču mesta je bilo postavljenih vseh 150 parkomatov za plačevanje 
parkirnine na območjih, kjer je parkiranje časovno omejeno. Čas parkiranja je 
omejen na največ do 2 uri, uporabnik pa si lahko čas parkiranja izbere sam glede 
na višino plačila. S postavitvijo parkomatov so bili ukinjeni  prejšnji parkirni listki.

Z ureditvijo novih parkirišč je Ljubljana v letošnjem letu pridobila 550 novih 
parkirnih mest
Že na 1. izredni seji 18. decembra lani je Mestni svet sprejel dve odredbi: Odredbo 
o spremembi in dopolnitvi Odredbe o višini parkirnine in načinu plačila, ki je bila 
pripravljena  zaradi potrebe po spodbujanju kratkotrajnega parkiranja ter zaradi  
tehničnih razlogov ob plačilu parkirnine v evrih na avtomatih (avtomatske blagajne 
na parkiriščih in parkomati), ki ne omogočajo plačila s kovanci, manjšimi od 10 
centov, in Odredbo o spremembah in dopolnitvah Odredbe o določitvi javnih 
parkirnih površin, ki je bila sprejeta zaradi določitve novih parkirnih površin, 
ki naj omilijo problem pomanjkanja parkirnih mest in ureditev prometnega 
režima, izločitev parkirnih  površin, kjer se dejavnost parkiranja ne izvaja več (5 
parkirišč), primernejšo umestitev javnih parkirnih površin v tarifne razrede in novo, 
primernejše poimenovanje parkirišč. Na podlagi te odredbe je JPParkirišča letos 
uredilo naslednja nova parkirišča: februarja sta bili urejeni parkirišče Tobačna in 
parkirišče Tivoli II, aprila parkirišče Trg mladinskih delovnih brigad ob kinu Vič, 
junija parkirišče Klinični center-jug, ki ima vhod tako ob Pediatrični kliniki kot z 
Lipičeve ulice ob Stomatološki kliniki, septembra pa sta bili urejeni še parkirišči 
Žale I ob rondoju Pokopališke ceste in Žale II ob Tomačevski ulici.
Projekt nova parkirna hiša pod mestno tržnico, gradnja Mesarskega mostu, 
preureditev Mahrove hiše, Krekovega trga ter Petkovškovega nabrežja
V sodelovanju med Mestno občino Ljubljana in Zbornico za arhitekturo je 
sestavljena žirija za izvedbo natečaja. Javni anonimni projektni natečaj, ki  je bil 
na straneh zbornice objavljen 2. novembra 2007. Rok za oddajo predlaganih 
rešitev je 25. januar 2008. Projekti bodo razdeljeni tako, da bo omogočena gradnja 
Mesarskega mostu in spremljajoče komunalne opreme že v letu 2008, temu pa bo 

Foto: Dunja Wedam
Na stanovanjski stavbi Steletova 8 je Javni stanovanjski sklad Mestne občine Ljubljana 
pravkar celovito obnovil fasadni plašč, ogrevanje in prezračevanje ter tako stanovalcem 
omogočil pomemben prihranek stroškov za toplotno energijo. V celovito sanacijo stavbe je 
Sklad vložil 586.784 evrov.

Ljubljana z   nasmehom
17. november 2006 - 17.     november 2007



1�Poročilo o delu

poprijel misel, kakor je videti, in se 
poteguje za samostojno pokrajino. 
Mislim in upam, da pri tem ne gre zgolj 
na mesto v ožjem pomenu besede, 
ampak da je sem vključeno tudi širše 
primestno okolje. To zavzemanje ima 
svoj smisel in potrebo. Res je, Ljubljana 
se ne more primerjati z Dunajem, 
lahko pa se primerja z Baslom, ki je po 
številu prebivalcev manjši, a ima svoj 
kanton – če smem kanton primerjati s 
pokrajino. Hkrati Basel nima državnih 
obveznosti.
Kakšni županovi ukrepi pa niso 
najbolj primerni. Na primer, parkiranje 
in avtomobilski promet po vseh 
delih tržnice, celo ob Plečnikovih 
kolonadah. Če že mora tako biti, sme 
biti samo kratek čas. V tej zvezi manjka 
izrazit poudarek, da bo v doglednem 
času zgrajen Mesarski most, tisti nujni 
del celotne Plečnikove zamisli. In še 
primer, ki je vreden omembe: Župan 
Janković je bil v svojem slavnostnem 
govoru, pri razglasitvi Plečnikovih 
Žal –Vrta vseh svetih, za evropsko 
kulturno znamenitost 16. aprila 
2007 nedosleden, ko ni povedal vse 
resnice. Zamolčal je, da so mestne 
uprave pred letom 1990 dopustile ali 
pa celo aktivno sodelovale pri tem, 
da so bile te iste Žale zanemarjene 
in na robu propada. V letih 1990 do 
1993 smo Plečnikove Žale temeljito 
obnovili in tako je Ljubljana dobila to 
enkratno evropsko kulturno in versko 
znamenitost. To so reči, ki imajo 
pomembno kulturno in nacionalno 
težo in bi ne smele biti prezrte.

Dr. Peter Krečič, ravnatelj 
Arhitekturnega muzeja Ljubljana
Na delo župana Zorana Jankovića 
in njegove ekipe v minulem letu 
gledam tako z vidika ravnatelja 
Arhitekturnega muzeja Ljubljana, ene 

izmed mestnih kulturnih ustanov, 
kot z vidika Ljubljančana, kritičnega 
opazovalca in uporabnika mesta. V 
muzeju ocenjujemo dejavnosti nove 
mestne oblasti zelo pozitivno že 
zaradi tega, ker je v zelo kratkem času 
neposredno po zasedbi položajev 
razrešila izjemno težak problem naše 
ustanove, ki ga nobena oblast ne na 
mestni ne na republiški ravni ni bila 
voljna reševati. Takšne učinkovitosti 
preprosto doslej nismo bili vajeni. 
Kot Ljubljančana, ki me vse, kar je v 
zvezi z mestom in njegovim razvojem 
živo zanima, me veseli politična 
volja po spremembah, ki jo izžareva 
župan in njegov ožji team. V Mestnem 
svetu so čez noč spremenili staro 
paradigmo strankarskih ideoloških 
bojev v normalno razpravo o 
skrbi za mesto in meščane. Njegov 
predvolilni program je ambiciozen 
in obsežen, vendar ne dvomim, da 
ga bo v večjem delu izpeljal. Kdor 
pa ima nekaj čuta za to, kako se 
volja po pozitivnih spremembah 
kaže v na videz majhnih korakih, 
ne bo mogel spregledati odločne 
akcije za odpravo vrtičkov v okolici 
Plečnikovih Žal, kako kvalitetno se 
obnavlja denimo tlak na Prešernovem 
trgu, da se je mesto lotilo leta in leta 
propadajočega Plečnikovega podhoda 
in Plečnikovega trga, da se urejajo 
peščeve površine na Trgu republike 
in še marsikaj drugega. Župan je s 
svojimi načrti in dejanji spodbudil 
velika pričakovanja in vse kaže, da ima 
dovolj energije, da jih bo tudi upravičil.

Msgr. Alojz Uran, nadškof in 
metropolit
Minilo je eno leto od izvolitve gospoda 
Zorana Jankovića za župana Ljubljane. 
Želel sem, da bi s svojim strokovnim 
svetom odgovorno službo, ki jo je 
sprejel, opravljal z globokim čutom 

sledila gradnja parkirne hiše pod Vodnikovim trgom na začetku leta 2009. 
V skladu z dogovorom o razdelitvi nalog med javnima podjetjema Parkirišča in 
Ljubljanske tržnice v pripravah na projekt je bil že izveden postopek javnega 
naročila za geotehnične raziskave tal in izdelavo poročila o pogojih temeljenja 
za objekt garažne hiše na Vodnikovem trgu. Predvidenih  je pet vrtin. Rezultati 
geomehanskih raziskav bodo predvidoma znani konec januarja 2008. Predvideno 
je, da se poleg izvedbe natečaja v letošnjem letu in sondiranj v prvi polovici 
prihodnjega leta čim prej izdela projekte, postavi Mesarski most in uredi 
Petkovškovo nabrežje, temu pa bo sledila izgradnja parkirišč pod Vodnikovim 
trgom ter dokončno urejanje Mahrove hiše v letu 2009, na koncu pa še ureditev 
Krekovega trga. 
Povezava za razpisno dokumentacijo: http://www.arhiforum.si/

Brezplačno parkiranje ob koncu tedna
Na območju Tržnice je bilo v času lanskega veselega decembra uvedeno 
brezplačno parkiranje na platoju glavne tržnice na Vodnikovem trgu. Uporabniki 
so pobudo dobro sprejeli, zato brezplačno parkiranje ob sobotah od 19. do 5. ure 
in nedelje ves dan ostaja.
Ob tem je bilo urejenih dodatnih 71 parkirnih mest na območju Adamič 
Lundrovega nabrežja, Ciril Metodovega in Krekovega trga. Tu je omogočena 
brezplačna dostava in parkiranje, vsak dan od 6. do 9. ure, po tem času pa se 
parkiranje plačuje v skladu z določbami iz Odredbe o višini in načinu plačila. Do 
19. ure stane ura parkiranja 1 evro, v nočnem času od 19. do 6. ure pa 1,5 evra na 
noč.

Poslovitveni kompleks ljubljanskih Žal je v letošnjem letu prejel znak Evropske 
kulturne dediščine
To izjemno ugledno priznanje podeljuje Odbor za evropsko dediščino, sestavljen 
iz ministrov za kulturo in dediščino držav članic Evropske unije, ki po strogih 
merilih in praviloma s konsenzom potrdi predloge Nacionalnih odborov za Znak 
evropske dediščine. Omenjeni Odbor je na zasedanju v Madridu 25. januarja 2007 
priznal pravico do znaka Evropska dediščina trem območjem kulturne dediščine 
v Sloveniji, v Ljubljani Plečnikovim Žalam – Vrtu vseh svetih v Ljubljani. Plečnikove 
Žale so prejele to priznanje kot izjemen zgled spoštovanja in demokratičnega 
odnosa do umrlih. 

Začenjajo se postopki širitve Žal, ker na obstoječem območju zmanjkuje prostora in 
iz okoljskih razlogov
Širilo se bo žarno pokopališče, ki bo obsegalo 5000 m2 površine. Predvidenih je 
približno 1700 žarnih grobov. Okvirni stroški investicije bodo znašali 1,5 milijonov 
evra. V letošnjem letu so bili pripravljeni projekti, razpisna dokumentacija in začet 
postopek za izbiro izvajalca za izgradnjo žarnega dela pokopališča, širitev pa naj bi 
bila končana sredi prihodnjega leta.
Širitev novega dela klasičnega pokopališča Žale je potrebna zaradi omejitve 
prostora na obstoječem delu pokopališča. Vzroka za zapolnitev sta dva. Prvi je 
pričakovana zapolnitev pokopališča, drugi pa vladna Uredba o vodovarstvenem 
območju za vodno telo vodonosnika Ljubljanskega polja (Uradni list RS, št. 120/04 
in 7/2006), ki omejuje klasični način pokopa.

Svetovna novost: spletni prenos pogrebne slovesnosti 
Idejni projekt za to storitev Javnega podjetja Žale je bila pripravljena leta 2004, lani 
pa je bila v okviru videonadzora postavljena tehnična oprema, prek katere je bila 
testirana postavitev kamer, nova storitev pa je uporabnikom ponujena od začetka 
novembra letos. Poslovilne slovesnosti je mogoče spremljati prek spleta z uporabo 
dodeljenega gesla, mogoče pa je tudi kupiti DVD s posnetkom slovesnosti.

Prestolnica med tradicijo in prihodnostjo
Jasno zastavljena strategija prostorskega razvoja 
Mestne občine Ljubljana
»Na to pogumno gradivo, ki predstavlja razvoj Ljubljane za naslednjih dvajset let, 
sem izjemno ponosen.« (Župan Zoran Janković na 9. seji Mestnega sveta 1. oktobra 2007)

Urbanistični dokument Ljubljana 2025 – predlog vizije dolgoročnega razvoja 
mesta, ki je bil javnosti predstavljen 14. aprila v galeriji Kresija in potem še 
v posebni septembrski številki glasila Ljubljana, je bil temelj za pripravo 
Strateškega prostorskega načrta Mestne občine Ljubljana, katerega dopolnjen 
osnutek je bil 1. oktobra predstavljen na 9. seji Mestnega sveta. Gre za prvi 

Foto: Dunja Wedam
Župan Zoran Janković je že od lanskega decembra omogočil brezplačno parkiranje na 
območju Tržnice na Vodnikovem trgu. Brezplačno parkiranje je vse leto na voljo od 19. do 
5. ure in vse nedelje, letošnje novoletno darilo pa je še bolj velikodušno: ves december 
je mogoče brezplačno parkirati na Vodnikovem trgu od 19. do 4. ure in ves dan na 
razširjenem Krekovem trgu.
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do vseh vprašanj družbenega življenja 
slovenske prestolnice. Ljubljanska 
nadškofija ima prav v starem mestnem 
jedru svoje osrednje ustanove: stolnico, 
ordinariat, bogoslovje, Teološko 
fakulteto in kanoniška stanovanja. Sem 
prihajajo gostje z vsega sveta, slovenski 
škofje in duhovniki iz vse nadškofije, 
ki potrebujejo pomoč različnih 
cerkvenih uradov. Pri Tromostovju 
je tudi duhovno in upravno središče 
slovenskih frančiškanov z zelo 
obiskovano cerkvijo Marijinega 
oznanjenja. Nujno je, da za 
reševanje skupnih vprašanj iščemo 
najugodnejše rešitve za ustanove, ki so 
že stoletja tukaj navzoče in za ljudi, ki 
v njih bivajo, delujejo in se srečujejo. 
Zato želim korektno, profesionalno 
in ustvarjalno sodelovanje na vseh 
področjih, ki se tičejo skupnega 
dobrega Mestne občine in vseh 
prebivalcev Ljubljane. Pričakujem, da 
skušamo konstruktivno in dialoško 
skupaj reševati odprta vprašanja 
z neprestanim prizadevanjem za 
ohranjanje pristnih vrednot in 
moralnih, etičnih ter družbenih načel, 
ki so skozi zgodovino odlikovale 
slovenskega človeka. Od gospoda 
župana Zorana Jankovića pričakujem 
odprtost in pripravljenost, prisluhniti 
vsakemu prebivalcu Ljubljane, 
ki na dnu srca nosi hrepenenje 
po kakovostnem ter plemenitem 
življenju. Pri skupnem iskanju najvišjih 
dobrin za življenje našega mesta 
sem prepričan, da bo tudi v bodoče 
spoštovanje do človeške osebe v 
vseh njenih dimenzijah temelj našega 
sodelovanja. 

Mag. Nedžad Grabus, mufti 
Islamske skupnosti v Republiki 
Sloveniji
Ljubljanski župan gospod Zoran 
Janković in njegovi sodelavci so v 
preteklem letu sprožili pomembna 
kulturna, družbena, ekonomska in 
politična vprašanja za prebivalce 
Ljubljane in vse Slovenije. Menim, da 
je gospod Janković vnesel pozitivno 
energijo v vsakodnevno življenje 
Ljubljančank in Ljubljančanov. Projekti 
izgradnje novih stanovanjskih enot 
so pomembni za stabilizacijo cen 
stanovanj in hiš v Ljubljani. Od tega 
bodo imeli največjo korist mladi, ki 
rešujejo svoje stanovanjsko vprašanje. 
Mislim, da je zelo pomembno to, 
da je imel gospod Janković povsem 
jasna stališča o izgradnji Islamskega 
kulturnega in verskega centra v 
Ljubljani. Njegov politični diskurz je 
to vprašanje sprostil in ga postavil na 
raven, na kateri se govori o tem kot 
o drugih pomembnih projektih za 
Ljubljano kot evropsko prestolnico. 
To je pomembno, ker je moderni svet 
pluralen in multikulturen. Ta podoba 
Ljubljane je realnost in prispeva k 
bogatenju duha tega lepega mesta. 
Osebno sem pričakoval, da bo 
vprašanje procedure za izgradnjo 
Islamskega kulturnega centra v 
Ljubljani teklo bistveno hitreje ter da 
bodo zemljišče in ustrezna dovoljenja 
rešeni v prvem letu mandata gospoda 
Jankovića. V tem smislu nismo 
prišli daleč. Cenim prizadevanja 
in predanost gospoda Jankovića 
in njegovih sodelavcev v iskanju 
najhitrejše poti, da končno zapremo 
mapo, staro štiridesetih let. Pričakujem 
skorajšnje bolj konkretne rezultate. 
Verjamem, da je to mogoče doseči 
z energijo, ki jo ima team na čelu z 
gospodom Jankovićem.

tovrsten dokument v samostojni Sloveniji, saj je bil zadnji prostorski plan za 
Ljubljano sprejet leta 1986. Dokument, pri pripravi katerega je sodelovalo več 
kot 150 strokovnjakov različnih področij, je razdeljen v dva dela: na strateški 
del, ki potrebuje široko soglasje strokovne in širše javnosti o dolgoročnem 
razvoju Ljubljane, in izvedbeni dokument, ki bo predstavljen na seji Mestnega 
sveta januarja prihodnje leto. Izdelovalec Strateškega prostorskega načrta je 
bil Urbanistični inštitut Republike Slovenije s številnimi sodelavci, okoljsko 
poročilo je pripravilo podjetje Oikos, Ministrstvo za okolje in prostor pa ga je 
potrdilo 1. oktobra. V drugem delu bo Izvedbeni prostorski načrt, ki ga izdeluje 
Ljubljanski urbanistični zavod, izdelan do parcele natančno in takrat bo tudi 
povsem jasna namembnost posameznih prostorov v občini. Celotne strateške 
usmeritve pa so delo področnega oddelka za urbanizem pod vodstvom 
podžupana prof. Janeza Koželja in načelnika mag. Mirana Gajška. 

Ohraniti mesto v zelenju in identiteto posamičnih mestnih predelov
Glavna naloga, s katero se ta čas ukvarja Oddelek za urejanje prostora, je snovanje 
Izvedbenega prostorskega načrta, ki želi ob načrtovanju pozidav ohraniti izjemno  
vrednoto povezanosti Ljubljane z naravnim zaledjem. Tako zasnova zazidave 
ohranja zelene kline med razvojnimi kraki zvezdaste strukture Ljubljane, parkovne 
in zaščitene zelene površine, gozdove in vode (Savo, Ljubljanico, Mali graben, 
Gradaščico …). 
Pri grajenih strukturah občinski strateški prostorski načrt upošteva koncentracijo 
centralnih funkcij v mestnem središču in v drugih centrih nižje ravni ob krakih, pri 
čemer želi ohraniti identiteto posamičnih predelov mesta (zgodovinsko mestno 
jedro z Gradom, baročno Ljubljano, Ljubljano 19. stoletja in začetkov industrijske 
dobe, Plečnikovo, Fabianijevo, Ravnikarjevo Ljubljano, kvalitetne stanovanjske 
soseske) in drugo bogastvo svoje kulturne dediščine. Kot funkcionalna vrednota 
je poudarjena jasna čitljivost prostora, funkcionalna razpoznavnost, varnost in 
učinkovita organizacija lokacij. 

Strategija prostorskega razvoja bo usklajena z novim zakonom o prostorskem 
načrtovanju
Po 98. členu Zakona o prostorskem načrtovanju se postopki za sprejem strategije 
prostorskega razvoja in prostorskega reda občine, ki so bili začeti pred uveljavitvijo 
tega zakona, nadaljujejo po tem zakonu kot postopki za sprejem občinskega 
prostorskega načrta. V skladu s 54. členom tega zakona, ki omogoča, da se strateški 
del občinskega prostorskega načrta sprejema kot samostojen prostorski akt, se 
postopek za sprejem strateškega dokumenta nadaljuje kot postopek za sprejem 
občinskega strateškega prostorskega načrta z naslovom Strateški prostorski načrt 
Mestne občine Ljubljana (SPN MOL). Postopek za sprejem prostorskega razvoja 
občine pa se nadaljuje kot postopek za sprejem izvedbenega dela občinskega 
prostorskega načrta z naslovom Izvedbeni prostorski načrt Mestne občine Ljubljana 
(IPN MOL).

V postopkih priprave Strateškega prostorskega načrta Mestne občine Ljubljana in 
Prostorskega razvoja Mestne občine Ljubljana so bile na podlagi obeh programov priprave v 
času do uveljavitve Zakona o prostorskem načrtovanju opravljene naslednje faze:

  za oba prostorska dokumenta je Agencija Republike Slovenije za okolje izdala odločbi, 
da je treba izvesti postopke celovite presoje vplivov na okolje,

  14. 9. 2005 so bile sosednje občine obveščene o pripravi obeh prostorskih dokumentov 
ter povabljene na prvo prostorsko konferenco,

  29. 9. 2005 je bila izvedena prva prostorska konferenca, 
  izdelane so bile v programu priprave predvidene strokovne podlage in rešitve ter 

pridobljene smernice nosilcev urejanja prostora, 
  SPR MOL in PR MOL (vključno z urbanistično in krajinsko zasnovo MOL) sta bila v 

zaključni fazi priprave kot osnutka, ki še nista bila javno razgrnjena,
  v zaključni fazi izdelave sta bili okoljski poročili za oba prostorska akta.

Na podlagi opravljenih faz priprave SPR MOL in PR MOL sta se po uveljavitvi 
novega zakona postopka nadaljevala kot priprava dopolnjenih osnutkov SPN MOL 
in IPN MOL v skladu z 48. členom zakona. To je bilo potrjeno z Dogovorom o 
partnerskem sodelovanju med Mestno občino Ljubljana in Ministrstvom za okolje 
in prostor pri pripravi prostorskih aktov Mestne občine Ljubljana - glavnega mesta 
ter o drugih zadevah urejanja prostora, št. 350-66/07 z dne 12. 7. 2007.
V nadaljevanju postopkov za sprejem SPN MOL in IPN MOL bodo upoštevane 
smernice nosilcev urejanja prostora, ki so bile pridobljene po Zakonu o urejanju 
prostora-1 do uveljavitve Zakona o prostorskem načrtovanju. 
Prav tako bodo v nadaljevanju postopka upoštevana vsa gradiva in strokovne 

Foto: Maruška Markovčič
Ob snovanju izvedbenega prostorskega načrta, s katerim se tačas intenzivno ukvarja 
Oddelek za urejanje prostora, je pomembno načelo ohranjanje vrednote povezanosti 
Ljubljane z naravnim zelenim zaledjem.
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rešitve, izdelani v okviru priprave SPR MOL in PR MOL. Kot dodatna strokovna 
podlaga pa bo izdelan urbanistični načrt v skladu z novim zakonom ter po potrebi 
dopolnitve že izdelanih strokovnih rešitev.

Dober milijon evrov za projekt Ljubljana, moje mesto
Mesto je pred predsedovanjem Evropski uniji kljub nepodpisanemu dogovoru 
z vlado v letošnjem leti zagotovilo kar 1.110.000 evrov za projekt Ljubljana, moje 
mesto, ki poteka že dve desetletji in je s sofinanciranjem zagotovil obnovo številnih 
fasad in streh v Ljubljani na stavbah, ki so opredeljene kot kulturna dediščina. V 
letošnjem programu so bile v program obnove vključene stavbe, za katere so bili 
stanovalci neposredno zainteresirani. Zaradi predsednikovanja Evropski uniji 
imajo v prvem letu sedanjega mandata prednost znamenite stavbe ob Slovenski 
cesti.

Trajnostno naravnan javni potniški promet v regiji
Ker je promet kljub nekaterim uspešnim ureditvam v zadnjem letu še vedno 
boleča točka Ljubljane, je Regionalna razvojna agencija Ljubljanske urbane regije 
na pobudo Mestne občine Ljubljana pridobila sredstva iz evropskega sklada za 
regionalni razvoj za izdelavo osnutka regionalnega prostorskega plana in javni 
potniški promet v regiji. Sem sodi tudi železniško vozlišče Ljubljana, ki združuje 
5. in 10. koridor, ki vodita iz severno od jadranskih luk Benetk in Kopra proti 
Madžarski do Kijeva ter iz Bavarske proti Solunu.
Urejanje prometa je v strateškem dokumentu opredeljeno fazno: najprej je 
predvidena  širitev mestnih vpadnic v bodoče avenije Dunajske, Slovenske, 
Barjanske, Celovške in Tržaške ceste, potem pa verjetno ureditev mestne železnice, 
kajti strateška zasnova prometa temelji na poudarjenem razvoju javnega prometa, 
pri čemer bo prevzela regionalne povezave železnica. Ta bo na poteku skozi mesto 
poglobljena in  mestnemu središču omogočila nadaljnji razvoj.

Regionalna razvojna agencija Ljubljanske urbane regije je na razpis prijavila dva 
projekta: Strokovne podlage urejanja javnega prometa v regiji in Strokovne podlage za 
pripravo Regionalnega prostorskega načrta. Pri obeh projektih  sodeluje večina občin 
Ljubljanske urbane regije, agencija pa je za izvedbo obeh projektov pridobila tudi 
sredstva Evropskega sklada za regionalni razvoj, v skupni višini 800.000 evrov. 
Namen izdelave strokovnih podlag za pripravo Regionalnega prostorskega načrta je 
analiza prostora regije in njegovih komponent, ki bo služila pripravi usmeritev in izhodišč 
za Regionalni prostorski načrt. Na podlagi teh strokovnih podlag bo mogoče pripraviti 
kakovosten Regionalni prostorski načrt, ki bo vseboval tako strateške cilje razvoja regije 
kot tudi pogoje za umestitev razvojnih projektov v prostor.

Novi mostovi in brvi, garaža pod Tržnico
Na Ljubljanici se bodo gradili novi mostovi in nove brvi. Po načrtih bi naj v letu 
2008 pričeli z gradnjo Mesarskega mostu in mosta, ki bo povezal Njegoševo in 
Roško cesto. Razpisan javni urbanistično-arhitekturni natečaj za ureditev parterja 
Tržnice, vzidavo Mahrove hiše,  rešitev povezanih garažnih hiš pod Vodnikovim, 
Krekovim in Pogačarjevim trgom) in zasnovo Mesarskega mostu.

Podzemna garaža na Kongresnem trgu
Na Kongresnem trgu se pripravljajo projekti za pridobitev gradbenega dovoljenja 
za izgradnjo podzemne garažne hiše in novo ureditev trga med Uršulinsko cerkvijo 
in Slovensko filharmonijo. Načrtovana garažna hiša bo ena izmed sistema treh 
garažnih hiš (garažna hiša Šumi, garažna hiša Kongresni trg in garažna hiša Južni 
trg). V zvezi z načrtovano izgradnjo podzemnih garažnih hiš v mestnem jedru je 
potrebno poudariti, da pomenijo trajno rešitev parkiranja za stanovalce in za del 
zaposlenih v mestnem jedru, hkrati pa tudi enega izmed ukrepov proti divjemu 
parkiranju. Gradnja garaž obenem omogoča kvalitetno oblikovanje novih javnih 
površin v središču mesta, namenjenih za pešce in kolesarje. 

Nova koncertno-operna hiša z 1811 sedeži in najsodobnejšo odrsko opremo na 
mestu starega Kolizeja predvidoma do leta 2012
Oktobra je bil v atriju Mestne hiše predstavljen idejni projekt z maketo za novo 
koncertno-operno hišo, ki naj bi na mestu starega Kolizeja oživila središče 
Ljubljane. Idejna zasnova je preoblikovana rešitev zmagovalnega elaborata natečaja 
iz leta 2004, ki upošteva urbanistična izhodišča in pogoje, kakršne je investitorju 
posredovala Mestna občina Ljubljana. Projekt se je postopoma prilagajal 
postavljenim omejitvam in se izpopolnjeval v šestih variantah od marca do oktobra 
2007. Celoten stavbni kompleks Novega Kolizeja obsega osrednjo stavbo z novo 
koncertno-operno hišo, stanovanjskim in poslovnim stolpom. Na južni strani 
kompleksa sta načrtovani dve stanovanjski vili, na severni pa blagovna hiša. 

Prof. dr. Matej Blenkuš in 
prof. Miloš Florijančič, A:
BIRO, Plečnikova nagrajenca
Naš novi župan gospod Zoran 
Janković se je v svojih delovnih okvirih 
vehementno lotil tudi uresničevanja 
nove podobe Ljubljane. To je po 
tolikoletnem zanemarjanju mestne 
podobe prav spodbudno za vse 
nas, ki tu živimo in delamo, saj 
čutimo pripadnost mestu Ljubljani, 
ki naj postane res prestolnica vsem 
Slovencem. Midva kot arhitekta, ki 
dejavno sooblikujeva mesto s svojimi 
stavbami, realiziranimi v zadnjih 
letih, se navdušujeva predvsem 
nad županovo polno podporo 
arhitektu prof. Janezu Koželju, ki 
kot podžupan, največji slovenski 
strokovnjak s področja arhitekture 
mesta, sme uveljavljati vlogo t. i. 
mestnega arhitekta in to z najvišje 
možne perspektive. Župana sva si 
vedno predstavljala kot dobrega 
gospodarja mesta, ne kot politika. 
To delo pa je mogoče uresničevati 
le s polno podporo Mestnega sveta, 
ki si ga je sedanji župan pridobil 
na svojo stran. Naš slavni arhitekt 
Maks Fabiani, po katerem je tudi 
del Ljubljane dobil svojo neizbrisno 
podobo, je menil, da je za mesto 
bolj od hiš pomemben parter, ceste, 
pločniki, klopi, drevoredi, trgi, parki in 
posebej brezkompromisna urejenost 
in snažnost teh površin (poglejmo 
samo Plečnikove ureditve). Tu vidiva 
največjo bodočo bitko mestne oblasti z 
naraščajočo zanemarjenostjo osnovne 
mestne substance. Zaenkrat verjameva 
v uspeh zadanih si potez in obljub 
novega župana.

Prof. dr. Stane Bernik, dekan 
Fakultete za likovno umetnost 
in oblikovanje in Plečnikov 
nagrajenec
V knjigi Slovenska arhitektura 
dvajsetega stoletja (2004) sem zapisal, 
da Ljubljana po zaslužnem Hribarju 
žal ni imela župana, ki bi zares živel 
za mesto in predvsem imel vizije 
o njegovem razvoju in se po njih 
ravnal. Potem smo na zadnjih volitvah 
končno dobili župana iz pravega testa, 
tudi z mojim glasom, ki pa kajpak 
ni bil usoden, saj se je zanj odločila 
velika večina Ljubljančanov in ga 
izbrala. Med redkimi županskimi 
kandidati je namreč poznavalsko 
govoril o Ljubljani in vizijah njenega 
pospešenega razvoja. Dodajam še: 
prepričljivo in glede na izkušnje s 
poslovno kredibilnostjo. Zdaj govorim 
o ljubljanskem urbanizmu, v katerem 
se je v glavnem ribarilo v kalnem, a 
zaradi urbanistično amorfne zmede, 
ki se je zgostila zlasti v novejših 
turbokapitalističnih časih, vse manj 
strokovno preglednem in moralno 
presvetljenem. Župan Zoran Jankovič 
je bil s svojimi zamislimi konkreten in 
spodbuden, mislim na dejstvo, da je 
nastopil z zajetnim seznamom, kaj vse 
Ljubljani manjka, da bi bila sodobno 
mesto/metropola, nacionalna in po 
potrebi (začasna) evropska prestolnica 
– politična in kulturna. Veliko elana 
in volje kot župan ima tudi njegov 
resorni podžupan prof. Janez Koželj. 
Upam, da je razumel svojo novo vlogo 
kritiško in pedagoško, kar bi moralo 
v strokovnem (in ustvarjalnem) 
smislu prispevati tisto več, lahko bi 
popularno rekli presežek, da namreč 
prispeva predvsem k regeneraciji 
ljubljanskega urbanizma, ki je že 
zdavnaj zapadel v odvisnost, iz katere 
se desetletja niti ni poskušal izvleči. 

Foto: Dunja Wedam

V okvir županovega posebnega projekta prednostne prenove stavb na Slovenski cesti sodi 
tudi avgusta povsem obnovljeni podhod Ajdovščina, ki je dolga leta čakal na to oživitev.
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Zdaj je videti mesto urbanistično 
bolj ali manj zavoženo, vsi, ki so se 
ukvarjali z mestnim urbanizmom, 
in tisti, ki bi morali načrtovalsko 
(se pravi razvojno) gledati njegovo 
prihodnost, so se na počez ukvarjali 
predvsem s tekočimi urbanistično-
arhitekturnimi zdrahami, strukturno 
utopljenimi v interesno razpete 
mreže. Gospoda Jankovič in Koželj 
se morata zavedati, da svoj mikavni, 
a prenapeti seznam mestotvornih 
prvin prihodnje pozidave Ljubljane, 
ki ga vidimo artikuliranega z rdečimi 
fluoroscentnimi objekti na razstavljeni 
programski maketi v magistratnem 
atriju, morata soočiti z že vrisanimi 
in uresničenimi polpreteklimi 
kakovostnimi zasnovami, ki so 
postala obeležja Ljubljane, in 
predvsem zgodovinskim gradivom, 
torej urbanistično in arhitekturno 
dediščino, kateri so se pred nekaj 
dnevi, kot sem prebral v Delu, 
arhitekti na svojem kongresu načelno 
odrekli v prid sodobnim posegom, 
se pravi lastnim projektom. Fronta 
za lepšo in boljšo Ljubljano je torej 
na široko razvita, a sploh ne dovolj 
(urbanistično) trdna. Ne dvomim 
o iskrenosti gospoda župana, da 
bi uresničil obljubljeno, kolikor se 
da, a naj gre vse to, s podedovanimi 
problemi vred – zaradi prihodnosti 
glavnega mesta in slovenske 
arhitekture – skozi rigorozno 
strokovno in družbeno ovrednotenje. 
Če je nima, naj si ustvari verodostojno 
in učinkovito urbanistično službo. Če 
je bo imel, se bomo morda izognili 
urbanistično-političnim nebulozam, 
kot je na primer nekaj perečih: 
nepoglobitev železnice in nebotični 
PCL, vztrajno uničevanje visoko 
ovrednotene Miheličeve zazidave 
Bavarskega dvora in načrtovana 
pretirana zgostitev na točki »severnih 

mestnih vrat« (glej zadnji natečaj), 
spomeniško izničenje Kolizeja z 
uvoženim surogatom, nesmiselno 
uničenje (temu nekateri rečejo 
prenova) Plečnikovega stadiona ob 
načrtovani izgradnji »sodobnega, 
večjega in boljšega« v Stožicah itd.
Za konec: Dobro je, da imamo župana, 
takega, kot je, v rast mesta je vnesel 
neverjetno dinamiko in jo zoperstavil 
okostenelosti, na katero smo se docela 
navadili in nam je bilo povsem vseeno. 
Večini!  

Miha Kerin, u. d. i. a., Plečnikov 
nagrajenec 
Najpomembnejša  odločitev župana 
Jankovića in njegovih sodelavcev za 
razvoj Ljubljane je, da bo železnica v 
območju ožjega središča in postaje 
zares poglobljena. Vendar pa lahko 
samo upamo, da vse podedovane in v 
pogledu poglabljanja po nepotrebnem 
preuranjene in premalo premišljene 
predvidene gradnje (PCL in ostale ) ob 
tirih v območju od Viča do Kajuhove, 
ki bodo utesnile tirno infrastrukturo in 
preprečile njeno začasno pomikanje 
pri poglabljanju, ne bodo postale 
izgovor predvsem za državo kot 
financerja (in posredno tudi mesto), 
da poglobitve ne bo nikoli zaradi 
otežene ali »onemogočene« oziroma 
»predrage« izvedbe. Zato je potrebno 
vse te posege v prostor pred realizacijo 
skrbno preveriti in jih soočiti z jasno 
določeno izvedljivo tehnologijo 
poglabljanja. V sklopu urejanja 
območja ob železnici je potrebno 
ukiniti Tivolsko - pretežno tranzitno 
»avtocesto« skozi najožje mestno 
središče in jo nadomestiti s tunelom 
pod Šišenskim hribom od hale Tivoli 
(podaljšek Linhartove) do Tobačne. 
S tem  bi vzpostavili povečan notranji 
ring, ki bi vključeval  tudi poglobljeni 
del železnice. Območje znotraj novega 

Za Stadion Stožice razpisan natečaj za pridobitev partnerja
Za izgradnjo športnega parka Stožice, ki vključuje poleg nogometnega stadiona še 
večnamensko športno dvorano in spremljajoč komercialni program, je bil razpisan 
natečaj za pridobitev zasebnega partnerja. Decembra 2007 bo dan v obravnavo 
Mestnem svetu dopolnjen osnutek, predvidoma v maju 2008 pa predlog OPPN 
športnega parka Stožice.  

Razstava Formula Nova Ljubljana je od 15. novembra na ogled v galeriji Vžigalica
S Formulo Nova Ljubljana Sadar  in Vuga arhitekti opredeljujejo razvoj mesta kot 
trajen dinamičen proces, ki vodi k novi in stalno spreminjajoči se podobi Ljubljane, 
glavnega mesta Slovenije. Formula Nova Ljubljana pomeni razvojni princip v družbi in 
mestu, ki poraja vedno nove vizije. Sadar Vuga arhitekti se v Formuli posebej ukvarjajo 
s spremembami v merilu mesta, tako fizičnih kot mentalnih. Zanima jih, kako s 
posameznim arhitekturnim objektom lahko vplivajo na spremembo širšega mestnega 
območja. Njihova želja je, ustvariti nov sloj v identiteti mesta, ki ne bo uničil starega, 
ampak Ljubljani dodal sloj 21. stoletja ter s tem obogatil urbanost mesta.
   
Novi prostorski načrt zagotavlja lokacije za gradnjo do 2000 stanovanj letno
Če naj se Ljubljana v resnici prebudi, potrebuje tudi čim več stanovanj po dostopni 
ceni, da bodo streho nad glavo v mestu dobili tudi mladi in da se bodo ljudje 
nehali izseljevati iz mesta na obrobje. Župan Zoran Janković zagotavlja, da bodo 
cene stanovanj od sedanjih 2400 evrov za kvadratni meter v času njegovega 
vodenja mesta padle na 1800 evrov za kvadratni meter; s tem bodo cene stanovanj 
v Ljubljani postale primerljive s cenami v drugih evropskih prestolnicah. V 
zadnjih treh letih je Ljubljana pridobila 900 novih stanovanj letno, sedanji strateški 
dokument predvideva  gradnjo 2000 novih stanovanj na leto. V ta namen je bila 
sprejeta vrsta lokacijskih načrtov, ki omogoča razmah stanovanjske gradnje.

V letu 2007 je bilo sprejetih 9 prostorskih izvedbenih aktov, pri čemer je v sprejetih 
dokumentih predvidena gradnja okoli 470 stanovanj, javnih razgrnitev pa je bilo 12. 

Pridobivanje in komunalno urejanje zemljišč za 
ambiciozen gradbeni razcvet
S 1. oktobrom sta bila z reorganizacijo Mestne uprave smiselno združena 
dva prejšnja oddelka: Oddelek za gospodarjenje z zemljišči in Oddelek 
za gospodarjenje z nepremičninami v sedanji Oddelek za ravnanje z 
nepremičninami. Naloge tega oddelka so ključnega pomena za delovanje 
Mestne občine Ljubljana, tako Mestne uprave v celoti kot zavodov, ki delujejo 
v njenem okrilju, in še posebej Javnega stanovanjskega sklada Mestne občine 
Ljubljana. Skrb za nepremično premoženje občine in razpolaganje z njim, ki 
vključuje prodajo, oddajo v najem, obremenjevanje s služnostnimi pravicami, 
stavbnimi pravicami, javno dobro in podobno, je namreč temelj vsega 
njenega delovanja. S tega mesta je uprava dolžna priskrbeti vse potrebne 
nepremičnine za uresničevanje projektov, ki so zastavljeni na ravni Mestne 
občine Ljubljana in so pomembni za razvoj mesta. S komunalnim prispevkom 
in nadomestilom za stavbna zemljišča omogoča gradnjo načrtovanih objektov 
in komunalne infrastrukture. V prvem letu mandata je potekala gradnja ali 
priprava na gradnjo vrste za mesto vitalnih projektov, od katerih predstavljamo 
najpomembnejše.

Prve priprave za vstop Rakove jelše v urbano mestno okolje
Območji urejanja VS 2/11 Rakova jelša in VS 2/12 Sibirija sta za zdaj še v celoti 
komunalno neopremljeni. Razlog za to so znane črne gradnje na teh območjih, 
za katere je bil leta 1997 sprejet sanacijski prostorski ureditveni načrt za 
legalizacijo stanovanjskih hiš, ki jih je na tem območju kar 480 objektov, od tega 
jih je legaliziranih le nekaj več kot 80.  Gradnja komunalnih vodov za sanitarno 
kanalizacijo v vakuumski izvedbi bo potekala postopoma, saj terja vrsto postopkov 
priprave. kot so odkupi zemljišč za čistilno napravo in odkup zemljišč v zasebni 
lasti na Ulici Štefke Zbašnikove, pridobitev gradbenega dovoljenja, razpis za 
izgradnjo, izgradnja čistilne naprave za 8500 PE, izgradnja vakuumske kanalizacije 
na trasi od čistilne naprave Rakova jelša po Ulici Štefke Zbašnikove in po cesti 
Pot na Rakovo jelšo, izgradnja vakuumske postaje, izgradnja primarnega dela 
vodovodnega omrežja po teh ulicah, plinovoda, elektroomrežja, telefonskega 
omrežja, meteorne kanalizacije za odvod meteornih vod s cest, izgradnja 

Maketa novogradnje:
Konec februarja 2007 je bila s SCT Stanovanjskim inženiringom podpisana gradbena 
pogodba za tri stanovanjske stavbe v funkcionalni enoti F3 v Zeleni jami, kjer bo 126 
najemnih neprofitnih stanovanj in 7 poslovnih prostorov. Gradnja poteka po terminskem 
načrtu, tako da bodo stanovanja vseljiva v letu 2009. 
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obojestranskega pločnika in kolesarske steze, rekonstrukcija na cesti Pot na Rakovo 
jelšo in izgradnja javne razsvetljave. 

Stanje projektne dokumentacije za Rakovo jelšo
Izdelana je projektno gradbena dokumentacija in prostorsko zazidalna projektna 
dokumentacija. Projektna dokumentacija ter revizija  projektne dokumentacije za  
vakuumsko kanalizacijo je s strani upravljavca zaključena in potrjena. V izdelavi je 
projektna dokumentacija za ceste in drugo komunalno infrastrukturo. V zaključni 
fazi je sprememba Občinskega lokacijskega načrta na podlagi zahtev in predlogov 
krajanov. 

Odkupi zemljišč za predvideno prvo fazo gradnje sanitarne kanalizacije
Letos smo pridobili zemljišča za čistilno napravo in za Ulico Štefke Zbašnikove. 
Z lastniki so bili sklenjeni ustrezni dogovori. Na podlagi cenitvenih poročil za 
zemljišča in sklenjenih kupoprodajnih pogodb je bilo odkupljenih približno 98 
odstotkov vseh zemljišč. 
Oddelek za ravnanje z nepremičninami se je lotil tudi k reševanja zemljiške 
problematike za ureditev cestnih površin; vse cestne površine na območju Rakove 
jelše so namreč v zasebni lasti, razen glavne ceste Pot na Rakovo jelšo, ki je v lasti 
Mestne občine Ljubljana. 
Zaradi nesoglasja lastnikov glede odkupov zemljišč za cestne površine na že 
obstoječih cestah se je razlastitveni postopek na Ulici Štefke Zbašnikove začel že 
leta 2000, vendar še ni zaključen. V letu 2006 so bili z lastniki zemljišč opravljeni 
pogovori za predviden odkup zemljišč za ceste. Lastniki so se sicer strinjali z 
odkupom zemljišč za cestne površine pod pogojem, da se jim zagotovi, da se s 
spremembo urbanističnega dokumenta opustijo predvideni prehodi čez potok 
Curnovec po zdaj veljavnem zazidalnem načrtu.
V načrtu razvojnih programov Mestne občine Ljubljana 2007-2009 je predvidenih 
6.601.419 evrov, v proračunu za l. 2007 pa je zagotovljenih 1.487.855 evrov za 
pridobitev dokumentacije, odkupe zemljišč in začetek izgradnje čistilne naprave in 
primarnega voda.

V kakšnih časovnih okvirih bodo potekala gradbena dela na Rakovi jelši
Izvedba dostopne ceste s predobremenilnim nasipom od Ulice Štefke Zbašnikove 
do čistilne naprave Rakova jelša se je pravkar začela, prav tako gradnja čistilne 
naprave, ki bo končana decembra prihodnje leto in bo potem eno leto obratovala 
poskusno. Ocenjena investicijska vrednost objekta za predvideno prvo fazo znaša 
4.772.083 evrov. Gradnja vseh predvidenih komunalnih vodov potekala sočasno: 
meteorna kanalizacija, plinovod, telekomunikacijsko omrežje in rekonstrukcija cest 
na območju. 

Komunalna infrastruktura za Tehnološki park Ljubljana Brdo je bila zgrajena letos
Na območju urejanja VP 3/2 Brdo Tehnološki park Ljubljana je v letu 2007 
potekala prva etapa prve faze izgradnje komunalne infrastrukture. Deloma je 
bil tam prestavljen obstoječi plinovod, deloma pa je bilo plinovodno omrežje 
zgrajeno na novo, na novo je bil zgrajen vodovod, fekalna in meteorna kanalizacija 
s črpališčem, rekonstruirana je bila cesta Pot za opekarno, zgrajena povezovalna 
cesta na območju Tehnološkega parka, urejena javna razsvetljava in zgrajen 
odvodnik meteorne vode do Glinščice. 17. oktobra je bil opravljen tehnični pregled 
zgrajenih komunalnih vodov. 

Na južnem območju Brda bo Stanovanjski sklad Republike Slovenije zgradil 750 
stanovanj
Na območju urejanja VS 3/5, del VP 3/2 in del VS 3/3 Brdo, kjer bo republiški 
stanovanjski sklad zgradil 750 novih stanovanj, je že pridobljena gradbena 
dokumentacija. V pripravi je prostorsko zazidalna dokumentacija. Za izgradnjo 
cestnega omrežja je potrebno odkupiti okoli 13.000 m2 zemljišč od SSRS in okoli  
8.000 m2 od drugih lastnikov. Zemljišče v izmeri 13.000 m2, ki je last Slovenskih 
železnic, je še v postopku denacionalizacije. V celoti so že pripravljena cenitvena 
poročila, tako da zdaj potekajo pogajanja o odkupu z lastniki. Gradbeno dovoljenje 
za izgradnjo prve faze komunalnih naprav bo predvidoma pridobljeno do maja 
prihodnje leto.

Cesta dveh cesarjev naj skupaj z Rakovo jelšo postane vzorčni primer, kako se 
degradirano območje preobraža v mestotvorno
Letos smo zaključili izgradnjo kanalizacijskega in vodovodnega sistema na 
območju Ceste dveh cesarjev. Aktivno sodelujemo s prebivalci tega območja, ki 
morajo legalizirati črne gradnje. Trenutno poteka priprava elaborata o parcelaciji 
območja, na podlagi katerega bo omogočena prodaja zemljišč lastnikom hiš. Naš 

ringa bi bilo namenjeno javnemu 
in ciljnemu prometu, tranzitni pa 
bi bil lahko izločen. V strateškem 
prostorskem načrtu Ljubljane je sicer 
predviden bistveno daljši tunel v 
podaljšku Drenikove, vendar ta žal 
ne bo izločil tranzita iz mestnega 
središča, dveh vzporednih  tunelov pa 
ne bomo gradili. Tako bo avtocesta v 
Tivoliju ostala, namesto da bi na njeni 
trasi zgradili podzemne garaže, ki bi 
napajale celoten zahodni del centra, 
grajeni mestni rob pa bi bil  prvič 
po izgradnji železnice spet spojen z 
zelenim zaledjem. Posegi v območje 
Tivolija niso dopustni. To velja tudi za 
zgrešeni projekt za kompleks Ilirije 
arhitekta Lorenza, ki se je pred leti 
kot eden redkih odzval na vabljeni 
natečaj tujih arhitektov, potem ko 
je vsa slovenska strokovna javnost 
bojkotirala prvi natečaj, ki ga je  prav 
tako razpisalo mesto. 
Začenja se praksa, da zasebni 
investitorji (v preteklosti pa tudi 
mesto) angažirajo tuje arhitekte, ki 
so veliko bolj kot domači »v imenu 
prevetritve« pripravljeni delati po 
njihovih navodilih, tudi če to v 
urbanističnem pogledu ni dopustno in 
je za razvoj mesta škodljivo. 

Jurij Kobe, u.d.i.a., Plečnikov 
nagrajenec 
Leto dni je vsekakor kratko obdobje 
za ocenjevanje doseženih rezultatov. 
Vendarle se v tem času začenjajo 
kazati uresničevanja danih napovedi 
in pričakovanj, ki smo jih gojili ob 
zavzeti skupini, ki vodi Mestno upravo. 
Seveda ocenjujem delo na polju 
ureditve mestnega prostora – tako 
organizacije funkcioniranja mesta kot 
skrbi za njegovo obliko. Prav v prvem, 
običajnim meščanom manj vidnem 
polju, sledim vloženim naporom. V 
mislih imam delo tako na oblikovanju 

dolgoročne širše strategije mestnega 
razvoja na eni strani,kot na drugi, na 
primer, na ozkem polju reševanja 
vprašanja odpadkov. Seveda so 
vidnejša prizadevanja in že doseženi 
uspehi pri urejanju posameznih 
mestnih ambientov in načrtih za 
širša območja. Ob tem so izrednega 
pomena včasih že nepopularni 
posegi pri urejanju mestnih odprtih 
površin, ki pa se bodo zelo hitro 
obrestovali, saj bodo vplivali na razvoj 
zavesti meščanov o kulturi prostora. 
Reševanje prometnega režima v 
centru mesta vidim v fazi, ki potrebuje 
preveritveni čas ter ustrezne korekcije, 
ki bodo prijaznejše tako za bivanje 
tukajšnjih prebivalcev kot za funkcijo 
samega mestnega središča. Menim, da 
se bodo tu kot bolj umestne pokazale 
strožje ločitve posameznih vrst 
prometa kot pa drastični bolj splošni 
ukrepi. 
Nalogo Jankovićeve ekipe vidim kot 
zelo zahtevno predvsem pri izpeljavi 
ambicioznega programa novogradenj, 
ki ga povsem podpiram. Seveda 
ga je mogoče izvesti le s pomočjo 
novih investitorjev, ki pa jih je v novih 
gospodarskih okvirih izredno težko 
usmerjati mestu prijazno, saj nam 
izrazito primanjkuje tradicije in vseh 
regulativ, ki k temu sodijo. Ekipi 
vsekakor čestitam in ji želim enakega 
elana v nadaljevanju njenega dela.

Edo Ravnikar ml., u.d.i.a., 
Plečnikov nagrajenec 
Ponavlja se urbanistična politika 
sedemdesetih let, ko so politično 
izsiljene kratkoročne rešitve – podprte 
od ozkega politično motiviranega 
strokovnega kroga – po vrsti zapirale 
razvojne možnosti mesta. Posledica je 
stanje mestne urbanizacije, ki postaja 
iz leta v leto bolj nevzdržno. Dejstvo, 
da v današnji kritični razvojni fazi 

Foto: Dunja Wedam
V najsodobnejšem Tehnološkem parku Ljubljana, kamor se pravkar naseljujejo prva 
podjetja, je Mestna občina Ljubljana poleg zemljišč, s katerimi je dokapitalizirala družbo 
TPL d.o.o., izvedla tudi komunalno opremo zazidalnega območja, razvod plinske instalacije, 
vodovoda, elektrokabelske kanalizacije, fekalne in meteorne kanalizacije ter asfaltirala 
cestišča, pločnike in kolesarske steze.
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cilj je, čim prej urediti območji Rakove jelše in Ceste dveh cesarjev, ki naj postaneta 
primer, kako je mogoče s skupnimi močmi, s sodelovanjem med krajani in upravo, 
reševati probleme ter vključiti v okvir urejenega mesta.
bivalni okolji, ki sta bili doslej sinonim za zanemarjenost.

Kako poteka pridobivanje zemljišč
V prvem letu sedanjega mandata smo uspeli pridobiti večje število zemljišč, ki so 
potrebna za uresničitev izgradnje Športnega parka Stožice, za izgradnjo Islamskega 
kulturnega centra, za gradnjo socialnih in neprofitnih stanovanj (za potrebe 
Javnega stanovanjskega sklada MOL), za izgradnjo javne infrastrukture (Njegoševa 
– Roška, štajerska vpadnica, Tržaška – Dolomitskega odreda, širitev Dunajske ceste 
in Celovške ceste itd.), ureditev parkirnih površin sistema parkiraj in se odpelji in še 
za vrsto drugih načrtovanih gradenj.

Z zniževanjem cene zemljišč 
več stanovanj po dostopnejši ceni
Več neprofitnih najemnih stanovanj
Kako zmanjšati stanovanjski primanjkljaj? ... Mestna občina Ljubljana lahko 
največ naredi tako, da zmanjšuje ceno zemljišč z urbanističnim načrtovanjem.« 
(Program Zorana Jankovića Od besed k dejanjem)

Za omogočanje boljše stanovanjske oskrbe Ljubljančank in Ljubljančanov 
je bistven prispevek Strategije prostorskega razvoja in na njej temelječega 
prostorskega plana, ki bosta omogočila več poselitvenih površin. Na ta način 
se bo povečala ponudba stanovanj, ki bo zadržala rast cen. Poleg tega pa se 
Mestna občina Ljubljana vključuje v uravnavanje stanovanjskega trga tudi 
z aktivno zemljiško politiko in povečevanjem števila neprofitnih najemnih 
stanovanj.

V Ljubljani je za zdaj tržna cena kvadratnega metra najdražja v Sloveniji,
visoke najemnine tržnih stanovanj pa ne zagotavljajo zadostne pravne varnosti 
niti najemnikom niti lastnikom stanovanj, izjemno veliko povpraševanje po 
najemnih kar za 5- do10-krat presega dosedanje zmožnosti zagotavljanja stanovanj, 
povprečna starost obstoječega stanovanjskega fonda se zvišuje (največ stanovanj 
smo gradili v 70. in 80. letih prejšnjega stoletja), velik je delež predvsem dijakov, 
študentov in začasno zaposlenih, ki v Ljubljani živijo, vendar tu nimajo stalnega 
bivališča, delež dnevnih migracij na delo, bogatejše družine se iz mesta odseljujejo 
in gradijo individualne hiše na večji parceli v bližnjih občinah.

Medgeneracijsko solidarnost 
Sklad uresničuje z gradnjo Centra starejših Trnovo, kjer bodo poleg doma 
starejših in oskrbovanih stanovanj tudi prostori Četrtne skupnosti Trnovo in drug 
spremljevalni program z delom javnega parka. Gradbeno dovoljenje za izgradnjo 
je bilo izdano 21. septembra  letos, vendar zaradi pritožbe enega od sosedov, ki so 
želeli pridobiti premoženjsko korist, še ni pravnomočno. Kljub temu načrtujemo, 
da bomo gradnjo začeli konec letošnjega leta ali v začetku prihodnjega in jo končali 
v 18 mesecih. V času gradnje bomo izvedli javni razpis za dodelitev oskrbovanih 
stanovanj v najem. 
Ker pa je izvedba investicij večleten projekt, že pripravljamo možnost gradnje 
oskrbovanih stanovanj ob Domu starejših v Šiški, za katere bi pritegnili 
Nepremičninski sklad PIZ, d.o.o. kot soinvestitorja.

Rentni odkup stanovanj
K medgeneracijski solidarnosti pa želimo prispevati z omogočanjem rentnega 
odkupa stanovanj od lastnikov stanovanj, starejših od 65 let. Ker jim omogočimo še 
naprej bivati v stanovanjih ob plačilu uporabnine v višini neprofitne najemnine, jim 
finančna renta omogoča kvalitetnejše življenje oziroma plačilo potrebnih storitev, 
ki jim jih ne morejo narediti svojci. 

Subvencioniranje stanovanjskih najemnin
Odgovornost do socialno šibkejših na stanovanjskem področju uresničujemo 
predvsem: s subvencioniranjem stanovanjske najemnine do maksimalno 80 
odstotkov, odvisno od predpisanih dohodkov gospodinjstva; v prvih devetih 
mesecih letos je bilo izdanih 382 pozitivnih odločb, zavrnjenih pa je bilo 114. 
V septembru 2007 je imelo subvencionirano najemnino 515 najemnikov. 
Ocenjujemo, da bomo za subvencije v letu 2007 porabili okoli 605.000 evrov.

urbanistično politiko še dodatno 
krojijo izrazito špekulativni interesi, 
medtem ko ključni urbanistični 
problemi javnega značaja ostajajo 
nerešeni, bo Ljubljana plačala v 
naslednjih desetletjih z vse bolj 
poudarjenim razvojnim zaostajanjem 
za primerljivimi evropskimi mesti. 
Zaupanje špekulativnim interesom 
da bodo poskrbeli za mestotvorne 
programe (dvorano pri Kolizeju, 
poglobitev železnice, potniško 
postajo in ostalo) kako drugače kot 
z obračanjem javnega denarja in 
premoženja v svojo korist – torej 
z neprimerljivo manjšim učinkom 
za mesto, kot če bi mesto svoj 
denar, premoženje in rento samo 
obračalo v javnem interesu – je 
politično neodgovorna naivnost, 
če ne kar iluzija. Namesto spiska 
skupaj zmetanih projektov Ljubljana 
potrebuje podroben načrt poglobitve 
železnice kot prvi korak sanacije 
obupnega stanja, nato pa opredelitve 
in projekte vrste spremljajočih 
sinergičnih infrastrukturnih posegov 
(primestna železnica, podzemna 
železnica, sanacija zahodnega obrobja 
mestnega centra z odstranitvijo Ceste 
VII. korpusa in njeno nadomestitev s 
tunelom, garažo v Grajskem hribu kot 
rešitev celega sklopa infrastrukturnih 
zadreg stare Ljubljane, odstranitev 
daljnovodnih koridorjev s prenosom 
pod zemljo, ravnanje železniških 
tras v širši okolici mesta za sodobne 
hitrosti, sanacija glavnih cestarskih 
vandalizmov ... itd. itd.) na veliko 
širšem območju, iz česar šele morajo 
slediti ostale namembnosti prostora. 
Da spričo te potrebe, na lokaciji, 
ki bi morala do sprejetja takega 
podrobnega načrta ostati rezervirana 
za infrastrukturne rešitve, nastaja 
megazabavišče, odlično ilustrira 
sprevrženost paradigme političnega 
odločanja o mestnem urbanizmu.

Jurij Sadar, u.d.i.a., Plečnikov 
nagrajenec
Eno leto je za mesto kratek čas, 
spremembe niso možne čez noč. 
Nove posege in projekte je potrebno 
preveriti z javnostjo, izdelati 
dokumentacijo, izbrati izvajalce 
in potem se lahko prične z delom. 
Ljubljana je stagnirala zadnja desetletja 
in ni izkoristila tranzicijske priložnosti. 
Vendar ni prepozno. Ljubljana ima 
potencial v lastnem znanju, bogati 
zgodovini, odnosu do zelenih 
sistemov in visoki kvaliteti bivanja. In 
prav to so tisti dejavniki, na katerih 
mora graditi svojo vizijo. Pomembna 

pa je želja vseh prebivalcev mesta po 
spremembah in razvoju na bolje in 
pa seveda zavest in optimizem, da je 
to mogoče. In to prepričanje v novo 
Ljubljano so prebivalci mesta izrazili 
na zadnjih volitvah in vem, da so danes 
prepričani, da so se odločili pravilno.

Rok Žnidaršič, u.d.i.a., 
Plečnikov nagrajenec 
Očitno je, da se je mesto premaknilo z 
mrtve točke. Vendar menim, da je po 
tako kratkem času neumestno govoriti 
o uspešnosti ekipe na Magistratu. 
Vsekakor se mi zdi pozitivno, da se po 
dolgem času s strokovnimi vprašanji 
razvoja mesta ukvarjajo za to poklicani 
strokovnjaki. Poudaril bi prometno 
ureditev ožjega mestnega središča, ki 
je prva stopnja težko pričakovanega 
sistematičnega urejanja mirujočega 
prometa v Stari Ljubljani. Pričakujem 
pa, da po izpraznitvi sledijo poteze, 
ki bodo ustvarile primerno ozračje za 
zapolnitev neizkoriščenih kapacitet 
s privlačnimi programi. Dejstvo, da 
so pospešeni postopki načrtovanja 
in izvajanja infrastrukturnih objektov, 
ki bi morali biti že davno v uporabi, 
kaže na resnost zastavljenega 
programa ustvarjanja ugodnih razmer 
za prekrvavitev zaspanega mesta. 
Vendar pri tem pričakujem, da bodo 
nove investicije usmerjane na način 
dopolnjevanja in izpopolnjevanja 
obstoječih kvalitet urbanega prostora.

Zazidalna situacija
Javni stanovanjski sklad Mestne občine 
Ljubljana pridobiva soglasja k projektni 
dokumentaciji za izdajo gradbenega 
dovoljenja za šest stolpičev v Polju II, kjer bo 
183 stanovanj zgrajenih konec leta 2009.
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Zagotavljanje bivalnih enot
Za ljudi, ki bi se sicer znašli v odprtem brezdomstvu, Sklad zagotavlja bivalne enote.
Trenutno je oddanih 140 bivalnih enot, v katerih stanuje 376 ljudi, pri čemer 
povprečna bivalna enota meri 23,70 kvadratnega metra. Trenutno čaka na bivalno 
enoto 57 prosilcev.
Bivalne enote ponudimo tudi vsem socialno šibkim, ki se iz različnih razlogov 
znajdejo pred deložacijo iz stanovanja, še posebej v primerih, ko gre za družine 
z otroki. Poleg tega, da za bivalne enote namenjamo predvsem starejša, manj 
komfortna stanovanja, načrtujemo tudi gradnjo stanovanjskega objekta za posebne 
potrebe na Pipanovi poti. 

K urejanju lepšega videza mesta 
Sklad prispeva z dajanjem ugodnih stanovanjskih posojil za obnovo skupnih delov, 
kamor sodijo tudi stavbne lupine, in s tem dopolnjuje program Ljubljana, moje 
mesto.
Prenovljena bo Švicarija, ki je doslej neugledno propadala. Z bivalnimi ateljeji v 
njej bo obogatila območje Tivolija. Potekajo dogovori z etažnimi lastniki ter iskanje 
nadomestnih prostorov za stanovalce in predvsem za ateljeje, še posebej kiparske, 
saj imajo specifične pogoje dela.

Lani se je za neprofitna najemna stanovanja prijavilo 500 ljudi več, kot je bilo 
povprečje v zadnjih letih
Po večjem deležu uspelih prosilcev (20,4 odstotka na lanskoletnem 11. javnem 
razpisu) se je na letošnji razpis prijavilo nekaj nad 500 ljudi več, kot je bilo 
povprečje zadnjih let. Z intenzivnimi nakupi in lastnimi investicijami si je Sklad 
do leta 2010 zadal za cilj vsaj razpoloviti izkazani primanjkljaj in ga izničiti v 
naslednjem mandatu.

Kje gradi stanovanja Javni stanovanjski sklad Mestne občine Ljubljana
Konec letošnjega bila s SCT Stanovanjskim inženiringom podpisana gradbena 
pogodba za tri stanovanjske stavbe v funkcionalni enoti F3 v Zeleni jami, kjer bo 
126 najemnih neprofitnih stanovanj in 7 poslovnih prostorov; gradnja poteka 
skladno s terminskim načrtom, tako da bodo stanovanja vseljiva v letu 2009. 
Sklepa se tudi kupna pogodba z denacionalizacijskimi lastniki v območju F6 prav 
tako v Zeleni jami, kjer bo mogoče približno v dveh letih po pridobitvi zemljišča 
zgraditi 22 stanovanj. Septembra je bilo predano namenu stanovanjsko naselje s 
126 stanovanj na Cesti v Gorice;
V javno-zasebnem partnerstvu s GP Kraški zidar Sklad gradi 31 stanovanj na Viški 
cesti, ki bodo končana konec prihodnjega leta, v procesu pridobivanja soglasja k 
projektni dokumentaciji za izdajo gradbenega dovoljenja je šest stolpičev v Polju II, 
kjer bo 183 stanovanj zgrajenih konec leta 2009.
Na območju Dolgega mosta bo Sklad pridobil projektno dokumentacijo za 30 
stanovanj in gradnjo začeli v naslednjem letu, na območju nekdanje Avtomontaže 
ima sklenjeno predpogodbo za nakup 300 stanovanj in v kratkem pričakujemo 
tudi podpis pogodbe; stanovanja bodo končana konec leta 2009. Po preselitvi 
dejavnosti Papir servisa s sedanje lokacije bo na tem območju stanovanjska stavba 
z okvirno 200 stanovanji, dokončanimi v letu 2010.

Manjše mesto Stanežiče in selitev barakarskega naselja na Koželjevi in Tomačevski 
ulici
Poleg več drugih manjših stanovanjskih območij, ki jih Sklad razvija in bodo na 
tem mestu predstavljeni v naslednjih poročilih, je prav gotovo največji projekt 
Stanežiče, kjer bo zaradi prepleta stanovanj, delovnih mest in javne infrastrukture 
zraslo manjše mesto, po velikosti primerljivo mnogim sedanjim občinam, zato je za 
njegovo uresničitev potreben daljši čas. V tem mandatu pa naj bi porušili še zadnje, 
a hkrati največje barakarsko naselje v mestni lasti na Koželjevi in Tomačevski (kjer 
je predvidena širitev Žal) in zato Sklad intenzivno išče nadomestno lokacijo za 
preselitev okvirno 90 družin. 

Stanovanja za ljudi s posebnimi potrebami
Ob težkem zadovoljevanju potreb po neprofitnih stanovanjih pa Sklad ni pozabil 
na ljudi s posebnimi potrebami. Del stanovanj v vseh novogradnjah gradimo 
brez arhitekturnih ovir in jih namenja ljudem, vezanim na uporabo invalidskega 
vozička. Nekaj stanovanj pa s tehničnimi ukrepi prilagodimo za uporabo slepih in 
gluhih. Zaradi dobrega sodelovanja z društvi in drugimi nevladnimi organizacijami 
Sklad gradi oz. se pripravlja na gradnjo kar nekaj stanovanjskih stavb za posebne 
potrebe. Tako na Herši končuje hišo, ki bo nudila bivališče za 18 oskrbovancev 
- starejših mladoletnikov z motnjo v telesnem in duševnem razvoju. Vložena je 
zahteva za izdajo gradbenega dovoljenja za hišo Hospic na Hradeckega cesti, kjer 

Subtilno in podjetno gospodarjenje 
z mestnim denarjem
Pogovor s podžupanjo Jadranko Dakić

Kako ste uspeli pripraviti proračun za leto 2007, rebalans proračuna, pa 
še osnutka proračunov za leti 2008 in 2009 v omejujočih okoliščinah, ko 
je Ljubljana po Zakonu o financiranju občin izgubila kar 35 odstotkov 
predvidenih prihodkov?
Najprej smo se začeli ukvarjati s prihodkovno stranjo in v prvi fazi v pogovorih 
z Ministrstvom za finance ugotavljali, koliko je mesto dejansko izgubilo z 
novim zakonom. V tistem trenutku smo še verjeli, da bomo ta sredstva dobili 
povrnjena, čeprav smo bili prisiljeni predvideti tudi rezervni scenarij. Pretresli 
smo ves tisti prihodkovni del, kjer ima svoj vpliv občina, in uvedli kar nekaj 
hitrih ukrepov: pravilno zaračunavanje za nadomestilo stavbnega zemljišča, 
racionalno oddajo mestnih prostorov v najem, oddajo gostinskih vrtov, 
najpomembnejši del pa je bila prodaja za občino nepotrebnega premoženja. 
Naredili smo natančno analizo objektov in prostorov, ki povzročajo več 
stroškov, kot pa prinašajo koristi. V skladu s potrebami smo plan tako 
pridobljenih sredstev, skupaj s prodajo zemljišč, že marca vključili v proračun, 
večji del pa je izvedljiv z rebalansom proračuna oziroma s proračunoma za leti 
2008 in 2009.
Na odhodkovni strani smo natančno pregledali, koliko je racionalno poslovanje 
občine na posameznih oddelkih. Ta naloga ostaja stalnica tudi v prihodnosti, saj 
se zavedamo, da še nismo uspeli odkriti vseh področij, kje občina troši denar 
negospodarno.
Kako pa ste prišli na sled negospodarni porabi proračunskega denarja?
Župan daje vse dokumente v parafiranje področnim podžupanom, preden jih 
podpiše in potem si podžupani s pregledom dokumentacije in spraševanjem 
predstojnikov ustvarimo pregled, ali je posamezna poraba smiselna ali 
ne. Menim, da bodo v prihodnje že sami načelniki dojeli, kdaj je poraba 
proračunskih sredstev res utemeljena, saj zdaj poznajo županovo politiko 
vodenja občine in se bodo sami začeli bolj racionalno obnašati. 
V zadnjem času je bila tak primer Agencija za razvoj malega gospodarstva, 
ki je bila v likvidaciji že pred tremi leti, pa nihče ni opazil, da so tam v banki 
mrtvo naložena sredstva naše občine v višini več kot 300.000 evrov, ki bi jih 
mesto lahko koristno uporabilo. Treba je bilo samo še poklicati v banko, da so 
predčasno sprostili depozit, se sestali z likvidacijskim upraviteljem in pravniki 
v naši hiši in tako bo ta likvidacija v kratkem zaključena. Tudi sam Center za 
razvoj malega gospodarstva ukinjamo v dosedanji obliki in ga pripajamo 
Tehnološkemu parku Ljubljana. Z obema potezama racionalizacije bo mesto 
pridobilo več kot milijon evrov, s tem da seveda računamo na to, da bo v novi 
organizaciji dobro poskrbljeno tudi za podjetnike. 
Že do poletja ste zavarovali celotno premoženje Mestne občine. Kaj je mesto s 
tem pridobilo?

Foto: Dunja Wedam
Podžupanja Jadranka Dakić 20. marca na sedežu Tehnološkega parka Ljubljana ob podpisu 
pogodbe o celoviti oskrbi TPL z električno energijo skupaj s predsednikom uprave Petrola 
Markom Kryžanowskim in direktorjem TPL mag. Iztokom Lesjakom.
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bo mogoče nuditi pomoč 9 oskrbovancem in njihovim svojcem. Prav tako Sklad 
ureja premoženjsko-pravno razmerje, ki bi omogočilo gradnjo Kriznega centra 
in treh bivališč v Trnovem. Z društvom Sonček je v načrtu gradnja objekta na 
Vinčarjevi, kamor bi se preselili njihovi oskrbovanci iz Novih Poljan in bi jim bilo 
tako laže zagotavljati pomoč.

Energetsko varčne stanovanjske stavbe
Sklad že več let išče energetsko varčne rešitve, zato se  je letos vključil tudi v dva 
projekta Evropske unije: IE EI-Education (http://ei-education.aarch.dk/ ), ki je 
namenjen predvsem ozaveščanju lastnikov večstanovanjskih stavb o potrebnosti in 
smotrnosti upoštevanja načel energetske varčnosti še pred dokončno uveljavitvijo 
direktiv s tega področja, in REBECEE –Renewable Energy and Buildin Exhibitions 
in the Enlarged Europe (http://www.rebecce.de/). Tu Sklad sodeluje z mesti 
Evropske unije: Talinom, Rigo, Vilniusom, Alingsasom, Kielom in Gradcem. Glavni 
cilj projekta je promocija energetske varčnosti z uresničevanjem dobrih praks v 
sodelujočih mestih. 

Prenova Steletove 8 in Kvedrove 17 v energetsko varčni stavbi
Pravkar sta bila celovito obnovljena fasadni plašč in ogrevanje ter prezračevanje 
v dveh naseljenih stanovanjskih stavbah: na Steletovi 8 in Kvedrovi 17, v katerih 
je skupno 100 stanovanj, ter tako dosegli zmanjšanje rabe energije za ogrevanje 
in pripravo tople vode iz dosedanjih 75 – 85 kwh/m2  na manj kot 25 kwh/m2. 
Otvoritev objekta na Steletovi 8 je bila 7. novembra. 
Sklad redno investicijsko vzdržuje stanovanjski fond, s katerim razpolaga
Poleg celovitih obnov pa Sklad sprotno izvaja investicijsko vzdrževanje obstoječih 
objektov, predvsem tudi skupaj z drugimi etažnimi lastniki obnove streh in fasad. 
Vsako izpraznjeno stanovanje (okvirno 150 stanovanj na leto) pred ponovno 
oddajo prenovi in s tem zagotovi standard, primerljiv z novogradnjami.

Stavba na Steletovi 8 v Ljubljani je 4-nadstropni večstanovanjski blok z ravno streho. V 
stavbi je 60 stanovanj, neto površina stavbe je približno 3800 m2 oz. 2.891 m2 uporabne 
stanovanjske površine. Skupna vrednost energetske sanacije je znašala 586.784 evrov.

Informacijska pisarna JSS MOL na Zarnikovi 3 
sprejme 650 iskalcev informacij mesečno
To omogoča med drugim tudi vedno boljša informacijska podpora ter vedno večja 
neposredna povezanost z državnimi zbirkami podatkov. Od septembra 2005 deluje 
informacijska pisarna, ki sprejme ob uradnih dnevih okvirno 650 strank mesečno. 
Od 1. maja 2007 dalje so podaljšali uradne ure glavne pisarne od ponedeljka do 
petka do 17. ure. 

Ljubljana – mesto kulture in evropska prestolnica 
kulture par exellence
Temeljna naloga Mestne občine na področju kulture je, da zagotovi pogoje 
za zadovoljevanje kar najbolj različnih kulturnih potreb na svojem območju. 
Občina je zato ustanoviteljica vrste javnih kulturnih ustanov, del kulturne 
ponudbe, ki je v javnem interesu, pa ustvarijo tudi nevladne organizacije, 
najsi gre pri tem za poklicne ali za ljubiteljske posameznike in skupine. Prošenj 
za financiranje je iz leta v leto več, zato tudi več finančnih zadreg občine 
pri (so)financiranju kulture, pri čemer pa ima mesto ves čas pred očmi svoj 
status slovenske prestolnice, zato je bila v prvem letu sedanjega mandata 
kljub velikemu krčenju proračunskih sredstev zaradi oškodovanja mestnega 
proračuna kultura korektno podprta. Simbolno najpomembnejša poteza je 
bila zagotovo že 42. podelitev Župančičevih nagrad vrhunskim slovenskim 
umetnikom, ki ustvarjajo v Ljubljani, po pridobitvah pa je Ljubljana bogatejša 
za sodobno Knjižnico Otona Župančiča in prvi center alternativne kulture v 
Sloveniji – Kino Šiška, ki bo odprl vrata predvidoma v prvi polovici prihodnjega 
leta.

Kako so financirani zavodi, ki jih je ustanovila Mestna občina
Mestni javni zavodi na področju kulture so s strani MOL financirani v celoti ali le 
delno. Javni kulturni zavodi, ki jih v celoti – tako neprogramske kot programske 
stroške – financira Mestna občina Ljubljana, prejemajo sredstva za plače in druge 
osebne prejemke, splošne obratovalne stroške, amortizacijo, programske stroške in 

Tako smo se izognili tveganju, če bi se zgodila kakšna večja škoda, in pridobili 
centralno evidenco premoženja, razen zemljišč, ki so poseben problem in se 
seveda tudi ne zavarujejo. Občina nima večjih rezerv, zato bi bil denimo ob 
veliki poplavi, požaru ali potresu lahko zelo ogrožen mestni proračun. Že pred 
tem popisom premoženja je bil narejen dober popis objektov, čeprav še danes 
ni razčiščeno lastništvo občine glede nekaterih športnih objektov. Nihče pa 
doslej ni vodil centralne evidence, ampak so bili objekti zavarovani po oddelkih. 
Popisali smo 107 pravnih subjektov: poleg Mestne občine še vse šole, vrtce, 
knjižnice, vse zavode in podjetja v ustanoviteljstvu občine. V Javnem holdingu 
zbiranje predlogov za zavarovanje še poteka. Tam je večji red glede lastništva, 
vendar pa v zadnjem času ugotavljamo, da predvsem v povezavi z Mestno 
občino tudi tam ni urejeno lastništvo zemljišč. 
Zdaj imamo na enem mestu zbrane vse objekte, vse kvadrature, vso opremo, 
kulturno zgodovinske predmete, natančno popisano število zaposlenih, vse 
pa je bilo preko razpisa zavarovano pri zavarovalnici Tilia pod najugodnejšimi 
pogoji. Tako lahko v primeru kakršnekoli škode dobimo le-to tudi povrnjeno. 
V zvezi s tem že potekajo brezplačna izobraževanja vseh odgovornih ljudi za 
zavarovanje v vseh 107 pravnih subjektih, ki bodo ob uveljavljanju vseh vrst 
škod odigrali zelo pomembno vlogo. Na tem mestu bi rada posebej pohvalila 
sodelavce Oddelka za finance in Službe za javna naročila, ker so, skupaj z 
zunanjim sodelavcem iz zavarovalne družbe Krik, to delo res dobro opravili v 
rekordno kratkem času. 
Huda naravna nesreča v Železnikih je potrdila smotrnost zavarovanja 
občinskega premoženja. Kako pa se Ljubljana odziva s solidarno pomočjo 
prizadetim?
Železnikom smo namenili denarna sredstva in pomoč v storitvah: z gasilci in 
njihovo opremo, VO-KA s cisternami za črpanje odpadnih vod in podobno. Šlo 
je za znatno pomoč, po prvih ocenah v vrednosti okoli 200.000 evrov. Pomagali 
smo tudi družini na Zaloški cesti, ki jim je pogorela na novo zgrajena in še ne 
zavarovana hiša. Družinam z majhnimi otroki so priskočili na pomoč  seveda 
najprej gasilci, zatem smo prevzeli celotno čiščenje opustošenja po požaru 
ter skušali pomagati družinam tako, da so nemoteno živele dalje v zdravem 
življenjskem okolju. 
Ali ostaja ob ambiciozno zastavljenih županovih projektih v proračunu dovolj 
prostora za socialne in izobraževalne programe, ki so po zakonodaji prva skrb 
občine? 
Brez dvoma mora biti občina najbolj aktivna pri socialnih programih, 
zdravstvu, pri šolstvu, predšolski vzgoji pa tudi pri kulturi in športu. Zagotovo 
se je v preteklosti na tem področju naredila premalo, če vemo, v kakšnem 
stanju imamo šole, vrtce z azbestnimi strehami, kuhinjami, ki komaj ustrezajo 
osnovnim higienskim standardom ... Morali smo si vzeti čas, da smo vse te 
potrebe sploh ugotovili, pri tem pa smo pazili, da se ne bi v čem prehiteli, 
naredili kakšne stvari, ki je manj potrebna, pred tisto, ki je nujna. Denar, ki je 
na voljo, poskušamo razdeliti čim bolj pravično. V preteklosti smo videli, da 
je tisti, ki se je bolje znašel ali morda poklical inšpekcijo, dobil sredstva, drugi, 
ki je imel nujnejše potrebe, pa manj tovrstnih sposobnosti, pa tega denarja ni 
dobil. Zato zdaj poskušamo ugotavljati dejansko stanje in za leti 2008 in 2009 
namenjamo več sredstev za ta področja, a pri tem subtilno pazimo, da smo čim 
bolj gospodarni. Za 22 županovih projektov, ki jih je zdaj že znatno več, iščemo 
možnosti javno-zasebna partnerstva, iskali pa bomo tudi evropska sredstva. 
Na kaj ste po bili izkušnjah prvega leta pozorni pri sestavi proračuna za 
prihodnji dve leti?
Pri sestavi proračuna je bilo bistveno, da nismo več dopustili indeksiranja, 
ampak smo že ob sestavi proračuna za leto 2007, kot seveda tudi za leti 2008 in 
2009 povedali, da želimo vsebinske obrazložitve predvidene porabe sredstev. 
Prav zato so bili indeksi tako zelo različni, pa tudi ocene, da je bilo komu preveč 
vzeto. 
Za osnutek proračuna 2008 in 2009 vemo, da še ni pravi. Nekaj usmeritev in 
konstruktivnih predlogov smo že dobili s strani javnosti in mestnih odborov. 
Tudi predlogov, kako bi bil tudi vsebinsko bolj prijazen, predlogov, na kaj še dati 
poudarek, tako da bomo po seji Mestnega sveta poskušali vključiti vse dobre 
predloge. Vemo pa, da vsem nikoli ni mogoče ustreči, tako je pač življenje. 
Vendar smo tu potem za to, da kot ekipa ocenimo, kaj je res pomembno. 
Dnevno pa naletimo na primere, ko proračunske porabe ne povečujemo, ker 
ugotavljamo, da je bila posamezna postavka že nekaj let zapored previsoka, 
glede na opravljeno delo.
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investicijsko vzdrževanje. To so: pet splošnih knjižnic, Slovanska knjižnica, Mestna 
galerija Ljubljana, Festival Ljubljana, Gledališče za otroke in mlade Ljubljana in 
Pionirski dom. Šest mestnih javnih kulturnih zavodov: Mestni muzej Ljubljana, 
Arhitekturni muzej Ljubljana, Mednarodni grafični likovni center, Mestno gledališče 
ljubljansko, Slovensko mladinsko gledališče in Lutkovno gledališče Ljubljana, se 
trenutno financira iz državnega proračuna, medtem ko je podpora Mestne občine 
omejena zgolj na investicijsko vzdrževanje in nakup opreme ter posamezne 
projekte.

Festival Ljubljana vsako leto svojemu občinstvu ponudi bogato izbiro izvrstnih prireditev 
na visoki umetniški ravni. Pod krovno znamko Festival Ljubljana 2007 se je med 2. 
julijem in 1. septembrom zvrstilo 72 prireditev, ki so popestrile dolge poletne večere 
83.000 obiskovalcem. Festival Ljubljana bo za svoje delovanje letos porabil predvidoma 
2.100.000 evrov, ki jih je zbral s pomočjo Mestne občine Ljubljana (613.000 evrov),  
pokroviteljev festivala (870.000 evrov) ter Ministrstva za kulturo RS (40.000 evrov). Velik 
del denarja se v proračun Festivala Ljubljana steče tudi od prodaje vstopnic, letošnje leto 
je festival s prihodkom od vstopnic zbral 577.000 evrov. 

Občina poleg lastnih kulturnih ustanov podpira tudi neinstitucionalno kulturo
V zadnjih nekaj letih neinstitucionalna kulturna produkcija opazno narašča. 
Dobršen del te produkcije se predstavlja ne le na alternativnih prizoriščih 
(na odprtih prostorih, v opuščenih stavbah itn.), temveč tudi na odrih in v 
dvoranah poklicnih kulturnih zavodov. Nemalokrat umetniki, zaposleni v javnih 
kulturnih zavodih, sodelujejo tudi v neinstitucionalnih projektih. Največ pravno 
organiziranih neinstitucionalnih izvajalcev – v obliki kulturnih društev in zasebnih 
kulturnih zavodov – je na področju uprizoritvenih (scenskih) umetnosti, medtem 
ko samostojni umetniki prevladujejo na področju vizualnih umetnosti.

Občina financira le nekatere kulturne dejavnosti 
Finančne težave, s katerimi se srečuje občina na področju kulture, so najprej 
posledica hitrega naraščanja števila kulturnih izvajalcev in posledično tudi prošenj 
za financiranje kulturnih programov in projektov, ki jim ni mogoče zadostiti zgolj 
s sredstvi iz mestne blagajne. V skladu s kulturno politiko, ki jo izvaja država, naj 
bi bile temeljne pristojnosti občin na področju kulture v zagotavljanju finančnih 
sredstev predvsem za ljubiteljske kulturne dejavnosti, splošno knjižničarstvo in 
vzdrževanje spomenikov lokalnega pomena. 

Združevanje ljubljanskih knjižnic v Mestno knjižnico Ljubljana 
bo bralcem olajšalo dostop do knjig
Potem ko je Ljubljana ob koncu leta 2006 dobila urejene knjižnične prostore za 
Knjižnico Otona Župančiča, za katero ima župan Zoran Janković zasluge še v 
vlogi nekdanjega predsednika uprave Mercatorja, je občina v letu 2007 začela 
s projektom združevanja ljubljanskih knjižnic. Temeljni namen združevanja je 
racionalizacija poslovanja in upravljanja knjižnične mreže. To nameravamo doseči 
predvsem z ustanovitvijo enotne uprave in z novim modelom organiziranosti 
skupnih služb. Z uvedbo enotne izkaznice bo poenotena ne le članarina, temveč 
bodo enotne tudi cene vseh knjižničnih storitev: izposoja, zamudnina itn. 
Knjižničarjem bo to omogočilo boljše strokovne storitve in boljšo organizacijo 
poslovnih procesov. Ustanovitveni akt za novo Mestno knjižnico Ljubljana je že v 
pripravi.

Odlok o ustanovitvi javnega zavoda Pionirski dom – Center za kulturo mladih
Pravni status Pionirskega doma v preteklosti ni bil usklajen z Zakonom o 
uresničevanju javnega interesa za kulturo, zato je občina letu 2007 sprejela nov 
ustanovitveni akt. Za zavod ima zelo pomembno poslanstvo, saj njegovi programi 
dopolnjujejo programe šolskega sistema na področjih, ki so izjemnega pomena 
za razvoj in poznavanje otrokovega razvoja. Tako Pionirski dom razvija dejavnosti 
in ponuja programe, namenjene ustvarjalnemu preživljanju prostega časa in 
razvijanju ustvarjalnosti mladih ter spoznavanju in učenju jezikov in kultur narodov 
in narodnosti. 

Kulturi bo namenjen tudi del novega kompleksa tovarne Rog 
Tovarna Rog je že nekaj časa nevralgična točka v tkivu mesta Ljubljane. Za 
zapuščeno tovarno se  je zato nabrala cela vrsta različnih predlogov, kaj naj bi se na 
tem mestu dogajalo.
V prostorih zadnji čas potekajo različne kulturne prireditve nevladnih organizacij. 
Nov namen tovarne Rog kot prostora za kulturne potrebe mesta je zato odlična 
priložnost za nov pogled na ta del mesta, ki je zaradi neustreznih vsebin postal 
nekakšen mrtev žep, saj bo smiselno odpiral center mesta proti neurejenemu 

Ali je občina v tem mandatu uspešna pri črpanju evropskih sredstev in ima 
dovolj idej za prijavljanje primernih projektov za ta denar?
Za črpanje evropskih sredstev so poglavitne ideje projekti, na kar ves čas 
opozarjamo vse odgovorne v Mestni občini Ljubljana, kot seveda tudi vsa naša 
podjetja in zavode. Uspešen je bil zadnji razpis Regionalne razvoje agencije 
Ljubljanske urbane regije, kjer je potrjenih nekaj dobrih projektov. Naš največji 
že potrjen projekt je v Snagi RCERO  (Regionalni center ekološke razgradnje 
odpadkov) v vrednosti več kot 140.000 milijonov evrov, na VO-KA imamo 
2 dobra projekta, kjer se še trudimo za potrditev, Tehnološki park je že v 
preteklosti dobil evropska sredstva, pa bo kandidiral ponovno itd. 
Zavedati se moramo, da v naši občini direktno lahko pridobivamo le manjša 
sredstva glede na namene, za katere so ta sredstva razpisana, ker so sredstva 
namenjena predvsem manj razvitim občinam. Bomo pa zato toliko bolj aktivni 
na področju javno-zasebnega partnerstva, kjer smo prvi projekt za Bežigrajski 
stadion že podpisali, do konca meseca pa objavljamo razpis za iskanje 
zasebnega partnerja za Športni park Stožice.
Kako pa vam ob sprejemanju proračunov stojijo ob strani mestni svetniki?
Glede tega želim poudariti, da po drugih občinah svetniki, med katerimi so 
nekateri tudi poslanci Državnega zbora, zelo pomagajo svojim občinam, v 
Ljubljani pa so svetniki z obema funkcijama, kot je vodja svetniške skupine SDS, 
nastrojeni ravno nasprotno. S tem nam skupaj s samostojnim svetnikom Miho 
Jazbinškom povzročajo ogromno težav in veliko dodatnega dela sodelavcem 
Mestne uprave, ki morajo nenehno pisati odgovore in pojasnila ter s tem 
izgubljajo dragocen delovni čas. Ministrstva, ki se morajo razumljivo zavarovati 
ob takih insinuacijah, iščejo ne le dlake, ampak mikroskopska vlakna v jajcu. 
Na srečo je večji del svetnikov popolnoma drugačen, seveda je popolna 
podpora s strani svetnikov Liste Zorana Jankovića, ki znajo biti konstruktivno 
kritični. Tudi večina tako imenovanih opozicijskih svetnikov je v pomoč ali so 
vsaj dobrohotni, žal pa je nekaj izjem, za katere mi je žal, saj ne želijo dobro 
Ljubljani, temveč bolj promovirajo sebe.
Delu svetnikov in posledično širši javnosti se zdijo sporne donacije ter nakupi 
in prodaje zemljišč, ki občini prinašajo dodatna sredstva; kako utemeljujete te 
poteze?
Župan je že v začetku leta sklical vsa večja podjetja iz Ljubljane in jih pozval, naj 
predlagajo projekte v dobro Ljubljane in istočasno donirajo za projekte, ki bodo 
v ponos Ljubljani. To se mogoče zdi nenavadno glede na to, kar se je v mestu 
dogajalo v preteklosti, za to, kar se dogaja ta trenutek, pa je ta poteza nekaj 
povsem običajnega. Zato bodo projekti lahko hitreje stekli, posebej še programi 
na Gradu, ki je ponos in krona mesta. Ta trenutek imamo v proračunu za ta 
namen milijon evrov, vendar še nekaj pogodb čaka na podpis, nekaj pa je že 
podpisanih. V proračun jih lahko vnesemo šele takrat, ko je denar na računu. 
Za podjetja, ki delujejo v BTC-ju, je problem Letališka cesta, na kateri nastajajo 
veliki zastoji, tam bo občina na predlog nekaterih lastnikov in najemnikov, 
verjetno cesto obnovila in pri tem želijo podjetja pomagati. Ravno tako bo 
občina uredila ploščad, ki je v občinski lasti, pred poslovno stavbo Borze, 
s pomočjo in na pobudo borzne hiše, ki ima tam svoje prostore in takih 
konkretnih pobud je še kar nekaj.
Glede zemljišč pa je meni povsem nerazumljivo vprašanje, zakaj mesto ne 
bi smelo zaslužiti. Potem ko pokrije svoje potrebe po zemljiščih za gradnjo 
neprofitnih stanovanj, za gradnjo cest in vso preostalo infrastrukturo, zakaj 
ne bi smeli teh viškov prodajati po dobri ceni in zakaj ne bi smeli izkoristiti 
predkupne pravice, ko bi morali pozneje ta zemljišča odkupovati po bistveno 
višji ceni. Taka je bila praksa v preteklosti, ko se je mestno premoženje prodajalo 
po precej nižjih cenah, medtem ko danes na ta način prihajamo do zemljišč 
ceneje, ter jih prodamo dražje, ob tem pa tudi tako pridobimo del manjkajočih 
proračunskih sredstev, ki gredo mestu, ne pa v zasebne žepe. Tu je pomembno, 
da imamo vse vzvode v svojih rokah saj lahko pripravimo take prostorske plane, 
kjer občina pokrije vse svoje interese. To počnejo v večini evropskih mest.
Vstopate kot prva skrbnica in upravljavka mestnega denarja v leto 2008 z 
optimizmom?
Upam, da bo Ljubljana kljub vsemu, kar nas poskuša upočasniti, že kmalu lepša 
in da nam dodatna sredstva prinese tudi težko pričakovani dogovor z Vlado 
Republike Slovenije v skladu z Zakonom o glavnem mestu ter Zakonom o 
financiranju občin, glede katerega je našim argumentiranim ugovorom pravkar 
pritrdila presoja Ustavnega sodišča Republike Slovenije. 
Vedno sem bila in bom optimistka.
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in funkcijsko podhranjenemu vzhodnemu delu Ljubljane. Prav zato se je župan 
odločil, da del programov v kompleksu Tovarne Rog nameni kulturni dejavnosti.
Kompleks novega Roga bo v programskem smislu v delu javnega programa 
organiziran v štirih sklopih: arhitektura in oblikovanje, umetniške prakse, kreativne 
industrije ter predstavitveni prostori in prostori družabnosti. Oddelek za kulturo 
je v letu 2007 pripravil vso potrebno dokumentacijo za izvedbo arhitekturnega 
natečaja za obnovo in izgradnjo novega kompleksa tovarne Rog in zasnoval 
vsebinska izhodišča za javni kulturni program. 

Center urbane kulture Kino Šiška
V letu 2006 so bili za prenovo Kina Šiška pripravljeni dokumenti za izvedbo 
zbiranja ponudb za pridobitev projektne dokumentacije za prenovo Kina Šiška, 
letos pa se je začela prenova, za katero so bila pridobljena tudi sredstva Norveških 
finančnih mehanizmov v višini 310.506 evrov. Vrednost gradbenih, obrtniških in 
instalacijskih del je ocenjena na 3,3 milijona evrov. V postopku sprejemanja je na 
Mestnem svetu tudi Odlok o ustanovitvi javnega zavoda Center urbane kulture 
Kino Šiška. 

Knjižnica Otona Župančiča
V letu 2006 so bila zaključena prenovitvena dela na objektu Marcus za namen 
Knjižnice Otona Župančiča. Tako so vse tri enote Knjižnice Otona Župančiča 
(Mestna knjižnica, Pionirska knjižnica in Delavska knjižnica) združene na eni 
lokaciji v sodobno prenovljenih prostorih. Pri tem projektu je Poslovni sistem 
Mercator d.d. doniral vrednost prenovitvenih del in opreme v višini 912.000.000 
tolarjev, občina pa je odkupila solastniški delež, ki znaša več kot 50 odstotkov 
celotnega kompleksa knjižnice (kupnina je znašala 826.000.000 tolarjev, zadnji 
obrok bo plačan v letu 2009).

Sredstva za ustvarjanje na področju kulture lahko nevladne organizacije pridobijo 
na javnih razpisih
Glede na to, da se velika večina javnih kulturnih zavodov, ki delujejo na območju 
Mestne občine Ljubljana, financira neposredno iz državnega proračuna, namenja 
občina velik del svojega kulturnega proračuna nevladnemu kulturnemu 
sektorju. interesu – ter letne kulturne projekte nevladnih kulturnih organizacij in 
posameznikov. 
Občina razdeljuje sredstva za nevladne kulturne organizacije in samostojne 
umetnike na podlagi javnega razpisa. Javni razpis za izbor javnih kulturnih 
programov v obdobju od 2007 do 2009 in kulturnih projektov v letu 2007, ki 
je bil objavljen v Uradnem listu RS, št. 29/07, se je nanašal na sofinanciranje 
programov v obdobju od 2007 do 2009 na naslednjih področjih: uprizoritvenih 
umetnosti, glasbenih umetnosti, vizualne umetnosti in intermedijskih umetnosti. 
S programskim financiranjem se najboljšim nevladnim ustanovam, ki že dalj časa 
zagotavljajo vrhunsko, pestro ter raznoliko kulturno ponudbo v mestu, omogoča 
lažje delovanje, primerljivo s sodelovanjem z javnimi zavodi. 

Poltretji milijon evrov za kulturno ustvarjalnost nevladnih organizacij
Občina je za javne kulturne programe in kulturne projekte nevladnih organizacij v 
letu 2007 namenila 2.393.833 evrov, od tega 1.540.887 evrov za programske stroške 
in projekte, 852.946 evrov pa za neprogramske stalne stroške (oz. obratovalne 
stroške in stroške dela). V letu 2007 je MOL tako za programske stroške in 
projekte (brez neprogramskih stalnih stroškov) nevladnih kulturnih organizacij 
in samostojnih umetnikov namenila po razpisnih področjih naslednje zneske: 
uprizoritvene umetnosti so prejele 862.413 evrov, glasbene umetnosti 274.533 
evrov, vizualne umetnosti 237.425 evrov, intermedijske umetnosti  97.031 evrov in 
mladinska kultura 69.485 evrov.  Pri vseh izbranih javnih kulturnih programih in 
kulturnih projektih je občina upoštevala strokovna mnenja imenovanih strokovnih 
komisij za posamezna razpisna področja. Podatki o rezultatih javnega razpisa MOL 
za nevladne kulturne organizacije so dosegljivi tudi na naslednji spletni strani: 
http://www.ljubljana.si/si/mol/mestna_uprava/okrd/razpisi/default.html

Mesto skrbi za kulturno dediščino 
V zadnjem letu razglasilo šest spomenikov lokalnega pomena
Zaradi zmanjšanja proračunskih sredstev za leto 2007 ni bilo mogoče izpeljati 
razpisa za sofinanciranje obnove kulturnih spomenikov, zato so bila vsa 
razpoložljiva sredstva usmerjena v obnovo javnih spomenikov v mestu. Obnovljeni 
so bili: Zoisova piramida, Sidro, spomenik Tonetu Tomšiču, spomenik NOB v 
Črnučah, spomenik impresionistom in Napoleonov spomenik. Del finančnih 
sredstev je porabljen tudi za obnovo sgrafitov na Ljubljanskem gradu, kjer delo še 
poteka. 

Meščan je naš kralj - 
v njegovi službi smo 
Pogovor s podžupanom Alešem Čerinom

Župan Zoran Janković na tiskovnih konferencah pogosto s ponosom omenja 
srečno okoliščino, da mesto vodi z izjemno sposobno ekipo podžupanov. Ob 
ambicioznem predvolilnem programu je javnost privzela za samoumevno, 
da mesto od samega začetka tako rekoč vsak dan naredi bistven korak k 
uresničevanju zastavljene vizije. Ali lahko ob koncu prvega leta povzamete 
poteze, s katerimi ste najprej uredili stare nerešene zadeve in pri katerih ste kot 
izkušen pravnik in pogajalec imeli in še imate odločilne zasluge?
Naj začnem s Potniškim centrom Ljubljana kot najpomembnejšim projektom 
ne le za Ljubljano, ampak tudi za Slovenijo. Našli smo skupen jezik tako s 
Slovenskimi železnicami kot z zasebnim partnerjem TriGranitom. Še preden 
je država potrdila pogodbo o javno-zasebnem partnerstvu, smo 9. avgusta 
podpisali dva dokumenta: Pogodbo o sodelovanju in Pogodbo o opremljanju. 
Druga je pomembna, ker ureja celotno komunalno opremljanje tega območja 
in pušča odprto možnost, da to naredi investitor ali pa mi sami. Določa tudi 
natančne pogoje, pravice in obveznosti na obeh straneh. Prva pa omogoča 
poglobitev železnice, obenem pa pušča odprta vrata mestu, da do konca leta 
2008 vstopi v javno-zasebno partnerstvo med železnico in TriGranitom. Tako 
so zdaj narejeni vsi bistveni koraki za to, da se gradnja lahko začne. Poglobitev 
je ena od 80 točk med mestom in državo, ki je tudi v interesu države: Agencija 
za železniški promet je naročila študijo, ki bo pokazala, kakšen vpliv ima 
poglobitev na ceno in na vse druge okoliščine in bo končana sredi prihodnjega 
leta. To je zagotovo daleč najdaljnosežnejši projekt, ob tem pa je še vrsta takih, 
ki so pomembni za razvoj mesta.
Pri manj zahtevnih zadevah smo že prvi teden zaprli terjatev Gradbenega 
podjetja Grosuplje do Arhitekturnega muzeja Ljubljana, ki se je po sodni poti 
vlekla leta in leta. Poravnavo smo sklenili v obojestransko korist. Tudi prenova 
urbanistične pogodbe za Šumi se je vlekla dalj časa in je burila duhove, saj je 
bila sklenjena bolj v korist investitorja kot mesta. Načelnica, ki je to predlagala 
prejšnji županji, je morala zapustiti upravo. Avgusta smo z investitorjem 
podpisali aneks k tej pogodbi, ki je mnogo ugodnejša za mesto kot prejšnja, a 
je hkrati uravnotežena tudi za investitorja. Uspešno smo rešili tudi probleme 
z Gratelom, s katerim so bile podpisane pogodbe zadnje dneve prejšnjega 
mandata. Ena izmed takih zgodb je tudi Iprojekt, ob tem pa tudi nekaj manjših 
zadev, kot so bili recimo neurejeni obračuni s Kranjsko investicijsko družbo pri 
izgradnji Šarabona. 
Se vam potemtakem uspe povsod dogovoriti v korist mesta?
Neurejeni sta ostali le dve pomembni zadevi: lastništvo na Trgu republike, ki je 
tako simbolnega kot praktičnega pomena, in Gipos, ki je izrednega praktičnega 
pomena zlasti za uveljavljanje pravic lastnikov stanovanj v zvezi s parkirnimi 
prostori, funkcionalnimi in drugimi zemljišči. Pri Trgu republike poskušamo 
najti poravnavo med vpletenimi stranmi, medtem ko so nam pri Giposu doslej 

Foto: Miha Fras
Podžupan Aleš Čerin ob odpiranju 10. Slovenskega festivala vin 22. novembra v kavarni 
hotela Slon.
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Mesto je intenzivno sodelovalo tudi pri Dnevih evropske kulturne dediščine s 
fotografsko razstavo Plečnikove arhitekture fotografov Barbare Jeršič in Staneta 
Jeršiča v Jakopičevem sprehajališču v Tivoliju, pri opremljanju prenovljenega 
Karlovškega mostu skupaj z Arhitekturnim muzejem Ljubljana in pri razglasitvi 
Plečnikovih Žal za Evropsko kulturno dediščino. Poleg tega je spomenike 
zavarovalo tako, da je šest objektov z odloki razglasilo za kulturne spomenike 
lokalnega pomena: domačijo Topolovčar, hotel Bellevue, Trgovski paviljon v 
Šiški, Hribarjevo hišo v Ljubljani, Tavčarjeva 2, in cerkev sv. Nikolaja na Jančah s 
pokopališčem.

Počastitev zaslužnih javnih osebnosti z Župančičevimi nagradami 
Z vizijo, da je umetnost dragoceno darilo ljudi, ki se skozi svojo ustvarjalnost bližajo 
človeški biti, je Mestna občina Ljubljana tudi letos, tokrat že dvainštiridesetič, 
nagradila vrhunske dosežke štirih ljubljanskih umetnikov. Župančičevo nagrado 
za življenjsko delo je iz rok župana Mestne občine Ljubljana Zorana Jankovića 
prejela akademska slikarka in likovna pedagoginja Alenka Gerlovič, za dosežke na 
področju kulture v preteklem letu pa so bili nagrajeni: gledališka in filmska igralka 
Polona Juh, baletna umetnica Ana Klašnja in pisatelj in prevajalec Andrej E. Skubic.
Župančičevo nagrado, ki je simbolno najvišje priznanje Mestne občine 
Ljubljana za izjemne stvaritve na področju umetnosti in kulture, so nagrajencem 
namenili ugledni slovenski ustvarjalci: predsednik in člani Komisije za podelitev 
Župančičevih nagrad: akademik prof. dr. Matjaž Kmecl, prof. Meta Hočevar, prof. 
Aldo Kumar, prof. Ranko Novak, Metod Pevec in Vojko Vidmar.

Za široka ustvarjalna obzorja otrok in mladih    
»Otroci so naše bogastvo in naša prihodnost, zato jim bomo v mestu zagotovili 
vse tisto, zaradi česar se počutijo ljubljene in varne. Skrbeli bomo za vrtce in šole, 
z odpiranjem prostorov za mlade bomo bogatili njihove ustvarjalne možnosti ... 
Z lažjim dostopom do učbenikov, s štipendiranjem in nagrajevanjem najboljših 
bomo širili obzorja in zagotavljali poti do znanja.« (Program Zorana Jankovića Za 
Ljubljano z nasmehom)

Otrokom in družinam naklonjeno politiko Mestna občina Ljubljana izvaja 
že vrsto let in jo z vso pozornostjo do otrok in mladih ter njihovih staršev in 
vzgojiteljev nadaljuje tudi v mandatu župana Zorana Jankovića. Omejevanje 
proračunskih sredstev ni prizadelo visokega standarda, ki ga mesto zagotavlja 
svojim najmlajšim. Mesto še naprej namenja subvencije za otroke v vrtcih, pri 
čemer jih je povečalo na 22 odstotkov za programe do treh let starosti in na 15 
odstotkov za otroke do vstopa v šolo. Velika pridobitev je mestni portal vzgoje 
in izobraževanja, kjer so na enem mestu dostopne informacije o vseh šolah in 
vrtcih v Mestni občini Ljubljana, dejavnostih in programih, šolskih okoliših in 
varnih poteh v šolo. S tako evidenco je med drugim ustvarjen enoten standard 
za vse šole in vrtce, hkrati pa imajo starši in občina natančen pregled o vpisu 
otrok in učencev v vrtce in šole.

Vpis v vrtce po novem pravilniku, prihodnje leto računalniško vodena evidenca 
vpisa
V Mestni občini Ljubljana deluje 23 javnih vrtcev, ki imajo enote na 95 lokacijah, ter 
5 zasebnih vrtcev. Vanje je vključenih 11 000 otrok v 695 oddelkih, za katere skrbi 
2 223 strokovnih in tehničnih delavcev v vrtcih, približno 1 900 otrok pa obiskuje 
ljubljanske vrtce iz drugih občin. Jeseni je mesto zagotovilo dodatnih 8 oddelkov 
v vrtcih in v 3 osnovnih šolah s prilagoditvijo prostorov. Z letošnjim letom je vpis 
otrok poenoten z novim pravilnikom. To omogoča normalen spomladanski vpis 
otrok prihodnje leto, ko matere zaključujejo s porodniškim dopustom. Že spomladi 
prihodnje leto pa je v načrtu tudi računalniško vodena centralna evidenca vpisa. 

Vsi podatki so dostopni na interaktivnem zemljevidu vrtcev in programov v Mestni 
občini Ljubljana
Podaljšan delovni čas je prilagojen evropskemu delovnemu času staršev
Podatki o prostih mestih so redno na voljo na portalu Mestne občine Ljubljana, na 
katerem uporabniki lahko najdejo novi interaktivni zemljevid vrtcev in mestnih 
programov. Velika pridobitev je podaljšan delovni čas: več kot polovica enot se 
zapira ob 17. uri ali celo pozneje, kar staršem ob evropskem delovniku prihrani 
veliko skrbi glede varstva otrok.

vsa naša prizadevanja klavrno padla v vodo in smo pač prepuščeni na milost 
in nemilost sodnih mlinov. Ne govorim o tem, ali bo sodišče pravilno odločilo 
ali ne, postopkov je med obema stranema odprtih okoli ducat in zadeve ni 
preprosto rešiti, vseeno pa še naprej poskušamo priti do poravnave.
Je mogoče problem funkcionalnih površin razrešiti še v tem mandatu? 
Situacija je izredno pravno zapletena, saj je do teh sporov prišlo v času 
lastninjenja družbene lastnine na področju nepremičnin in mnoge stvari 
niso bile dorečene. A v mnogih soseskah so zadeve urejene sicer sistemsko, 
a parcialno tako, da se je z investitorji podpisalo dokumente za ureditev teh 
razmerij. Praktično z vsemi investitorji je bilo mogoče to poravnavo doslej 
doseči ali smo pred tem, da jo dosežemo, edino z Giposom ne. Preveč 
optimistično bi bilo rečeno, da bomo kar naenkrat rešili probleme, ki smo 
jih zaznali, najbolj pa nam leži na duši prav Gipos, ne toliko zaradi tega, ker 
moramo urejati zemljišča, ki formalno niso v naši lasti, najbolj nas boli, da 
občani, lastniki ne morejo svoje lastnine vpisati v zemljiško knjigo. Prav zato 
nam je bilo toliko do tega, da bi z Giposom vendarle sklenili poravnavo.
Zagotovo pa je po vsem tem toliko večje zadoščenje, da je uspela presoja 
ustavnosti novega Zakona o financiranju občin, ki ste jo javnosti predstavili 
kot moralno in dejansko zmago Ljubljane in še treh občin nasproti državi. 
Strankarski veljaki so se ob tem nemudoma potrudili, da so jo označili za Pirovo 
zmago. 
Da pozicija relativizira odločbo Ustavnega sodišča, je popolnoma razumljivo 
glede na to, da je zakon predlagala ta vlada, čeprav je bila v času razprave nanj 
vrsta pomislekov. Za vladajočo pozicijo je to težka situacija: v samem bistvu 
je padel zakon, ki je srčika financiranja lokalnih skupnosti. To se povezuje s 
pokrajinsko zakonodajo, katere sprejem se je ustavil zlasti zaradi nasprotovanja 
opozicije in tudi vrste neodvisnih strokovnjakov. Tu ne gre samo za število 
pokrajin, ampak tudi za način financiranja. Če je Ustavno sodišče ugotovilo, da 
je sistem financiranja protiustaven, potem je treba temu prilagoditi tudi sistem 
financiranja pokrajin, ki mora biti kompatibilen s sistemom financiranja občin.
Glavni argument pozicije, da odločba Ustavnega sodišča ni nič posebnega, je 
enoletni rok, ki si ga mnogi napačno razlagajo. Zaradi tega roka protiustavnost 
ni nič manjša, kot če bi sodišče določene člene razveljavilo. To namreč 
sodišče naredi večkrat v primerih, ko bi celoten sistem padel, če bi razveljavili 
posamezne člene. Tokrat je razlog za enoletni rok prav to, kar pa nam ne gre 
v prid, saj eno leto ravno sovpade s parlamentarnimi volitvami. Vprašanje je 
namreč, koliko politične volje bo za uskladitev z odločbo Ustavnega sodišča.
Lahko pojasnite, s katerimi vsebinskimi argumenti je Ljubljana skupaj s tremi 
občinami izpodbijala sporni novi zakon?
Bistvo je v tem, da se pri financiranju premalo ali nič ne upošteva institut 
lastnih prihodkov in lastnih sredstev financiranja. To pa je bistvo ne samo 
slovenske ustave, ampak tudi Evropske listine o lokalni samoupravi, ki govori 
o samostojnosti, avtonomnosti lokalnih skupnosti. Če bi si namreč država 
podredila lokalne skupnosti tudi v sistemu financiranja, potem to niso več 
lokalne skupnosti, ampak izpostave države in lokalnih skupnosti sploh ne 
bi več potrebovali, saj bi jih lahko upravljala država z upravnimi enotami 
v posamezni občini. Glede ustavne ureditve v Sloveniji je zato ta odločba 
Ustavnega sodišča izjemnega pomena za razvoj lokalne samouprave. Ob tem 
je Ustavno sodišče tudi ugotovilo, da je z novim zakonom vpeljana sprememba 
za predlagateljice, ki izpodbijamo ustavnost, nepričakovana, nenadna in 
nenapovedana in je s tem povzročila občinam, zlasti pa mestu Ljubljana, veliko 
škodo. Če gre za tako bistveno spremembo sistema, kot je sistem financiranja, 
in če ta drastično posega z instrumenti v določena okolja, potem mora biti ta 
sprememba vzdržna in mora potekati skozi neko daljše obdobje, nikakor pa ne 
more biti uveljavljena kar naenkrat.
Napovedali ste, da mesto v enoletnem roku, ki ga je dalo Ustavno sodišče 
zakonodajalcu, da popravi  škodo, nastalo s protiustavnim zakonom, ne bo 
čakalo križem rok. Katere bodo naslednje poteze?
Župani oz. vodstva vseh štirih občin smo se sestali in se dogovorili, da ne 
čakamo, kaj se bo zgodilo v enem letu, ampak takoj podvzamemo naslednje 
korake. Zato bosta takoj obe odvetniški družbi – Makovec Doles Doles Toš in 
odvetniška pisarna Čeferin, ki nas zastopata v tej zadevi – poslali vladi poziv 
k zunajsodni obravnavi v tem primeru. Vse štiri občine namreč menimo, da 
so nam bila sredstva odvzeta protiustavno in protizakonito in jih imamo vso 
pravico zahtevati nazaj.
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Višje subvencije in dodatne denarne olajšave v težjih življenjskih situacijah
Kot prejšnja leta je občina tudi v prvem letu novega mandata nadaljevala z 
zagotavljanjem subvencij za starše v vrtcih. Vrtec je mogoče v poletnih mesecih 
rezervirati, starši pa lahko izkoristijo tudi olajšave v posebnih situacijah,  kot je 
znižanje plačila zaradi prvega reševanja stanovanjskega problema, težkih socialnih 
razmer ali invalidnosti v družini. V zadnjem letu smo znižali plačilo vrtca 1 545 
družinam oziroma približno 2 200 otrokom praviloma za en plačilni razred, večina 
znižanja je odobrena zaradi stanovanjskih kreditov. 

Nadstandardni programi so odslej poenoteni za vse vrtce 
Poenotili smo nadstandard v vrtcih in uspeli povečati sredstva za nadstandardne 
programe v vrtcih na 75 evrov na otroka za vse otroke v zadnjem letu vrtca pred 
vstopom v šolo in jih usmerili za izvajanje vrtca v naravi, kar je posebno doživetje 
za mestne otroke. Sofinanciramo različne programe in projekte Mestne zveze 
prijateljev mladine, Sezama in Unicefa. 

Varne točke v Ljubljani, Unicefovem otrokom prijaznem mestu
Unicef Slovenija od leta 2003 izvaja in širi po slovenskih občinah projekt Varne točke. 
Od marca 2007 pa se lahko otroci in mladostniki, ki se znajdejo v stiski ali potrebujejo 
kakršno koli pomoč, tudi v Ljubljani zatečejo na varna mesta. Projekt je podprla tudi 
Mestna občina Ljubljana. Varne točke so v Ljubljani za zdaj v dveh četrtnih skupnostih - v 
Centru in Šiški ter v enotah Adriatic Slovenice Zavarovalne družbe d.d. na Dunajski cesti 
63 in Celovški cesti 182.

Projekti Zveze prijateljev mladine vključujejo vse otroke
Dobro obiskani so programi za kakovostno preživljanje prostega časa v številnih 
brezplačnih ustvarjalnih delavnicah, prireditvah za otroke Teden otroka, Veseli december, 
in celodnevno počitniško varstvo za šoloobvezne otroke med jesenskimi, zimskimi in 
poletnimi počitnicami, okoljska vzgoja v vrtcih z zaključno prireditvijo Zeleni nahrbtnik in 
literarna, ekološka in zamejska Bralna značka z več kot 34.000 udeleženci. Ob božičnih in 
novoletnih praznikih sofinanciramo obdaritve socialno ogroženih otrok in za ljubljanske 
otroke zagotavljamo za 2,5 evra dnevno nižjo ceno za počitnice v otroških počitniških 
domovih v gorah in na morju. V letošnjem letu smo to omogočili 3 900 otrokom. Socialno 
ogroženim otrokom pa smo skupaj z ZPM omogočili brezplačne počitnice. Na otroškem 
parlamentu se osnovnošolci učijo demokracije in sporočajo vse, kar zaznavajo v osnovni 
šoli, bodoči vzgojitelji in tisti, ki so to že postali, se združujejo v klubu vzgojiteljev. 
Prebujena čolnarna v Tivoliju  je že več kot 280-krat sprejela otroke na različnih tematsko 
obarvanih delavnicah; prišlo je več kot 11.000 otrok. Prek nevladnih organizacij pa 
izvajamo različne počitniške programe - letos je bilo v njih udeleženih nad 3100 otrok. 

Vrtci imajo bogate mednarodne stike in so vključeni v številne projekte
Taki projekti so: Leonardo da Vinci – projekt KIP SLO, poklicno in strokovno 
izobraževanje in usposabljanje v slovenskem vrtcu in šoli, Commenius – projekt 
zgodnjega učenja tujega jezika, projekt Skriti zaklad – Naš planet za inovacijske 
in razvojne projekte, projekt Zgodnje uvajanje angleškega jezika po metodologiji 
konvergentne pedagogike, v okviru projekta Comenius 1 – Šolska partnerstva,  
sodelovanje v projektu Praznovanja prijateljev (Celebration of friendship), Socrates 
Comenius – COM 1 – razvojni projekt, projekt Dejavnosti na prostem in zgodnje 
učenje jezika in drugi projekti. 

Investicijsko vzdrževalna dela so bila zaradi posega države deloma okrnjena
Kljub državnemu odvzemu denarja Ljubljani je bilo ob rednih manjših prenovah 
opravljenih kar nekaj večjih: v vrtcu Črnuče so zamenjali dotrajano ograjo, v 
Mladem rodu so zamenjali okna in adaptirali streho v enoti Kostanjčkov vrtec, 
na Ledini so dokončali obnove teras in cvetličnih korit, v vrtcu Pod Gradom so 
sanirali streho in dimnik, v enoti Čenča vrtca Najdihojca so zamenjali okna, v 
enoti Čurimuri vrtca Otona Župančiča  so obnovili sanitarije, v enoti Mehurčki pa 
črpališča. Na Galjevici so zamenjali okna, v enoti Orlova pa uredili tlake v atriju. 
V enoti Tinkara vrtca Mojca so adaptirali sanitarije, v enoti Rožnik vrtca Vrhovci 
so sanirali nevarne nadstreške in obnovili tlake, v enoti Vodmat istoimenskega 
vrtca so zamenjali dotrajane radiatorje, v enoti Korytkova pa obnovili toplotno 
postajo. Vrtec Pedenjped je v enoti Lipoglav pridobil ograjo, v enoti Zalog in v vrtcu 
Miškolin so zamenjali bojler. V vrtcu H. Ch. Andersen so obnovili sanitarni vozel v 
kuhinji, v vrtcu Viški gaj v enoti Kozarje pa sanitarije. Opravili so manjše posege in 
zamenjali del opreme v kuhinjah in pralnicah ter uredili varnostno razsvetljavo.

Stari in novi programi v ljubljanskih osnovnih šolah 
Lani si je kar 686 devetošolcev prislužilo naziv zlati odličnjak
V Ljubljani je 46 osnovnih šol, 3 glasbene šole, 3 delavske univerze. V šolskem letu 

Koliko sredstev pa poleg vračila 57, 6 milijona evrov zaradi neustavnega Zakona 
o financiranju občin po vaših predvidevanjih Ljubljani dodatno pripada po 
Zakonu o glavnem mestu?
Že od začetka leta potekajo pogajanja med vlado in Mestno občino Ljubljana 
glede dogovora na podlagi Zakona o glavnem mestu. Zakon je zdaj namreč prej 
resolucija kot zakon, saj ne opredeljuje natančnih kriterijev glede financiranja 
glavnega mesta, ampak je to prepuščeno ravno temu dogovoru. To je osnovna 
slabost tega zakona in kot vidimo, koalicija takega dogovora ne podpiše, ker 
ji očitno posebej glede finančnih obveznosti ne ustreza. Odločba Ustavnega 
sodišča je zanjo grenka pilula in ji ni v posebno čast. Najmanj, kar mesto 
pričakuje, je, da se to, kar je bilo z Zakonom o financiranju občin odvzeto, 
nadomesti. To je minimum. V samem osnutku dogovora pa je v 80 točkah 
našteta cela vrsta projektov, ki so pomembni tako za mesto kot za državo. Vse 
je odvisno od tega, katere projekte in kdaj bo vlada promovirala, iz tega potem 
sledi, kolikšna sredstva gredo mestu Ljubljani na podlagi tega dogovora. 
Naj bi se ta dogovor sklepal za eno leto ali za daljše obdobje?
Dogovor naj bi se sklepal za daljše obdobje več let, kar je razumljivo, ker so 
zahtevnejši projekti izvedljivi v daljšem časovnem obdobju. V izhodiščih so za 
projekte zapisane tudi finančne dimenzije.
Ob pogajalski vlogi v odnosu do države je vaša glavna zadolžitev znotraj 
uprave kadrovsko in pravno področje in urejanje odnosov v Mestnem svetu. 
Kako po enem letu korenitih sprememb vidite usposobljenost in motiviranost 
zaposlenih v upravi?
Eden treh stebrov, ki smo jih postavili v programu župana Zorana Jankovića, 
je bila  reorganizacija in remotivacija Mestne uprave in s tem smo se praktično 
začeli ukvarjati prvi dan in se ukvarjamo tako rekoč dnevno. Naše glavno vodilo 
je bilo, da celo malo vojsko ljudi različnih profilov, različnih znanj, mobiliziramo 
za skupen cilj, da je Mestna uprava servis meščanom in meščankam 
in vsem tistim, ki v mestu delujejo, ne pa oblast. To je zelo pomembna 
sprememba filozofije, ki je ni bilo moč spremeniti takoj. Vseskozi govorimo o 
menedžerskem pristopu. Osnovno vodilo vsakega menedžerja je, da je kupec 
njegovega izdelka ali storitve kralj. Rekli smo: Meščan je naš kralj – v njegovi 
službi smo in se ne moremo obnašati kot oblast.
Večina zaposlenih je hitro razumela to spremenjeno filozofijo in mnogi so jo 
sprejeli z velikim veseljem in so se bili pripravljeni naglo učiti. Vodilne ljudi smo 
tako rekoč primorali, potem pa še tiste na nižjih ravneh, da začnejo razmišljati 
s svojo glavo in menedžersko, ne pa birokratsko. Veseli smo, da so se nekatere 
zadeve začele bistveno premikati. Tako smo celo vrsto sporov, ki jih je občina 
že dolga leta vlekla kot tožena ali pa tožeča stranka, hitro zaprli in načelniki in 
drugi, ki se s tem ukvarjajo, so kmalu spoznali, da delo v Mestni upravi ni samo 
izvajanje zakonov, ampak je tudi ekonomsko menedžersko razmišljanje. To smo 
sodelavcem kar nekako vcepili.
Številni sodelavci so opremljeni z odličnim znanjem in so tudi profesionalni. 
Trudimo se, da nadpovprečne ne le najdemo, ampak tudi vprežemo v projekte 
ali kot vodje. Zato je bilo nujno pripeljati sveže moči tudi od zunaj. Presenečeni 
smo bili, kako ogromno število kandidatov se je prijavljalo na vse naše razpise. 
To za nas pomeni, da je tudi širša javnost hitro spoznala, da kljub nevabljivim 
plačam v Mestni upravi ljudi pritegnejo način vodenja in ambiciozni cilji. Na 
naše razpise se prijavlja zelo veliko mladih ljudi z izjemno opremljenostjo, 
najmanj z visoko šolo, pa tudi z magisterijem in doktoratom. 
Za tiste, ki že dalj časa spremljajo razprave Mestnega sveta, je izjemno 
presenečenje hitro in učinkovito odločanje v tem mandatu. Kritiki to vidijo kot 
glasovalni stroj, ki ga omogoča svetniška večina županove liste, in ne kot zaslugo 
dobro pripravljenega gradiva. Je to res?
Ta teza ima dve plati. Drži: večjo kot imaš večino, laže sprejemaš odločitve. Ima 
pa tudi drugo stran – s tem prevzemaš odgovornost, svoje breme. Lista Zorana 
Jankovića ima dvoje prednosti: sestavlja jo cela vrta izjemnih strokovnjakov z 
najvišjo strokovno opremljenostjo z različnih področij, od ekonomije, prava, 
družboslovja, kulture, športa, zdravstva in še kaj, ki so v prvi vrsti profesionalci 
in strokovnjaki, ki bi želeli narediti Ljubljano boljšo in prijaznejšo. Lista ni 
organizirana kot stranka, ampak kot skupina somišljenikov, ki podpira ambicije, 
izražene v predvolilnem programu. Tako ni ujetnica strankarskih preigravanj, 
ampak dejansko pri vsaki odločitvi presoja zadeve glede na to, kaj bi bilo za 
meščane in meščanke ter obiskovalce Ljubljane boljše; na to gleda s strokovne, 
pa tudi humanistične plati, nikakor pa ne strankarsko. Od samega začetka 
smo rekli, da hočemo dolgoročno za svoje projekte zainteresirati vse člane in 
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2007/08 se je v prvi razred vpisalo v 104 oddelke 2 175 otrok, vseh osnovnošolcev 
je v 931 oddelkih 19 998, Zavod za usposabljanje Janeza Levca šteje 18 oddelkov in 
109 učencev,  Waldorfska osnovna šola ima v 14 oddelkih 264 učencev. Zaposlenih 
je 3 190 učiteljev in drugih delavcev šole. Med devetošolci je bilo lani kar 686 
zlatih odličnjakov v ponos staršem in mestu. - Ljubljanski program osnovnih 
šol omogoča, da imajo otroci poleg učiteljice v prvem redu tudi vzgojiteljico in 
svetovalno službo za šolarje, jutranje varstvo za učence od 2. do 5. razreda (1. razred 
financira MŠŠ), mesto pa sofinancira tudi receptorsko službo oziroma varovanje 
šol, prav tako pa prispeva tudi sredstva za računalniško tehnologijo.

Enotni šolski prevozi, spletni portal vzgoje in izobraževanja, skupne šolske akcije, 
sodelovanje v mednarodnih projektih
V letošnjem šolskem letu je mesto za vse šole zagotovilo enotno pogodbo za 
šolske prevoze z »inhouse« naročilom, prevoze pa opravlja Javno podjetje LPP. 
Na novo smo oblikovali portal vzgoje in izobraževanja, kjer je mogoče na enem 
mestu pridobiti informacije o osnovnih šolah v Mestni občini Ljubljana, njihovih 
dejavnostih, o šolskem okolišu, postajah in progah šolskih avtobusov, varnih poteh 
v šolo in naslove šol z neposrednimi spletnimi povezavami,
Ob božičnih in novoletnih praznikih vse šole okrasijo park Zvezda z unikatnimi 
izdelki. Šole tudi aktivno sodelujejo v mednarodnih projektih, kot so Skriti zaklad, 
Pomladni dan v Evropi, Evropa v šoli, English language club, Mepi, Unesco ASPnet 
mreža, Projekt evropski park, E-twining s šolami v tujini, Alpe Jadran, Ekošole, 
Evropska mreža zdravih šol, športni programi Zlati sonček, Krpan, mednarodni 
športni program FIT Slovenija, Evropska vas, projekt zgodnjega uvajanja angleščine 
na treh šolah in drugih projektih, ter v mednarodnih izmenjavah s pobratenimi 
šolami v tujini in s pobrateni mestom Reka v času karnevala.

Mladinski raziskovalni projekti 
V Ljubljani že 20 let poteka poseben projekt mladih raziskovalcev in njihovih 
mentorjev, ki se je letos v aprilu zaključil s srečanjem  Zaupajmo v lastno 
ustvarjalnost. Skupaj z mentorji so učenci prijavili 188 nalog na področju fizike, 
astronomije, etnologije, zgodovine, biologije, psihologije, medicine, ekologije 
in drugih znanstvenih disciplin in osvojili 53 nagrad ali uvrstitev na državno 
tekmovanje, med 115 prijavljenimi nalogami srednješolcev  pa je osvojenih 31 
nagrad in uvrstitev na državno tekmovanje. Kakovost podeljenih ljubljanskih 
nagrad za raziskovalne, razvojne, seminarske in projektne naloge ter plakate se 
kaže v osvojenih prvih, drugih in tretjih mestih na državnem tekmovanju, in v 
uspešnosti pri pridobivanju mestne ali Zoisove štipendije za nadarjene.

Za družbo znanja: deseta obletnica štipendiranja za nadarjene dijake in študente
374 podeljenih štipendij in 120 diplomantov, 39 magistrov ter 4 doktorji znanosti 
Mesto je letos slavilo posebno odlično obletnico, ko je že desetič razpisalo 
štipendije za nadarjene dijake in študente s stalnim bivališčem v Ljubljani  z 
najmanj prav dobrim splošnim učnim uspehom ter javno priznanimi izjemnimi 
dosežki, pridobljenimi na različnih tekmovanjih iz znanja, raziskovalnega dela, 
športa, kulture in drugih interesnih dejavnosti, ter s tem ponovno potrdilo, da 
odpira pot družbi znanja, obenem pa dalo zgled gospodarstvenikom, da izkažejo 
še več posluha za kadrovske štipendije.
Povprečno letno število prejemnikov mestnih štipendij je že nekaj let 150, 
skupno je Mestna občina Ljubljana doslej podelila 374 štipendij ter pomagala 
doseči izobrazbo 120 diplomantom, 39 magistrom ter 4 doktorjem znanosti. 
Štipendisti Mestne občine Ljubljana, izbrani po strogih kriterijih, tudi v času študija 
nadgrajujejo svoje dosežke in se tudi v poklicni ali umetniški karieri uveljavljajo kot 
odlične in prepoznavne osebnosti. 

Iz vrst mestnih štipendistov je izšla vrsta uveljavljenih umetniških imen
Naj jih nekaj naštejemo: pevke Jadranka Juras, Kristina Oberžan, član Terra folka, 
harmonikar Marko Hatlak, slikarji Gašper Jemec, Ištvan Huzjan, Antea Arizanović, 
Jasmina Cibic, pisateljica Gabriela Babnik ter številni gledališki igralci in igralke, 
režiserji, skladatelji, plesalke in plesalci, športniki, zdravniki, arhitekti, ekonomisti, 
elektro- in strojni inženirji, gradbeniki, predstavniki praktično vseh poklicnih 
profilov. Štipendisti Mestne občine Ljubljana so v teh letih pripravili 8 skupnih 
predstavitev, na katerih so z razstavami, koncerti, plesnimi nastopi, modnimi 
revijami, predavanji in okroglimi mizami na izviren način prikazali svoje različne 
talente in dosežke. Predstavitve so potekale na Ljubljanskem gradu, v EuroCentru, 
v paviljonu Jurček na Gospodarskem razstavišču, na OŠ Vič in OŠ Prežihovega 
Voranca ter v Mestni hiši. Koncerti štipendistov glasbenikov v Rdeči dvorani so 
postali že tradicionalni, s svojimi nastopi pa mestni štipendisti velikokrat obogatijo 
tudi protokolarne sprejeme. Priredili so tudi dobrodelni koncert in z izkupičkom 

Župan Mestne občine Ljubljana Zoran Janković si je ob prevzemu županske funkcije 
svojo plačo dal zamrzniti, saj želi, da uspešnost njegovega delovanja vsako leto 
ocenite Ljubljančanke in Ljubljančani ter s svojo oceno odločate o višini njegove 
plače. S sodelovanjem v decembrski telefonski anketi boste tako ocenjevali delo 
župana v prvem letu njegovega mandata.
Anketiranje bo med polnoletnimi državljani v gospodinjstvih Mestne občine 
Ljubljana od 5. do 15. decembra 2007 telefonsko izvajala agencija Ninamedia. 
Za popolno transparentnost postopka se lahko izvajalcem raziskave v prostorih 
agencije pridružite vsi zainteresirani posamezniki, k sodelovanju pa župan vabi tudi 
vse mestne svetnike.
Sočasno s potekom raziskave boste lahko svoje mnenje o županovem delu izrazili 
tudi vsi, ki boste med 5. in 15. decembrom (od 8. do 16. ure) poklicali na brezplačno 
telefonsko številko 080 2922 (zunaj delovnega časa bo vaš klic sprejel telefonski 
odzivnik). Poleg vaše ocene, pripomb ali predlogov, ki jih boste sporočili, vas bodo v 
telefonskem pogovoru izvajalci raziskave povabili tudi k sodelovanju v anketi.

Vprašalnik telefonske ankete, ki bo potekala med 5. in 15. decembrom 2007

1. Kako zadovoljni ste z dosedanjim delom ljubljanskega župana Zorana Jankovića?
 Ocenite na lestvici od 1 do 5, pri čemer 1 pomeni zelo nezadovoljen in 5 zelo 

zadovoljen.
1. zelo nezadovoljen
2. nezadovoljen
3. niti niti
4. zadovoljen
5. zelo zadovoljen
6. ne vem, ne morem oceniti

2. Po osamosvojitvi Slovenije je imela Ljubljana 2 županji in 3 župane. Kateri med njimi 
je (bil) po vašem mnenju pri svojem delu najuspešnejši?

1. Jože Strgar
2. Dr. Dimitrij Rupel
3. Viktorija Potočnik
4. Danica Simšič
5. Zoran Janković
6. ne vem

3. Vlada je z novim zakonom o financiranju občin uveljavila način financiranja, ki 
Ljubljani odvzema 57,6 mio evrov. Na pobudo Ljubljane in še treh občin je Ustavno 
sodišče soglasno odločilo, da je pet bistvenih členov omenjenega zakona neustavnih 
in jih mora vlada v enem letu popraviti. Ob tem se je v javnosti ustvaril vtis, da gre za 
spor med županom in predsednikom vlade. Kdo ima po vašem mnenju v tem sporu 
prav?

1. župan Zoran Janković
2. predsednik vlade Janez Janša
3. ne vem

4. Ali imate kakšne predloge, pohvale ali graje za sedanjega župana?
 

Demografija:
 Spol
 Starost
 Izobrazba
 Zaposlitveni status
 V katerem delu Ljubljane živite?

Rezultate ankete in končno poročilo bomo skupaj z izvajalci raziskave javno 
predstavili 20. decembra 2007. 
Če bo delež zadovoljnih oz. zelo zadovoljnih Ljubljančank in Ljubljančanov v tej 
anketi manjši od deleža tistih, ki so župana Zorana Jankovića na lokalnih volitvah 
lansko leto podprli (63 odstotkov), si bo župan izplačal 50 odstotkov svoje letne 
plače.
Neizplačani del plače bo župan namenil v dobrodelne namene, pri čemer bomo 
upoštevali tudi vaše predloge, ki jih lahko pošljete na naslov uredništva Glasila 
Ljubljana, Dalmatinova 1, 1000 Ljubljana.

Vljudno vabljeni k sodelovanju!

Zadovoljstvo Ljubljančank in 
Ljubljančanov z delom župana
Telefonska anketa
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Obljubili smo, da bomo v tem mandatu: V prvem letu (17. 11. 2006 – 17. 11. 2007) smo:

 modernizirali mestno upravo, ki mora postati 
najučinkovitejša servisna služba v državi, ter jo preselili 
na skupno lokacijo.

 reorganizirali Javni holding Ljubljana (JHL) v uspešno 
gospodarsko družbo.

 reorganizirali Mestno upravo in imenovali 17 novih predstojnikov in predstojnic (od dosedanjih jih je ostalo 8).

 na Mačkovi ulici odprli skupno vložišče Mestne uprave in podjetij JHL.

 izločili 3 javna podjetja (Žale, Tržnico, Parkirišča) iz JHL in odkupili deleže JHL od občin Ig in Velike Lašče. 
Sledi reorganizacija JHL, ki naj bi bila zaključena v letu 2008 (odvisno od uspešnosti dogovora z državo glede 
prevzema TE-TOL). 

 začeli s postopki za združitev in poenotenje ljubljanskih knjižnic – tako bomo racionalizirali poslovanje in 
zagotovili uporabnikom prijaznejšo storitev.

I. Vizija mesta ostaja še naprej 
nespremenjena
Ljubljana bo sodobna evropska prestolnica, 
prepoznavna po svoji gospodarski in 
družbeni uspešnosti, kulturni raznolikosti, 
urejenosti, čistem okolju, varnosti, prijaznosti 
in gostoljubnosti. Na odprto, sproščeno in 
ustvarjalno mesto bomo vsi skupaj upravičeno 
ponosni, saj bo imelo posluh za vse svoje 
prebivalke in prebivalce. 

II. Sprememba filozofije zaposlenih

III. Sodelovanje z državo

Poudarili smo:  V prvem letu (17. 11. 2006 – 17. 11. 2007) smo:

 pomen sodelovanja mestne in državne uprave, ki je 
pogoj aktivnega razvoja.

  se srečali s predstavniki vlade (5. februar 2007), sledila so konstruktivna pogajanja ministrov in podžupanov, 
kjer je bilo dogovorjenih 80 točk, pomembnih za mesto in državo. Da bi podpisali Dogovor o glavnem mestu, 
čakamo še dogovor s predsednikom vlade o tem, koliko denarja bo država Ljubljani namenila po Zakonu o 
glavnem mestu, ki je trenutno žal mrtva črka na papirju. Od predsednika vlade pričakujemo tudi zagotovilo 
o povrnitvi sredstev (57,6 mio evrov), ki nam jih je vlada z novim Zakonom o financiranju občin v tem letu 
protipravno odvzela. Tako je namreč odločilo tudi Ustavno sodišče RS (dne 4. oktobra 2007), ko je soglasno 
izrazilo mnenje, da je 5 členov Zakona o financiranju občin v neskladju z ustavo.

Povzetek dogajanja v prvem     letu mandata župana Zorana Jankovića

Župan Mestne občine Ljubljana 
Zoran Janković je na lokalnih volitvah 
2006 za svoj štiriletni mandat 
predstavil ambiciozen program, 
kjer je, poleg 22 projektov z jasno 
opredeljenimi roki izvedbe, poudaril 
tudi izjemen pomen spremembe 
filozofije zaposlenih ter urejen odnos 
prestolnice in države za uspešno 
zagotavljanje razvoja Ljubljane. 
Za lažji pregled uresničevanja 
obljubljenega v nadaljevanju 
vzporedno povzemamo lanskoletne 
predvolilne obljube in prerez stanja 
po prvem letu mandata.

Foto: Dunja Wedam
Prešernov trg je zablestel z novim granitnim tlakom in povzdignil celotno podobo tega simbolnega mestnega srečevališča 
in vhoda v staro mestno jedro s Prešernovim spomenikom in Plečnikovim Tromostovjem.
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Projekt Izvedba Stanje na dan 17. 11. 2007

1. Dokončanje  Barjanske vpadnice z mostom 
čez Gradaščico

Leto 2007 Projekt zaključen, otvoritev 4. decembra 2007.

2. Sklenitev notranjega cestnega obroča z 
ureditvijo Njegoševe ceste z mostom čez 
Ljubljanico in garažno hišo na Bohoričevi

Leto 2008 V teku je postopek za odkup denacionaliziranega zemljišča za cesto. Gradnja je načrtovana v letu 
2008.

3. Parkirna hiša pod mestno tržnico Leto 2008 Razpis za izvajalca je predviden v februarju 2008, dokončanje projekta v letu 2009. Septembra 2008 
je predvidena otvoritev Mesarskega mostu in ureditev Petkovškovega nabrežja.

4. Parkirna hiša pod Kongresnim trgom Leto 2010 Začetek gradnje je predviden julija 2008, otvoritev garažne hiše pa v letu 2009.

5. Gradnja Potniškega centra Ljubljana Leto 2010 Družba TriGranit je s Slovenskimi železnicami podpisala pogodbo o skupnem vlaganju, z MOL 
pa pogodbi o sodelovanju in opremljanju, kar omogoča kasnejšo poglobitev tirov. V letu 2008 je 
predviden odkup zemljišča, v letih od 2008 do 2010 pa gradnja komercialnega dela.

6. Oživitev promenade med Tivolijem in 
Ljubljanskim gradom, razširitev cone za 
pešce v mestnem jedru

Leto 2008 Pripravljamo nov, že tretji razpis za trgovce in gostince na Ljubljanskem gradu z izboljšanimi pogoji 
najemnine, zbirajo se donacije za obnovo Gradu (doslej zbranih že 1 mio evrov). V letošnjem 
letu približno 30% prireditev več kot lani. Cona za pešce razširjena z zaporo mestnega središča za 
promet, prenovljena Wolfova ulica in Prešernov trg. Prenovljeni tlakovci na Cankarjevem nabrežju.
Nova pridobitev v parku Tivoli so panoji za fotografije. 

7. Obogatitev programov v Tivoliju, realizacija 
projekta Ilirija.

Leto 2010 Projekt bo oživel, ko bodo urejeni odnosi z ZIL-om, ki je v sporu z MOL. 

8. Prenova Plečnikovega stadiona za 
Bežigradom

Leto 2010 Med MOL (28%), GSA (59%) in OKS ( 13%) je bila podpisana pogodba o partnerstvu in sovlaganju.
Začetek adaptacije je predviden v letu 2008, otvoritev prenovljenega stadiona pa v letih 2009/10. Za 
izvedbo projekta je potrebno soglasje Ministrstva za kulturo.

9. Stadion in večnamenska športna dvorana v 
Stožicah

Leto 2008 V novembru 2007 je bil objavljen razpis za izbor partnerja v javno-zasebnem partnerstvu. Začetek 
gradnje je predviden v letu 2008, otvoritev stadiona in športne dvorane v letu 2009. Zamuda roka 
izvedbe je posledica neurejenega lastništva dela zemljišča, ki ga je prejšnja uprava neupravičeno 
vrnila v denacionalizaciji. To smo uredili z odkupom zemljišča od družine Sitar julija 2007.

10. Oživitev nabrežij Ljubljanice z mostovi Leto 2010 Dela potekajo na več delih Ljubljanice. Pripravljamo razpis za prvi most, v razgledno teraso nad 
Ljubljanico preurejamo gasilsko ploščad na Petkovškovem nabrežju.

11. Oživitev bregov Save z rekreativnimi 
površinami in izletniškimi točkami 

Leto 2010 Urejanje področja in odstranjevanje nelegalno postavljenih objektov ob Savi poteka. V zaključni fazi 
je tudi priprava načrta sanacije I. in II. vodovarstvenega območja vodarne Jarški prod.

12. Obnova kanalizacijskega sistema v središču 
mesta (Rakova Jelša)

Leto 2010 Začetek gradnje je predviden še v letu 2007. Do 31. marca 2008 bodo potekali postopki za 
legalizacijo črnih gradenj (400), potem sledi rušenje nelegaliziranega. Gradnja celotne infrastrukture 
in odprava črnih gradenj na Cesti dveh cesarjev že poteka. V obdobju od januarja 2008 do julija 2010 
je predvidena gradnja čistilne naprave ter dokončanje celotne infrastrukture.

13. Nadgradnja Regijskega centra za ravnanje 
z odpadki (RCERO) Ljubljana na območju 
odlagališča nevarnih odpadkov Barje

Leto 2010 Več kot 141 mio evrov vreden projekt je potrjen za financiranje v višini 70,92% iz kohezijskega 
sklada EU, 13,78% iz državnega proračuna, 10% iz občinskih proračunov, 5,3% iz okoljske dajatve za 
onesnaževanje okolja zaradi odlaganja odpadkov (kot namenska sredstva državnega proračuna). 
Dopolnjena vloga je bila konec februarja 2007 poslana tudi v Bruselj. Pripravljena je dokumentacija 
za razpis za izvajalca.

14. Mestna negovalna bolnišnica Leto 2010 Z vlado je dogovorjena lokacija za negovalno bolnišnico v stari nevrološki kliniki v letu 2008. 
Izvedba je pogojena s podpisom dogovora med županom MOL in predsednikom vlade.

15. Gradnja 3.000 novih stanovanj v Stanežičah Leto 2010 Program je v pripravi. Izvedba bo mogoča le ob pogoju, da država vrne MOL-u odvzeti denar.

16. Obnova Roga Leto 2010 Program je določen v sodelovanju z začasnimi uporabniki Roga. Razpis za izvedbo projekta je 
predviden v začetku leta 2008.

17. Dom za starejše občane z varovanimi 
stanovanji (Trnovo, Šiška)

Leto 2009 Pridobljeno je gradbeno dovoljenje za objekt Center starejših Trnovo, državni organi so zavrnili 
pritožbo sosedov. Začetek gradnje je predviden v letu 2008, dokončanje pa v letu 2009. Prizidek bo 
tudi v Šiški in za Bežigradom.

18. Gradnja dodatnih vrtcev Leto 2010 V šolskem letu 2007/08 je bilo zagotovljenih 8 dodatnih oddelkov, prostor v vrtcu so dobili vsi otroci. 
V okviru projekta oživljanje OŠ Livada je tam novembra začel delovati tudi vrtec. Za vse vrtce smo 
sprejeli enak pravilnik za sprejem v vrtec in s tem omogočili normalen vpis otrok v spomladanskih 
mesecih. Kljub pomanjkanju sredstev (57,6 mio evrov) je bil zagotovljen enoten nadstandard za vse 
vrtce.  V vsakem novem načrtovanem naselju je predviden tudi prostor za vrtec.

19. Študentski domovi ob Vojkovi Leto 2010 Potekajo postopki za pridobitev gradbenega dovoljenja. Začetek gradnje je predviden v letu 2008.

20. Nadaljevanje naložb v tehnološke parke Leto 2010 Otvoritev Tehnološkega parka Brdo je predvidena 7. decembra 2007. Za projekte so pridobljena 
sredstva EU v višini 8 mio evrov.

21. Kulturni kare na Metelkovi in akademije na 
Roški

Leto 2010 MOL sodeluje z Ministrstvom za obrambo z namenom, pridobiti zemljišča in legalizirati lokacijo 
Metelkove. Po sporazumu med državo in MOL (pravni predniki) je zemljišče na Metelkovi mestno. 
Vsebino Metelkove oblikujejo uporabniki sami.

22. Center mladinske kulture v Šiški Leto 2007 Razpis za izvajalca je zaključen, otvoritev je predvidena v maju 2008.

Povzetek dogajanja v prvem     letu mandata župana Zorana Jankovića
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V. Druge dejavnosti
Poleg navedenega se je ekipa Mestne občine Ljubljana 
lotila številnih dodatnih projektov in izzivov, s katerimi 
se je v preteklem letu srečala:

1. Oblikovali smo prostorsko vizijo dolgoročnega 
razvoja mesta Ljubljana 2025, ki obsega 93 projektov, 
načrtovanih do leta 2025. Projekti so v okviru stalne 
razstave na ogled v Mestni hiši, predstavljeni pa so 
tudi v tematski številki glasila Ljubljana, ki je izšlo 24. 
septembra 2007.

2. Prvič v samostojni Sloveniji smo pripravili 
dopolnjeni osnutek strateškega prostorskega načrta 
Mestne občine Ljubljana, ki je bil z vsemi glasovi »za« 
potrjen na seji Mestnega sveta. O sodelovanju pri 
pripravi prostorskih aktov MOL smo podpisali dogovor 
z Ministrstvom za okolje in prostor. V mesecu oktobru 
so bile izvedene javne razprave po četrtnih skupnostih. 
Predvidoma oktobra 2008 bo prostorski načrt v celoti 
sprejet na seji Mestnega sveta.

3. Prvič smo pripravili dveletni proračun za leti 2008 
in 2009, ki bo obravnavan na seji Mestnega sveta 20. 
decembra 2007. Osnutek obeh proračunov je Mestni 
svet MOL sprejel 24. 9. 2007.

4. Ministrstvo za finance je MOL izdalo soglasje za 
začetek postopka zadolževanja za izvajanje rebalansa 
proračuna za leto 2007.

5. Odpravili smo za mesto slabe rešitve iz prejšnjega 
mandata. S podpisom aneksov k obstoječim pogodbam 
smo tako v mestno blagajno pridobili 7,5 mio evrov, in 
sicer:

a. Zaključili smo pogajanja za projekt Šumi in podpisali 
aneks z investitorjem.

b. Z družbo TriGranit smo podpisali pogodbi o 
sodelovanju in opremljanju Potniškega centra Ljubljana 
ter pridobili izjavo o donaciji.

c. Dosegli smo, da je I projekt za zemljišče na Celovški 
povrnil stroške MOL-u.

d. Določili smo način dela z družbo Gratel, kakovost 
izvedbe del natančno nadzorujemo.

6. S spremembami in dopolnitvami Odloka o 
oglaševanju in Odloka o posebni in podrejeni rabi 
javnih površin (9. 7. 2007) smo:

a. Zaustavili nekontrolirano postavljanje oglasnih tabel

b. Vse oglaševalce glede njihovih obveznosti izenačili

7. Za več udobja in zadovoljstva uporabnikov smo 
spremenili in podaljšali obstoječe proge LPP. Javni 
linijski promet ne poteka več po starem mestnem jedru, 
ki je za motorni promet zaprt.

8. Začeli smo s postopki, da bo v Ljubljani omogočena 
izgradnja džamije. Z islamsko versko skupnostjo smo 
podpisali pismo o nameri.

9. Odprli smo prenovljeni Karlovški most in obnovili 
most v Spodnjih Gameljnah.

10. Obnovili smo Kajakaško cesto z izgradnjo 
komunalne infrastrukture in pločnikov.

11. Nadaljevali smo z zagotavljanjem subvencij za 
otroke v vrtcih in jih povečali na 22% za programe do 
treh let starosti in 15% do vstopa v šolo.

12. Prvič smo oblikovali mestni portal vzgoje in 
izobraževanja, kjer so na enem mestu dostopne 
informacije o vseh šolah in vrtcih v MOL, dejavnostih in 
programih, šolskem okolišu, varnih poteh v šolo itd.

13. Nadaljujemo z ljubljanskim programom v osnovnih 
šolah (vzgojiteljica v prvem razredu in svetovalna služba 
za šolarje, jutranje varstvo do petega razreda, varovanje 
šol) in s spodbujanjem nadarjenih otrok s štipendijami, 
raziskovalnim delom in športnimi programi v osnovnih 
in srednjih šolah.

14. Odprli smo prva četrtna mladinska centra 
v Ljubljani, in sicer v Zalogu in za Bežigradom. 
Načrtujemo odprtje podobnih centrov v Šiški in 
Črnučah.

15. Dokončali smo prizidek ledne dvorane Zalog ter 
tako okrepili učenje drsanja predšolskih otrok.

16. Izvedli smo največji športno-rekreativni prireditvi v 
Ljubljani – Pot ob žici (12. 5. 2007), ki jo je prehodilo in 
preteklo več kot 25 tisoč udeležencev vseh starosti, in 
Ljubljanski maraton z rekordno udeležbo (več kot  
12. 000 prijavljenih). 

17. Odstranili smo vrtičke pred Plečnikovimi Žalami 
in tam pripravili zemljišče za park, v katerem smo že 
zasadili 100 dreves.

18. Prvič smo pripravili program varstva okolja s 
podprojekti, z izvajanjem katerih bomo izboljšali stanje 
okolja in kakovost bivanja v MOL.

19. Pripravljamo projekt odprave vseh površinskih 
nelegalnih odlagališč vseh vrst odpadkov in projekt 
zaščite območij pred nadaljnjim odlaganjem.

20. V zaključni fazi je priprava karte hrupa za MOL, ki 
bo prvi tak izdelek v Sloveniji in bo podala realno stanje 
obremenjenosti meščanov s hrupom.

21. Pripravili smo Katalog koristnih informacij s 
področja varstva okolja z informacijami o pristojnih pri 
reševanju okoljskih problemov. 

22. Uredili (asfaltirali) smo cestišče Ceste v Gorice.

23. Na Cesti v Gorice smo odprli stanovanjske objekte s 
126 neprofitnimi stanovanji.

24. Izvajali smo aktivnosti za lepšo podobo Ljubljane:

a. Mestni projekt Slovenska cesta (podhod Zvezda, 
Ajdovščina) in projekt Ljubljana, moje mesto (prenova 
stavbnih lupin, 20 hiš).

b. Odstranjevanje nelegalno postavljenih obcestnih 
tabel.

c. Interventno čiščenje črnih odlagališč.

25. Začeli smo s tečaji brezplačnega računalniškega 
opismenjevanja za starejše.

26. Na županovih dnevih odprtih vrat (vsak prvi torek 
v mesecu) je župana doslej obiskalo 973 Ljubljančank 
in Ljubljančanov.

27. Kljub zmanjšanemu proračunu za 57,6 mio evrov 
smo obdržali vse družbene dejavnosti, ki jih je MOL 
financirala ali sofinancirala v letu 2006, in sicer na enaki 
ravni.

28. Ohranili smo učinkovitost ukrepanj ob naravnih 
in drugih nesrečah (1775 hitrih posredovanj reševalnih 

služb MOL, sofinanciranje in nakup 5 gasilskih vozil, 
opreme za tehnično reševanje in ukrepanje ob ujmah) 
in jih z izvedenimi usposabljanji tudi povečali, s čimer 
smo prispevalik izboljšanju varnosti prebivalcev 
Ljubljane. Pomagali smo ob nesreči v Železnikih.

29. Izvedli smo 11. javni razpis za dodelitev neprofitnih 
stanovanj v najem (med 330 upravičenci jih bo 
stanovanja do konca letošnjega leta dobilo 300), poleg 
tega poteka 12. javni razpis, na katerega se je prijavilo 
kar 2129 prosilcev.

30. Z dodelitvijo 44 bivalnih enot smo preprečili 
brezdomstvo 121 najemnikom in njihovim družinskim 
članom.

31. Položili smo temeljni kamen (februar 2007) za 
stanovanjski objekt z 18 enotami z ljudi s težavami v 
telesnem in duševnem razvoju, ki bo uporabnikom 
predan v začetku leta 2008.

32. V letošnjem letu smo se vključili v EU projekt 
REBECEE, ki promovira varčno rabo energije in 
obnovljive vire ter v njegovem okviru energetsko 
prenovili dve večstanovanjski stavbi s skupno 80 
stanovanji. Zgradili bomo stanovanjsko stavbo 
za posebne namene z 22 enotami v pasivnem 
standardu ter stanovanjsko naselje s 183 stanovanji v 
nizkoenergetskem standardu.

33. S sprejemom obvezne razlage na seji Mestnega 
sveta (24. 9. 2007) je omogočena izdaja gradbenega 
dovoljenja za Hišo Hospic – paliativni center v Ljubljani. 
S sprejetjem Sklepa o soglasju k nameri ponudnika 
Deos, d.d., za opravljanje storitev institucionalnega 
varstva in enakega sklepa za izvajalca paliativne oskrbe 
Slovensko društvo HOSPIC na seji Mestnega sveta se 
lahko izvajalca potegujeta za pridobitev koncesije na 
državni ravni.

34. Zaključili smo predzadnjo fazo obnove enote 
zdravstvenega doma za Bežigradom, v okviru katere 
smo v celoti prenovili prostore v pritličju in obnovili 
nadstrešek.

35. Začeli smo s pripravami na vključitev v projekt 
za pridobitev listine »Občina po meri invalidov«, ki jo 
podeljuje Zveza delovnih invalidov Slovenije.

36. Poleg izvajanja zakonsko določenih obveznosti 
sofinanciramo tudi programe nevladnih organizacij in 
javnih zavodov, namenjene najranljivejšim skupinam – 
starejšim, ženskam in otrokom, ki doživljajo 
nasilje, osebam z različnimi oblikami zasvojenosti, 
brezdomcem itd.

37. Na podlagi sprememb Odloka o denarni pomoči 
na seji Mestnega sveta (18. 12. 2006) smo povišali 
znesek mestnih denarnih pomoči in razširili krog 
upravičencev.

38. Med pomembnejšimi spremembami in 
dopolnitvami Statuta MOL, ki jih je sprejel Mestni svet, 
sta področji ravnanja s premoženjem MOL in nadaljnji 
razvoj četrtnih skupnosti, ki zagotavlja večji vpliv 
četrtnih skupnosti na odločanje in izvajanje javnih 
zadev v MOL. Uvajamo nov sistem financiranja četrtnih 
skupnosti.

39. S spremembami in dopolnitvami Poslovnika 
Mestnega sveta MOL smo na sejah Mestnega sveta 
dosegli večjo učinkovitost, racionalizacijo in večjo 
preglednost pri sprejemanju odločitev in vodenju 
razprav ter ohranili demokratičnost.

Povzetek dogajanja v prvem letu mandata župana Zorana Jankovića
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obdarili družino v stiski. Izdali so šest katalogov, v katerih so svoje dosežke, želje in 
načrte tudi objavili.

Mesto skrbi tudi za Živalski vrt in Botanični vrt, ki je letos obnovil razvojni rastlinjak, 
in za zapuščene živali v zavetišču Gmajnice
Mestna občina Ljubljana je kot solastnica Botaničnega vrta v zadnjih letih obnovila 
obe poslovni stavbi, zgradila predavalnico z vso opremo, tudi računalniško, za 
potrebe skupin in tedenskih predavanj za občane, knjižnico, razvojni rastlinjak, ki 
bo služil didaktičnim delavnicam in vzgajanju rastlin iz domačih in tujih semen. 
Razvojni rastlinjak je bil obnovljen v obdobju od decembra 2006 do maja 2007. 
Občina oskrbuje tudi Zavetišče za zapuščene živali na Gmajnicah, ki poleg 
zdravstvene oskrbe živali (predvsem mačk in psov) poskrbi, da lahko živali dobijo 
novega skrbnika in lastnika. 

Tudi osnovnim šolam je letos država z odvzemom denarja znatno omejila možnosti 
za  gradnje in obnove
Kljub temu je mesto tudi v teh zaostrenih okoliščinah financiralo nujna investicijsko 
vzdrževalna dela: OŠ Bežigrad je dobila novo ograjo, OŠ Kolezija ima sanirana 
okna, na OŠ Majde Vrhovnik je sanirana ravna streha, na OŠ Martina Krpana so 
uredili računalniške učilnice, varnostno razsvetljavo in odvodnjavanje, na OŠ 
Mirana Jarca sta bili sanirani streha in kanalizacija, na OŠ Oskarja Kovačiča je zdaj 
urejena invalidska ploščad, na OŠ Spodnja Šiška so dokončali obnovo igrišča za 
prvo triado, OŠ Toneta Čufarja ima popravljeno streho, OŠ Valentina Vodnika je 
sanirala kanalizacijo, na OŠ Šmartno pod Šmarno goro so uredili elektroinštalacije, 
na OŠ Vižmarje Brod so sanirali toplotno postajo, okoli OŠ Zalog  so postavili 
ograjo, na Zavodu za usposabljanje Janeza Levca so na izpostavi Dečkova sanirali 
okna, na OŠ Savsko naselje so popravili streho, na OŠ Danile Kumar so zamenjali 
ekspanzijsko posodo, na OŠ Vita Kraigherja je občina sofinancirala postavitev 
igral, na OŠ Prežihovega Voranca je bila v eni od učilnic postavljena nadomestna 
oprema, v njej so bile urejene tudi elektroinštalacije, na OŠ Poljane so uredili 
specialno učilnico za tehnični pouk in prostore za vrtec, na OŠ Nove Jarše je 
bila delno zamenjana oprema, na OŠ Franca Rozmana Staneta so bile v eni od 
učilnic urejene elektroinštalacije in zamenjana oprema, na OŠ Dravlje je občina 
sofinancirala zamenjavo kuhinjskega kotla, na OŠ Riharda Jakopiča je bila potrebna 
interventna obnova igrišča, ureditev elektroinštalacij in varnostne razsvetljave, 
na OŠ Miška Kranjca so bile obnovljene sanitarije, na OŠ Vič so zamenjali streho 
na Tržaški, na Hiši eksperimentov pa streho popravili, na OŠ Trnovo so obnovili 
specialno učilnico, na OŠ Livada so uredili dva oddelka in večnamenski prostor 
za potrebe vrtca Kolezija, na OŠ Karla Destovnika Kajuha in OŠ Oskarja Kovačiča 
je pravkar v pripravi postavitev ograje, na OŠ Vodmat je v pripravi obnova manjše 
ravne strehe, ki pušča, in dokončanje zamenjave tlakov v pritličju, na OŠ Ledina je 
bila potrebna obnova strelovodov, prav tako na OŠ Bičevje, kjer so zamenjali tudi 
kuhinjski kotel. Opravili so še več manjših tekočih vzdrževalnih del, kot so brušenje 
parketa, intervencije na napeljavi centralnega ogrevanja, popravila elektroinstalacij. 

Urad za mladino je odprl prvi četrtni mladinski center v Zalogu in drugega za 
Bežigradom
V mladinskem centru Zalog se dnevno zadržuje tudi do 60 otrok in mladih med 
12. in 20. letom starosti. Temu centru je sledilo odprtje še drugega četrtnega 
mladinskega centra za Bežigradom. Urad sofinancira vrsto programov, pri čemer je 
za programe, ki jih občina sofinancira za obdobje treh let, zdaj omogočena zunanja 
evalvacija. Urad sofinancira več kot 110 mladinskih programov in projektov na 
lokalni in mednarodni ravni ter v četrtnem mladinskem centru. Pri tem velja še 
posebej opozoriti na projekte, ki se ukvarjajo z vzgojo mladih za strpnost, nenasilje 
in aktivno udeležbo mladih v vsakodnevnem življenju.
Odmevna akcija mestnega Urada za mladino je bilo junijsko srečanje mladih iz 
glavnih mest držav članic Evropske unije, ki so v času svojega dela v Ljubljani 
pripravili sporočilo svojim županom in mestnim svetnikom o potrebah mladih in 
njihovih pobudah za aktivno sodelovanje v procesih soodločanja. Poleg izbranih 
programov za mlade Urad sofinancira tudi mrežo informacijskih točk za mlade in 
izvaja izobraževanja za mladinske delavce in delavke 

Šole za starše in druge akcije mestnega Urada za preprečevanje zasvojenosti
Šola za starše je vsako leto dobro obiskana. Urad za preprečevanje zasvojenosti jo 
izvaja v skoraj vseh vrtcih in polovici osnovnih šol ter četrtini srednjih šol, pa tudi 
na nekaterih zunanjih lokacijah. Da bi pomagali preprečevati eno najbolj bolečih 
razvad med mladimi, je Urad omogočil in organiziral 33 izobraževanj za pedagoške 
delavce, podprl 52 projektov za mlade, ki naj bi promovirali preprečevanje 
zasvojenosti in spodbujanje pozitivnega in socialno odgovornega odnosa do 

članice Mestnega sveta ne glede na njihovo strankarsko pripadnost, ker smo 
odprti in skušamo pridobiti soglasje za predloge, ki jih štejemo za dobre. V 
zelo veliko primerih se je pri glasovanju v Mestnem svetu pokazalo, da je to 
pravilna politika, saj je bila vrsta pomembnih odločitev izglasovana z ogromno  
večino, osnutek strategije prostorskega načrta pa celo z aklamacijo 41 glasov. 
Vrsta odločitev, ki so prevladale in za katerimi stojimo, niso narejene na pamet, 
ampak na podlagi nekih raziskav – govorim denimo o zaprtju mestnega 
središča – in take zadeve seveda zbujajo mnoge reakcije čisto upravičeno, 
saj razumemo, da je mesto križišče mnogih različnih interesov, ki jih je treba 
uskladiti v neko ubrano celoto, pri čemer je jasno, da vsi z vsem nikoli ne bodo 
zadovoljni.
Kako pa svetniki sodelujejo pri pripravi gradiva in v razpravah na odborih in 
drugih delovnih telesih Mestnega sveta?
Že od samega začetka spodbujamo svetnice in svetnike z naše liste, da aktivno 
prispevajo h kreiranju mestne politike tako, da sodelujejo že pri nastajanju 
gradiva, zlasti pa v fazi, ko je to obravnavano na odborih. Posebej želimo, naj ne 
podprejo gradiva zgolj zato, ker ga je pripravila Mestna uprava pod vodstvom 
župana, če niso dobra. S tem bi si naredili medvedjo uslugo. V vrsti primerov 
smo bodisi upoštevali pripombe ali pomisleke opozicije ali pa smo zadeve 
celo umaknili z dnevnega reda, ker so tako menili naši svetniki ali svetnice. 
Največ pripomb smo upoštevali na področju prostorskih aktov, kjer je največ 
teh sredobežnih interesov. Poleg stroke poskušamo upoštevati čim več stališč 
četrtnih skupnosti, opozicije, skratka, čim več deležnikov. Zelo malo je aktov, 
kjer se vlagajo amandmaji, da ne bi sprejeli kakšnega amandmaja opozicije, ki 
se nam zdi primeren.
Ste po vseh delovnih zmagah že pomislili, da bi se Lista Zorana Jankoviča 
podala na državnozborske volitve in bi župan s svojo operativnostjo zasedel 
mesto predsednika vlade?
Tovrstne špekulacije so v slovenskem političnem prostoru navzoče že 
nekaj časa. S tem vprašanjem se ukvarjajo drugi, ne mi. Mi smo nekaj dolžni 
Ljubljančanom in glede na to, da so nas tako plebiscitarno izvolili, nam te 
špekulacije ne pridejo prav, saj je treba resno in z vso odgovornostjo izpolniti 
obljube tega mandata. Tudi naša drža proti vladi nima teh ambicij, ampak je taka 
izključno za dobro Ljubljane.
Morate pa vendarle priznati, da bi s pozicije vlade imeli še več možnosti delovati 
tudi v dobro Ljubljane. 
Tukaj se moram pa malo pošaliti. Če bi se mi postavili v isto pozo, kot se je 
sedanja vlada, to za Ljubljano ne bi bilo nič kaj dobro. 

Računalniška simulacija:
Dom za starejše v Trnovem.

Ljubljana z nasmehom
17. november 2006 - 17.  november 2007
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življenja. Med izbranimi programi naj še posebej opozorimo na: projekte za 
osnovnošolce Vzgoja za nekajenje, ki se začne izvajati že v predšolskem obdobju, 
Razvijanje pozitivnega samovrednotenja otrok in mladostnikov, Vrstniška mediacija, 
Z doživljajsko pedagogiko do novih izkušenj, Street – Ul’ca, Otroški parlament 
– otroška vlada; projekte, ki so namenjeni več generacijam: Virus – delavnice o 
aidsu in spb, Z glavo na zabavo, Preprečevanje zasvojenosti in škodljivih posledic 
plesnih drog med mladimi in projekte za srednješolce: Mladost brez odvisnosti, 
Pozitiv proti POZITHIVU, Živeti v harmoniji s seboj, Ne kadim, ker nimam časa.

Publikacije in raziskave za iskalce pomoči ob srečevanju z zasvojenostjo
Urad za preprečevanje zasvojenosti poskuša ozaveščati mlade in njihove starše ter 
vzgojitelje tudi z najrazličnejšimi publikacijami, s katerimi iskalce pomoči usmerjajo 
na mesta, kjer lahko dobijo koristne informacije in napotke: izdali so katalog šol 
za starše, plakate za vse organizatorje šol za starše, za vrtčevske knjižnice in prve 
triade osnovnih šol so kupili knjigo Otroci potrebujejo mejo, za knjižnice osnovnih 
šol pa knjigo Preprečevanje rabe in zlorabe drog: starši med stroko in ideologijo. 
V izdelavi je raziskovalna naloga o razširjenosti drog med mladimi v prvih letnikih 
po metodi ESPAD, do konca leta pa bo izšla tudi publikacija: Rezultati procesne 
evalvacije preventivnih programov na področju družbeno nezaželenih vzorcev 
vedenja otrok in mladostnikov na območju Mestne občine Ljubljana.

»Za urbani utrip mesta so pomembne športne igre in z njimi povezano druženje,«
je zapisano v županovem programu Za Ljubljano z nasmehom. To ne pomeni 
le obljube dveh mestnih stadionov, za obnovo in gradnjo katerih tačas potekajo 
intenzivne priprave, ampak predvsem tudi skrb, da postane šport način življenja, ki 
krepi telo in sproščenega duha že od malih nog. Zato mesto prek Agencije za šport 
Ljubljana skrbi za reden potek mestnih programov za otroke v vrtcih in osnovnih 
šolah. To so programi plavanja, drsanja, rolanja in Zlati sonček. Vaditelji plavanja 
so posebej ponosni na to, da naučijo  plavati skoraj vse otroke. Skupaj z Uradom 
za mladino kopališče na Kodeljevem med poletnimi počitnicami priskrbi dijakom 
brezplačne vstopnice.
Julija in avgusta je razpis z izbranimi ponudniki na področju športa otrokom in 
dijakom zagotovil pestro ponudbo športnih programov. V Ljubljani deluje okoli 300 
športnih društev, ki s svojimi rednimi programi športa letno kandidirajo na javnem 
razpisu za sredstva sofinanciranja Mestne občine Ljubljana. V športnih društvih 
se v letu 2007 z organiziranimi oblikami športne vadbe ukvarja 67 633 članov v 72 
različnih športnih panogah.

Pot ob žici in Ljubljanski maraton najbolj množični športni prireditvi
Najbolj pa smo ponosni na največji prireditvi v Ljubljani – rekreativno Pot ob žici, 
ki je letos potekala že 41. leto s pohodom za predšolske otroke, osnovnošolce in 
srednješolce ter tekom trojk. Nedavno pa je kljub dežju množično obiskan tudi 
12. Ljubljanski maraton, ki se ga je udeležilo več kot 12 000 udeležencev od treh let 
dalje.

12. Ljubljanski maraton  
27. in 28. oktobra 2007 je pod okriljem Mestne občine Ljubljana in pokroviteljstvom 
Mercatorja potekal že 12. Ljubljanski maraton. Tudi na letošnjem maratonu je bila 
udeležba rekordna: sodelovalo je 9 957 tekačev iz 35 držav. Program je bil razdeljen v 
dva tekmovalna dneva. Prvi dan so se pomerili šolarji v promocijskem osnovnošolskem 
maratonu (1 022 udeležencev), v osnovnošolskem maratonu (1 066 udeležencev), 
srednješolskem maratonu (220 udeležencev), predšolski otroci v Lumpi teku (966 
udeležencev), dan pa se je zaključil z Mercatorjevim humanitarnim tekom (60 tekačev), 
kjer so zbirali denar za Društvo SOS telefon za ženske in otroke - žrtve nasilja.
Drugi dan je bil namenjen rekreativnim tekačem na 10 kilometrov (3 376 udeležencev), 
polmaratonu (3552 udeležencev) in maratonu (721 udeležencev). 

Napoved zlate dobe na področju športne infrastrukture
Letos je bil urejen prizidek z drsališčem v Zalogu, v Mostovni so bila urejena 
atletska igrišča, obnovljena je bila čolnarna Kajak kanu kluba, po požaru pa so bile 
sanirane garderobe na Kodeljevem. Novo obdobje na področju športa v Ljubljani 
pa napovedujeta dve največji naložbi v športu: obnova bežigrajskega Stadiona, ki 
ga vodi novoustanovljena družba Bežigrajski športni park, športni marketing d.d., v 
kateri ima MOL 28-odstotni delež, in športna arhitektura 21. stoletja – večnamenska 
dvorana v Športnem parku Stožice. 

Vsi projekti so v teku, a vsak je 
nepredvidljiva zgodba zase
Pogovor s podžupanom prof. Janezom Koželjem

Ali po številnih sestankih in dogovorih z notranjimi in zunanjimi sodelavci, sejah 
projektnih skupin in delovnih teles uprave in Mestnega sveta lahko rečete, da 
je v upravi prišlo do premikov v vodenju postopkov, ki so potrebni za izvedbo 
posameznih projektov?
Sprememba miselnosti in načinov delovanja uprave je daljši proces: projektni 
pristop smo začeli uvajati z imenovanjem vodij županovih in drugih mestnih 
projektov, sledila je reorganizacija uprave in v njenem okviru ustanovljena nova 
Služba za razvojne projekte in investicije. S pomočjo Sveta za razvoj in urejanje 
mesta smo bolj zahtevne razvojne projekte nastavili in pognali. To pomeni, da 
smo opredelili naloge, potrebna opravila, postopke, akterje in poslovni model. 
Skladno s prioritetami in oceno izvedljivosti smo za posamezen mestni projekt 
nastavili tudi časovni načrt. Pri tem je bil največji problem, kako prednostnih 
22 županovih projektov in druge projekte strateškega pomena pognati 
sočasno. Zdaj je vodenje projektov lažje, saj so posamezni  projekti v različnih 
fazah procesiranja. Za večino zastavljenih projektov se je izkazalo, da se jih 
moramo dejansko lotiti od začetka. Še tako na videz lahko izvedljiv projekt 
mora skozi zamotan proces preverjanja končne odločitve na osnovi strokovnih 
gradiv in projektnih rešitev, ki ji sledijo postopki priprave prostorskih aktov 
in pridobivanja soglasij, pridobivanje zemljišč, programiranje komunalnega 
opremljanja, povezovanje soodvisnih projektov, priprava natečajev in 
razpisovanje, izdelava projektne dokumentacije, priprava modelov in izbor 
javno-zasebnega partnerstva, načrtovanje financiranja in proračuna, razpisi 
izvajalcev in nadzor izvedbe. Vsak projekt mora skozi ta proces in je zaključena 
zgodba zase; četudi so projekti smiselno povezani, se vendar odvijajo z različno 
časovno dinamiko in se srečujejo z različnimi nepredvidljivimi ovirami in 
zastoji. Na splošno ugotavljam, da je pri nas še premalo razvito strateško 
načrtovanje, ki pomaga usmerjati različne interese k uresničevanju skupnih 
ciljev. Predstavlja discipliniran napor, s katerim si različni akterji prizadevajo 
delovati usklajeno v smeri iskanja rešitev za izvedbo zastavljenega projekta.  Ker 
je tega premalo, prihaja do zastojev v različnih fazah odvijanja  projektov. Poleg 
tega še ni dozorelo spoznanje, da za izvedbo projekta ni pomemben vložek, 
ampak končni rezultat.  
Javnost zagotovo najbolj zanima, kako poteka uresničevanje najpomembnejših 
projektov. Lahko poveste, ali je poglobitev železnice v tem trenutku že bliže 
uresničitvi?
Za Potniški center Ljubljana smo se s predstavniki Slovenskih železnic in 
TriGranitom skoraj pol leta dogovarjali in sprejeli odločitev, da bo v razliko 
od prvotno zamišljenega podhoda postajna dvorana zgoraj, kar naj bi 
omogočilo poznejšo poglobitev tirov. Potem je bilo treba ločiti komercialni del 
od logističnega dela in z investitorjem skleniti dogovor, kako bomo uskladili 

Foto: Miha Fras
Podžupan prof. Janez Koželj odpira razstavo Formula Nova Ljubljana Sadar in Vuga 
arhitektov, ki je od 15. novembra na ogled v galeriji Vžigalica.
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Ljubljana ohranja socialno občutljivost kot 
temeljno vrednoto kulture medsebojnega sožitja  
»Ljubljana bo postala prijaznejša tudi za tiste, ki danes živijo na družbenem 
obrobju. Z gradnjo varnih hiš, zavetišč in domov za brezdomce bo imela posluh za 
vse, ki jih je neprijazna usoda porinila v življenjske razmere, nevredne razvojnih 
in ekonomskih zmožnosti slovenske prestolnice ... Hvaležnost in skrb bomo 
izkazovali starejšim občanom in iz medgeneracijske solidarnosti črpali moč za 
skupne prihodnje podvige.« (Program Zorana Jankovića Za Ljubljano z nasmehom)

 Za bolj kakovostno življenje prebivalk in prebivalcev Ljubljane poleg 
izvajanja z zakoni določenih obveznosti (zagotavljanje mreže javne službe 
in subvencioniranje storitve pomoč družini na domu, financiranje stroškov 
storitev v zavodih za odrasle in prispevkov storitve pomoč družini na domu 
za tiste občanke in občane, ki so z odločbo centra za socialno delo delno ali 
v celoti oproščeni plačila, financiranje plače oziroma nadomestila plače s 
prispevki za družinskega pomočnika, pomočnico in zagotavljanje sredstev za 
obvezno zdravstveno zavarovanje občank in občanov ter za mrliško pregledno 
službo) vsako leto sofinanciramo programe (približno 100 organizacij), 
izbrane na javnih razpisih. Pri tem upoštevamo potrebe ljudi, predloge 
nevladnih organizacij, ki temeljijo na izkušnjah in razvojnih usmeritvah 
socialnovarstvenih programov in programov varovanja zdravja ter izsledke 
evalvacij.
Pravkar sta v postopku za obravnavo na seji Mestnega sveta dva strateška 
dokumenta:  Strategija razvoja socialnega varstva v Mestni občini Ljubljana 
za obdobje od 2007 do 2011 in Strategija varovanja zdravja v Mestni občini 
Ljubljana od leta 2007 do 2011. 

Naložbe v Zdravstvenem domu Ljubljana
V letu 2007 smo v sodelovanju z ZD Ljubljana nadaljevali z adaptacijo, v okviru 
katere so bili v celoti prenovljeni prostori v pritličju in nadstrešek zdravstvenega 
doma. V prenovo Enote Bežigrad je Mestna občina od leta 2003 do leta 2007 vložila 
precejšnja sredstva iz mestnega proračuna, več kot 1,5 mio evra. Letos bodo v 
ZD Ljubljana zaključene še druge pomembne naložbe, kot je npr. Enota Vič, kjer 
bodo urejeni prostori v pritličju (splošne ordinacije, glavni vhod in sanitarije) ter 
prenovljeni prostori v nadstropju trakta A (patronaža, medicina dela in športa, 
rentgen, splošne ambulante) in drugi prostori. 

Naložbe v Lekarni Ljubljana
Za dežurno Lekarno pri Polikliniki potekajo postopki za pridobitev večjih novih 
prostorov na območju gradnje nove garažne hiše pri Kliničnem centru Ljubljana. 
Načrtuje se tudi skorajšnja selitev lekarn na območje ČS Rudnik in ČS Šiška ter v 
nastajajoči Center za starejše v Trnovem.

Novosti v Zavodu za oskrbo na domu
Maja 2002 je MOL ustanovila svoj prvi socialnovarstveni zavod (prvi tovrstni 
zavod v Sloveniji) – Zavod za oskrbo na domu Ljubljana, ki za občanke in občane 
MOL izvaja storitev pomoči družini na domu. Pomoč družini na domu obsega 
socialno oskrbo (vzdrževanje osebne higiene in pomoč pri ohranjanju socialnih 
stikov) ljudi v starosti nad 65 let, invalidnosti ter v drugih primerih, ko socialna 
oskrba lahko nadomesti institucionalno varstvo. Letos je Zavod za oskrbo na domu 
Ljubljana praznoval peto obletnico delovanja. Obletnico smo obeležili 1. oktobra v 
Cankarjevem domu v okviru Festivala za tretje življenjsko obdobje; navzočim je ob 
delovnem jubileju čestital tudi župan Zoran Janković.

Listina Občina po meri invalidov
Na pobudo Društva invalidov Ljubljana Center je v letu 2006 Mestna občina 
Ljubljana začela s pripravami na vključitev v projekt za pridobitev listine Občina 
po meri invalidov, ki jo podeljuje Zveza delovnih invalidov Slovenije. Gre za 
zelo obsežen projekt, ki z namenom, da bi bile osebe z različnimi oblikami 
invalidnosti polno vključene v socialno življenje mesta, predvideva velike 
spremembe v prostoru (npr. odstranitev arhitekturnih in komunikacijskih ovir), 
zato je potrebno v načrtovanje in izvajanje projekta pridobiti poleg celotne 
mestne uprave tudi pristojne državne ustanove. Občina je k sodelovanju že 
povabila nevladne organizacije, ki izvajajo programe za ljudi z različnimi oblikami 
invalidnosti. Pričakujemo, da bo v letu 2008 Mestni svet sprejel akcijski načrt z jasno 

postopke projektiranja in fazne izgradnje. Posledica te odločitve je bila, da 
moramo za logistični del PCL izdelati nov izvedbeni akt, za rešitev postajne 
dvorane nad tiri pa razpisati arhitekturni natečaj. Zbrali smo nove pobude 
investitorjev in lastnikov zemljišč v območju PCL, med drugimi upoštevali 
potrebe Ministrstva za pravosodje, da razpiše natečaj in zgradi v območju 
novo sodno palačo. Čeprav smo pogajanja s TriGranitom pred časom zaključili 
s podpisom posebnega sporazuma o sodelovanju pri izvedbi projekta in 
pogodbe o komunalnem opremljanju, smo dolgo čakali, da podpiše pogodbo 
o skupnem vlaganju v PCL še vlada oziroma Holding Slovenske železnice, ki 
so dejanski javni partner v tem projektu. Na sam dan sklenitve te pogodbe je 
bila dana izjava, da država v okviru projekta ljubljanskega železniškega vozlišča 
poglobitve železnice skozi mestno središče ne podpira. Že pri temu projektu 
se vidi, koliko naporov je bilo potrebnih, da bi dosegli dolgoročni cilj, ki smo si 
ga zadali, po drugi strani pa tudi, kako lahko eno samo stališče ogrozi njegovo 
uresničitev. Skratka, še tako dobro zastavljeno strateško načrtovanje projektov 
je v nestalnih pogojih in spremenljivih političnih okoliščinah nepredvidljivo 
in tvegano tako, da je treba pravzaprav za vsak projekt dejansko vedno imeti 
pripravljen rezervni scenarij oziroma nadomestno rešitev. 
Namesto programiranja usklajenih postopkov izvedbe se vodenje projektov 
v Mestni občini Ljubljana tako vedno bolj srečuje z napovedovanjem in 
upravljanjem tveganj. 
Kako pa napreduje projekt športnega parka Stožice, ki ga vodite?
Tudi mestni projekt Športnega parka v Stožicah je zelo zahteven že zato, na 
primer, ker je tesno povezan z urejanjem prometa na severni obvoznici, ki 
je v pristojnosti države. To pomeni, da se je potrebno o projektnih rešitvah 
dogovarjati in iskati soglasja z Ministrstvom za okolje in prostor, Ministrstvom 
promet in z Darsom. Celotna obvoznica, še posebej severni del, je namreč že 
več let preobremenjena, na krožišču Tomačevo so najdaljši prometni zastoji. Ker 
bo športni park s stadionom, športno dvorano in spremljajočim komercialnim 
programom ta del obroča še bolj obremenil, moramo izdelati prometno študijo 
obremenitev in podati rešitve za izboljšanje pretočnosti obstoječe obvoznice, 
ki vključujejo tudi izgradnjo nove štajerske vpadnice od krožišča Tomačevo do 
krožišča pri Žalah. To je eden od pogojev, da dobimo soglasja k prostorskemu 
aktu. V okviru aneksa k dogovoru Dars-MOL se moramo operativno dogovoriti 
še za izvedbo komunalne infrastrukture v trasi nove Štajerske
Ceste in se domeniti z Elektro Ljubljana za kabliranje dveh daljnovodov v 
območju stadiona in naprej pod avtocesto. Prometna ureditev je torej samo 
eden od projektov, potrebnih za izgradnjo stadiona v Stožicah. Drugi projekt 
je arhitekturna in krajinska zasnova, ki jo potrebujemo tako za pripravo 
izvedbenega prostorskega akta (OPPN), ki se izdeluje sočasno, kot za razpis 
javno-zasebnega partnerstva. Poleg urbanističnih, funkcionalnih in tehnoloških 
zahtev je bilo potrebno projektno zasnovo prilagajati še obsegu pridobljenih 
zemljišč. Tretji projekt je bil izbor modela javno-zasebnega partnerstva in 
priprava razpisa. Že sama priprava gradiva je bila zahtevna, še posebej zato, 
ker gre za prvi tak primer po novem zakonu in smo o ustreznosti morali 
pridobiti še pravno mnenje pri pripravljavcih zakona. Sledila je še priprava 
gradiva za Mestni svet in razpis, temu sledijo predstavitve in pogajanja za 
izbor najugodnejšega partnerja. V okvir teh projektov sodi še zelo zahtevno in 
negotovo pridobivanje zemljišč v območju športnega parka in na trasi štajerske 
ceste, priprava programa komunalnega opremljanja, pa postopki sprejemanja 
prostorskega akta in pridobivanje vseh potrebnih soglasij ter dogovarjanje za 
delež, ki naj bi ga prispevalo Ministrstvo za šolstvo in šport za izgradnjo športne 
dvorane. 
V javnosti se pojavljajo ugovori, češ da Ljubljana ne potrebuje dveh stadionov, 
vendar je financiranje prenove prevzel podjetnik Joc Pečečnik oz. njegovo 
podjetje Interblock. Ali so problemi tudi tam?
Prav gotovo. Projekt, ki so ga pripravili ameriški arhitekti, je širokopotezen 
in pretirano ambiciozen, ne samo po programu, ampak tudi po oblikovanju, 
tako da se je vidik prenove skoraj povsem izgubil. Na drugi strani imamo 
kulturnovarstvene smernice Republiškega zavoda za varstvo kulturne dediščine, 
ki so tako stroge, da ne dovoljujejo drugega kot predelavo večjega dela tribun 
in lahko konstrukcijo strehe nad tribunami. Že vnaprej vem, da bo vsakršen, še 
tako zadržan projekt prenove stadiona, ki bo že zaradi funkcionalnih potreb 
ali ekonomske upravičenosti naložbe posegel v Plečnikovo zasnovo, naletel 
na nerazumevanje. Tudi za ta primer velja, da bi morali vsi vpleteni, tako v 
državi kot v Mestni občini Ljubljana, tako projektanti kot investitorji, tako v 
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opredeljenimi cilji, roki in odgovornimi nosilci nalog, prednostnimi nalogami ter 
finančnim načrtom s sofinancerji za čas tekočega mandata župana in mestnega 
sveta. 

Programi nevladnih organizacij, namenjeni otrokom in mladim
Otroci in mladi morajo biti kot posebno občutljiva skupina deležni dodatne zaščite, 
ki je prilagojena njihovim potrebam. V okviru socialnega varstva in varovanja 
zdravja prek vsakoletnega javnega razpisa mesto sofinancira tiste programe, 
katerih osnovni namen je zmanjševanje posledic socialne izključenosti, utrjevanje 
in pridobivanje socialnih veščin, izboljšanje kvalitete življenja, pomoč pri učenju, 
učenje nenasilne komunikacije in nudenje alternativnih možnosti preživljanja 
prostega časa.

Programi za starejše
Poleg javnih zavodov na področju dela s starejšimi deluje vrsta nevladnih 
organizacij, ki so registrirane kot zasebni zavodi ali kot društva. Njihovi programi 
so za naše mesto v preteklih letih postali nepogrešljivi, saj pomenijo kakovostno 
dopolnitev storitvam javne službe (npr. družabništvo, medgeneracijsko 
povezovanje, študijski krožki in izobraževanje, računalniško opismenjevanje). V 
zadnjih dveh letih smo dali poudarek razvoju mreže dnevnih centrov za starejše 
v Ljubljani. Tako zdaj v Ljubljani dnevni centri delujejo že na petih lokacijah: v 
Mostah pod okriljem Doma starejših občanov Ljubljana Moste Polje, Mestne zveze 
upokojencev Ljubljana in Zavoda Papilot, v Šiški pod okriljem Doma starejših 
občanov Ljubljana Šiška in za Bežigradom pod okriljem Mestne zveze upokojencev 
Ljubljana. 

Programi za brezdomce in brezdomke
V preteklih letih smo poleg obstoječe podpore nevladnim in vladnim 
organizacijam, ki izvajajo različne programe za brezdomce in brezdomke, posebno 
pozornost namenili večanju kapacitet v zavetiščih za brezdomce. Tako je v Ljubljani 
v okviru programov, ki jih sofinancira občina, na voljo 58 ležišč, od tega 15 za 
brezdomne uživalke in uživalce prepovedanih drog. Poleg teh pa je na voljo tudi 
nekaj ležišč, ki jih nudijo predvsem cerkvene organizacije.

Programi za ženske in otroke, žrtve nasilja
V zadnjem desetletju se je razvilo večje število programov in projektov, ki 
učinkoviteje odgovarjajo na potrebe tistih oseb, ki so preživele ali še doživljajo 
nasilje. V podporo tem programom se intenzivno vključuje tudi Mestna občina 
Ljubljana, ki podpira tako preventivne akcije kot osebne in telefonske svetovalne 
programe, namenjene žrtvam nasilja. Na območju Ljubljane delujeta dve varni hiši 
za ženske, ki so žrtve nasilja, in edini krizni center v Sloveniji, ki je uporabnicam na 
voljo 24 ur vse dni v letu s skupno kapaciteto 40 ležišč.

Programi za ljudi s težavami v duševnem zdravju
Nekateri podatki kažejo, da število ljudi s težavami v duševnem zdravju raste, kar 
psihiatrična stroka pripisuje predvsem družbenim spremembam, ki povečujejo 
tveganja. V Mestni občini Ljubljana se je v zadnjem desetletju razvilo večje število 
skupnostnih programov, ki jih zagotavljajo večinoma nevladne organizacije, in 
v njihovem okviru ponujajo individualno načrtovanje za samostojno življenje, 
skupine za samopomoč, različne dnevne centre, dejavnosti za širjenje socialne 
mreže in aktivnega preživljanja prostega časa, telefonsko in osebno svetovanje in 
informiranje, zagovorništvo in samozagovorništvo ter stanovanjske skupine. 

Programi za ljudi z različnimi oblikami zasvojenosti 
(alkohol, tobak, prepovedane droge, motnje hranjenja)
V Ljubljani že dobrih petnajst let sistematično podpiramo različne 
socialnovarstvene programe in programe varovanja zdravja s področja zasvojenosti, 
v veliki meri predvsem s področja zasvojenosti z nedovoljenimi drogami. Poleg 
različnih preventivnih programov sofinanciramo tudi programe, namenjene 
aktivnim uživalkam in uživalcem prepovedanih drog (nizkopražni programi), in 
tistim, ki so se že odločili za zdravljenje oz. abstinenco (visokopražni programi). V 
zadnjem obdobju se je vse bolj izoblikovala potreba po širitvi mreže programov 
s področja motenj hranjenja. Ti vključujejo strokovno individualno in skupinsko 
terapevtsko pomoč, ustvarjalne in tematske delavnice, seminarje, skupine 
za samopomoč in podporne skupine. Poleg tega želimo okrepiti programe, 
namenjene preprečevanju škodljive rabe alkohola, zlasti med mladimi 
Programi za ljudi z različnimi oblikam invalidnosti
Področje invalidnosti je deležno posebne pozornosti celotne družbe. Ljudje 
z različnimi oblikami invalidnosti se združujejo v večjem številu nevladnih 

strokovni kot širši javnosti, na realno uresničljivih  predpostavkah sprejeti 
dogovor o možni izvedbi projekta in si nato postopoma prizadevati poiskati 
rešitve in načine, da bi se projekt izvedel v postavljenem roku. Tako pa vedno 
začenjamo obravnavati projekte na radikalno nasprotnih pozicijah in iz povsem 
nasprotujočih si stališč in si s tem ustvarimo že na samem začetku nespravljivo 
ozračje, ki terja zelo dolge in nepredvidljive procese približevanja stališč, da bi 
lahko projekt zaživel.   
V glavnem atriju Mestne hiše je meščankam in meščanom na ogled razstava 
projekta Kolizej, ki še vedno močno polarizira strokovno in laično javnost in 
ob katerem ste rekli, da se odpovedujete profesuri, če bo zgrajen tak, kot ga 
predlaga investitor. Boste držali besedo?
Če me že kdo drži za besedo, moram povedati, da nisem več samo profesor, ki 
bi lahko gledal na mesto s primerne akademske razdalje in načelnih opredelitev. 
Zdaj imam še drugo nalogo, skrbeti za prenovo tega mesta in še posebej za 
oživljanje mestnega središča z iskanjem možnih kompromisov med idealnim 
in stvarnim. Tudi zame je zadržana rešitev finskih arhitektov primernejša od 
vpadljive zasnove holandskih kolegov. Smisel moje izjave je bil, da v primeru, če 
bi bodisi investitor bodisi njegovi projektanti sami postavili pravila o tem, kaj in 
kako graditi na tem mestu, potem ne bi mogel več biti profesor za urbanistično 
oblikovanje, katerega naloga je iskati pravila za oblikovanje mestnega prostora. 
Konkretno o Kolizeju sem tedaj dejal, da ne glede na to, kakšno arhitekturno 
vrednost ima stara stavba, je nesporna njena kulturnozgodovinska in simbolna 
vrednost, kar pa ne pomeni, da bi morali objekt ohraniti. Nasprotno, najti bi 
morali, skladno z zgodovinskim pričevanjem, novo vsebino in novo zazidavo. 
Nič nimam proti, če bi na mestu, kjer se je podrl del Kolizeja, stala stolpnica. 
Lahko bi ohranili samo del lupine starega in dodali ustrezno velik del novega, 
ki lahko pokrije stroške prenove. Nekaj fizičnega mora ostati kot pričevanje, 
neka materialnost, povezana z novim. Problem prvonagrajene rešitve je, da 
briše spomin in ne poskuša ustvariti dialoga s starim, čeprav ima za to ogromno 
možnosti. Na prošnjo investitorja, da določim pogoje za gradnjo Novega 
Kolizeja,  sem vztrajal pri zmanjšanju merila stavbnega telesa in na  omejitvah 
o višini zazidave na robu mestnega središča, pri odprtem pogledu na Grad s 
Celovške ceste ter na spoštovanju evangeličanske cerkve. Po mojem mnenju 
so arhitekti prvotno preveliko in previsoko stavbno gmoto uspeli sorazmerno 
zmanjšati in jo z robno zazidavo povezati z okolico. Toliko lahko dosežem v 
svoji novi funkciji, kjer moram na eni strani spoštovati strokovna načela, na 
drugi pa tudi skrbeti, da se mesto razvija. s tem da ne postavljam investitorjem, 
ki gradijo mesto, nepremagljivih ovir. Vsekakor pa jaz ne odločam o tem, kdo 
naj bo projektant in kakšna naj bo arhitektura, na to lahko sicer vplivam, vendar 
pa moram upoštevati tudi želje investitorjev in se z njimi dogovarjati.   
Lahko morda poveste kaj več o svoji vlogi tudi pri drugih večjih projektih?
Moja vloga je posredovati med nasprotujočimi si interesi in različnimi stališči 
na način, ki vodi k možnemu sporazumu, enkrat v prid tej, drugič drugi 
strani. Poskušam sorodne poglede povezati, napraviti sintezo, pomagam si s 
strokovnimi ocenami, tudi s preizkusi, z navajanjem primerov sorodnih dobrih 
in preizkušenih rešitev od drugod. Delujem podobno kot mirovni sodnik 
posreduje med sprtimi stranmi, ki se vključijo v posredovanje z namenom, da 
poiščejo rešitve, sprejemljive za vse strani. Prednost takšnega posredovanja 
je v učinkovitosti razreševanja spornih vprašanj in sprejemljivosti rešitev za 
sprte strani. Vsekakor se vsota partikularnih interesov v demokraciji žal ne 
izide, zato je potrebna pri takšnih pogajanjih, da bi bili lahko bolj učinkoviti 
in operativni, tudi jasna hierarhija, kdo je tisti, ki ima odločilno besedo. Sicer 
pride pri vodenju mestnih projektov do najrazličnejših zapletov, ki jih je treba  
hitro zaznati in jih hitro razreševati.  Pri razpisu natečaja za preureditev Tržnice 
je Zveza društev arhitektov Slovenije dolgo časa odlašala z imenovanjem 
žirije in s podpisovanjem pogodbe z Mestno občino Ljubljana, pri projektu za 
preureditev Špice sem štel za največji uspeh, da smo se z lastniki tamkajšnjega 
samskega doma domenili, da staro hišo pravočasno podrejo, če jim najdemo 
nadomestno zemljišče na ustrezni lokaciji,  projekt novega kopališča Ilirija po 
vseh sestankih zaradi  spomeniškega varstva še vedno stoji, preureditev Kina 
Šiška v mladinski center se srečuje z občutno podražitvijo strojnih instalacij in 
opreme, morali pa smo tudi dodatno zagotoviti prometno rešitev za parkiranje 
zasebniku, ki bi nam sicer ne dal soglasja za prenovo, pri tem je bilo upoštevano 
območje okoli trgovskega paviljona, ki je bil medtem razglašen za spomenik 
lokalnega pomena, trenutno je zaradi pretiranih zahtev problem s soglasjem za 
priključek na električno omrežje. 
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organizacij, ki imajo v našem okolju že dolgo tradicijo. V zadnjih letih postaja 
vedno bolj pomembno neodvisno življenje, ki je sad spoznanj o marginaliziranosti 
in izključenosti ljudi s hendikepom in o pravicah do vsakdanjega življenja pod 
enakimi pogoji, kot ga živijo ljudje brez fizične ali intelektualne oviranosti. 
Programi nevladnih organizacij zajemajo osebno asistenco (to je konkretna pomoč 
pri samostojnem življenju), psihosocialno pomoč in zagovorništvo, dnevne centre, 
druženje  in svetovanje ter informiranje.

Programi za imigrantke in imigrante
S povečanim številom imigrantov in imigrantk se srečuje tudi Ljubljana, ki 
počasi postaja multikulturno mesto in se tudi tako približuje podobi drugih 
evropskih prestolnic. Občina sofinancira programe nevladnih organizacij, 
namenjenih imigrantkam in imigrantom. Dejavnosti in psihosocialna skrb za 
otroke brez spremstva, otroke in odrasle prosilke in prosilce za azil in otroke in 
odrasle begunke oziroma begunce na območju Ljubljane zajemajo individualno 
svetovanje, izvajanje skrbništva za posebni primer mladoletnim prosilkam in 
prosilcem za azil brez spremstva v postopku pridobivanja azila in za mladoletne 
begunke in begunce brez spremstva, ustvarjalne delavnice ipd. 

Programi za Romkinje in Rome
Ena glavnih težav, s katero se srečujejo Romkinje in Romi, je jezik, saj se v 
domačem okolju ne naučijo slovenščine. S tem problemom se prvič resno 
soočijo otroci ob vstopu v osnovno šolo in pomeni veliko oviro pri nadaljnjem 
izobraževanju ter posledično pri zaposlovanju. Na to opozarjajo predvsem 
nevladne organizacije, ki izvajajo programe za romske otroke. Letos poteka 
raziskava, katere rezultati nam bodo koristili pri načrtovanju nadaljnjih programov. 

Reproduktivno zdravje
V Ljubljani imamo na voljo nekaj zelo dobrih preventivnih programov, ki jih 
izvajajo nevladne organizacije in ki dopolnjujejo institucionalno skrb za zdravje 
žensk; pomagajo premagovati težave in stiske, ko ženske postanejo matere, ter 
prispevajo k spreminjanju neustreznih konceptov materinstva, starševstva in 
družine. Zelo pomembni pa so tudi programi vzgoje za zdravo spolnost. 

Informiranje in ozaveščanje uporabnikov in uporabnic zdravstvenih storitev
Vedno večja ozaveščenost uporabnikov in uporabnic zdravstvenih storitev je eden 
temeljnih kazalcev kvalitete zdravstvenega varstva. Pri tem igrajo veliko vlogo 
nevladne organizacije, ki združujejo, informirajo in ozaveščajo uporabnike in 
uporabnice zdravstvenih storitev o bolnikovih pravicah in o zdravstvenih pravicah 
otrok.

Programi ohranjanja in promocije zdravja otrok ter mladih
Skupna značilnost teh programov je zdravstvenovzgojno delo, ki naj ozavešča in 
motivira otroke in mlade, da skrbijo za svoje zdravje, s tem da oblikujejo takšna 
stališča in vedenjske vzorce, ki pogojujejo zdrav način življenja in preprečujejo 
nastanek in razvoj bolezni in poškodb. Sem sodijo programi, ki priporočajo zdravo 
prehrano, gibanje, higienske navade, odgovoren odnos mladih udeležencev v 
prometu.  

Programi za izboljšanje kvalitete zdravstvenega varstva za ranljive skupine
V Mestni občini Ljubljana se trudimo pomagati tudi tistim, ki iz različnih vzrokov 
niso enakopravno udeleženi v zdravstvenem sistemu. Običajno gre za ljudi, ki 
bodisi nimajo državljanstva ali pa ne stalnega bivališča; v tem primeru so deležni 
samo najnujnejše medicinske oskrbe, njihove težave pa so zaradi nepopolne 
obravnave bolezni velikokrat še hujše kot pri ljudeh, ki imajo zdravstveno varstvo 
bolje urejeno. Zato deluje v Ljubljani posebna ambulanta s posvetovalnico za osebe 
z neurejenim zdravstvenim zavarovanjem, ki temelji na prostovoljnem sodelovanju 
velikega števila zdravstvenih delavcev in drugih prostovoljcev. Druga skupina, 
ki smo ji prek programov nevladnih organizacija namenili več pozornosti, pa so 
predvsem bolni otroci. S pomočjo sofinanciranja programov jim skušamo vsaj 
nekoliko olajšati izkušnjo bolezni.

Financiranje pomoči socialno ogroženim
Poleg zakonskih obveznosti in denarnih socialnih pomoči, ki jih je dolžna 
zagotavljati država, občina iz proračuna zagotavlja sredstva za denarne pomoči za 
socialno najšibkejše občanke in občane. V skladu z Odlokom o denarni pomoči 
so denarne pomoči, ki se financirajo iz proračuna, namenjene za: delno kritje 
stroškov ob začetku novega šolskega leta za otroke v osnovnih in srednjih šolah, 
šolo v naravi, letovanje oz. zimovanje osnovnošolcem, kosila za otroke v osnovnih 

Enako velja za projekt mostu pri Cukrarni, kjer se eden od lastnikov noče niti 
pogovarjati o prodaji nepremičnine, da bi lahko izvedli preboj Roške ceste, 
nimamo pa razvojnih instrumentov, s katerimi bi lahko v skrajni sili razlastili 
tiste lastnike, ki ovirajo uresničevanje javnega interesa; kot da smo pozabili, 
da je tudi in še posebej v demokraciji javni interes nad zasebnim in se lahko 
lastninsko pravico omeji, kadar zasebni interes škoduje javnim interesom. 
Za prenovo tovarne Rog so bile izdelane strokovne podlage,  pripravljen 
je dokument identifikacije investicijskega projekta za izbor modela javno-
zasebnega partnerstva, blizu smo dokončni odločitvi o kombinaciji programov, 
ki jih ni lahko domisliti, saj hočemo tukaj umestiti inovativen center sodobnih 
umetnosti in ga povezati s primernim komercialnim delom. Za gradnjo garaže 
pod Kongresnim trgom je bil pred časom zaključen natečaj za preureditev 
trga, sprejeti so bili prostorski ureditveni pogoji, izbrani so projektanti, nismo 
pa se še odločili o tem, ali bo garaža klasična ali mehanska, od česar je odvisna 
kapaciteta in raba garaže. 
V pripravah za gradnjo novega stanovanjskega naselja v Stanežičah smo 
razjasnili vprašanja o lastnini zemljišč, dogovarjali smo se že o možnem 
zasebnem partnerju, naročena je presoja ekonomske upravičenosti 
prvonagrajene natečajne rešitve, sprejeli smo sporazum o rekonstrukciji 
navezovalne ceste Stanežiče-Jeprca, nerazrešena sta ostala problem ceste 
do priključka na Brodu in izvedba zahtevnega projekta izgradnje novega 
kanalizacijskega zbiralnika do Ježice. 
Gradbišča in gradbeni odri ob Slovenski cesti kažejo, da bo ta osrednja cesta 
dobila novo podobo v času predsedovanja Slovenije Evropski uniji. Teče vse po 
načrtih?
Tudi tu je bil vložen izjemen napor, če omenim samo podhod v Zvezdi in 
obnovo fasade Kozolca. Ničkoliko ur je bilo potrebnih, da se uskladijo različne 
pobude in povežejo zamisli za en sam podhod, ki je od projektantk skupine 
ProstoRož zahteval poleg prenove elementov  arhitekture še veliko prožnosti 
za ureditev klančine za invalide, oblikovanje table o tamkajšnjih arheoloških 
spomenikih, oblikovanje lokalov in končno skrb za umestitev primernih 
programov. V primeru Kozolca je bilo treba v okviru projekta Ljubljana, 
moje mesto voditi celo vrsto pogajanj z različnimi predstavniki stanovalcev, 
s projektantom, z upravnikom, vrsto sestankov s Službo za javna naročila o 
tem, kako pripraviti razpis za izvajalca, kakšne naj bodo faze prenove, kakšni 
obroki plačil, kakšno zasteklitev balkonov dovoliti etažnim lastnikom, kako 
prepričati spomeniško službo za soglasje, kako pridobiti gradbeno dovoljenje 
za zasteklitev balkonov, ki je bila poleg drugih zahtev pogoj lastnikov, da dajo 
soglasje k prenovi fasade .... Medtem so morali postaviti lovilne odre, saj fasada 
odpada in se rušijo balkoni. Če odmislimo, da je dolgoletna zgodba jalovega 
dogovarjanja naredila iz  mestnega spomenika ruševino na glavni cesti glavnega 
mesta, je obnova fasade s skoraj polovičnim deležem Mestne občine Ljubljana v 
nesporno korist lastnikov, še vedno marsikdo vleče na svojo stran, pogojuje svoj 
pristanek in skuša uveljaviti svojo resnico. Podobno se dogaja na drugi strani 
ceste, kjer se lastniki tudi z mojim posredovanjem in obljubami občine nikakor 
ne morejo dogovoriti o preureditvi zanemarjenega dela pločnika pred njihovo 
stavbo. Tako se stvari težko premikajo. 
Kakšna je potem vaša realna ocena o uresničljivosti zastavljenih projektov?
Velik uspeh je že, da smo dejansko vse projekte pognali, pri čemer se je 
razkrilo, česa vsega ni bilo narejenega že prej, predvsem glede zemljišč, 
veljavnosti dokumentov in dovoljenj, pripravljene projektne dokumentacije, 
izvedljivosti projektov. Neurejeno je pravno stanje, pomanjkljive so evidence, 
nepredvidljivi so zapleti, tudi dogovorjene rešitve se v fazi izvajanja projektov 
lahko relativizirajo. Skratka, katere koli  stvari se lotimo, se izkaže za izredno 
zapleteno in težko izvedljivo, zato lahko rečem, da ima vsak projekt drugačno 
zgodbo z vsemi nepredvidljivostmi, vendar pa noben projekt ne stoji, vsi 
procesi se odvijajo. Rad bi povedal, da nisem strokovnjak za vodenje projektov, 
slabo obvladam sestavljanje in realno načrtovanje proračuna, bolje se spoznam 
na oceno nepredvidljivih tveganj po različnih scenarijih, ne vem pa, kako 
nepredvidljive situacije vračunati v predvidljive postopke, ki jih je treba opraviti 
za posamezen projekt v postavljenih rokih. Skratka, vodenje in izvajanje 
projektov ni linearen proces. Posebej to velja za mestne projekte, ki so vezani 
na proračun in jih v celoti izvaja uprava; poleg zahtevnega medoddelčnega 
usklajevanja, napovedovanja, načrtovanja, spremljanja, nadzora izvajanja je 
gibanje v strogem okviru javnih financ resnično zahtevno. 
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in srednjih šolah, kjer je organizirana prehrana, za premostitev trenutne materialne 
ogroženosti, za kritje stroškov kosil osebam, starejšim od 65 let, od 1. januarja 2006 
pa tudi za pomoč ob rojstvu otroka. Do denarne pomoči so upravičeni vsi, ki so 
brez lastnega dohodka, in osebe, ki z lastnim dohodkom do 30 odstotkov presegajo 
minimalni dohodek za posameznega družinskega člana po zakonu o socialnem 
varstvu in imajo stalno bivališče v Mestni občini Ljubljana.
Osnovni znesek denarne pomoči znaša 190 evrov, pomoč ob rojstvu otroka 
pa dvakratno višino osnovnega zneska, se pravi 380 evrov. Vlogo za pridobitev 
denarne pomoči iz mestnega proračuna je potrebno vložiti na pristojnem centru 
za socialno delo, ki potem z odločbo odloči o dodelitvi pomoči. Na podlagi 
te odločbe občina nakaže sredstva na račun posameznega upravičenca oz. 
upravičenke. V proračunu Mestne občine Ljubljana imamo letos za denarne 
pomoči rezervirana sredstva v višini 1.048.429 evrov.

V Ljubljani se lahko pohvalimo z dobro 
organiziranim sistemom varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami 
»Mestna uprava bo poskrbela, da bomo imeli v Ljubljani evropsko primerljiv 
učinkovit sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami ter sistem 
zagotavljanja nadzora nad izvajanjem nadzora vseh občinskih in drugih 
predpisov.« (Program Zorana Jankovića Za Ljubljano z nasmehom)

Tudi leto 2007 ni prizanašalo z nesrečami. Javna gasilska služba je opravila v 
tem obdobju 1775 intervencij, v 60 primerih se je v reševanje aktivno vključil 
tudi področni oddelek uprave za zaščito, reševanje in civilno obrambo. Hitra 
odzivnost reševalnih služb in mestne uprave je zmanjšala posledice nesreč, ki 
jih je težko oceniti, in pomagala pri hitrejšem odvijanju nadaljnjih postopkov, 
kot so odvoz pogorelega materiala, nastanitev ljudi in podobno. Lahko pa 
ocenimo, da je bilo prihranjenih kar nekaj sto tisoč evrov, morebitnih človeških 
žrtev pa sploh ne omenjamo. Tako je občina letos pomagala tudi stanovalcem 
na Zaloški cesti, kjer je štirim družinam pogorela nova hiša. Pomoč so nudili 
gasilci, ki so požar pogasili in zavarovali streho, uprava pa je pomagala s 
plačilom statične ocene hiše po požaru in poskrbela za nastanitev stanovalcev 
v času, ko bodo obnavljali hišo, ter prevoze opreme. Ljubljana se je tudi takoj 
odzvala ob nesreči v Železnikih z županovim nakazilom 150.000 evrov, v petih 
dneh je prebivalcem Železnikov pomagalo 300 gasilcev in članov drugih služb 
Mestne občine Ljubljana. Župan je svojo solidarnost izkazal tudi s pomočjo 
mestu Skopju v višini 25.000 evrov za nakup opreme za gašenje požarov v 
naravnem okolju.

Dobro pripravljenost štabov civilne zaščite in 
gasilcev zagotavlja redno usposabljanje
V zadnjem letu si je področni oddelek uprave zastavil cilj, da izvede dopolnilno 
usposabljanjem štabov civilne zaščite predvsem na področju štabnega dela in 
horizontalnega povezovanja. Pozornost so posvetili tudi prištabnim enotam civilne 
zaščite, enoti za hitre intervencije, enoti za reševanje iz vode, vodu za radiološko-
biološko-kemično dekontaminacijo, ekipam prve pomoči, ekipi vodnikov 
reševalnih psov, enotam za pripravo protipoplavnih nasipov in enotam za tehnično 
reševanje prostovoljnih gasilskih enot,  usposabljanju za nujno medicinsko 
pomoč za prostovoljce (gasilce, vodnike reševalnih psov, jamarje), dopolnilnemu 
usposabljanju za nujno medicinsko pomoč za tiste, ki so v letu 2006 končali 
osnovno usposabljanje.  
Velikega pomena za preventivno varovanje pred nesrečami pa sta bili dve akciji 
za najmlajše: Nesreča nikoli ne spi - zaščitno obnašanje za otroke ljubljanskih 
vrtcev starostne skupine 5. letnikov in pomoč pri organiziranju vaj evakuacije po 
ljubljanskih osnovnih šolah, kjer je področni oddelek sodeloval kar tridesetkrat. 
Usposabljanju je uprava letos namenila  47.585 evrov.

Uprava skrbi za dobro opremljenost štabov, 
služb civilne zaščite in javne gasilske službe
V zadnjem letu so prostovoljne gasilske enote dobile 2 prikolici za primere ujm in 
2 kompleta za tehnično reševanje, prikolico za črpanje vode, sistem razsvetljave ob 
nastanitvi Enote za hitre reševalne intervencije in celo vrsto druge opreme, kot so 
samonapihljivi šotori, fotoaparat, zabojniki za vodo, stroj za vakuumsko pakiranje, 

Kako pa vašim prizadevanjem za izpeljavo projektov sledita Mestna uprava in 
država?
Zatika se žal tudi znotraj uprave. Vodje projektov imajo premalo pristojnosti 
za samostojno ukrepanje, preveč je formalnega administriranja, premalo 
razumevanja realnih okoliščin, premalo povratnih informacij,  postopki se 
vračajo na začetek, ne da bi se kdo o tem spraševal. Samo primer: Že eno leto 
si brez uspeha prizadevamo, da bi skozi vse postopke izpeljali manjši projekt 
adrenalinskega parka za otroke v Tivoliju. Odločitev o parku ni sporna, v 
Mariboru so ga pred kratkim uredili v Betnavskem gozdu, to so igrišča za 
malo starejše otroke v obliki pustolovske telovadnice v naravi. Po enem letu 
dogovarjanja med Oddelkom za gospodarske službe in promet, Zavodom za 
varstvo kulturne dediščine, Upravo za varstvo narave, pravno službo, kjer smo 
govorili o primernosti takšne rekreacije v naravnem parku, iskali in preverjali 
različne lokacije, se posvetovali o primernem načinu izvedbe, iskali možnosti 
za ureditev pravnih in finančnih odnosov, je pristojna komisija Mestne občine 
Ljubljana ta predlog pred kratkim zavrnila. V upravi še ni jasno postavljena 
hierarhija, ki bi omogočala, da se uveljavi tisto strokovno mnenje, ki vodi k 
uresničitvi strateško postavljenega cilja, v tem primeru je to županov projekt 
oživljanja Tivolija. 
Po enoletnem prizadevanju lahko vendarle rečem, da je učinek naših 
prizadevanj viden: ko je mesto začelo reševati dalj časa nerazrešene oziroma 
nerazrešljive probleme, so tudi drugi dobili zalet in večje ambicije. Mesto je s 
svojimi dejanji in odločenostjo dalo odločilno spodbudo tudi drugim akterjem 
v Ljubljani. Tudi državi. V tem smislu je prvi led prebit, čakajo nas novi izzivi in 
še bolj zahtevne preizkušnje. 

Več besede in več denarja
za četrtne skupnosti
Pogovor s podžupanom Janijem Möderndorferjem

V sedanjem mandatu je bilo s statutarnimi spremembami danih več pristojnosti 
četrtnim skupnostim. Posebno veljavo pa so dobile tudi s tem, da vas je župan 
Zoran Janković imenoval za podžupana posebej za to področje. Je to že v 
prvem letu prineslo konkretne rezultate?
Med novimi pristojnostmi je pomembno predvsem to, da imajo zdaj četrtne 
skupnosti večjo vlogo. Sam sem dal predvsem možnost rednih srečanj 
tako z menoj kot z županom, kjer vsi predsedniki četrtnih skupnosti redno 
neposredno povedo svoje probleme in hkrati postavijo predloge, kaj bi lahko 
izboljšali v svojih okoljih.
S spremembo statuta so dobili predsedniki četrtnih skupnosti dodatno 
možnost, da glede vsakega akta, ki vpliva na posamezno četrtno skupnost 
– večinoma gre za prostorske akte, pred razpravo na seji Mestnega sveta mestne 
svetnike neposredno seznanijo s svojimi odločitvami. 
Se je komunikacija med četrtnimi skupnostmi, vodstvom mesta, mestno upravo 
in med vami kot področnim podžupanom izkazala za uspešno?

Foto: Miha Fras
Podžupan Jani Möderndorfer na otvoritvi l5. mednarodnega mladinskega prvenstva Slovenije 
v namiznem tenisu. Levo: Silva Črnugelj, predsednica organizacijskega odbora NTK Olimpija, 
letošnja Rožančeva nagrajenka za dolgoletno delo na področju športa v Ljubljani.
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vetrovke, zaščitne rokavice ... Uprava je nakupu opreme v tem letu namenila 
107.747 evrov.

Za stalno pripravljenost je potrebno tudi skrbno operativno načrtovanje
Področni oddelek nenehno posodablja načrte zaščite in reševanja in pri tem 
pomaga tudi drugim občinam, pogosto pa ljubljanski sitem zaščite in reševanja 
predstavlja delegacijam iz različnih tujih držav. Ob tem uspešno sodeluje pri 
oblikovanju ustrezne zakonodaje (pri podzakonskih dokumentih s področja 
varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami), izdeluje elaborate (med drugim 
pravkar pripravlja elaborat o organiziranosti in opremljenosti gasilskih enot v Javni 
gasilski službi Mestne občine Ljubljana ter drugih sil za zaščito, reševanje in pomoč, 
ki bo temelj za nadaljnjo organiziranost javne gasilske službe in sistema za zaščito 
in reševanje v občini), načrtuje postopke za ukrepanje ob pojavu hruševega ožiga.

Posebne skrbi je deležna Gasilska brigada kot del javne gasilske službe, sistemsko 
pa so financirana tudi prostovoljne gasilske enote
Letos so v stavbi Gasilske brigade Ljubljana prenovili pritličje in prvo nadstropje, 
nakupili so nekaj več kot sto novih oblek in kupili gasilsko vozilo s penilom. Skupaj 
so za to porabili skoraj 611.000 evrov.
Sredstva za redno dejavnost, zavarovanja in tehnične preglede dobijo tudi vse 
prostovoljne gasilske enote. Za to dejavnost, za investicijsko vzdrževanje gasilskih 
domov, za popravila in registracijo vozil ter za dejavnost in stroške Gasilske 
zveze Ljubljana in njenih komisij, za stroške izvajanja operativnih nalog ter za 
rezervni sklad (stroški ob izrednih situacijah, nadomestila osebnega dohodka 
ob intervencijah ipd.) je uprava namenila 287.400 evrov, ob tem pa so člani 
prostovoljnih gasilskih enot dobili še 130.960 evrov sredstev za nakup potrebne 
opreme. Iz  sredstev požarne takse je bil, v skladu s sklepi Odbora za razpolaganje 
s sredstvi požarnega sklada MOL, sofinanciran nakup gasilskih vozil, sredstev zvez, 
opreme za reševanje in osebne zaščitne opreme v višini 194.200 evrov.

      

Da bi lahko prestolnica še 
ponosneje nosila ime bela Ljubljana
Lanska mila zima je omogočila, da so vzdrževalna dela na cestah in zelenih 
površinah potekala praktično skozi vse leto. Pri tem sta bili uvedeni dve 
pomembni novosti: župan Zoran Janković je odredil, da dela na cestiščih 
potekajo tudi do 12 ur na dan, pri čemer se morajo izvajalci strogo držati 
svojih rokov, zato lahko opažamo, da dela ponekod potekajo tudi ob sobotah 
in praznikih. Njegovo »vodenje mesta s hojo naokrog« pomeni jutranji 
ogled gradbišč in spodbujanje delavcev na gradbiščih, zlasti vozniki pa smo 
dobili dragoceno pomoč na spletnem portalu, kjer je vsak trenutek mogoče 
ugotoviti, kje in do kdaj so posamezne ulice ali predeli mesta zaprti in zakaj. 
Področni oddelek uprave za gospodarske dejavnosti in promet ob tem tudi 
pozorno bdi tako nad urejanjem cest kot zelenih površin, za katere skrbi 
koncesionar Komunalno podjetje Ljubljana, ter nad prometno signalizacijo in 
javno razsvetljavo, ki jo ima na skrbi koncesionarka Javna razsvetljava. 

Vzdrževanje cest 
Cestna infrastruktura Mestne občine Ljubljana obsega 1.050 kilometrov 
kategoriziranih cest, od tega 52 kilometrov lokalnih glavnih, 100 kilometrov 
lokalnih cest, 405 kilometrov lokalnih krajevnih cest, 273 kilometrov javnih poti, 
62 kilometrov javnih pešpoti, 124,8 kilometra kolesarskih stez, 212 kilometrov 
makadamskih cest, 554,8 kilometra pločnikov, 2,3 kilometra opornih in podpornih 
zidov, 17,1 kilometra jarkov in muld, 476, 8 kilometra utrjenih in neutrjenih bankin, 
3497 količkov za zaporo prometa, 18, 9 kilometra enojnih in dvojnih jeklenih 
odbojnih ograj. Redno vzdrževanje cest pomeni: redno vzdrževanje prometnih 
površin, zimsko službo, vzdrževanje bankin, odvodnjavanja, brežin, cestne opreme, 
vegetacije, zagotavljanje preglednosti, večja vzdrževalna dela, nadzor osnih 
obremenitev, skupnih mas in dimenzij vozil, intervencijske ukrepe, pregledniško 
službo, vodenje katastra in druga vzdrževalna dela v skladu s Pravilnikom o vrstah 
vzdrževalnih del na javnih cestah in nivoju rednega vzdrževanja javnih cest.

Večje sanacije na cestah
Med večjimi vzdrževalnimi deli je bilo po končani zimski sezoni sanirano križišče 
med Grablovičevo in Bolgarsko ulico ter popravljeno poškodovano asfaltno 

Četrtne skupnosti čutijo spremembo v komunikaciji z mestno upravo. 
Svetniki vedo, da lahko mene in župana najdejo kadarkoli in na srečanjih 
povedo, karkoli želijo. Vse, kar je nesmiselno z vidika birokracije, poskušamo 
zmanjševati in omejevati. Četrtna skupnost Moste se je na primer zelo dobro 
organizirala in ima redne terenske oglede in me tudi redno pisno obvešča o 
vseh premikih, ki se dogajajo tam. Tako lahko konkretno za nekatera igrišča 
na Fužinah rečem, da se tam stvari premikajo. Zdaj so ta igrišča tako urejena, 
da bi bili veseli, če bi imeli taka igrišča vsepovsod. A potrebno se bo vprašati, 
čigava so ta igrišča. Občani, ki so kupili stanovanje, so s tem odkupili tudi del 
funkcionalne površine, s tem pa si tudi naložili odgovornost, da zanje skrbijo. 
Vedno več bo novih naselij in vedno več potreb in zmotno je pričakovati, da bo 
Mestna občina dolgoročno lahko skrbela za vsa igrišča III. kategorije.
Upravniki bodo morali upravljati, prebivalci pa finančno prispevati k 
vzdrževanju svoje skupne lastnine.. 
Kakšne možnosti pa daje novo vodstvo četrtnim skupnostim s proračunskimi 
sredstvi?
V tem mandatu smo sprejeli akt o financiranju četrtnih skupnosti in s tem uvedli 
novo proračunsko postavko, ki se bo izkazala šele v predlogu proračunov za 
leti 2008 in 2009. Tako bodo po novem četrtne skupnosti same določale t. i. 
prednostna mala dela, se pravi, da bodo sveti četrtnih skupnosti sami določili 
seznam malih del, ki jih želijo opraviti po vrstnem redu, kot presojajo same. 
Gre za manjše sanacije cestišč, pločnikov, ograj, igrišč, košev za smeti ... Znotraj 
namenskih sredstev imajo zdaj fiksno vsoto in gibljivi del. Tako se lahko same 
odločijo, ali bodo ta del namenjale za program ali za mala dela.
To pomeni tudi bistveno več denarja, v celoti okoli 400.000 evrov poleg 
dosedanjih sredstev, s katerimi pokrivajo stroške sejnin. V osnutku proračuna 
te postavke še ni, zato je bil odlok sprejet po hitrem postopku, da bomo lahko 
ujeli še proračun 2008. Ker pa vse poslovanje poteka prek mestnega proračuna 
oz. Oddelka za finance, kjer imamo en račun za vse, ostajajo vsa pravila enaka 
kot prej, so pa četrtni svetniki pri tem pogajalci. Sredstva so razdeljena po dveh 
kriterijih: po številu prebivalcev in velikosti območja. Nekatere četrtne skupnosti 
so bile zelo zainteresirane, da namenijo več sredstev za mala dela, drugim pa se 
to sploh ne zdi smotrno, češ da vse to lahko naredi področni oddelek mestne 
uprave, zato želijo sredstva samo za programe in bojo izkoristile samo obvezen 
nujni delež. 
Ob financiranju pa velja poudariti, da smo se že na začetku leta želeli počistiti 
vse probleme za nazaj, ko četrtne skupnosti iz Mestne uprave niso dobile 
odgovorov, ko ni bilo izvedeno tisto, kar je bilo že dogovorjeno, in podobno. To 
zdaj pospešeno usklajujemo, seveda pa upoštevamo tudi proračunske omejitve.
V tem obdobju so bile izražene tudi želje po odcepitvi dveh četrtnih skupnosti. 
Kako to komentirate?
Četrtne skupnosti preprosto ne izpolnjujejo pogojev za osamosvojitev. Vsaka 
od njih je namreč manjša kot katerakoli občina, ki je že bila samostojna 
območju sedanje Mestne občine Ljubljana. To bi pomenilo tudi ponovno 
delitveno bilanco. Vsi smo usodno vezani na komunalne vode, ki že obstajajo in 
so povezani. Pomembno pa je, da je četrtna členitev mesta vpeljana predvsem 
zato, ker imajo ljudje, ki živijo na posameznih območjih, zelo različne potrebe. 
Ob tem je zmotno prepričanje, da vsaka četrtna skupnost potrebuje svoj 
zdravstveni dom, svoj kulturni dom, svojo knjižnico ... Zato imamo eno mestno 
občino, ki občanom zagotavlja vse te storitve. Glede knjižnic je naš cilj, da bi 
imeli v četrtnih skupnostih po eno enoto knjižnice, a uprava mora biti skupna, 
da poenostavimo administracijo. 
Sam ugotavljam, da smo se uspeli razčleniti po četrtnih skupnostih, v vseh 
preostalih ustanovah pa se nismo uspeli niti združiti tako, kot je Mestna občina 
združila prejšnjih pet občin. To miselnost je treba čimprej preseči, ker dejansko 
nimamo več petih občin. Res pa k temu prispeva država, ki še do danes ni 
spremenila izpostav in poimenovanj svojih upravnih enot. 
Delovna poročila o delu na županovih 22 projektih, ki jih je zdaj že 93, kažejo, 
da so zanje sproženi vsi upravni in finančni mehanizmi, kako pa se ob teh 
ambicioznih nalogah godi kulturi, izobraževanju, socialnemu varstvu, športu, 
nad katerimi bdite kot podžupan in so temeljna naloga lokalnih skupnosti?
Treba je vedeti, da gre v ta segment znaten del proračunskih sredstev. Smo 
občina, ki ima največ osnovnih šol in največ vrtcev, zato je nemogoče sočasno 
vse te objekte vzdrževati sočasno. V  letu 2008 in 2009 bomo obnavljali in 
gradili nove šole in vrtce; ena od novih šol je na primer osnovna šola Kašelj, saj 
osnovna šola Polje že dolgo časa presega normativ za eno samo šolo. Čeprav so 
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vozišče na Štepanjskem nabrežju. V času od aprila do junija letos so bila večja 
vzdrževalna dela izvedena na naslednjih lokacijah: na Povšetovi ulici, Verovškovi 
ulici, Kavčičevi ulici, Triglavski ulici, Štepanjskem nabrežju, Štepanjski cesti, 
Mekinčevi ulici in Abramovi ulici. V drugi polovici junija je bil saniran pločnik na 
Slovenski cesti (od Ria proti pošti). V sklopu sanacije Prešernovega trga – Konjski 
rep je bila opravljena sanacija in zamenjava tlaka, obnova hidroizolacije, vgrajeno je 
bilo talno gretje v območju granitnih kock in vgrajeni so bili tudi komunalni vodi za 
potrebe gostinskega lokala. 
Zunaj mestnega središča pa so bila večja vzdrževalna dela izvedena na Sostrski cesti 
in v kraju Selo pri Pancah, kjer je bilo sanirano asfaltno vozišče. Poškodovan asfalt je 
bil saniran tudi na Sneberski cesti in Sončni poti. Na Zaloški cesti je bil popravljen 
poškodovan pločnik in poškodovan asfalt na vozni površini. 

Podhod Ajdovščina
Poleti so bila v podhodu Ajdovščina (na površinah, ki so v lasti Mestne občine 
Ljubljana) izvedena večja vzdrževalna dela, vključno z zamenjavo tekočih stopnic. 
V okviru vzdrževalnih del so bile obnovljene platforme za invalide, granitne 
stopnice in granitni tlaki; obnovljene in očiščene so bile marmorne stenske obloge, 
pobarvane nadstrešne konstrukcije in obnovljena javna razsvetljava. Vrednost teh 
del je bila del je 580.000 evrov.

Plečnikov podhod
Plečnikov podhod, ki je ena najbolj frekventnih peš povezav med starim in novim 
delom centra Ljubljane, je bil predvsem zaradi stropa, ki je zamakal, potreben 
temeljite prenove. Prvi pogoj prenove je bil, preprečiti zamakanje stropa ali cestišča, 
zaradi česar je bila izdelana hidroizolacija na betonski plošči podhoda (na Slovenski 
cesti), sanacija betonskih površin in drugih betonskih elementov. V okviru prenove 
je podjetje KPL d.d. izvedlo sanacijo in obnovo granitnih stopnic, obnovilo tlake 
ter marmorne stenske obloge, postavilo nove ograje in stopniščna držala, obnovilo 
stenske obloge in javno razsvetljavo, uredilo klančine za invalide (pri parku Zvezda) 
ter odvodnjavanje. Plečnikov podhod je zdaj zavarovan z videonadzorom. Vrednost 
opravljenih del je 510.000 evrov.

Prešernov trg, Wolfova ulica
1. septembra 2007 je Mestna občina Ljubljana začela s temeljito prenovo Wolfove 
ulice in tlakovcev na Prešernovem trgu. Dela, katerih vrednost je ocenjena na 
860.000 evrov, so se začela z zamenjavo oziroma obnovo komunalnih priključkov. 
Na glavno cev je bil narejen priključek kanalizacije iz Knafljeve, narejena je bila 
hidroizolacija toplotne kinete ter obnovljena toplotna cev. V času redakcije tako 
na Wolfovi ulici kot na Prešernovem trgu poteka tlakovanje površin z granitnimi 
kockami z ravno, žgano površino, ki bodo zafugirane z epoksidno maso, zamenjani 
pa so tudi granitni robniki. Na Prešernovem trgu so zamenjani žarki in krog iz 
belega marmorja, na delu Miklošičeve pa bodo zafugirane velike kocke. Dela so 
bila zaključena 22. novembra s sajenjem 7 gabrov na Wolfovi ulici in postavitvijo 
javne razsvetljave.

Ureditev Resljeve 
je obsegala obnovo drevoreda in zelene površine ter fizično zaščito z železnimi 
količki. Dotrajana in posušena drevesa na Resljevi  je zamenjalo 110 novih 
(kroglastih akacij), ki so bila izbrana s sodelovanjem Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine, saj je bil tak drevored historično zasajen že v začetku 20. stoletja. Spodnji 
ustroj (zelenica) je bila v prvotnem stanju zatravljena. Zaradi zmanjšanja stroškov 
vzdrževanja in trenda, ki prevladuje v tujini, je bila sprejeta odločitev, da se spodnji 
ustroj zasadi s pokrovnimi grmovnicami.

Prometna ureditev v centru mesta
Zaradi prenove Wolfove je začasno spremenjen prometni režim v strogem 
mestnem jedru, posledično pa tudi proge mestnega potniškega prometa. Vsa 
parkirna mesta, ki so bila zaradi spremembe prometnega režima ukinjena, so 
bila nadomeščena z novimi, hkrati pa so zagotovljena še dodatna, tako da je 
parkirnega prostora po spremembah še več kot prej. Za celoten motorni promet 
zaprto mestno središče dopušča dostavo v dostavnem času med 7. in 9.30 uro za 
vozila s težo do 3,5 ton. Z novo prometno ureditvijo se na novo urejajo tudi fizične 
zapore za dostop do območij za pešce (Wolfova, Čopova, Cankarjeva, Stritarjeva in 
Levstikov trg). 

Barjanka
Novembra je bila urejena Barjanska cesta od Mirja do križišča z Ziherlovo ulico 
oziroma do Petrolovega bencinskega servisa, prav tako pa tudi Finžgarjeva in 

zdaj na nekaterih šolah razmere neprimerne, pa moram poudariti, da niti ena ni 
nevarna za otroke. 
Ljubljančani imamo za potrebe ljubljanskih davkoplačevalcev celo nekaj 
prostora v vrtcih preveč. Ker pa te vrtce uporablja več kot 100 občin iz vse 
Slovenije, se to obrne na glavo. Pri tem je posebej na udaru 5 vrtcev, med njimi 
npr. Galjevica. Ta problem rešujemo z vzpostavljanjem centralne evidence 
vpisa. Tako tudi ne drži podatek, da je v vrtcih za 1000 otrok premalo prostora, 
saj se nekateri prijavljajo po trikrat, poleg tega pa imamo enkraten splošni vpis 
v vrtce, potem pa vpis poteka še postopno skozi vse leto. Samo enkrat na leto 
lahko delamo presek, koliko je tega vpisa, in zato potem prihaja do nerealnih 
podatkov. Zavedati se moramo namreč, da se vpis v vrtce razlikuje od vpisa v 
osnovne šole, kjer poteka vpis ob začetku šolskega leta, vrtci pa, nasprotno, 
odpirajo vrata za vstop vse leto.
Kljub napovedim o omejevanju sredstev za kulturo je mesto tudi letos 
nagradilo svoje najzaslužnejše meščanke in meščane na področju kulture z 
Župančičevimi nagradami, ki v prestolnici štejejo toliko kot v državi Prešernove. 
Kaj pa neinstitucionalne organizacije na področju kulture?
Mestna občina mora v prvi vrsti poskrbeti za tiste zavode, ki jih je ustanovila 
sama. Ob tem se vsi zavedamo, da je neinstitucionalna kultura zelo pomemben 
del kulture in bo občina skrbela tudi za del s sofinanciranjem programov. S 
sofinanciranjem, ne financiranjem, to posebej poudarjam. Velik vložek mestne 
uprave v neinstitucionalno upravo v tem mandatu pa je tehnično zahtevna 
preureditev Kina Šiška v vrednosti 3 milijone evrov, namenjena prav temu delu 
kulturne ustvarjalnosti. 
Pričakujem, da bomo v kratkem dobili strategijo razvoja kulture v Mestni 
občini Ljubljana, ki bo jasno opredelila, kateri so tisti segmenti kulture, ki jih bo 
neizpodbitno podpirala, in kateri programi mogoče zanje niso zanimivi oz. jih 
je glede na državno financiranje nesmotrno podpirati. Od strategije pričakujem 
tudi, da bo jasno opredelila, v kolikšni meri upoštevati tisti del kulture, ki je še v 
inkubacijski, eksperimentalni fazi pojavljanja v prostoru. 
Kaj pa preostali družbeni nadstandard Ljubljane, ga bo mesto še nadgrajevalo?
Kar zadeva zdravstveno in socialno politiko, lahko rečem, da smo v Mestni 
občini Ljubljana najmočnejši in tudi največ sredstev prispevamo za programe, 
ki jih sofinanciramo. Ob tem pa v zadnjem času opažamo, da je vedno več 
nevladnih organizacij takih, kjer se programi prekrivajo. Sprašujem se, ali so 
ta sredstva namenjena za iste programe, mogoče celo za iste ljudi in gre za 
prefinanciranje posameznih organizacij. 
Tudi na področju športa se pripravlja strategija, ki bo zelo jasno povedala, katera 
področja oz. športne panoge podpira. Ne smemo pozabiti na rekreativni del 
športa, ki je temeljna naloga lokalne skupnosti, ker s tem želimo zagotavljati 
možnost dostopa do športa, do rekreacije v športnih objektih, kar je naloga 
lokalne skupnosti. Občina podpira vrhunski šport v tem smislu, da podpira 
njegov razvoj z omogočanjem množične udeležbe v športu. Če je množica 
dovolj velika, potem je zagotovljena tudi kritična masa tistih, ki lahko dosegajo 
vrhunske športne rezultate. Ko iz množičnega športa zrastejo vrhunski 
športniki, pa smo spet tukaj, da jih v okviru svojih zmožnosti podpremo. 
Tudi vse športne objekte združujemo v eno organizacijo Športni park Tivoli, pri 
čemer bomo ukinili zavod Bežigrad, in tako poskušamo te objekte vzdrževati 
bolj sistematično, saj niso v preveč dobri kondiciji. S tem ne zapiramo vrat 
športnim društvom v njih, le nova zakonodaja nas je primorala, da lahko 
financiramo samo tiste dejavnosti društev, ki potekajo v športnih objektih v 
občinski lasti.
Kako bi ocenili dosedanje delo v četrtnih skupnostih in na področju t. i. 
družbenih dejavnosti v tem mandatu?
Vsekakor bolje kot prej, ob koncu mandata pa pričakujem bistven premik v 
pravo smer. Ob tem se hkrati zavedam, da si idealne cilje postavljamo zato, da 
dosežemo največ, kot je v danem trenutku mogoče, ideal pa ostaja točka, h 
kateri nenehno težimo.
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Gradaška ulica od križišča z Groharjevo cesto do križišča z Emonsko cesto. 
Odsek med Finžgarjevo in Ziherlovo cesto ima štiri vozne pasove (s posebnimi 
pasovi za LPP), vmesni ločilni pas (zelenico), obojestranske dvojne zelenice z 
javorovim drevoredom, obojestranske kolesarske steze in hodnike za pešce. 
Finžgarjeva in Gradaška ulica bosta urejeni z obojestranskimi kolesarskimi stezami 
in hodniki za pešce. Ureditev celotne komunalne infrastrukture obsega ureditev 
kanalizacije, vodovoda, elektrovodov, telekomunikacijskih vodov, javne razsvetljave 
in semaforjev. Zunanja ureditev v vplivnem območju gradnje obsega ureditev 
protihrupnih in zaščitnih ograj, hortikulturno ureditev in druge ostale zunanje 
ureditve. Skupna pogodbena vrednost del znaša 4.354.589 evrov. 

Obnovljen Karlovški most
21. julija je bil namenu predan obnovljeni Karlovški most. Obnovitvena dela na 
mostu so se začela lani, izvajalec del je bil Gradis, gradbeno podjetje Ljubljana 
d.d., vrednost opravljenih del je znašala 1.100.000,00 evrov. V to vsoto so poleg 
pogodbe z izvajalcem zajete še preureditev javne razsvetljave na mostu, ureditev 
stalne razstave in izdelava nove litoželezne ograje. Ob tej priložnosti so pod 
nadvozom mostu postavili tudi stalno razstavo o zgodovini Karlovškega mostu in 
Gruberjevega prekopa.

Most čez Gameljščico
Most čez Gameljščico v Spodnjih Gameljnah je na podlagi opravljenih pregledov o 
stanju objektov na seznamu najbolj poškodovanih objektov na cestni mreži Mestne 
občine Ljubljana. Prav tako mostna konstrukcija s svojimi elementi ni zagotavljala 
varnosti, saj na objektu ni bilo hodnikov za pešce. V letu 2006 je bila izdelana 
projektna dokumentacija za izvedbo obnove mostu; tako bodo v sodelovanju s 
komunalnimi podjetji (JP VO-KA,  JP Energetika, Telekom in Elektro Ljubljana) 
v okviru obnove na novo urejeni tudi vsi komunalni vodi. Izvajalec del Gradis 
GP Ljubljana je začel z deli na terenu 5. septembra 2007, most pa je bil za promet 
ponovno odprt 23. oktobra 2007. Vrednost del je 267.389,71 evra.

Skrb za zelene površine
Ljubljana ima 1.496.000 m2 travnih površin. S prvo košnjo se začne v sredini oz. v 
drugi polovici aprila. Letos se je kosilo 14 dni prej kot v preteklih letih. Glede na 
kategorijo površin je opravljenih 4 do 8 košenj; letos je bilo pokošenih 5.677.472 m2 
zelenih površin.
115.098  m2 peščenih in tlakovanih površin pomeni ročno odstranjevanje trave in 
plevelov (kemičnih sredstev na javnih površinah ne uporabljamo) ter dosipanje in 
utrjevanje svežega peska. V letošnjem letu je bilo urejenih 206.960 m2 peščenih in 
tlakovanih površin.
173.707  m2 grmovnic, vrtnic in trajnic. Dela zajemajo pomladitveni rez - za 
lepšo razrast, v rastni sezoni je potrebno sprotno pletje ter odstranjevanje vej in 
poganjkov, ki zastirajo preglednost oz. se razraščajo na vozne in peščeve površine.
5.000 m2 cvetličnih gred,  310 cvetličnih korit in 6 cvetličnih stožcev. Spomladi 
Komunalno podjetje Ljubljana zasadi 125.000 sadik sezonskega cvetja, za  jesensko 
sajenje pa je potrebnih 125.000 sadik. Čez leto je bilo potrebno nadomestiti 7142 
kosov manjkajočega cvetja. Skrbeti je treba tudi za 20.955 tekočih metrov žive meje; 
prav tako za 1.200 dreves in 150 dreves z oblikovano krošnjo v Tivoliju; tu je bilo 
opravljeno spomladansko obrezovanje.                                       

Parkovna oprema 
V parkih je nameščenih 1986 klopi, 3825 zapornih stebričkov, skrbeti je treba za 
4895 tekočih metrov varovalne ograje: med drugim je bilo popravljenih 194 tekočih 
metrov ograje ob Ljubljanici, zamenjanih pa 21 tekočih metrov. Poskrbljeno je bilo 
za 127 stojal za kolesa,  8 kolesarnic, 52 krmilnic za ptice, ki so bile vse popleskane 
in popravljene, na novo pa je bilo letos postavljenih še 9 krmilnic.

Otroška igrišča
Problem pri parkovni opremi je vandalizem
V  I. kategorijo spada 9 igrišč s 102 igraloma in  968 m2 peskovnikov, v II. kategorijo 
pa 40 igrišč z 289 igrali in 1089 m2 peskovnikov. Otroških  igrišč III. kategorije je 
173, na njih je 1.054 kos klopi. Igrala na igriščih I. in II. kategorije so funkcionalna 
in služijo svojemu namenu, vendar je ponekod videz igral nekoliko zastarel, zato 
igrala zamenjujemo z modernejšimi. Največji problem so igrišča in zelene površine 
v sklopu sosesk. Ker zanje ni skrbel nihče, je morala zaradi varovanja otrok pred 
poškodbami na nevarnih igralih prevzeti skrb Mestna občina Ljubljana. Obseg 
teh del iz leta v leto povečuje. Tako intervencijska košnja poteka na 6.090.465 m2 
površin, kar je več, kot je površin v rednemu vzdrževanju.

Pravi ljudje na pravih mestih
Pogovor z direktorjem Mestne uprave Vasjem Butinom 

Reorganizacija Mestne uprave je bila opravljena v kratkem času dobrega pol 
leta. Ali lahko poveste, kako na novo zastavljeni delovni procesi motivirajo 
zaposlene?
Prvi namen reorganizacije je, da vzpostavi organizacijo in mehanizme za 
izvajanje programa župana oz. vodstva mestne občine, seveda pa ob tem želimo 
tudi čim več rešitev, ki pomenijo racionalizacijo poslovanja in so skladne tudi 
z interesi posameznikov, da uveljavimo načelo prave ljudi na prava mesta. 
Ob reorganizaciji smo tako poskušali rešiti kar nekaj primerov, ki so nam bili 
znani. Naj med uspešno izvedenimi premestitvami omenim kolegico, ki je kot 
sodelavka nekdanjega Oddelka za gospodarske dejavnosti in turizem zahvalila, 
da smo ji uresničili njene dolgoletne želje. Drug primer je kolega v redarstvu, 
ki je vodil redarsko službo in ni bil najbolj zadovoljen, želel pa si je delati na 
prekrškovnem organu in smo tej njegovi želji ugodili, tretji tak primer, da jih ne 
bi naštevali preveč, pa je kolega arhitekt, ki je prej delal na Oddelku za kulturo, 
pa si je želel sodelovati pri programu vzpostavljanja in vzdrževanja uličnega 
pohištva v mestu. Seveda pa nismo mogli upoštevati prav vseh želja predvsem 
zato, ker sistemizacija temu še ni v celoti prilagojena. So pa v prihodnje v načrtu 
še nekatere dopolnitve in računamo, da bomo takrat lahko izpolnili še nekaj 
takih želja, s katerimi se tudi mi strinjamo. 
Reorganizacija je zajela 540 ljudi in je psihološko zahteven proces, a moram 
povedati, da so razen enega sodelavca vsi podpisali pogodbe o zaposlitvi. To je 
zame dokaz, da smo to izvedli uspešno in da sodelavci v reorganizacijo zaupajo. 
Zavedamo se, da so na splošno tovrstne spremembe za ljudi zelo moteče, kar še 
posebej velja za premike oddelkov, saj kar velik del sodelavcev ni ostal v istem 
prostoru in je bilo za marsikoga to obdobje stresno.
V času, odkar vodite mestno upravo, ste zagotovo opravili veliko osebnih 
pogovorov s sodelavci, pa bi bilo zanimivo slišati, kako ocenjujete strokovno 
usposobljenost svojih kolegov?
Naj najprej povem, da doslej nisem zavrnil nobenega pogovora; za vsakogar, 
ki izrazi željo, najdemo termin za pogovor. Že nekaj časa je moje mnenje, da 
so javni uslužbenci v upravi izredno strokovno usposobljeni, da pa je problem 
v njihovih delovnih skupinah, ki jih je treba primerno organizirati, kar smo 
delno uredili z reorganizacijo, problem pa je tudi način, kako jih motivirati. 
Splošno je znano, da so prejemki v javni upravi omejeni in jih ne moremo 
dvigovati glede na posamezne delovne uspehe in prizadevnost ljudi. Tako je 
največja težava, kako ljudi, ki so vlečni konji, motivirati in nagraditi za njihovo 
dodatno delo. Menimo, da smo našli dober način v projektnem delu, saj si je 
župan zadal težko nalogo, uresničiti 22 poslovnih projektov pa vrsto novih, ki 
zahtevajo dodatno angažiranje uprave. To želimo tudi stimulirati, tako da bomo 
vzpostavili sistem, po katerem bo projektno delo lahko dodatno nagrajeno. 
Koliko pa je v celotni upravi sodelavcev, ki so poleg predstojnikov oddelkov 
gonilna sila delovnih procesov? 
Da ne bi bili do koga krivični, moramo vedeti, da so pač vloge nekaterih 
sodelavcev take, da izvajajo redno operativno delo, in pri njih smo zadovoljni, 

Foto: Miha Fras
Direktor Mestne uprave Vasja Butina ob otvoritvi prenovljene Wolfove ceste, na kateri 
so lastniki kavarne Tromostovje s polnimi pladnji pogostili delavce podjetja KPL, ki so 
prenavljali tlake na Wolfovi, na prostoru kavarne Tromostovje in na Prešernovem trgu.
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Parkovni gozdovi
Na območju  ljubljanskega gradu, Rožnika, Urha, Golovca in Zajčje dobrave je 
redno vzdrževana naslednja gozdna infrastruktura: 78.000 m2 poti in cest, 16.577 
m2 peščenih površin in 23.500 tekočih metrov sistemov odvodnjavanja. 16.600 m2 
peščenih asfaltnih in tlakovanih površin zahteva redno pobiranje smeti, praznjenje 
košev, ročno in mehanično čiščenje površin, obsekovanje travnih robov itd. Največji 
poudarek na površinah parkovnega gozda je na čiščenju, saj je obiskanost teh 
površin zelo velika. 

Vzdrževalna dela javne razsvetljave vključujejo obsežnejše meritve svetlosti, 
osvetljenosti in čezmernega bleščanja ter nadzore nad krmilnim sistemom zaradi 
predvidene uvedbe novega zakona
Uvedena je dežurna služba ob sobotah, nedeljah in praznikih, ki skrbi za nemoteno 
delovanje razsvetljave ter interventno odpravlja manjše napake in poškodbe na 
objektih, potrebnih za delovanje javne razsvetljave. Izvedene so bile obsežnejše 
meritve svetlosti, osvetljenosti in čezmernega bleščanja ter nadzori nad krmilnim 
sistemom zaradi predvidene uvedbe novega zakona. Zamenjava svetilk je potekala 
predvsem na področju stanovanjskih ulic in cest z manjšo gostoto prometa. Na 
teh področjih so prihranki pri porabljeni električni energiji za razsvetljavo največji. 
Potrebna je bila tudi sanacija razsvetljave zaradi zagotavljanja ustreznih svetlobnih 
razmer. Javna razsvetljava je bila v celoti obnovljena na ulicah, na katerih so na 
cestišču potekala sanacijska dela. 

Ljubljana – zelena evropska prestolnica
Varstvo okolja je eno od pomembnih področij dela Mestne občine Ljubljana, 
ki znatno prispeva h kakovosti bivanja njenih prebivalcev. Oddelek za varstvo 
okolja, do 1. oktobra letos organiziran kot Zavod za varstvo okolja Mestne 
občine Ljubljana, zato že vrsto let izvaja redne meritve onesnaženosti zraka v 
središču mesta pri Figovcu, meritve onesnaženosti podzemnih in površinskih 
voda po posameznih parametrih, prav tako pa tudi meritve tal ter z lastnim 
merilnikom hrupa spremlja hrupno obremenjenost zaradi prometa.

Program varstva okolja za Mestno občino Ljubljana
Prav ti številni podatki so omogočili izdelavo okoljskega dokumenta Program 
varstva okolja za Mestno občino Ljubljana, ki je bil septembra sprejet na seji 
Mestnega sveta. V njem so podani štirje strateški cilji, ki jih želimo doseči do leta 
2013, in sicer: vzpostavljen sistem trajnostne mobilnosti, zagotovljeno energetsko 
učinkovitost in rabo obnovljivih virov energije, zagotovljeno dolgoročno 
oskrbo z naravno pitno vodo in vzpostavljeno varovanje narave in zelenih 
površin. Doseganje strateških ciljev je v nadaljevanju dokumenta opredeljeno z 
operativnimi in okoljskimi cilji ter ukrepi, za katere so določeni nosilci izvajanja, 
roki izvedbe, okvirni stroški in možni viri financiranja. Prav tako so v dokumentu 
za posamezen strateški cilj določeni okoljski kazalniki, s katerimi bomo spremljali 
izvajanje ukrepov in s tem doseganje ciljev ter ugotavljali pravilnost izbora ukrepov. 

Okoljski merilni sistem bo prestavljen na drugo lokacijo
Prometno onesnaženje v mestu se odraža v emisijah dušikovih oksidov, ogljikovega 
monoksida, hlapnih organskih spojin in delcev. Omenjena onesnaževala merimo 
v okviru okoljskega merilnega sistema (OMS) pri Figovcu, ki je v letošnjem letu 
dopolnjen z merilnikom benzena, toluena in paraksilena. OMS deluje na tej lokaciji 
od leta 2001, trenutno pa smo v postopku prestavitve merilnega sistema na novo 
lokacijo, predvidoma na križišče Tivolske ceste in Vošnjakove ulice. Posamezne 
meritve, ki jih izvajamo v okviru OMS in z lastnim premičnim merilnikom hrupa, 
sicer potrjujejo znana dejstva o preseženih mejnih vrednostih hrupa, ne dajo pa 
celovite slike onesnaženosti okolja s hrupom v Ljubljani. Z izdelavo karte hrupa za 
Mestno občino Ljubljana, ki bo predvidoma zaključena v prvi četrtini naslednjega 
leta, bomo ne le celovito prikazali stanje, ampak predvsem omogočili izdelavo 
učinkovitega operativnega programa varstva pred hrupom.

Ljubljana je vključena v evropski projekt CIVITAS ELAN
Ukrepi za izboljšanje stanja zraka v mestu in zmanjšanje hrupne obremenjenosti 
pa so zapisani tudi v projektu CIVITAS ELAN, s katerim se je Mestna občina 
Ljubljana skupaj s še štirimi evropskimi mesti in lokalnimi partnerji prijavila na 
razpis Evropske unije CIVITAS PLUS, ki se bo predvidoma začel izvajati v začetku 
naslednjega leta. Glavni namen projekta je stopiti korak bliže k oblikovanju celovite 
prometne politike v mestu, izdelavi trajnostnega načrta mobilnosti v Ljubljani 

da ga pravočasno in strokovno opravijo, za vlečne konje pa štejemo vse vodje 
in tiste posamezne javne uslužbence, ki so vezani neposredno na vodje in so 
razmeroma samostojni. Gre za okoli sto ljudi, ki predvsem organizirajo delo 
in motivirajo zaposlene za delo, da izvedejo zastavljene naloge; če ti uspešno 
delujejo, se projekti premikajo.
Pri pospešenem projektnem načinu dela v tokratnem mandatu se gotovo 
izkazuje tudi potreba po dodatnem izobraževanju zaposlenih, posebej tudi za 
črpanje sredstev iz evropskih skladov. Je uprava temu naklonjena?
Pravkar je za nami srečanje župana z vsemi vodji na prvem nivoju, t. i. team 
building. Glede na to, da je približno tretjina vodij novih, smo se v dveh dneh 
druženja bolje spoznali, izvedli nekaj skupnih aktivnosti, v katerih se je izrazil 
smisel za sodelovanje, in imeli tudi vsebinske teme: spoznavanje vizije in 
projektov župana in seznanjanje z novim javnim menedžmentom, saj je zelo 
pomembno, da našim vodjem vcepimo zavest, da so tudi oni menedžerji. 
Izvedli smo še praktično temo o motiviranju sodelavcev, ki je ena najtežjih 
nalog menedžerjev v javni upravi, saj zakoni ne dovoljujejo nagrajevanja nad 
predpisano višino. To ni dobro in vodi v uravnilovko ter odganja sposobne 
kadre v zasebni sektor. Vse zakonitosti, ki so bile v tej vedi spoznane, namreč 
veljajo tudi za javne uslužbence, seveda z omejitvijo, da delajo v javni upravi. 
Poleg tega izobraževanja na najvišji ravni potekajo redna izobraževanja vseh 
tistih uslužbencev, ki jim je to pogoj za zasedbo delovnega mesta, to je izpit 
iz javne uprave. Druga skupina je državni izpit iz javne uprave, ki je težji in ga 
moram do konca leta opraviti tudi sam kot direktor, drugi izpiti pa potekajo 
po strokovnih področjih. Pred kratkim je župan izvedel natečaj za štiri 
izobraževanja, predvsem s področja upravnih ved. Za pridobivanje evropskih 
sredstev organizira državna uprava seminarje, ki se jih redno udeležujemo. 
Ocenjujem, da so znanja mestne občine na tem področju zadostna.
Znan je podatek, da je uprava samo s t. i. zaokroževanjem prostorov na letni 
ravni omogočila prihranek 190.000 evrov. Ali je mogoče o prihranku govoriti 
tudi na ravni vsebinske reorganizacije delovnih procesov in prehoda na 
projektni način dela v tem mandatu?
V organizacijah in seveda tudi v MOL si prizadevamo doseči najugodnejše ali še 
sprejemljivo razmerje med vloženim delom, porabo virov (izrazi se v stroških) 
in učinki,  ki koristjo v poslovanju. Racionalizacija je v tehničnem smislu 
produktivnost (učinkovitost) in pomeni »delati stvari na pravi način«. V bistvu 
še ne zagotavlja, da delamo prave stvari (uspešnost). Izrazimo, izračunamo  jo z 
ulomkom: v števcu imamo dosežene učinke, v imenovalcu pa stroške, izražene 
v porabljenem delovnem času. Produktivnost je odvisna od več kazalnikov: npr. 
če povečujemo količino opravljenega dela (npr. število rešenih zadev, izvedenih 
projektov ipd.), ki ga opravimo z istim številom ljudi, se produktivnost poveča, 
zato moramo vedeti, da se v programu župana izvaja 35 projektov, ki zahtevajo 
več dela, kot če teh projektov ne bi bilo. Če uspemo to delo opraviti z istim 
številom sodelavcev, to pomeni, da se je produktivnost povečala. V tem smislu 
se že kažejo rezultati večje angažiranosti in organizacijskih sprememb, to si 
upam trditi. Stroški pa ob tem naraščajo, oz. proračun se nam povečuje iz leta v 
leto, ker je ambiciozen, in tudi vnaprej ne pričakujemo zmanjševanj. 
Posebej ne omenjam zniževanja (drugih) stroškov poslovanja, ki poleg 
stroškov dela (zaposleni in njihove plače, nadomestila ipd.) tudi vplivajo 
na racionalizacijo poslovanja v MOL, saj njihovo obvladovanje ni pogojeno 
organizacijsko. To so razni programi, aktivnosti za zniževanje stroškov 
prostorov, energije, nabav, zalog  in porabe pisarniškega in drugega materiala, 
sponzorstev, storitev, službenih potovanj  ipd. 
Vidnejši učinki racionalizacije se bodo pokazali v naslednjih letih, predvsem 
s tem, ko združujemo strokovne službe, na primer skupaj vsa javna naročila, 
skupaj vse investicije, skupaj vse pravne zadeve. V daljšem obdobju bo tudi to 
prineslo racionalizacijo, da bomo del ljudi lahko angažirali na drugih projektnih 
nalogah. Večjo racionalizacijo bo v Mestni občini pomenila tudi racionalizacija 
Javnega holdinga Ljubljana. 
V strokovni javnosti se porajajo dvomi ob zamisli, da bi bile vse knjižnice, 
katerih ustanoviteljica je Mestna občina Ljubljana, združene. Strahovi se 
pojavljajo tudi v galerijah in muzejih. Mogoče lahko pojasnite, ali bodo ti zavodi 
s tem kaj izgubili na svojih vsebinski profiliranosti ali pa gre le za racionalizacijo 
stroškov, ki se ne dotikajo dejavnosti teh ustanov vsebinsko, ampak le po 
poslovni strani?
Ne gre za združevanje dejavnosti teh javnih zavodov, temveč za združevanje 
podpornih služb, ki jih zdaj v vseh teh organizacijah izvajajo samostojno in ne 
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in upravljanja prometa v Ljubljani in regiji. Ukrepi, ki se bodo izvajali v okviru 
projekta, se nanašajo predvsem na uporabo čistejših vozil, promoviranje javnega 
potniškega prometa, spodbujanje trajnostne mobilnosti, poudarek pa bo tudi na 
varnosti v prometu in podobno. Projekt se bo izvajal 4 leta, Mestna občina pa je 
zanj skupaj s partnerji, kot so LPP, Telargo, Urbanistični inštitut RS, Kmetijski inštitut 
in drugi, pridobila 5, 6 milijona evrov iz Evropske unije.

Podzemne vode Ljubljanskega polja in Barja so edini vir oskrbe mesta s pitno vodo
Stalno spremljanje stanja podzemne vode je zato redna naloga Oddelka za 
varstvo okolja, prav tako pa tudi spremljanje stanja onesnaženosti kmetijskih 
tal na vodovarstvenih območjih in spremljanje kakovosti nekaterih površinskih 
vodotokov. Zanimiv je projekt vzpostavitve ekoremediacijskega objekta na 
onesnaženem dotoku Glinščice v Podutiku, kjer gre za sonaravno čiščenje 
onesnaženih odpadnih vod, ki pritekajo v ta vodotok. Poleg čiščenja ima objekt 
tudi funkcijo povečevanja biodiverzitete v okolju.

Kakovost vode ogrožajo številna divja odlagališča odpadkov
Kakovost podzemne vode in s tem tudi pitne vode pa močno ogrožajo številna 
nelegalna odlagališča odpadkov, ki se dnevno pojavljajo v okolju. V zadnji večji 
študiji, kjer so bila obravnavana vsa vodovarstvena območja, je bilo popisanih 
več kot 1500 odlagališč zelo raznolike sestave. Prevladujejo gradbeni odpadki, 
komunalnih odpadkov je v povprečju okoli 13 odstotkov, prav tako pa se med 
njimi pomešani tudi nevarni odpadki, ki ogrožajo podzemno vodo. Letos smo 
zato začeli s postopno sanacijo površin, kjer so odvrženi odpadki in jih je s stališča 
varstva voda potrebno odstraniti prednostno. 

Z interventnim čiščenjem na območju vodarn Jarški prod in Kleče je bilo 
odstranjenih 12 ton odpadkov
Po interventnem čiščenju manjših površinskih odlagališč s prevladujočimi 
komunalnimi odpadki na območju vodarn Jarški prod in Kleče – skupno je bilo 
odstranjenih nekaj manj kot 12 ton odpadkov – smo pričeli z izdelavo načrta 
sanacij nelegalnih odlagališč odpadkov na območju vodarne Jarški prod in 
izdelavo poskusnega projekta za sanacijo izbranega območja. Vodarna Jarški prod 
je namreč edina vodarna na Ljubljanskem polju, kjer je mogoče črpanje pitne 
vode še povečati. Zaradi velikega strateškega pomena te vodarne, že danes deloma 
pokriva izpad vodarne Hrastje, in glede na to, da je več kot polovica nelegalnih 
odlagališč na najožjih vodovarstvenih območjih prav v okolici te vodarne, je 
sanacija odlagališč v njeni neposredni bližini nujna in ima prednost. 

Čiščenje površinskih divjih odlagališč odpadkov bo potekalo na območju celotne 
občine
V postopku oddaje javnega naročila je tudi naloga čiščenja površinskih nelegalnih 
odlagališč odpadkov na območju Mestne občine Ljubljana, ki se bo izvajala v 
naslednjih dveh letih in v okviru katere želimo odstraniti nelegalna odlagališča 
odpadkov na celotnem območju občine po prednostnih območjih, določenih 
glede vplivnosti odlagališča na okolje in zdravje ljudi ter na sam videz mesta.

Ljubljano obdaja bolj ali manj ohranjeno naravno okolje
V letošnjem letu smo na Oddelku za varstvo okolja veliko pozornosti namenili 
varovanju in ohranjanju naravnega okolja. Ohranjenost narave lahko spremljamo 
na različne načine, na primer s popisom živalskih in rastlinskih vrst, njihovih 
habitatov in ekosistemov. Letos smo začeli s popisi suhih travnikov, ki so v manjših 
fragmentih še ohranjeni ob Savi in spadajo med prednostne habitate, kjer še 
najdemo orhideje. Zaradi kopanja gramoza, odlaganja odpadkov in intenzivnega 
kmetijstva pa so vse bolj ogroženi. Začeli smo tudi s spremljanjem migracij dvoživk 
ob Večni poti, ki so zaradi gostega prometa na tej cesti izjemno ogrožene, po drugi 
strani pa so zaradi prehoda živali ogroženi udeleženci v prometu.

Mestni krajinski parki so zavarovani kot naravni spomeniki lokalnega pomena
Upravljavski načrt za krajinski park Rožnik, Tivoli in Šišenski hrib
V Mestni občini Ljubljana je kot naravna vrednota lokalnega pomena zavarovanih 
12,22 km2 površin, ki obsegajo krajinski park Polhograjski dolomiti, Grajski grič 
in Krajinski park Rožnik, Tivoli in Šišenski hrib. Za slednjega smo začeli s pripravo 
načrta upravljanja. Sedanje urejanje parka je namreč stihijsko, brez jasne vizije, 
habitati znotraj parka propadajo, prav tako pa park doživlja številne pritiske s 
strani vsakodnevnih obiskovalcev. Upravljavski načrt bo kot orodje za učinkovito 
upravljanje s parkom opredelil vizijo, dolgoročne in izvedbene cilje, potrebne 
operativne načrte in letne načrte upravljanja.

povezano, npr. kadrovske službe, finančne in računovodske službe, splošne 
službe, pravne službe, skupne bi lahko bile investicije, investicijsko vzdrževanje, 
enotna informatika, pogodbe se sklepajo z enim izvajalcem ipd. Združevanje 
knjižnic je začetek racionalizacije tudi na družbenem področju, ne le na 
komunalnem. 
Da je ta usmeritev pravilna, smo se prepričali tudi na Dunaju, kjer sem bil na 
obisku. Tam imajo dva holdinga: enega za komunalne zadeve kakor pri nas, 
drugi pa združuje vse organizacije, podjetja, zavode, agencije, ki delujejo na 
družbenem področju. Zanimivo je, da ta holding deluje že od leta 1933. Pri nas 
se zametki tega kažejo prav v združevanju knjižnic: ohranjamo vse knjižnice, 
vse lokacije, vse koristi, ki jih imajo, z enakim vsebinskim profilom, celo 
dodajamo za meščane koristne nove storitve, npr. skupno izkaznico, s tem da 
bodo podporne službe, ki na to nimajo vpliva, skupne.  S tem je omogočeno, 
da se direktorji teh organizacij ukvarjajo zgolj s stroko, ne pa predvsem z 
direktorovanjem. 
Kako pa boste povečevali učinkovitost in gospodarno poslovanje Mestne 
uprave v prihodnje?
Naslednja faza reorganizacije bo vezana na selitev Mestne uprave na novo 
lokacijo, ki je zdaj predvidena v letu 2010. Selitev bomo izkoristili za prenovo 
vseh poslovnih procesov. Pregledali bomo vse procese, ki morda niso bili 
preverjeni že vse od ustanovitve lokalne skupnosti, kako se posamezni procesi 
odvijajo, ali so prijazni za občane, ali lahko izvedemo racionalizacijo tako, da 
zmanjšamo nekatere birokratske poti in s tem olajšamo občanom dostop do 
upravnih storitev, da bi zadovoljili njihove potrebe. V zvezi s tem je v načrtu 
večja računalniška podpora, storitve, ki bodo vezane na nove računalniške 
aplikacije, tako da pričakujemo tudi racionalizacijo v številu ur za opravljanje 
posameznih storitev. Pomembna sprememba bo tudi širjenje na elektronsko 
delo v t. i. e-upravi, kot to popularno imenujemo. To bo precejšnja in občanu še 
prijaznejša sprememba v načinu dela celotne mestne uprave.

Poleg prednostnih 22 projektov, ki so bili napovedani v predvolilnem programu 
župana Zorana Jankovića in katerih potek predstavljamo na strani 29, ta hip v 
upravi intenzivno poteka priprava na ali izvajanje naslednjih 11 projektov, za 
katere so imenovani tudi vodje: izgradnja nove stavbe Mestne uprave MOL, 
koordinacija projekta za izgradnjo džamije, preureditev Slovenske ceste, obnova 
parkov in urejanje Poti spominov in tovarištva, širitev in ureditev mestnega 
pokopališča Žale, predvidena poglobitev železnice in izgradnja železniškega 
vozlišča, priprave na stanovanjsko gradnjo na Brdu, izgradnja paviljona – 
kavarne na Petkovškovem nabrežju, prenova Gradu, izgradnja novega 
kliničnega centra in preselitev Papirservisa.

V času od novembra 2006 do konca oktobra 2007 je bilo v različne izobraževalne 
oblike vključenih več kot 780 javnih uslužbencev. 6 skupnih izobraževanj je 
bilo organiziranih posebej za javne uslužbence iz Mestne občine Ljubljana, v 
drugih primerih so se udeležili že razpisanih programov. Med drugim so bile 
teme izobraževanj: Javno-zasebno partnerstvo, Javno naročanje, Z boljšimi 
odnosi do učinkovitega kolektiva, Sodobni managerski pristopi v lokalni 
samoupravi, Usposabljanje za uporabo programske aplikacije Lotus-Notes, 
Težave med predstavitvijo, sicer pa so bile glavne izobraževalne vsebine 
namenjene predvsem pripravam in opravljanju obveznih strokovnih izpitov, 
javnemu naročanju, spremljanju spremenjene zakonodaje s področja financ, 
davkov, nepremičnin, urejanja prostora oz. prostorskega načrtovanja, lokalne 
samouprave in sistema plač, varstva okolja … V prvem letu sedanjega mandata 
je bilo za izobraževanje porabljenih okvirno 110.000 evrov, kar vključuje stroške 
funkcionalnega usposabljanja (konferenc, seminarjev, delavnic, posvetov, 
simpozijev), ter stroške za strokovno izobraževanje zaposlenih oz. študij ob delu 
(vpisnine, šolnine, plačila diplomskih in magistrskih del, strokovni izpiti …). 
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Ustanovitev Krajinskega parka Ljubljansko barje
Temeljni namen ustanovitve Krajinskega parka Ljubljansko barje je vzpostavitev 
modernega zavarovanega območja narave, v katerem bodo prebivalci dobili 
nove razvojne priložnosti, obiskovalci pa se bodo v njem dobro počutili. 
Večletna prizadevanja in pobude za ustanovitev parka so letos obrodili sadove s 
Sporazumom o sodelovanju, ki so ga podpisali župani sedmih občin Ljubljanskega 
barja (Mestne občine Ljubljana, Brezovice, Loga-Dragomerja, Vrhnike, Borovnice, 
Iga in Škofljice) ter minister za okolje in prostor. 
Z razglasitvijo krajinskega parka bodo opredeljeni načini varovanja posameznih 
območij Barja ter upravljavec zavarovanega območja. Mestna občina Ljubljana v 
postopku ohranja vlogo koordinatorja postopkov, povezanih z ustanovitvijo parka, 
glavna naloga občine pa bo predstavitev in promocija prednosti ustanovitve parka 
med lokalnimi prebivalci in drugimi deležniki v prostoru. Sem sodi tudi zdaj že 
prepoznavna spletna stran www.ljubljanskobarje.si, 

Ozaveščanje in izobraževanje javnosti o varovanju okolja
Oddelek za varstvo okolja vsako leto del svojih dejavnosti namenja ozaveščanju in 
izobraževanju različnih javnosti. Tudi letos je izdal okoljevarstveni stenski koledar za 
otroke v vrtcih in osnovnih šolah v Mestni občini Ljubljana. ki otroke seznanja, kako 
lahko vsakdo z majhnimi koraki prispeva k ohranjanju zdravega okolja.
Za Evropski teden mobilnosti in Dan brez avtomobila je oddelek izdal zgibanko, 
ki z informacijami in nasveti spodbuja javnost k uporabi alternativnih načinov 
prevoza.
Izšel je tudi katalog informacij s področja varstva okolja, kjer lahko vsakdo najde 
seznam zakonodaje, kratek vsebinski pregled po posameznih področjih in 
informacije o ustanovah, ki so odgovorne za reševanje posameznih okoljskih zadev. 

Nova razvojna paradigma za podeželje
»Ljubljansko podeželje, z roko v roki z mestom in sosedi, izkorišča človeške, 
gospodarske in naravne potenciale podeželskega prostora za izboljšanje kakovosti 
življenja. Z razvojem kmetijstva, gozdarstva ter drugih gospodarskih dejavnosti 
podeželje nudi vsem možnost zadovoljitve njihovih potreb v urejeni krajini in 
v ohranjenem okolju, ki ima svojo prepoznavno identiteto,« je nova paradigma, 
zapisana v Strateških usmeritvah razvoja podeželja na območju Mestne občine 
Ljubljana v obdobju 2007 do 2013, ki jo je Mestni svet sprejel na 10. seji 22. oktobra. 
Z vstopom v Evropsko unijo smo namreč sprejeli tudi njeno enotno kmetijsko 
politiko, ki na podeželju odpira številne razvojne priložnosti. 

Program Leader za pomoč pri uvajanju novih dejavnosti na podeželju
Glede pomoči posameznikom je občina vključena v program LEADER, ki sledi 
spremembam na podeželskih območjih in pomaga pri uvajanju raznovrstnih 
dejavnosti, tudi nekmetijskih, spodbuja zaposlovanje, izboljšuje osnovne storitve, 
vključno z dostopom do informacijskih in komunikacijskih tehnologij. V tem 
pogledu je zaželena podjetniška ustvarjalnost vsakega posameznika. Glede na 
povezanost Mestne občine Ljubljana na področju razvoja podeželja z nekaterimi 
sosednjimi občinami je tačas najpomembnejši kratkoročni cilj oblikovanje lokalne 
akcijske skupine na območju občin Grosuplje, Ig, Ivančna gorica, Mestna občina 
Ljubljana in Škofljica ter izdelava lokalne razvojne strategije. 

Ljubljansko podeželje ima svojo dušo v naravni in kulturni dediščini in ponuja velike 
možnosti turizmu, s tem pa kruh sedanjim in prihodnjim rodovom
Pri naravni dediščini je na prvem mestu urejenost ljubljanskih vrhov ter 
učnih in pohodnih poti, kulturna krajina na Barju in raznovrstnost nekaterih 
rastlinskih združb. Mestna občina ne more podpirati velikih naložb na kmetijskih 
gospodarstvih, za katere je mogoče pridobiti sredstva na ravni države, pač pa 
prispeva sredstva za razvoj gozdne infrastrukture, kot so gozdne ceste in vlake, 
urejanje poljskih poti, promocija podeželja, spremljanje stanj v tleh in rastlinah na 
vodovarstvenih območjih, izobraževanje posameznikov ali njihovih formalnih in 
neformalnih skupin ter ohranjanje neokrnjene podobe podeželske krajine. 

        

Za prijazno sožitje v mestu 
je treba spoštovati predpise
»Ključnega pomena za vsakodnevno in predvsem nočno varnost vseh prebivalcev 
in obiskovalcev Ljubljane je dejavno sodelovanje lokalnih oblasti s Policijo pri 
zagotavljanju javnega reda in miru ter bistveno posodobljena vloga Mestnega 
redarstva, ki mora prijazno, vendar učinkovito prispevati k mestnemu redu. Pri 

Stevo Lekić, načelnik Oddelka za 
finance in računovodstvo
Načelnik Oddelka za finance in 
računovodstvo Stevo Lekić je diplomiral 
na Ekonomski fakulteti v Ljubljani. 
Vodenje Oddelka za finance je prevzel 
aprila 1997 v času županovanja dr. 
Dimitrija Rupla. Funkcijo je opravljal 
tudi v mandatu županje Viktorije 
Potočnik in županje Danice Simšič, 
s 1. oktobrom pa ga je župan Zoran 
Janković ponovno imenoval za 
načelnika oddelka, ki po reorganizaciji 
Mestne uprave nosi natančnejše ime 
Oddelek za finance in računovodstvo. 
Na oddelku vodi 47 redno zaposlenih, 
ki skrbijo za pravočasno in 
transparentno pripravo in izvrševanje 
proračuna in evidentiranje premoženja 
Mestne občine Ljubljana.

Nataša Turšič, načelnica Oddelka 
za ravnanje z nepremičninami
Arhitektko Natašo Turšič je v Mestno 
upravo Mestne občine Ljubljana 
povabila prejšnja županja januarja 
2004, kot načelnico tedanjega Oddelka 
za gospodarjenje z zemljišči. Po 
reorganizaciji Mestne uprave pa jo 
je župan Zoran Janković 1. oktobra 
postavil na čelo Oddelka za ravnanje z 
nepremičninami, ki združuje prejšnji 
Oddelek za gospodarjenje z zemljišči 
in prejšnji Oddelek za gospodarjenje z 
nepremičninami. Delo, ki ga opravlja, 
do potankosti pozna iz dolgoletnega 
delovanja na tem področju: v Ljubljano 
je namreč prišla iz občine Cerknica, 
kjer je bila samostojna svetovalka 
za področje okolja in prostora in 
pomočnica načelnika Upravne enote 
Cerknica. Hitra in učinkovita uprava, ki 
upošteva Kodeks javnih uslužbencev in 
se trudi uresničiti županov predvolilni 
program, je tudi njen delovni cilj, 
pa čeprav le s 37 sodelavci na tako 
zahtevnem področju to ni lahka naloga. 
Vendar šteje med tiste zaupanja vredne 
in dragocene sodelavce uprave, ki ne 
poznajo osemurnega delovnika, ker 
je služba njihov način življenja in jih 
vodstvo mesta po pravici imenuje vlečni 
konji. Po duši je antibirokratka, ki zna 
z lepo besedo in osebno zavzetostjo 
poiskati najkrajše poti pri premagovanju 
upravnih postopkov. Vsak dragoceni 
prosti trenutek posveti svoji družini. 
Ko najde čas zase, pa igra klavir, bere, 
slika ....

Ljuba (Rudolfa) Ciuha, načelnica 
Oddelka za gospodarske dejavnosti 
in promet
Nova načelnica Oddelka za 
gospodarske dejavnosti in promet Ljuba 
Ciuha se je s 1. oktobrom pravzaprav 
vrnila na svoje staro delovno mesto, saj 
je bila zadnjega pol leta pooblaščena za 
vodenje tega zahtevnega oddelka, ki se 
je pred reorganizacijo mestne uprave 
imenoval Oddelek za gospodarske 
javne službe in promet. Ljuba Ciuha je 
univerzitetna diplomirana inženirka 
gradbeništva, ki je študij opravila na 
Fakulteti za gradbeništvo in geodezijo 
v Ljubljani in bila za diplomsko delo 
nagrajena s študentsko Prešernovo 
nagrado. Gradbeništvo je bilo njena 
študijska izbira že v srednji šoli, ko 
je obiskovala srednjo gradbeno šolo 
v Celju, v letu 2005 pa je vpisala tudi 
podiplomski študij komunale. Ob tem 
je opravila tudi pedagoško andragoško 
izobraževanje na Filozofski fakulteti v 
Ljubljani, leta 1994 je pridobila certifikat 
za cenilko nepremičnin in postala 
sodno zaprisežena izvedenka gradbene 
stroke, 1996 je pridobila certifikat za 
vrednotenje nepremičnin za potrebe 
bank in licenco za borzno posrednico, 
od 2002 predava na višji strokovni šoli, 
za delo v javni pravi pa jo specialno 
usposablja tudi državni izpit iz javne 
uprave. Vodstvena delovna mesta v 
upravi zaseda že deseto leto, v letih od 
1995 do 2004 je namreč vodila Oddelek 
za gospodarjenje z nepremičninami 
v Mestni upravi, medtem ko se s 
področjem komunale strokovno ukvarja 
že od samega študija dalje. Sodelovanje 
v vodstveni ekipi Zorana Jankovića 
jo navdaja z elanom, saj verjame, 
da bo z njegovimi menedžerskimi 
sposobnostni čedalje več denarja 
prav za urejanje mesta na tej najbolj 
elementarni ravni mestnega standarda. 
Vodi 35 sodelavcev, med njimi vrsto 
izkušenih in zanesljivih. Njen cilj je 
sodobna komunalna infrastruktura 
Ljubljane, v kateri ne bo več predelov 
brez kanalizacije, dotrajanih 
vodovodnih cevi, divjih odlagališč in 
pločevine na javnih površinah, urejene 
ceste in promet na njih in še vse 
drugo, kar prispeva k lepšemu dnevu 
Ljubljančanov. Njen osebni konjiček pa 
je ustvarjanje sanjskih pravljičnih svetov 
na slikarskem platnu.

Načelniki Mestne uprave
se predstavijo
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tem pa je nedvomno pomembna tudi aktivna vloga občanov in občank.« (Program 
Zorana Jankovića Za Ljubljano z nasmehom)

Prometna disciplina ustvarja voznikom in pešcem prijazen skupni mestni prostor
Od 1. oktobra je po reorganizaciji Mestne uprave še bolje poskrbljeno za red v 
mestu: poslej ločeno delujeta mestni Inšpektorat in Mestno redarstvo, prav tako pa 
sta službi tudi kadrovsko okrepljeni in bosta v prihodnje še bolj; za zdaj je v obeh 
službah zaposlenih 51 delavcev. V zadnjem letu, ko je bila to še enotna služba, so 
mestni inšpektorji in redarji izdali 30.296 plačilnih nalogov, zato se je od izrečenih 
glob v mestni proračun nateklo 750.069 evrov. 

Več reda pri postavljanju oglasnih tabel za okolju prijazno mesto
Mestna inšpekcija Inšpektorata Mestne uprave je v začetku leta ukrepala v zvezi 
z nedovoljeno postavitvijo oglasnih tabel ob cestah v pasu, rezerviranem za 
prometno signalizacijo. Odstranjenih je bilo 470 nedovoljeno postavljeno oglasnih 
tabel.

Inšpektorat po svojih kadrovskih možnostih skrbi za vodovarstvena območja in 
odstranjevanje divjih odlagališč komunalnih odpadkov
V sodelovanju z Zavodom za varstvo okolja je inšpektorat januarja 2007 opravil 
pregled vodovarstvenih območij na območju vodarne Kleče in vodarne Jarški 
prod. Na podlagi ogledov in določenih 35 lokacij sta bili ti območji do začetka 
marca očiščeni nedovoljeno odloženih komunalnih odpadkov. Na pobudo 
Ministrstva za notranje zadeve, Policijske uprave Ljubljana, Policijske postaje Vič 
je bil januarja tudi skupen sestanek in terenski ogled s predstavniki Kmetijske 
inšpekcije, Inšpekcije RS za okolje in prostor ter Mestne inšpekcije. Pregledano je 
bilo širše območje Rakove jelše, na podlagi katerega je potem Mestna inšpekcija 
mestnega Inšpektorata odredila odstranitev nedovoljeno odloženih komunalnih 
odpadkov. 

Inšpektorat je odredil odstranjevanje vrtičkov na Žalah, v počitniškem naselju Sava 
Črnuče pa opravil 117 ogledov in ugotovitve posredoval pristojnemu Ministrstvu za 
okolje in prostor
Mestna inšpekcija Inšpektorata Mestne uprave je marca začela z izredno akcijo 
na širšem območju Ljubljanskih Žal: odstranjeni so bili nedovoljeno postavljeni 
vrtički, ute, sodi za hrambo vode za zalivanje, zidani žari in drugo orodje. Delo je 
nadaljevala na vrtičkarskem območju Sava Črnuče predvsem zaradi počitniških 
hišic, ki niso postavljene v skladu s Odlokom o prostorskih pogojih za to območje. 
Tam je bilo opravljenih 117 inšpekcijskih ogledov. Glede na naravo objektov bo 
njihovo odstranitev opravilo Ministrstvo za okolje in prostor, Inšpektorat RS za 
okolje in prostor. Inšpekcijski pregledi so ugotavljali velikost vrtičkov, velikost 
vikenda, kritino na hišicah, ograjo, temelje ograje, oporne zidove, vodne črpalke 
in žare. Ugotovili so, da so praktično vsi objekti temeljeni in presegajo predpisano 
velikost; zapisnike so odstopili v nadaljnje reševanje pristojnemu Ministrstvu za 
okolje in prostor, Inšpektoratu RS za okolje in prostor. 

Dober uvod v pospešen 
razvoj lokalne samouprave
Da bi se moto Za Ljubljano z nasmehom uresničil tako, da bi bili z upravljanjem 
mesta zadovoljni pravi vsi prebivalci Ljubljane, je župan Zoran Janković 
takoj na začetku mandata imenoval področnega podžupana za četrtne 
skupnosti Janija Möderndorferja kot glavnega usklajevalca številnih 
interesov v posameznih četrtnih skupnostih, ki je vodil vse ustanovne seje 
četrtnih skupnosti, se udeležil številnih vsebinskih pogovorov na sedežih 
svetov četrtnih skupnosti ter skliceval redne mesečne  delovne pogovore 
s predsedniki svetov četrtnih skupnosti. Na seje svetov četrtnih skupnosti 
je prišel tudi župan, kadar so bile na dnevnih redih pomembne in aktualne 
zadeve. Najpomembnejši korak pa je bil statutarno sprejeti nadaljnji razvoj 
četrtnih skupnosti, v sklop katerega sodi tudi sistem financiranja četrtnih 
skupnosti. V ta namen je Mestni svet sprejel odlok, s katerim se začenja nov 
način financiranja nalog in delovanja četrtnih skupnosti. Finančni načrti in 
načrti malih del četrtnih skupnosti, so pripravljeni v skladu s tem odlokom 
in že vključeni v predloga proračunov za leti 2008 in 2009.  S tem se začenja 
novo poglavje v zgodovini četrtnih skupnosti in razvoju lokalne samouprave v 
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Ljubljani. Že letos pa je bilo razrešenih veliko problemov, ki jih v preteklosti ni 
bilo mogoče vključiti v mestni proračun.

Kaj je bilo urejeno na objektih za potrebe četrtnih skupnosti v zadnjem letu
Uprava je poskrbela za večje obnove, kot je obnova dvorane na Štefanovi v ČS 
Center, v ČS Polje so v objektu na Agrokombinatski obnovili del prostorov za prvi 
mladinski center in zanj nakupili opremo, na sedežih ČS v Dravljah in v Šentvidu 
so obnovili sanitarije, na objektu v Gameljnah v ČS Šmarna gora pa so zamenjali 
strešno kritino, če omenimo le največje posege. Vsi sedeži imajo za dobro 
obveščenost občanov tudi nove obvestilne table.

Sveti četrtnih skupnosti Mestne občine Ljubljana so imeli od nastopa mandata do 17. 
novembra 2007 skupaj 168 sej, od tega 113 rednih, 35 izrednih in 20 korespondenčnih. 
ČS Črnuče je imela 10 sej, ČS Posavje 7, ČS Bežigrad 9, ČS Center 10, ČS Jarše 7, ČS Moste 
11, ČS Polje 14, ČS Sostro 10, ČS Golovec 11, ČS Rudnik 7, ČS Trnovo 11, ČS Vič 12, ČS 
Rožnik 9, ČS Šiška 9, ČS Dravlje 12, ČS Šentvid 11 in ČS Šmarna gora 8 sej. Sveti četrtnih 
skupnosti so ustanovili 80 delovnih teles, ki so imeli 112 sej. 

Nove pridobitve na območjih posameznih četrtnih skupnosti
V četrtnih skupnostih so bili rešeni številni problemi, od katerih navajamo le tiste, ki 
najbolj vplivajo na bivanje meščanov.
Četrtna skupnost Moste: Sanirana je bila ograja na mostu Harfa in bližnje brvi; 
postavljeni so bili količki ob prehodu za pešce na Kosovelovo ulico, uvedeno 
območje znižane hitrosti vožnje (cona 30) na Povšetovi ulici (pot v šolo); 
obnovljena je bila pristava gradu Kodeljevo v Parku Kodeljevo; več, boljše in 
sistemsko je potekalo urejanje otroških igrišč III. kategorije, določeni so bili urniki 
čiščenja igrišč; obnovljene so bile nadzemne toplovodne (daljinsko ogrevanje) cevi 
med Partizansko ulico in progo Ljubljana-Zagreb; postavljeni so bili nadstreški na 
avtobusnih postajališčih (okolje soseske Nove Fužine) in rednejša je bila obnova 
požarnih črpališč. 
Četrtna skupnost Šmarna gora: Dokončana je bila rekonstrukcija drugega dela 
Kajakaške ceste; postavljene so bile cestne ovire na Rocenski cesti; postavljena je 
bila postaja LPP v Zgornjih Gameljnah; saniran je bil most v Spodnjih Gameljnah in 
napeljan plinovod za del Tacna. 
Četrtna skupnost Jarše: Sanirani so bili vrtički med Šmartinsko cesto, 
Pokopališko ulico, Žalsko ulico in Jarško cesto in začasno urejen Park Žale; sanirano 
je bilo črno odlagališče odpadkov med Šmartinsko cesto, Pokopališko ulico, 
Rožičevo ulico in Vzajemno ulico; urejeno je bilo športno igrišče za mali nogomet 
in košarko na ulici Hermana Potočnika, zamenjane so bile mreže za mali nogomet 
in zamenjani štirje dotrajani betonski nosilci za klopi z novimi klopmi; nameščen 
je nov prometni znak Prepovedana vožnja za tovornjake po cesti od Šmartinske 
ceste do Športnega društva Sloga v Sneberjah, kjer so vozili tovornjaki odpadni 
gradbeni material ob športno igrišče Šmartno ob Savo; zmanjšano je število srak, 
vran in golobov v naselju Nove Jarše z izvajanjem kontracepcije; s tem so zmanjšane 
neprijetne težave krajanov (napadi srak na ljudi, glasno jutranje vreščanje in 
motenje občanov, prenos morebitnih bolezni itd; izboljšano je vzdrževanje in 
čiščenje otroških igrišč, javnih zelenic in Poti spominov in tovarištva.
Četrtna skupnost Vič: Asfaltirana je bila Cesta v Gorice od azilnega doma do 
meje z občino Brezovica ter urejena povezovalna cesta med Tbilisijsko ulico in 
Gerbičevo ulico (šolska pot). 
Četrtna skupnost Šiška: Uspešno je bil zaključen večji gradbeni poseg podjetja 
Gratel ob napeljavi optičnih vodov in povečana varnost križišča Kebetova-
Hotimirova z dograditvijo pločnika in odstranitve grmovnice.
Četrtna skupnost Sostro: Iz okoljevarstvenih razlogov je bila dosežena 
preprečitev gradnje asfaltne baze v bodoči Poslovni coni Dobrunje (Svet ČS je 
zavrnil okoljevarstveno soglasje, ki ga je izdalo Ministrstvo za okolje in prostor 21. 
maja letos); asfaltirana je bila cesta v hribovitem delu v Malem Lipoglavu.
Četrtna skupnost Bežigrad: Znižani so bili pločniki za lažji dostop invalidov 
na nekaterih ulicah na tem območju; rešeni so bili nekateri problemi v soseski 
v Zupančičevi jami – zapora dostopa na divje parkirišče sredi soseske; sanirane 
poškodovane površine na Rdeči ploščadi; urejena nekatera igrala in otroška igrišča 
v soseski BS ter urejena zelenica in otroško igrišče na Linhartovi promenadi.
Četrtna skupnost Trnovo: Sprejet je bil sklep o začetku priprave občinskega 
podrobnega prostorskega načrta za del območja urejanja VS 2/2 Trnovo. Poleg 
predvidenega urejanja obstoječega športnega kompleksa Športnega društva 
Trnovo je predvidena tudi izgradnja podzemne garaže; sprejet je bil program 
izvedbe priprave občinskega lokacijskega načrta za del območja urejanja VR 2/11 
Rakova jelša, ki predvideva komunalno ureditev, ureditev prometa in varovanja 
okolja (izgradnja čistilne naprave in komunalne infrastrukture); izvedena je bila 

Dr. Uroš Grilc, načelnik Oddelka 
za kulturo
Novi načelnik Oddelka za kulturo dr. 
Uroš Grilc, ki je leta 1998 doktoriral 
na Filozofski fakulteti v Ljubljani na 
temo misli francoske dekonstrukcije, 
je svojo nalogo prevzel pred dobrim 
mesecem. Med letoma 2000 in 2004 
je na Ministrstvu za kulturo opravljal 
nalogo vodje Sektorja za knjigo in 
knjižničarstvo ter vodil tudi nekatere 
druge projektne naloge. Tako je bil 
koordinator priprave Nacionalnega 
programa za kulturo 2004-2007, 
urednik Analize stanja na področjih 
kulture, vodil je skupino, ki je leta 
2004 oblikovala sistem knjižničnega 
nadomestila, vodil ali sodeloval je 
pri oblikovanju številnih zakonov 
in podzakonskih aktov na področju 
kulture ipd. 
Ljubljano vidi kot kulturno prestolnico, 
ki je pred izzivom, da zagotovi nove in 
trdnejše razvojne usmeritve ter s tem 
trajnejše pogoje za nadaljnji razvoj 
kulture v vseh njenih segmentih. 
Raznolikost in bogastvo kulture, ki živi v 
Ljubljani in ki soustvarja njeno podobo, 
po njegovem zahteva pozornost do 
najrazličnejših oblik ustvarjalnosti na 
področju kulture, čim boljšo dostopnost 
kulturnih dobrin vsem meščanom 
ter vertikalno in horizontalno 
vpetost kulture v razvojne projekte 
mesta, najsi gre za področje šolstva, 
turizem, arhitekturo itd. Oblikovanje 
Programa razvoja kulture v MOL za 
obdobje 2008-2011 bo kompleksna, 
celovita in prednostna naloga, ki bo 
zahtevala premislek o položaju, vlogi in 
prihodnosti kulture v Ljubljani in jo bo 
snoval skupaj z 10 sodelavci na oddelku.
Dr. Grilc je avtor izvirnih znanstvenih 
besedil s področja filozofije in 
prevajalec nekaterih temeljnih del iz 
sodobne filozofije. Med drugim je iz 
francoščine prevedel temeljno delo 
Jacquesa Derridaja O gramatologiji 

in Foucaultovo Arheologijo vednosti, 
v zadnjih letih pa je objavil tudi več 
strokovnih člankov s področja kulturne 
politike.

Mag. Robert Kus, načelnik 
Oddelka za zaščito, reševanje in 
civilno obrambo
Mag. Robert Kus opravlja naloge 
načelnika Oddelka za zaščito, 
reševanje in civilno obrambo od 1. 
avgusta 1995. Pred tem je bil od leta 
1991 načelnik Oddelka za zaščito in 
reševanje Sekretariata za obrambo 
Mesta Ljubljane. Po izobrazbi 
je obramboslovec-univerzitetni 
diplomirani politolog, leta 2006 pa 
je pridobil naziv magistra znanosti s 
področja politologije-javne uprave na 
Fakulteti za družbene vede Univerze 
v Ljubljani. Je udeleženec številnih 
mednarodnih konferenc in avtor 
referatov na njih in predstavlja Mestno 
občino Ljubljana v mednarodnih 
organizacijah in združenjih (LACDE, 
združenje predstavnikov evropskih 
glavnih mest na področju upravljanja ob 
nesrečah). 
Pri svojem delu si je zastavil nalogo, 
oblikovati učinkovit sistem varstva 
pred naravnimi in drugimi nesrečami, 
katerega cilj mora biti zmanjšanje 
žrtev in posledic nesreč, s tem pa naj 
bi bila zagotovljena še večja stopnja 
varnosti občank in občanov. Meni, 
da je ta cilj mogoče doseči z ustrezno 
organiziranostjo in pripravljenostjo 
mestne uprave, javnih gospodarskih 
služb in zavodov na nesreče, s 
krepitvijo enotne javne gasilske 
službe s skupnimi usposabljanji in 
vajami, z  izgradnjo novega objekta 
- centra sil za zaščito in reševanje, z 
zagotavljanjem ustreznega upravljanja 
s človeškimi viri in ustrezne osebne 
zaščitne opreme, reševalnega orodja, 
naprav ter gasilskih vozil za Gasilsko 
brigado Ljubljana in prostovoljna 
gasilska društva, s krepitvijo sistema 
poklicnih in prostovoljnih sil za zaščito 
in reševanje ter z nadaljevanjem 
prenosa nalog zaščite in reševanja 
Civilne zaščite, z zagotovitvijo ustreznih 
finančnih in drugih pogojev za 
delovanje društev, ki opravljajo naloge 
zaščite in reševanja, s posodobitvijo 
sistema zvez, z zagotovitvijo opreme za 
začasno nastanitev občank in občanov 
v primeru nesreče in s pripravo 
in izvedbo ustreznih programov 
informiranja in usposabljanja otrok, 
mladine in odraslih.

Foto: Stane Jeršič
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delna izgradnja kanalizacije v naselju VR 2/6- ob Cesti dveh cesarjev.
Četrtna skupnost Rudnik: Uvedena je bila nova proga mestnega prometa 
(avtobus št. 27); podpisano je bilo pismo o nameri za obnovo mrliške vežice 
Rudnik (JP Žale, ČS Rudnik, župnija Rudnik), opredeljene so bile nekatere rešitve 
v sklopu naložb Mestne občine Ljubljana v komunalno infrastrukturo: v naselju 
Vinterca in ulicah F. Nebca in Marka Šlajmerja.
Četrtna skupnost Črnuče: Postavljen je bil nov ekološki otok v naselju Nadgorica 
in odstranjen stari; odstranjena so bila drevesa na Cesti Stare Črnuče pri športnem 
igrišču; zgrajen je bil pločnik šolska pot Šentjakob –Dragomelj in otok za pešce na 
Zasavski cesti in s tem umirjen promet na črni točki ter očiščen potok Črnušnica. 
Četrtna skupnost Center: Obnovljena sta Plečnikov podhod in podhod 
Ajdovščina ter parka Ambrožev trg in Hrvatski trg; dokončana je ureditev otroškega 
igrišča na Zarnikovi, obnovljena sta Prešernov trg in Wolfova ulica. 
Četrtna skupnost Rožnik: Uvedena je bila podaljšana proga mestnega prometa 
do Bokalc (št. 14).
Četrtna skupnost Dravlje: Asfaltirana je bila pešpot med Ulico 28. maja in 
Regentovo ulico ter označen prehod za pešce na Cesti pod Kamno gorico. 

Osvajanje računalnikov v četrtnih skupnostih
Brezplačni 30-urni računalniški tečaj za starejše je uspel
Mestna Služba za lokalno samoupravo je oktobra na sedežih četrtnih skupnosti 
začela z organizacijo brezplačnega računalniškega  usposabljanja za prebivalce 
Mestne občine Ljubljana, starejše od 55 let. Z računalniškimi tečaji so slušatelji 
tako zadovoljni, da so po končanem usposabljanju na e-naslov župana Zorana 
Jankovića, ki je tečajnike na začetku osebno pozdravil in jim čestital, da so se lotili 
tega izobraževanja za življenje v 21. stoletju, deževala elektronska pisma z izrazi 
zahvale. 

Letos je bilo med 1300 prijavljenimi mogoče sprejeti le 300 tečajnikov
Zamisel o računalniškem opismenjevanju starejših se je porodila na podlagi 
medmestnega sodelovanja ter izmenjav dobrih praks z mesti v tujini, kjer tako 
usposabljanje že uspešno poteka (kot na primer v Budimpešti in na Reki). Zaradi 
velikega zanimanja  bo uprava z usposabljanjem nadaljevala tudi v letih 2008 in 
2009. V prostorih izpostav Službe za lokalno samoupravo bo na sedežih četrtnih 
skupnosti vzpostavljenih devet e-točk, kjer bodo tako tečajniki in drugi meščani 
lahko utrjevali svoje znanje računalništva, brskali po spletu in pošiljali elektronsko 
pošto. E-točke bodo prebivalstvu javno dostopne v času poslovanja pisarn Službe 
za lokalno samoupravo v četrtnih skupnostih. Prihodnje leto bodo e-točke dobili še 
vsi drugi sedeži četrtnih skupnosti.

Kronika prestolničnih 
mednarodnih stikov v preteklem letu
»... Mestna občina Ljubljana prispeva k uresničevanju ciljev zunanje politike 
države: h krepitvi njenega mednarodnega položaja in ugleda kot dejavnika miru 
in stabilnosti ter gospodarskega napredka v regiji, zagotavljanja njene varnosti in 
še posebej njenega v krog najbolj razvitih držav v Evropi ter aktivnega članstva v 
EU, poleg tega pa skrbi za slovesno manjšino v sosednjih državah in za slovenske 
izseljence.« (Program Zorana Jankovića Za Ljubljano z nasmehom)

Leto 2006
December
Župan Zagreba Milan Bandić z delegacijo se je 15. decembra srečal z županom 
Zoranom Jankovićem in se udeležil otvoritve Hrvaškega doma v Ljubljani.
Župan je sprejel Samoila Josipa Filipovskega, veleposlanika R Makedonije.
Leto 2007
Januar

 Župan je obiskal Zagreb in se srečal z županom Zagreba Milanom Bandićem in 
županjo Sarajeva Semiho Borovac.

 Župan je sprejel veleposlanika BiH Izmirja Tadića.
Februar

 Na Reki sta se srečala župan Zoran Janković in župan Reke mag. Vojko Obersnel.
 Od 1. do 3. februarja je župan Zoran Janković z delegacijo na povabilo 

podžupana Barcelone (v času 2. plenarnega zasedanja Častnega sveta Evropske 
poti modernizma) obiskal Barcelono in se srečal tudi z županom Barcelone. 
Marec 

 Potekala je trimesečna izmenjava umetnikov v programu Artist Residence 
Program v okviru Strasbourškega kluba. Iz Ljubljane se ga je udeležil kipar Rok 

Tilka Klančar, univ. dipl. 
psihologinja, načelnica Oddelka za 
zdravje in socialno varstvo 
od 1. oktobra 2007 po reorganizaciji 
Mestne uprave, v letih 2003-2007 pa je 
bila načelnica istega oddelka z nekoliko 
drugačnim imenom. Pred začetkom 
dela v lokalni samoupravi je  med 
drugim delovala kot psihologinja za 
otroke z govornimi motnjami in kot 
družinska psihosocialna terapevtka. S 
trenutno le 13  sodelavkami na oddelku 
(od tega je polovica administrativno 
tehnične podpore) si prizadeva za 
boljšo urejenost in razvoj obeh zelo 
pomembnih področij, ki prispevajo 
k dobremu življenju v Ljubljani. Pod 
njenim vodstvom in z njeno socialno 
občutljivostjo je posebna skrb 
namenjena najranljivejšim skupinam 
v mestu, širjenju mreže javnih služb, 
podpori nevladnemu sektorju, 
preprečevanju socialne izključenosti 
ter ohranjanju in izboljšanju zdravja 
v najširšem pomenu. Na prvem 
mestu ima v mislih storitve za starejše 
(pomoč na domu, dnevne centre, 
zavodsko varstvo), krizni center in varne 
hiše za ženske, ki doživljajo nasilje, 
večjo materialno in drugo podporo 
socialno šibkim ter brezdomnim, 
individualizirano podporo za vse, 
ki potrebujejo dolgotrajno oskrbo. 
Veliko pozornost si po njenem 
mnenju zaslužijo tudi prizadevanja 
za zmanjšanje tolerance do zlorabe 
alkohola, za spodbujanje dejavnega 
in zdravega življenja nas vseh in za 
razvijanje preventivnih dejavnosti. Želi 
si tudi več sistemske pozornosti do 
prehranjevanja, gibanja in manjšega 
izpostavljanja stresu. Leta 2003 je 
na Ljubljanskem maratonu pretekla 
razdaljo 21 kilometrov v dveh urah in 
11 minutah in s podobnim tempom 
nadaljuje delo na oddelku, ob tem 
pa sporoča: »Iskreno se zahvaljujem 
zelo predanemu in zavzetemu 
kolektivu oddelka in svojim kolegom 
in kolegicam, ki vodijo druge oddelke 
in službe v upravi. Tudi zaradi njih 
ter izjemne vodilne ekipe na čelu z 
županom uživam v službi.« 

Mag. Miran Gajšek, načelnik 
Oddelka za urejanje prostora
Mag. Miran Gajšek, univerzitetni 
diplomirani inženir arhitekture, vodi 
Oddelek za urejanje prostora od marca 
2006, le da se je oddelek do 1. oktobra 
letos imenoval Oddelek za urbanizem. 
Trenutno je na tem oddelku zaposlenih 
42 sodelavcev. Preden je bil imenovan 
na mesto načelnika, je od marca 2005 
do decembra 2005 opravljal delo 
analitika v Kabinetu županje, kjer 
je bil zadolžen za pripravo mestnih 
projektov za obdobje 2007 do 2013. 

Pred nastopom dela v ljubljanski mestni 
upravi je letih 1993 – 2000 deloval na 
Ministrstvu za okolje in prostor kot 
vodja Urada RS za prostorsko planiranje, 
od leta 2000 – 2005 pa na Mestni občini 
Celje kot direktor Zavoda za planiranje 
in izgradnjo. Že kot študent se je posvetil 
urbanizmu in diplomiral z nalogo 
Razvoj Ljubljane severno od Save (1987) 
ter magistriral  z delom Regionalizacija 
in pomestenje Slovenije (1995). 
Izobraževal se je tudi na Švedskem in v 
Cambridgeu, leta 1999 opravil državni 
izpit za delavce v upravi in strokovni 
izpit iz arhitekture in urbanizma na 
Inženirski zbornici Slovenije (2000). 
Ves čas je bil in je še vedno član ali 
predsednik vrste uglednih domačih in 
tujih strokovnih združenj in odborov 
ter avtor številnih strokovnih člankov, 
objavljenih in predstavljenih doma in 
v mednarodnem prostoru, ter mentor 
študentom arhitekture na Fakulteti za 
arhitekturo v Ljubljani.
Kot načelnik si je postavil za cilj 
dokončanje novega ljubljanskega 
prostorskega plana v napovedanem 
roku, njegovi moči pa so ob tem 
usmerjene k hitrim, strokovnim 
in transparentnim postopkom 
sprememb prostorskih aktov, hitremu 
in strokovnemu svetovanju občanom, 
pripravi projektov za sofinanciranje EU 
skupaj z Razvojno agencijo Ljubljanske 
urbane regije, pri tem pa, spodbujen 
z vodstveno ekipo župana Zorana 
Jankovića, sledi ambicioznemu cilju, 
da mesto čimprej zagotovi prostorske 
možnosti, v katerih bo Ljubljana 
postala eden izmed urbanih motorjev 
evropskega razvoja!

Marija Fabčič, načelnica Oddelka 
za predšolsko vzgojo, izobraževanje 
in šport
Diplomirana ekonomistka in 
specialistka javne uprave Marija 
Fabčič, ki pravkar zaključuje magistrski 
študij, je bila pooblaščenka župana 
na Oddelku za predšolsko vzgojo, 
izobraževanje in šport od letošnjega 
februarja, 1. oktobra pa je zasedla 
mesto načelnice tega oddelka s 35 
sodelavci. Pred tem je vodila Službo 
za predšolsko vzgojo, za katero je bila 
usposobljena z 10-letnimi izkušnjami 
na področju proračuna in ekonomike 
vrtcev. Odlične izkušnje za vodenje 
oddelka je pridobila tudi z dolgoletnim 
sodelovanjem z Ministrstvom za šolstvo 
in šport na področju priprave zakonskih 
in podzakonskih rešitev za predšolsko 
vzgojo ter meril porabe sredstev, že 
v času študija pa je bila načelnica 
Mladinske komisije in podpredsednica 
Planinske zveze Slovenije.
S svojim vodenjem želi povečati 
sodelovanje znotraj in zunaj 

Ljubljana z   nasmehom
17. november 2006 - 17.     november 2007
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Bogataj, iz Strasbourga pa fotograf François Martig. Program temelji na izmenjavi 
ateljejev, kar umetnikom omogoči ustvarjanje v novem okolju. 

 Župan je v Mestni hiši sprejel člane visoke politične delegacije iz mesta  kitajskega 
Yiwu, province Zhajiang. 

 9. marca se je župan Zoran Janković v Zagrebu udeležil obeležitve 50-letnice 
podpisa Rimske pogodbe in predstavil prispevek Evropski standardi upravljanja 
velikih mest.

 Od 21. do 23. 3. se je v Ljubljani mudila delegacija Skopja, ki jo je vodil župan 
Kostovski. Podpisan je bil sporazum o pobratenju med Ljubljano in Skopjem.
April

 Župan Zoran Janković je v Mestni hiši sprejel gospoda Norberta Kartmanna, 
predsednika deželnega parlamenta Hessen z delegacijo.

 Župan je v Mestni hiši sprejel udeležence letnega srečanja vodij mednarodnih 
služb in kontaktnih oseb mreže univerz glavnih mest  Evrope – UNICA. 

 Župan je sprejel Tassosa Papadopoulosa, predsednika Republike Ciper.
 Župan je v Mestni hiši sprejel milansko županjo Letizio Moratti.

Maj
 Župan je na neformalni obisk v Mestni hiši sprejel tržaškega župana Roberta 

Dipiazzo.
Junij 

 V Tehniškem muzeju Bistra je potekala otvoritev razstave v spomin na delo in 
življenje češkega izumitelja Josefa Ressla. Otvoritve se je udeležila delegacije iz 
Chrudima in se ob tej priložnosti srečala s predstavniki Mestne občine Ljubljana.

 Od 25. do 30. junija je v Ljubljani potekalo srečanje mladih iz prestolnic držav 
evropske unije. Ljubljana je v letu 2006 predsedovala Zvezi prestolnic držav 
članic EU (UCEU). Leto pozneje prestolnice poleti organizirajo srečanje mladih 
iz omenjenih prestolnic, zato je v Ljubljani potekalo srečanje, ki ga je organiziral 
Urad za mladino v sodelovanju s Službo za mednarodne odnose in Protokolom. 
Udeležilo se ga je 15 delegacij (45 oseb) iz Amsterdama, Aten, Berlina, Budimpešte, 
Dunaja, Ljubljane, Londona, Madrida, Nikozije, Rige, Rima, Stockholma, Vilne, 
Talina in Varšave. Tema srečanja je bila: »Participacija mladih – vpetost v procese  
soodločanja z namenom spreminjanja obstoječih stanj«. Cilj srečanja je bil 
dokument kot sporočilo lokalnim oblastem mest (županom, mestnim svetom), 
iz katerih so udeleženci prihajali, s konkretnimi predlogi, kako se lahko mladi, 
motivirani in kritični, vključijo v sisteme soodločanja na lokalnih ravneh. 

 Tradicionalno, tokrat že 12. prijateljsko športno srečanje Turnir 4 mest je med 22. 
in 25. junijem potekalo v Ljubljani. Na Turnirju so sodelovale mestne mladinske 
reprezentance v starosti do 16 let. Športniki iz Bratislave, Budimpešte, Dunaja in 
Ljubljane so tekmovali v atletiki, košarki, namiznem tenisu, nogometu in odbojki. 
Program Turnirja je bil sestavljen tako, da je poleg tekmovanj omogočal tudi prosti 
čas za možna srečevanja in druženja mladih športnikov ter spoznavanja mesta 
gostitelja, kar je tudi osnovni namen Turnirjev 4 mest. Vzporedno s Turnirjem so se 
v Ljubljani srečale tudi uradne delegacije predstavnikov mestnih uprav, zadolženih 
za področje športa v sodelujočih štirih mestih. Ljubljana podpira predlog, da se 
udeležencem v prihodnje priključi še Zagreb.

 V začetku junija je v Bratislavi potekalo srečanje direktorjev mestnih uprav 
Dunaja, Bratislave, Budimpešte, Prage, Pariza in Ljubljane. V Bratislavi je bil sprejet 
Memorandum o nameri za sodelovanje, ki je bil pripravljen na srečanju v Ljubljani. 
Povabljen je bil tudi Pariz, naj se pridruži podpisu memoranduma. Gre za dogovor, 
ki bo mesta povezal k skupnemu prihodnjemu sodelovanju na različnih področjih 
mestnih uprav (še posebno na področju gospodarstva, izobraževanja, športa, 
mladine, kulture, socialnih zadev, trajnostne mobilnosti, kriznega upravljanja itd) 
ter v okviru konkretnih akcij in projektov, katerih vsebina bo dogovorjena na 
letnih srečanjih. Dogovor zajema tudi sodelovanje v okviru kratkoročnih izmenjav 
uslužbencev na ravni mestnih uprav; prav tako memorandum zavezuje direktorje k 
letnemu srečevanju. Srečanja se je udeležil direktor Mestne uprave Vasja Butina.

 Župan Zoran Janković je sprejel mojstra Roberta Capuccija, priznanega 
italijanskega avtorja visoke mode.
Julij

 Mestno upravo je obiskala strokovna delegacija iz Pariza in predstavila projekt 
Pariška plaža.

 Župan Zoran Janović se je mudil v Pragi ob praznovanju 650. obletnice Karlovega 
mosta.

 Prvega srečanja mladih predstavnikov Zveze prestolnic srednje in Jugovzhodne 
Evrope se je udeležila skupina šestih mladih iz Ljubljane. Na srečanju je sicer 
sodelovalo 40 predstavnikov, poleg Ljubljane in Sarajeva še iz Aten, Nikozije, Skopja, 
Tirane, Podgorice, Zagreba in Dunaja. Vsako delegacijo je zastopala skupina 4 
do 5 mladih, aktivnih v različnih mladinskih organizacijah, in po en predstavnik 
občinske uprave. Srečanje je bilo organizirano na podlagi sklepov 10. Konference 
Zveze, ki je potekala v Sarajevu oktobra 2006. Cilji srečanja mladih v Sarajevu so bili 

mestne uprave in doseči strokovno 
usposabljanje sodelavcev za več 
projektnega dela. Zadala si je 
nalogo, da pospeši pravno urejanje 
zemljiškoknjižnega statusa javnih vrtcev 
in šol in vzpostavi notranji nadzor nad 
njimi. Še posebej se ji zdi pomembno, 
da bi imeli vrtci vselej dovolj prostih 
mest za otroke, da bi ostali še naprej 
tako kvalitetni, kot so danes, a se še bolj 
prilagajali potrebam staršev. Oddelek 
pod njenim vodstvom načrtuje e-vpis 
otrok v vrtce, e-upravljanje in odprtost 
oddelka. Meni, naj šol ne bi zapirali, 
ampak v njih  zagotavljali telovadnice, 
dodatne kabinete in specializirane 
učilnice. Prizadevala si bo, da bi dobili 
nove športne objekte za vse meščane, 
izpeljati želi novo zasnovo upravljanja 
šol in vrtcev ter prenoviti upravljanje 
športa. Vsekakor pa meni, da je 
potrebno v vzgoji in izobraževanju 
doseči več neposrednega dela s starši 
in mladimi in pridobiti več sredstev iz 
skladov Evropske unije.

Alenka Loose, načelnica Oddelka 
za varstvo okolja
Alenka Loose, diplomirana inženirka 
metalurgije, je vodilno mesto na 
področju varstva okolja zasedla 23. 
decembra 2005 kot direktorica Zavoda 
za varstvo okolja Mestne občine 
Ljubljana, potem ko je bila od leta 2000 
sodelavka tega zavoda. Z reorganizacijo 
Mestne uprave je področje varovanja 
okolja organizirano na Oddelku za 
varstvo okolja, kjer je od 1. oktobra 
letos načelnica. Dragocene strokovne 
izkušnje je med letoma 1984 in 1993 
pridobivala na Odseku za jedrsko 
fiziko na Inštitutu Jožef Stefan, med 

letoma 1993 in 2000 pa na Agenciji 
za radioaktivne odpadke. Ker vodi 
zahtevno in kompleksno strokovno 
področje, se ves čas  redno strokovno 
izpopolnjuje in spremlja novosti na 
vseh področjih, ki se posredno ali 
neposredno dotikajo varstva okolja, 
komuniciranja z javnostmi, pravnih in 
finančnih zadev ter vodenja. Opravila je 
tudi strokovni izpit po Zakonu o gradnji 
objektov.
Kot temeljno nalogo oddelka, ki ga 
vodi, šteje zagotavljanje ustrezne 
kakovosti bivanja in sobivanja v mestu, 
dosedanje delovne izkušnje pa ji 
pomagajo argumentirano pristopati 
in aktivno sodelovati pri načrtovanju 
razvoja mesta. Kot ljubiteljica narave 
se zaveda, da je treba vselej ravnati 
tako, da ne škodujemo okolju in 
s tem drugim, da bodo lahko tudi 
zanamci uživali neokrnjeno naravo, 
pili čisto naravno vodo in se brez skrbi 
sproščali v naravi ali parkih našega 
mesta. Želi slediti viziji Ljubljane kot 
zelene evropske prestolnice, zapisane 
v pravkar sprejetem Programu varstva 
okolja Mestne občine Ljubljana, ki ga 
je pripravila skupaj z 9 strokovnimi 
sodelavci na oddelku. Ob dejstvu, 
da skoraj 30 odstotkov mesta nima 
kanalizacije, da se dušimo v izpustih 
iz prometa, uničujemo vire pitne 
vode z neodgovornim ravnanjem z 
različnimi pripravki in odlaganjem 
vseh vrst odpadkov v naravi ter 
črnimi gradnjami, je zanjo izziv tudi 
ozaveščanje javnosti. Veseli jo, da dela 
z ljudmi, ki imajo vizijo in jo želijo 
uresničevati v skrbi za okolje. 

Ljubljana z   nasmehom
17. november 2006 - 17.     november 2007

Foto: Miha Fras
Podžupan Aleš Čerin je 21. novembra 2007 v Mestni hiši sprejel italijanskega obrambnega 
ministra Arthurja Parisija. 
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medsebojno spoznavanje mladih, izmenjava dobrih praks med predstavniki občin 
in vzpostavljanje novih povezav za sodelovanje v prihodnje.

 Podžupan Aleš Čerin je v Mestni hiši pozdravil udeležence tradicionalne, 20. 
mednarodne planinske pešpoti ter ločeno sprejel vidnejše politične predstavnike 
iz mesta Wiesbaden, ki se udeležujejo omenjene poti.

 Župan je sprejel Evrosa Alexandroua, častnega konzula Republike Slovenije na 
Cipru.
Avgust

 Projekt AVTOBUS SREČE LJUBLJANA – BEOGRAD 2007 je potekal v času od 17. 
do 28. avgusta v počitniškem domu za otroke in mlade v Piranu. Udeležilo se ga 
je poleg otrok iz Ljubljane tudi 20 otrok iz Beograda s tremi spremljevalci. Sestava 
otrok je bila zelo pestra, od nadarjenih učencev do otrok iz socialno šibkejših 
družin, vsi pa so občutili brezpogojno sprejetost in dobili izkušnjo, kako premostiti 
jezikovne, verske, ozemeljske in kulturne pregrade. 

 Od 26. do 31. avgusta je v Devonu v Veliki Britaniji potekala 12. poletna šola 
Skupščine evropskih regij z motom Trajnostni razvoj v evropskih regijah in 6. 
mladinska šola za mlade z motom Mladi & Trajnostni razvoj v evropskih regijah.  Iz 
Mestne občine Ljubljan so se poletne šole udeležili: mestna svetnica dr. Marta Bon, 
predsednica Odbora za šport ter članica Komisije za mednarodne odnose, Anton 
Kranjc, predsednik Mestnega odbora N.Si Ljubljana, član Odbora za gospodarske 
javne službe in promet MOL, ter dva predstavnika mladih (iz Urada za mladino 
MOL). Mladinske šole sta se udeležila Erika Bandelj, koordinatorka Četrtnega 
mladinskega centra Zalog (od oktobra 2006 tesno sodeluje z Uradom za mladino. 
Doslej je izvedla vrsto delavnic za mlade iz Zaloga. Njena naloga je tudi načrtovanje 
dejavnosti v prihodnje. Pridobljena znanja bo izkoristila pri pripravi programa 
dela.) in Rok Lotrič, prav tako iz Četrtnega mladinskega centra Zalog (doslej se je 
izkazal pri organiziranju turnirja v ročnem nogometu, Četrtni mladinski center 
Zalog pa je predstavil tudi na mednarodnem srečanju z uradniki pobratenih 
slovenskih mest, ki ga je v Mestni hiši organiziral Urad za mladino).
September

 Podžupan Aleš Čerin se je z delegacijo udeležil Konference Zveze prestolnic 
držav članic EU v Talinu.

 Župan Zoran Janković je z delegacijo obiskal Sarajevo in se srečal z županjo 
Semiho Borovac, z Reis-l-ulemo dr. Mustafo ef. Ceričem in z gospodarstveniki, 
vključenimi v gospodarsko sodelovanje Slovenija - BiH.

 V okviru kulturnega sodelovanja med Ljubljano in Skopjem  je bil 23. 9. 
organiziran  koncert komornega zbora Sv. Zlata Meglenska v Uršulinski cerkvi.

 Direktor Mestne uprave Vasja Butina je na povabilo direktorja mestne uprave 
dr. Ernsta Theimerja obiskal Dunaj. Teme pogovorov so bile: gospodarjenje z 
nepremičninami; vodenje projektnega dela; e-uprava (internet, intranet); dejavnosti 
EU; dunajski holding. 

 V Bruslju je na ravni uradnikov potekal sestanek Izvršnega odbora Eurocities, ki 
se ga je udeležila predstavnica OMOP.
Oktober

 Na Ljubljanskem gradu je bila odkrita spominska plošča madžarskemu grofu 
Batthyanyiju in ob tej priložnosti je Ljubljano obiskal župan Budimpešte Demszky. 
Med županoma so potekali uradni pogovori. 

 Župan Zoran Janković z delegacijo se je udeležil Konference Zveze prestolnic 
držav srednje in JV Evrope v Skopju. Podpisana je bila deklaracija.

 Župan Zoran Janković je skupaj z mestnim svetnikom Mitjem Meršolom v Mestni 
hiši pozdravil skupino slovenskih izseljencev iz Pittsburga.

 Župan je sprejel veleposlanika in osebnega odposlanca predsedujočega OVSE 
Őmürja Orhuna.

 V Bruslju je potekal sestanek Izvršnega odbora Eurocities na politični ravni, ki se 
ga je udeležil predsednik Komisije za Mednarodne odnose Mestnega sveta Roman 
Jakič.

 V začetku oktobra je Ljubljano obiskal župan Dunaja dr. Michael Häupl. Ob tej 
priložnosti sta župana Ljubljane in Dunaja podpisala izjavo med mestoma, s katero 
se obstoječi sporazum med Ljubljano in Dunajem podaljšuje za nadaljnja štiri leta, 
dunajski župan pa je imel tudi zelo odmevno predavanje na temo odnosa med 
glavnim mestom in državo ter o izkušnjah Dunaja s predsedovanjem Avstrije EU. .

 Župan. Zoran Janković je sprejel nizozemski prestolonasledniški par princa 
Oranskega in princeso Maksimo.
November

 V Ljubljani naj bi potekal Mednarodni posvet o instrumentu predpristopne 
pomoči (IPA), vendar je bil zaradi premajhnega števila prijav odpovedan.  

 V Gdansku na Poljskem je potekalo zasedanje generalne skupščine mreže večjih 
evropskih mest Eurocities.

 Ljubljano je obiskala delegacija s področja komunale in zbiranja odpadkov iz 
Litve.

Avtorji gradiva in/ali besedil: Tjaša Ficko, Darja Lesjak, Stevo Lekić,  
Urša Otoničar, Gregor Rigler, Irena Strelec, Tatjana Krajnik, Vasja Butina, 
Zdenka Grozde, dr. Brigita Jamnik, Valter Nemec, Rechelle Narat,  
Darja Krstič, Darja Pungerčar, Aleksander Ravnikar, Bogdan Lepičnik, 
mag. Miran Gajšek s sodelavci, Nataša Turšič s sodelavci, Jožka Hegler, 
Jerneja Batič s sodelavci Miljano Smerdel Butina, Davorjem Buinjcem, 
Smiljo Repič, Manjo Ravbar, Marija Fabčič s sodelavci, Barbara Železnik, 
Tilka Klančar s sodelavkami, mag. Robert Kus, Ljuba Ciuha, Irena Kos, 
Dragan Raonić, Petra Čop, Lidija Gregorič, Alenka Loose,  
Nataša Jazbinšek Seršen, Gorazd Maslo, Bogomira Skvarča, Janko Orač, 
Igor Peter Kos, Vojko Grunfeld s sodelavci, Zdenka Šimonovič s sodelavci, 
Janja Domitrovič, Nada Šumi.

Foto: Nada Žgank
Župan Dunaja dr. Michael Häupl in župan Ljubljane Zoran Janković sta v začetku oktobra  
podpisala izjavo med mestoma, s katero se sporazum med Ljubljano in Dunajem 
podaljšuje za nadaljnja štiri leta.

Ljubljana z   nasmehom
17. november 2006 - 17.     november 2007

Foto: Nada Žgank
Dunajski župan dr. Michael Häupl je bil po podpisu podaljšanega sporazuma med 
mestoma na voljo novinarjem za pojasnila na številna zastavljena vprašanja.
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Ljubljanska kultura, mestni     »genius loci«
Ob 120-letnici požara v ljubljanskem      stanovskem gledališču

Akademik prof. dr. Matjaž Kmecl

Ena najbolj osupljivih odločitev, kar so jih 
ljubljanski meščani kadarkoli sprejeli, je 
bila tista iz srede 18. stoletja, da si zgradijo 
gledališče za 800 gledalcev. Mesto je takrat 
štelo okrog 9000 prebivalcev, bilo je tudi 
že malce izčrpano od zidave nove stolnice, 
mogočne uršulinske cerkve in sploh vsega 
tistega, kar odtlej predstavlja baročno 
Ljubljano - pa se je vendar odločilo: v 
znamenju oholosti, samozavesti, zapisanosti 
‘kulturi’ oziroma umetnostim, potrebe 
po združujočem družabnem središču? Za 
primerjavo: če bi se današnja Ljubljana 
odločila postaviti ustrezno velik kulturni 
dom, bi moral sprejeti kakšnih 25.000 
obiskovalcev naenkrat, skoraj trikrat toliko, 
kot je takrat bilo vseh meščanov skupaj. 
Resda so se v mrzlih zimskih dneh sem 
hodili gret, mestne gospe ‘štrikat’ in s 
klepetanjem ustvarjat sprotno družabno 
kroniko, ki se je rada vrtela okrog mestnih 
kopališč in drugih žgečkljivih reči, res 
pa je tudi, da so tu redno gostovali 
italijanski operisti s svojimi predstavami, 
muziki različnih branž, da se je plesalo in 
zabavalo, prav tako da so mestni ljubiteljski 
gledališčniki v njem z veseljem skrbeli za 
izvirne odrske dogodke. Prav njim gre 
navsezadnje tudi hvaležnost za rojstvo 
slovenskega gledališča: znamenitega leta 
1789 so Linhartovi in Zoisovi ljudje namreč 
tu uprizorili Županovo Micko’ in sprožili 
vihar navdušenja, kako da se ‘kranjščina’ 
z odra prav tako dobro sliši kot nemščina, 
španščina ali ruščina. Ko je kasneje mesto 
mrzlično pričakovalo železnico, so ploskali 
prepevanju Prešernovega kupleta o ‘železni 
cesti’. In tako naprej – gledališče je bilo od 
vsega začetka vznemirljiv kraj vesele mestne 
združenosti: tu so se sklepala znanstva, 
po odmaknjenih kotih potrjevale ljubezni, 
raznašale novice, dogovarjale kupčije – in to 
vse v okrilju umetnosti in omikanosti. – No, 
na koncu je to sijajno tesarsko delo – stavba 
je bila lesena – končalo na podobno sijajen 
način: pozimi 1887 so imeli pripravljeno 
gledališko predstavo z izjemnimi odrskimi 
efekti, uskladiščili so si velikansko množino 
ognjemetnih pripomočkov; ena od 
mestnih dam, ki so se v stavbi grele, je pač 
zaspala, sveča ji je dogorela in z razlitim 
voskom povzročila požar. Preden se je 
dalo karkoli drugega, je bil velikanski kup 
umetelno obdelanega in sestavljenega 
lesa – ‘stanovsko gledališče’ – velikanski 
kres. Nič ni pomagalo gašenje, niti nove 

gasilske črpalke na ročni pogon – vse, kar 
so še mogli, je bilo oblivanje sosednjih 
hiš, da ne bi pogorela celotna četrt. Ker je 
bil hud mraz, so ta poslopja bila pri priči 
kot iz kristalnega ledu, ko pa je ogenj 
dosegel še pripravljeni kup pirotehnike, je 
postal prizor pravljično veličasten: na vse 
strani so švigale rakete, zlivali so se potoki 
bengaličnega ognja, nebo nad Ljubljano je 
žarelo v najbolj neverjetnih barvah, pokalo 
je, da je bilo veselje, vmes so kričali gasilci, 
sosednje poledenele hiše pa so ves barvni 
in siceršnji hrup ponavljale v mnogoterih 
zrcalnih podobah. To so bili sijajni trenutki 
agonije, kot da se je vsa vložena ljubljanska 
družabno-kulturna energija zadnjih sto in 
več let sklenila zgostiti v zaključni spektakel.
Ker pa je vse za kaj dobro, se je nekaj 
dobrega izcimilo tudi iz tega pogorišča: 
požar je naznanil konec obdobja enega 
samega gledališča (čitalnice je treba 
izvzeti); mesto je takrat štelo že štirikrat več 
prebivalcev, bilo je mnogo ostreje jezikovno 
in socialno deljeno, njegove kulturne in 
družabne potrebe so bile ustrezno večje. 
Staro stavbo so sčasoma sicer na novo 
pozidali, so jo pa posvetili glasbi in za 
gledališke potrebe čisto drugje zgradili 
novo poslopje ter končno temu dodali še 
en teater, tako da je v enem poslej domovala 
izključno slovenska, v drugem pa nemška 
talija. Kljub temu je prenovljeno stanovsko 
gledališče,  znano kot ‘filharmonija’, ostajalo 
nekakšna prestižna lokacija, najimenitnejše 
in za mesto najpomembnejše dogodke 
so prirejali v njem – še dolgo po drugi 
svetovni vojni, pravzaprav vse do postavitve 
Cankarjevega doma.
Ni se mogoče otresti občutka, da vztraja 
kot nekakšno potajeno energetsko žarišče 
ljubljanske ustvarjalnosti in združenosti še 
danes (bržkone gre tudi za eno najstarejših 
mestnih lokacij, kot pričajo arheološke 
najdbe nedaleč proč). Seveda je v ožjem in 
širšem mestnem krogu nastalo ničkoliko 
novih kulturnih ‘ustanov’, takšnih in 
drugačnih, pluralno različnih, pristnih in 
ponarejenih, šminkerskih in zadihanih od 
resnih namenov – in tudi niti malo ne samo 
gledaliških – ki vse  po svoje govorijo isto 
zgodbo, zgodbo nekdanjega stanovskega 
gledališča oziroma zgodbo o mestu, ki 
takšne reči resnično in nepotvorjeno 
potrebuje: od opere (prvo so Ljubljančani 
uprizorili že 1660, ko je večina Evrope o 
tej italijanski umetniški modi samo od 

Foto: Borut Krajnc
Akademik prof. dr. Matjaž Kmecl
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Ljubljanska kultura, mestni     »genius loci«
Ob 120-letnici požara v ljubljanskem      stanovskem gledališču

so po deželah prešteli Slovence, jih tako 
tudi poimenovali, zanje ustvarili skupni, 
povezovalni knjižni jezik, tiskano slovstvo, 
temeljni statut ali kar zakonik, ‘cerkovno 
ordningo’, iz Ljubljane pa z dejstvi svojega 
delovanja naredili glavno mesto. Potem 
so te naše protestante razgnali, kot pove 
zgodovina, zamisel pa je ostala in z njo 
tudi tihe, latentne ljubljanske dolžnosti in 
ambicije. 
Iz povedane zgodbe sledi za današnjo rabo 
vsaj dvoje (v resnici pa seveda precej več) 
napotkov. – Najprej eden za neodložljivo 
naglo rabo: Prihodnje leto bo Trubarjevo 
leto – poteklo bo pol tisočletja od njegovega 
rojstva; znamenita in simbolno nabita 
obletnica! Ob štiristoletnici njegove smrti 
je mesto, če me spomin ne vara, sklenilo 
s Tübingenom, kjer je reformator umrl 
(natančneje: v njegovem predmestju 
Derendingen), slovesen sporazum o 
sodelovanju; takrat so bile tam velike in 
slikovite prireditve; malo kasneje je bilo na 
poslopju nekdanje Morhartove tiskarne pod 
tübinškim gradom, kjer je bila natisnjena 
prva slovenska knjiga, vgrajena spominska 
plošča. Trubar je pač ostal v izjemnem 
zgodovinskem spominu tega mesta – tako 
kot v Kemptnu, Rothenburgu nad Taubero 
in Urachu, pri čemer domačini nikoli ne 
pozabijo s posebnim ponosom povedati, 
da ni šlo za navadnega predikanta, temveč 
za utemeljitelja slovenskega slovstva. Letos 
v vseh teh  mestih pripravljajo slovesne 
prireditve, ki bodo v Tübingenu trajale 

teden dni. Njihov župan bo ob tej priložnosti 
priredil gala večerni sprejem; menda se naši 
trenutni državni ‘stebri družbe’ že gnetejo v 
vrsti zanj – toda ali je vabilo ljubljanskemu 
mestu že prišlo? Mestni župan Ljubljane bi 
moral biti po Trubarjevem duhu in njegovi 
vlogi prvi med prvimi ob morebitnem 
takratnem obisku. Lep del ljubljanskega 
duha je izgnani Trubar prenesel tudi v svoje 
novo, nemško, domovanje.
In drugo, trajnejše: Kdorkoli bo kadarkoli 
nasilno klestil ljubljanske možnosti in 
stremljenja, bo klestil tudi vseslovensko 
moč. Saj je res, da je duh (tudi ‘duh kraja’) 
neugonobljiv, toda tudi pšenica raste in 
zori toliko lepše, kolikor večja je skrb zanjo; 
in sleherni kmet od nekdaj ve, da ‘krava 
pri gobcu molze’. Raznovrstna kultura in 
umetnost bo v vsakem primeru in zmeraj 
gnala tudi po ‘nulti tarifi’, ne bo pa si mogla 
privoščiti ničesar takega, kot je po formatu 
in posledicah bilo sredi 18. stoletja po volji 
ljubljanskih meščanov stanovsko gledališče 
in kot bi ji utegnil potihem zmeraj spet 
ukazovati njen »genius loci«. 
 (Sliši se aktualno politično in kot morebitna 
podpora ljubljanskemu županu – vtis ne 
vara; politično razvojnih vprašanj pač ne 
rešujejo (samo) strasti, temveč tudi primerni 
preudarki).

daleč šele kaj slišala) in 300 let starega 
filharmoničnega orkestra do plesnih šol, od 
obrtniškega do dramskega teatra, od lutk do 
galerij, od poklicnih visokonosih umetnikov 
do zadnjega ljubiteljskega pevskega 
zbora, ki mogoče celo intonančno šepa 
in ne odpira ust dovolj široko, pa vendar 
slehernega pevca v njem vodi plemenit 
ustvarjalni nagon; od športnikov, ki so pač 
telesni kulturniki, do zadnjega trimčkarja 
na Poti spominov in tovarištva. Valvasor 
si je najbrž malo izmišljeval, ko je zapisal, 
da so meščani že pred tisoč leti prirejali 
čolnarske tekme na Ljubljanici, toda že to, da 
si je kaj takega sploh izmislil, in to pred 300 
leti, je bilo nekaj! - Skratka, gre za mestno 
‘dušo’, za imensko in neimensko, vendar 
neuničljivo množico, ki iz stoletja v stoletje 
gradi ljubljanski ‘genius loci’, neoprijemljivi, 
pa vendar siloviti ‘duh kraja’! Tisto nekaj, 
kar je tam okrog 1765 narekovalo gradnjo 
tako velikega in imenitnega gledališča, 
in kar 1887 ni moglo zgoreti z njim vred; 
vmes pa ga je vztrajno in vzneseno polnilo 
z novimi in novimi rodovi obiskovalcev in 
ustvarjalcev
Ko je Slovenija po sredini 19. stoletja 
začela postajati nekakšna protodržava in 
se je s tem porodila potreba po glavnem 
mestu, je na Ljubljano padla tudi ta naloga. 
Njena ustvarjalna in združevalna moč je 
razmeroma naglo zadobila vseslovenski 
značaj – nekaj takega - zdaj preskočimo 
daleč nazaj - kar so si sicer že v 16. stoletju 
predstavljali Trubar in njegovi. Takrat 

Foto: Stane Jeršič
Sodobni požar praznične okrasitve v Parku Zvezda.
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Ljubljansko poletje ali 
neizgubljeni čas
Nagrajeni esejVeronika Sorokin

Poseben čas, zelo drugačen. 
Mesto se svojstveno razgali, 
obrisi so izrazitejši, bolj ostri in 
poudarjeni. Kot umetnikova slika, 
ki na temnejšem, monolitnem 
ozadju fokusira kontrastno 
ekspresijo. Naša Ljubljana z 
utripom večglasja, prepleta tujih 
jezikov, obrazov, kultur, sredi 
večbarvne množice obiskovalcev 
in prebivalcev.
Mestna promenada po Čopovi 
traja poleti nekoliko dlje, z 
jutranjo otvoritvijo prvih, navadno 
priletnih posameznikov, ki se še 
pred prvo pripeko odpravijo v 
mesto po opravkih. Vendar mestni 
vrvež prav nič ne čaka, razbohoti 
se že v zgodnjih dopoldanskih 
urah. Gibanje po najbolj pretočnih 
ulicah sredi mesta postaja vse 
bolj oteženo, proti poldnevu 
pravzaprav zastoji.
Zlasti zato, ker vse bolj številčni 
sprehajalci samodejno ustvarijo 
enopasovno območje, ki seveda 
poteka po senčni strani. Ljudje, 
oslepljeni od sonca, prepojeni s 
strašljivo poletno vročico in lastno 
potjo, se zdrznemo šele, ko nas 
iz kakšnega uličnega vogala ali 
hišne niše v senci prestreže glas: 
»Gospod, ali imate minutko časa?« 
ali pa: »Želeli bi vam predstaviti 
našo posebno akcijo za Unicef« in: 
»Dober dan. Delam anketo. Lahko 
za trenutek zmotim?« Večkrat pa 
je tako vroče, da še govoriti ni 
mogoče, ljudje se v tako izrednih 
razmerah zlahka sporazumemo 
prvenstveno s kretnjami. Z 

ene strani Čopove ti fant izroči 
promocijski letak o 40-odstotnem 
poletnem znižanju cen v trgovini 
z obutvijo Mass, z druge strani 
pa ti že teče v objem nasmejana 
neznanka z izveskom na prsih 
»Podarim objem«. Medtem za 
osvežitev dobiš še brezplačno 
plastenko sadnega čaja Nestea, 
ki ga po številnih mestnih ulicah 
množično delijo mladenke in 
mladeniči. 
Pogosta srečanja s pouličnimi 
vedeževalkami, ki se z velikimi, 
temnorjavimi očmi pogrezajo 
v mimoidoče predstavnice 
nežnejšega spola celo skozi 
njihova temno zatemnjena sončna 
očala, so za ljubljansko Čopovo, 
Prešernov trg, Tromostovje, 
Adamič-Lundrovo nabrežje ali 
Stritarjevo običajen pojav. Da 
o takšnih in drugačnih Kraljih 
ulice, v tiskani in živi podobi niti 
ne govorim. Poleti je v mestnih 
parkih, ob nabrežju Ljubljanice, 
v železniškem podhodu ali kod 
drugod vsaj toplo.
Posebej presenetljiva in 
domiselna je tudi najnovejša 
pridobitev mestnega jedra, ki 
nas je pozdravila konec julija. 
V osrčju Prešernovega trga, 
pod veličastnim stopniščem 
Frančiškanske cerkve, se lahko 
med vsakodnevnim drvenjem 
po poletno razgretem mestu 
kratko, a učinkovito osvežimo 
pod drevesno prho. Ideja, sprva 
malo za šalo, malo zares, se je 
kaj kmalu izkazala za nedvomno 

resnično. Pojav imitacije nevihte 
natančneje določa tudi opozorilni 
vizualni znak, tako da je zamisel 
tudi s pravno – legalnega vidika 
upravičena.
To je le nekaj živahnih utrinkov iz 
naše prestolnice, ki navkljub vse 
pogostejšim vročinskim valom 
poleti nikakor ne spi. Nasprotno, 
v njej kar kipi od dogajanja, od 
organiziranega v obliki festivalov, 
koncertov, kulturnih prireditev do 
vseh vrst alternativnih umetniških 
spektaklov in spontanih 
pouličnih dogodkov. Mešanja 
vseh vrst, nacionalna, kulturna, 
stilska, značajska, emocionalna, 
postavljajo našo malo Ljubljano 
v svetovljansko držo odprtosti 
in dinamičnega medkulturnega 
prepleta. Prenovitveni gradbeni 
načrti, gradnja novega hotela v 
centru, rekonstrukcija Opere, 
urejanje okolice ipd. delujejo 
na brezskrbnega pohajkovalca 
sicer kaotično, na Ljubljančane 
pa vendarle spodbudno. Pri tem 
dejstvo majhnosti mesta sploh 
ni več pomembno, stereotip o 
zaspanem mestu, kjer se nikoli 
nič ne dogaja, pa temu primerno 
hitro izginja. Tudi na ljubljansko 
meglo bo treba k sreči še malo 
počakati. 

Literarni nagradni natečaj

Ljubljana je naš dom in obenem 
državna prestolnica, zato jo nosimo 
v srcu s posebno ljubeznijo. Če vas 
pripadnost Ljubljani navdihuje k 
literarnemu ustvarjanju (pesmi, 
črtic, esejev), pošljite svoja 
besedila na naslov uredništva 
glasila Ljubljana, kjer bomo v vsaki 
številki objavili najboljše besedilo 
in ga tako kot fotografijo v 
nagradnem fotonatečaju nagradili 
s honorarjem 125 evrov. Besedilo, 
ki lahko obsega največ 3000 
znakov brez presledkov oz. stran 
in pol, pošljite (po možnosti na 
CD-ju ali disketi) do 10. januarja na 
naslov: Mestna občina Ljubljana, 
Glasilo Ljubljana, Dalmatinova 1, 
1000 Ljubljana, ali na e-naslov: 
glasilo.ljubljana@ljubljana.si. 
Zunaj konkurence so na predlog 
vzgojiteljev posebej povabljeni 
tudi otroci iz  ljubljanskih vrtcev in 
osnovnih šol do 10. leta starosti. 
V vsaki številki bomo poleg 
nagrajenega besedila objavili tudi 
najboljši spis ali pesem enega od 
najmlajših prebivalcev našega 
mesta in ga za nagrado povabili na 
tortico.

Fotografiji: Dunja Wedam
»Poseben čas, zelo drugačen,« piše nagrajena esejistka Veronika Sorokin o »neizgubljenem času« poletja v Ljubljani.

Je to ona, ki izroča svoj spis historičnemu 
Ljubljanskemu poštarju, privlačno 
domišljenemu poletnemu mestnemu liku 
Zavoda za turizem Ljubljana? 
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Nagradni  fotonatečaj 

Decembrska voščila

V novo leto vstopamo z 

dobrimi voščili. Ujemite 

trenutke, ko si jih izrekamo, v 

pravljično okrašeni Ljubljani. 

Fotografijo bo izbral slikar in 

publicist Stane Jagodič, avtor 

pa bo zanjo prejel honorar v 

višini 125 evrov. Fotografije  

(v fizični obliki, na CD-ju ali po 

e-pošti) pošljite do 10. marca 

na naslov: Mestna občina 

Ljubljana, Glasilo Ljubljana, 

Krekov trg 10, 1000 Ljubljana, 

ali na e-naslov: 

glasilo.ljubljana@ljubljana.si.

Stane Jagodič
akad. slikar, publicist

Družabna Ljubljana
Nagrajena fotografija Tina Švaglja

Pojem družaben, soroden prijaznim 
izrazom, kot so družina, družica, 
družabnik, društvo, država, pomeni 
zavzete odnose med ljudmi, v 
ožjem ali širšem krogu. Predstavlja 
etično-kulturno vrednoto, ki v 
različnih zgodovinskih obdobjih 
in družbenih razmerah doživlja 
različne civilizacijske norme. Pogosto 
se ugotavlja, da je družabnost na 
podeželju bolj živahna kot v mestu, 
saj se ljudje v redko poseljenih 
krajih med seboj dobro poznajo. 
Vsako še tako hipno srečanje na 
vasi se začne in konča s prijaznim 
pozdravom in kančkom izkazane 
pozornosti, ki je lahko obarvana 
šaljivo. Ta način seveda po močno 
obljudenih mestnih ulicah ni mogoč 

in je med urbaniziranimi znanci 
omejen le na pozdrav, ki je osnovna 
mera bontona. Tudi v stanovanjskem 
bloku, kjer so si prebivalci bolj ali 
manj znani sosedje, je žal današnja 
realnost pogosto takšna, da se 
izgublja od prednikov podedovana 
najosnovnejša civilizacijska vrednota. 
Neprijaznosti oziroma nedružabnosti 
smo pogosto priča na mestnem 
avtobusu, kjer potniki, večinoma 
mladi, ne čutijo nobenega sočutja do 
ostarelih in onemoglih, šoferji pa pri 
obvladovanju prometa ne morejo 
prevzeti vloge posrednikov. V skrajnih 
primerih so starostniki deležni celo 
grdih, podcenjevalnih izrazov, kar 
je zbuja skrb za današnjo mladino, 
starše, šole in oblast.

Seveda pa smo priča tudi pristni, 
prijazni družabnosti, ki večkrat pride 
do izraza na ljubljanskih ulicah, v 
parkih in v družabnih prostorih. 
Živahen utrip se odvija v starem 
mestnem jedru Ljubljane, na  tako ljubi 
lokaciji živilske tržnice in bolšjaka, 
ob Prešernovem spomeniku, pred 
Magistratom in sakralnimi objekti, 
na vrtovih ob gostiščih, v parkih, na 
nabrežju Ljubljanice in podobno. 
Prijetno družabnost omogoča tudi 
slikovito okolje z mestno arhitekturo, 
bujnim rastlinjem, ulično oprema 
in primerno higieno. Pri sledjem pa 
nas zaskrbijo drogiranci, tihotapci 
z drogami, zapite osebe in drugače 
zasvojeni klateži, ki se vsiljivo zatekajo 
na civilizirane družabne lokacije. Ti 
obžalovanja vredni ljudje sicer imajo 
svojo družabnost, ki pa se prevečkrat 
spreminja v nedružabnost, vsiljivo 
beračenje, nekultivirano obnašanje in 
nasilna dejanja. Žalostno je, da je bil še 
nedolgo tega zaradi nasilnežev nočni 
sprehod skozi park Tivoli tvegan. To 
žalostno stanje so izboljšale osvetljene 
fotografske razstave, ki so imele 
budne paznike. 
Fotografski natečaj Družabna 
Ljubljana je prinesel zgolj prijazno, 
optimistično motiviko brez 
angažiranih podtonov. Takšna se kaže 
prestolnica tudi na fotoposnetkih 
avtorja Tina Švaglja. Med njegovimi 
fotografijami najbolj blesti motiv, 
posnet na nabrežju reke Ljubljanice, 
kjer gostje preživljajo prijetne trenutke 
v toplem jesenskem popoldnevu.
Fotografija ima zanimivo kompozicijo, 
ki spominja na gledališko ložo-balkon, 
ki jo spodaj in zgoraj zaokrožajo 
arhitekturni elementi, okrašeni z 
jesensko rastjo. Divja vinska trta v 
zlatordeči barvitosti spominja na 
plamen, ki se dviga po obrežnem 
zidu in ograji ter dosega sedeče 
goste ob umirjenem klepetu, pijači, 
nezavedajočih se, da jih je posnela 
kamera iz zornega kota onkraj reke 
Ljubljanice. Motiv izraža nenavadno 
toplino, ima pa tudi nostalgičen 
podton, kajti jesenska izrazito 
obarvana divja trta in drevesna 
krošnja pomenita skorajšnje slovo 
od toplega poletja. Snemalec Tin 
Švagelj je naredil imeniten posnetek, 
primerne kompozicije; zanimive 
razporeditve oseb, drevesne krošnje, 
senčnikov in arhitekturnih elementov 
v žareči barvitosti. Značilen fragment 
iz vsakdanjega mestnega življenja 
ob reki Ljubljanici mu je prinesel 
nagrado. Čestitke!

Foto: Tin Švagelj
Družabna Ljubljana
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Srečno in veselo   2008!
Povabilo na decembrska    praznovanja 

Najbolj praznični in prešeren mesec se v prestolnici pričenja prav na današnji dan, na Prešernovem trgu ob Prešernovem 
spomeniku na Prešernov rojstni dan, z ljubko prireditvijo »Ljudje prižgimo luč«. Že ime te tradicionalne prireditve 3. 
decembra pove, da se zaključi s hkratnim prižigom praznične osvetlitve Ljubljane. Čarobna svetlobna okrasitev ne bo 
ugasnila vse do prvih dni januarja 2008, ko slovesno vstopamo tudi v novo obdobje, predsedovanje Evropski Uniji. V 
decembru bo Ljubljana še posebej gostoljubna in očarljiva prestolnica, ki bo privabila številne domače in tuje obiskovalce. 
Še ena vesela novica: ves december bo mogoče brezplačno parkirati na Vodnikovem trgu od 19. do 4. ure zjutraj ter ves 
dan na razširjenem Krekovem trgu.

Foto: Dunja Wedam
Lansko silvestrovanju na Prešernovem trgu.

Čarobno osvetljena Ljubljana, praznična sejma, 
Miklavžev sprevod, pet sprevodov dedka Mraza 
s spremstvom, Dobra vila, predstave uličnih 
gledališč na Čevljarskem mostu, otroški program 
v Pravljičnem mestu v parku Zvezda, glasbeni 
program na Prešernovem trgu in silvestrovanja 
na prostem z ognjemetom so zvezde stalnice 
decembrskega programa. Letošnja novost pa 
je težko pričakovano drsališče. Plečnikov 
trg bo namreč obogaten z drsališčem pred 
Maximarketom, ki bo krasna dopolnitev programa 
za otroke v Pravljičnem mestu v parku Zvezda. 
Tudi Blagovnica NAMA pripravlja Božičkovo 
hišico, v kateri bodo otroci dobremu možu 
lahko zaupali svoje želje in se za spomin z njim 
fotografirali. Trgovci v starem mestnem jedru bodo 
akcije pospeševanja prodaje izvajali z dvanajstimi 
»božički«, ki smo jih spoznali na ulicah centra 
že lani.  Več bo tudi čarobne svetlobne okrasitve, 
saj je letos umetnik Zmago Modic svoj projekt 
svetlobne okrasitve »Vesoljna Ljubljana« nadgradil 
s projektom »Pot življenja - mikrokozmosa«, kar bo 
najbolj razvidno nad Čopovo. Ta ulica bo tako na 
zanimiv način povezana s svetlobnimi stvaritvami 
preko Stritarjeve z Mestnim trgom. Novost je tudi 
svetlobna okrasitev Tivolske promenade, 
od Moderne galerije do Tivolskega gradu, saj bo 
Jakopičevo sprehajališče pogost cilj obiskovalcev 
Ljubljane tudi zaradi razstave na prostem 
»Panorama Plečnikove arhitekture«
 

Prireditve za odrasle

Praznični sejem 
 3. 12. do 30. 12., 10.00-22.00, 31. 12., 10.00-14.00, 1. in 

2. 1., 10.00-22.00, Cankarjevo nabrežje, Prešernov trg, 
Petkovškovo nabrežje
Na praznično okrašenih stojnicah bo na prodaj 
ponudba izbranih izdelkov, primernih za praznična 
darila. Praznični sejem je seveda tudi družaben 
dogodek, zato bodo na njem obratovale tudi stojnice 
z gostinsko ponudbo, kjer bo dišalo po aromatičnem 
čaju, kuhanem vinu in drugih dobrotah, ki sodijo v 
decembrski čas.  

Komorni zbor Ave
 12. 12., 16.00, Mestni trg

V počastitev Mednarodnega dne zborovskega petja bo 
nastopila ena najbolj cenjenih slovenskih in evropskih 
vokalnih zasedb. Komorni zbor Ave pod umetniškim 
vodstvom Andraža Hauptmana izvaja dela sakralne, 
stare in ljudske glasbe. 

Božični koncert New Swing Quarteta in 
Vokalne skupine Pinocchio

 24. 12., 17.15, Mestni trg
New Swing Quartet je v svoji nekaj manj kot 
štiridesetletni karieri prehodil pot od skupine glasbenih 
zanesenjakov do ene najbolj cenjenih svetovnih zasedb, 
ki izvajajo duhovne pesmi ameriškega juga - gospele in 
spirituale. Njihov vsakoletni brezplačni božični koncert 

je priložnost doživeti tovrstno glasbo v vrhunski izvedbi 
sredi vzdušja praznično okrašene Ljubljane.

Prireditve na Čevljarskem mostu - program 
uličnih predstav

 26. do 30. 12.,19.00-21.00, Čevljarski most
Čevljarski most bo prizorišče živahnega in pisanega 
sporeda uličnih dogodkov. Vrstili se bodo nastopi 
uličnih gledališčnikov, artistov in cirkusantov, zanimivi 
tako za otroke kot tudi za odrasle.
Program:

 26. 12.: Ulični variete - povorka , sledi atraktivna 
ulična predstava plesa in ognja v izvedbi mednarodne 
skupine Tanzelarija

 27. 12.: Ulični variete s papirnimi maskami skupine 
Papelito in ognjenimi iskricami Tanzelarija, sledi 
premiera predstave Škratje z zlatimi lasmi

 28. 12.: Ulični variete s požiralcem ognja, sledi 
skrivnostni ulični projekt Smrt pekove hčere

 29. 12: Ulični variete s čaranjem klovna Sebastjana ter 
Vilinko in Škratom, sledi predstava vrle Korošice Štefke 
in Poldke

 30. 12: Ulični variete: Šov dveh vdov in rokohitrski 
žonglerji, sledi zaključek s prelepo ognjeno sliko izpod 
spretnih prstov gospodične Petrove in njenega kolega 
Henrija

Petra Stušek
Zavod za turizem Ljubljana
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Srečno in veselo   2008!
Povabilo na decembrska    praznovanja 

Prireditve na odru na Prešernovem trgu - 
glasbeni program

 26.-29.12. in 1.-2.1. od 20.00-22.00, 30.12. od 20.00-
24.00 Prešernov trg
Praznični program na Prešernovem trgu tradicionalno 
zaznamujejo nastopi pevcev in skupin zabavne glasbe. 
Za vse, ki si večerov ne želite preživljati doma, je to 
dobra priložnost, da se srečate s prijatelji in znanci ter 
obenem uživate ob zabavnem programu, ki ga letos 
odlikuje še posebej pozorno izbrana raznovrstnost 
nastopajočih.
Program:

 26. 12.:  Vlado Kreslin & Mali bogovi
 27. 12.:  Oliver Dragojević (Hrvaška)
 28. 12.:  Kingston
 29. 12.:  Dan D
 30. 12.:  Hari Mata Hari (Bosna in Hercegovina), 

Danijela (Hrvaška)
 1. 1.:   Lojze Krajnčan in Big Band RTV Slovenija ter 

solisti (Anika Horvat, Alenka Godec)
 2. 1.:  Gibonni (Hrvaška)

Prireditve za otroke

Ljudje, prižgimo luč
 3. 12., 17.00, Prešernov trg

Kulturna prireditev Ljudje, prižgimo luč je posvečena 
spominu na dva slovenska klasična literarna avtorja: 
Franceta Prešerna, največjega slovenskega pesnika, ki 
se je na ta dan rodil, in Frana Milčinskega - Ježka, najbolj 
priljubljenega slovenskega humorista vseh časov. Ježek 
je bil tudi avtor pesmi, po kateri je prireditev dobila 
svoje ime. Pomen tega imena je simboličen. Prireditev 
namreč vsako leto zaznamuje uvod v praznično 
decembrsko vzdušje na ljubljanskih ulicah. Ob njenem 
zaključku se bodo hkrati prižgale vse lučke praznične 
osvetlitve mesta. Pričetek osvetlitve bo s slovesnim 
nagovorom pospremil župan Mestne občine Ljubljana 
Zoran Janković.

Miklavžev sejem
 3. do 6. 12., 10.00-20.00, Prešernov trg 

Na praznično okrašenih stojnicah bodo na prodaj 
različna darila, primerna za tradicionalno obdarovanje 
ob Miklavžu. Tradicija Sv. Miklavža oziroma Nikolaja, 
ki na večer pred svojim godom 6. decembra prinaša 
otrokom darove, je priljubljen del slovenskega ljudskega 
izročila in je bila v pisnih virih prvič omenjena leta 1839. 

Miklavžev sprevod
 5. 12., 17.00, Krekov trg - Ciril Metodov trg - Stritarjeva 

ulica - Prešernov trg 
Miklavža bodo spremljali parklji, vragi in zbor 
angelčkov, ki bodo otrokom delili pecivo, sadje 
in bombone. Sprevod bo svojo pot končal na 
Prešernovem trgu. V skladu s tradicijo angelčki 
obdarujejo pridne otroke, parklji in vragi pa strašijo 
poredne. Miklavž bo, preden bo s spremstvom izginil v 
notranjosti Frančiškanske cerkve, nagovoril obiskovalce 
prireditve.

Osnovnošolski pevski zbori
 17. do 22.12. ob 17.00 in 18.00, Mestni trg

Otroški pevski zbori bodo s kratkimi nastopi prispevali 
k prazničnemu vzdušju v starem delu mesta.
Program:

 17. 12. ob 17.00, OŠ Sostro; ob 18.00, OŠ Kolezija

 18. 12. ob 17.00, OŠ Danile Kumar; ob 18.00, OŠ 
Bičevje

 19. 12.  ob 17.00, OŠ Vita Kraigherja; ob 18.00, OŠ 
Poljane

 20. 12.  ob 17.00,  OŠ Riharda Jakopiča; ob 18.00, OŠ 
Jože Moškrič

 21. 12.  ob 17.00, OŠ Polje; ob 18.00, OŠ Nove Fužine
 22. 12. ob 17.00, Orffov orkester OŠ Koseze in OŠ Luče, 

Ljubno

Dobra vila
 17. do 23. 12., 26. do 30. 12., 17.00-20.00, Mestni trg

Pred Mestno hišo bo mimoidoče pričakovala Dobra vila 
in izpolnjevala želje vsakomur, ki jo bo obiskal: pridnim 
in porednim, velikim in malim, mladim in starejšim … 
Dobra vila je avtorski projekt Zmaga Modica.

Pravljično mesto - program prireditev za 
otroke

 26. do 30. 12.,16.30-19.00, park Zvezda
Park Zvezda je tradicionalno prizorišče pravljičnih 
doživetij. Dogajanje v njem bo zaznamoval spored 
lutkovnih predstav, koncertov in drugih prireditev 
namenjenih otrokom. Vsak večer bo otroke obiskal 
tudi Dedek Mraz. Drevesa v Pravljičnem mestu vsako 
leto krasijo lampijoni ter podobe pravljičnih bitij, ki jih 
izdelajo učenci in učenke ljubljanskih osnovnih šol.
Program:

 26. 12.: lutkovna predstava Rdeča kapica, plesna 
skupina Kazina, otroški zbor RTV

 27. 12.: lutkovna predstava Čarobni prah, čarovniška 
predstava čarodeja Korena, plesna skupina Kazina, 
koncert Nuše Derenda 

 28. 12.: lutkovna predstava Volk in kozlički, plesna 
skupina Kazina, koncert čarovnika Grege

 29. 12: lutkovna predstava Obuti maček, branje 
pravljic, koncert Romane Krajnčan, plesna skupina 
Kazina

 30. 12: čarodejska predstava čarodeja Korena, koncert 
Fake Orchestra in Boštjana Gombača, plesna skupina 
Kazina

Prireditve na Čevljarskem mostu - program 
uličnih predstav

 26. do 30.12.,19.00-21.00, Čevljarski most
Čevljarski most bo prizorišče živahnega in pisanega 
sporeda uličnih dogodkov. Vrstili se bodo nastopi 
uličnih gledališčnikov, artistov in cirkusantov, zanimivi 
tako za otroke kot tudi za odrasle. Program prireditev 
najdete pri »odraslih«.

Sprevodi Dedka Mraza 
 26. do 30. 12., 17.00, Krekov trg - Ciril Metodov trg 

- Stritarjeva ulica - Prešernov trg - Wolfova cesta - park 
Zvezda
V zadnjih dneh pred novim letom se bo s severa v 
Ljubljano v svoji kočiji pripeljal tudi Dedek Mraz. V 
sprevodu, ki se vsak večer poda proti Pravljičnemu 
mestu, ga spremljajo konjeniki na lipicancih, snežaki, 
medvedje, zajci, ljubljanski zmajček ter druga bitja iz 
ljudskih pripovedk in pravljic. 

Silvestrovanja

Silvestrovanje na Mestnem trgu
 31. 12., 21.00-2.00, Mestni trg

Silvestrovanje na Mestnem trgu je tradicionalno 
namenjeno nekoliko zahtevnejšemu občinstvu. 
Ljubitelje popevk slovenske zabavne glasbe in glasbene 
sladokusce nasploh bodo v novo leto popeljali nastopi 
priljubljenih izvajalcev te glasbene zvrsti.
Nastopajo: 

 Braco Doblekar & Big Band Dom s solisti (Nuška 
Drašček, Katja Žnidaršič, Anžej Dežan)

 Pepel in kri
 Miha Jazbinšek in njegove Legende

Silvestrovanje na Prešernovem trgu
 31. 12., 21.00-2.30, Prešernov trg

Program silvestrovanja na Prešernovem trgu je 
namenjen najširšemu krogu obiskovalcev in je 
zasnovan tako, da se bodo zabavale vse generacije. S 
Prešernovega trga se ponuja tudi najlepši pogled na 
ognjemet, ki bo ob polnoči z Gradu razsvetlil nebo nad 
Ljubljano in oznanil vstop v novo leto.
Nastopajo:

 Saša Lendero s skupino
 Jan Plestenjak 
 Eroika
 Nuša Derenda in Prima Vista

Silvestrovanje na Kongresnem trgu
31. 12., 21.00-2.30, Kongresni trg
Program silvestrovanja na Kongresnem trgu je 
namenjen predvsem mladim. Na odru se bodo vrstili 
popularni izvajalci zabavne glasbe.
Nastopajo:

 Mambo Kings  
 Big Foot Mama  
 Šank rock

Ognjemet
 1. 1., 00.01-00.11, z grajskega griča

Ognjemet bo minuto po polnoči z Gradu razsvetlil 
nebo nad Ljubljano in oznanil vstop v novo leto.

Pravljično okrašeno mesto pa lahko doživite tudi 
drugače, z gladine Ljubljanice. V prazničnih dneh se z 
zastekljene in ogrevane turistične ladjice Ljubljana 1 ali 
Ljubljana 2 ponuja lep razgled na praznično osvetlitev 
mostov, bregov, dreves in pročelij hiš. Letošnja novost 
je vsakodnevna polurna vožnja z ladjico ob 17.30  uri. 
Zbirno mesto je nad pristanom Dvorni trg. Ta prireditev 
edina ni brezplačna (odrasli: 5 evrov, otroci do 12. leta 2 
evra, otroci do 4. leta brezplačno), ponuja pa enkratno 
doživetje, ki ga v drugih obdobjih leta ni mogoče užiti. 
Podnevi pa se lahko vsak dan, prav tako s pristana 
Dvorni trg, odpeljete na enourno vožnjo ob 12. uri 
(odrasli 10 otroci do 12. leta 5 evrov, otroci do 4. leta 
brezplačno).

Želimo vam čudovit december v pravljično okrašeni in 
s prireditvami bogati Ljubljani ter vse lepo v letu 2008!
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pomoči po vsem svetu. Film bo 
predvajan v dvorani Dijaškega 
doma Tabor  na Vidovdanski 
7 (vhod iz Kotnikove ulice 
nasproti centra Ledina) v 
nedeljo, 16. decembra, od 14. do 
20. ure. Vstop prost!

30-urni brezplačni 
računalniški tečaji za 
starejše od 55 let
Služba za lokalno samoupravo 
obvešča, da so vsi, ki letos niso 
prišli na vrsto za brezplačno 
računalniško izobraževanje, 
uvrščeni na seznam prijavljenih 
tečajnikov za računalniško 
usposabljanje v letu 2008. O 
točnem datumu in kraju poteka 
računalniškega usposabljanja 
bodo zainteresirani pravočasno 
obveščeni. V prostorih izpostav 
Službe za lokalno samoupravo 
oz. na sedežih četrtnih 
skupnosti že deluje devet 
e-točk (računalniško mesto - 
računalnik, tiskalnik), na katerih 
je mogoče v času poslovanja 
pisarn Službe za lokalno 
samoupravo pristopati do spleta. 
Poleg e-točk so meščanom 
na voljo infoterminali, ki 
uporabnikom omogočajo 
neomejen dostop do interneta v 
obliki prostostoječega terminala. 
Od letos je infoterminal na voljo 
uporabnikom in krajanom 
Četrtne skupnosti Dravlje 
v preddverju na Draveljski 
cesti 44. Lokacije e-točk bodo 
označene z opozorilnim 
znakom    

Slavnostni koncert 
mestnih štipendistov
Štipendisti Mestne občine 
Ljubljana pripravljajo slavnostni 
koncert ob 10. obletnici 
štipendiranja nadarjenih v 
Mestni občini Ljubljana. Koncert 
bo 27. decembra  ob 18.30 uri v 
dvorani Palacij na Ljubljanskem 
gradu. Nastopili bodo pevci 
Uroš Petrač, Matevž Kajdiž,  
Irena Preda, Kristina Oberžan, 
Jadranka Juras, pianistke Anja 
German, Aleksandra Klimova, 
Ana Semič Bursać, saksofonist 
Črt Remic, harmonikar Marko 
Hatlak in drugi. Prijazno 
povabljeni, vstop je prost!

Obvestila

 Zdravstvo in socialno varstvo: Ambulanta za ljudi brez 
zdravstvenega zavarovanja: tel.: (01) 437 20 10; Socialna 
delavka v Ambulanti za ljudi brez zdravstvenega 
zavarovanja: tel.: (01) 437 91 82; Klinični center: tel.: 01/ 522 
50 50; TOM - telefon otrok in mladostnikov: tel.: 080 12 
34; telefonski klic v duševni stiski (od 19. do 7. ure): tel: 
(01) 520 99 00; telefon za starše pri Mladinskem domu 
Jarše (tor. in čet. od 16. do 18, ure): tel.: (01) 543 43 23 ali 
e-naslov: stan-skupina.hisa@guest.arnes.si; Klepetalnica za 
starše pri Dijaškem domu Poljane (pon., tor. in čet. od 
14. do 15. ure): tel.: (01) 300 31 34 ali e-naslov: lidija.vranesic@
guest.arnes.si; Pravnoinformacijska pisarna Sveta za 
varstvo pravic najemnikov stanovanj MOL, Tavčarjeva 
3 (tor. in čet. od 18. do 19.30 ure): tel.: (01) 431 23 24; SOS 
telefon za ženske in otroke – žrtve nasilja: 080 11 55 

 SOS telefon je namenjen ženskam in otrokom, ki so 
doživljali ali še vedno doživljajo nasilje v družini in drugih 
medosebnih odnosih ter potrebujejo pogovor. SOS 
telefon je namenjen tudi ženskam in njihovim otrokom, 
ki potrebujejo umik pred nasiljem v družini v Zatočišče za 
ženske in otroke – žrtve nasilja v Ljubljani. Prek SOS telefona 
se ženske lahko vključijo tudi v skupino za samopomoč za 
ženske, ki so doživljale ali še vedno doživljajo nasilje. Na 
SOS telefon lahko pokličete ob delavnikih od 12. do 22., ob 
sobotah, nedeljah in praznikih pa od 18. do 22. Telefonska 
številka 01 / 524 19 93 pa je telefaks, namenjen gluhim 
– žrtvam nasilja.  Krizni center Ženske svetovalnice 
lahko pokličete 24 ur na dan na telefonski številki: 040/ 260 
656 in 031/ 233 211.  Svetovalnica Fužine: Svetovanje in 
informiranje posameznikom, parom, družinam, 
ki so se znašli v psihosocialnih stiskah in težavah; 
Preglov trg 15, tel.: 5206-442, vsak dan od 9. do 17. ure. 
svetovalnica.fuzine@siol.net, www.csd.ljmostepolje.si 

 Program Korak: svetovanje, informiranje in pomoč 
uporabnikom nelegalnih drog in njihovim svojcem; 
Preglov trg 15, tel.: 5206-447, vsak dan od 9. do 17. ure 
svetovalnica.fuzine@siol.net; www.csd.ljmostepolje.si   
Center za psihološko svetovanje POSVET, Mestni trg 8, 1000 
Ljubljana, uradne ure: vsak delovni dan od 12. do 19. ure, tel.: 
01/251 29 50, faks: 01/421 77 95, e-naslov: posvet@posvet.org 
in  info@posvet.org, spletna stran: www.posvet.org  Društvo 
Al-anon za družine, v katerih je problem alkohol. Naslov: 
Lepi pot 6, Mirje, e-naslov: alanon@email.si; dežurni telefon: 
041/ 590 789.    Anonimni alkoholiki Vas zanimajo naše 
izkušnje? Pišite, telefonirajte, pridite!  Naslov: P. p. 3512, 1001 
Ljubljana, tel: 01/ 433 82 25, e-naslov: aa.slo@amis.net, spletni 
naslov: http:/www.aa-drustvo.si 

 Promet: Oddelek za gospodarske javne službe in 
promet: tel.: (01) 306 17 14; številka za zapuščena vozila: 
tel.: (01) 306 16 25; Redarstvo: tel.: (01) 306 16 32; AMZS, 
pomoč, vlečna služba, informacije: tel.: 19 87  Služba za 
pobude meščanov: tel.: (01) 306 12 82  Okolje: JP Snaga, 
reklamacije, informacije in naročila: tel.: (01) 477 
96 40 ali (01) 477 96 67; JP Energetika, Center za pomoč 
uporabnikom: tel.: 080 28 82; dežurna številka Inšpektorata 
MU MOL, informacije o divjih odlagališčih, prevrnjenih 
smetnjakih in drugih dejavnikih onesnaževanja okolja: tel.: 
(01) 306 16 04  Varuh človekovih pravic, brezplačni klic 
in informacije: tel.: 080 15 30  Policija: tel: 113  Center za 
obveščanje, gasilci, reševalna postaja: tel.: 112  Dnevni center 
za starejše: Povšetova, tel.: 01/430 51 520   Zavetišče za živali 
Gmajnice 30, tel.: 01/256 02 79. Uradne ure za obiskovalce 
- delavniki: od 11. do 12. ure in od 14. do 17. ure, sobote, 
nedelje in prazniki - od 12. do 15. ure. Za oddajo najdenih 
živali lahko pokličete kadarkoli 24 ur na dan in najdenčka 
oddaste.

Najem poslovnih prostorov
Mestna občina Ljubljana oddaja več poslovnih 
prostorov v najem. Vse informacije so objavljene 
na spletni strani http://www.ljubljana.si/, dodatne 
informacije so vam na voljo na tel. št. 01/306-12-17.

Ljubljanske novice

Mednarodni festival 
Animateka
Od 3. do 9. decembra bo v 
Kinodvoru potekal že četrti 
mednarodni festival animiranih 
filmov. Med celovečerci je letos 
na sporedu velika francoska 
uspešnica Kirikou in divje živali 
režiserjev Michela Ocelota in 
Bénédicte Galup. Vsak dan ob 
13.30 boste lahko v Kinodvoru 
prisluhnili pogovorom z 
gostujočimi avtorji. V petek, 7. 
12., bo v preddverju Kinodvora 
potekala Okrogla miza ne temo 
Animirani film za mobilno 
telefonijo. Opozarjamo tudi 
na brezplačno delavnico 
neposrednega risanja na filmski 
trak s Stevenom Woloshenom, 
ki bo potekala v času festivala. 

Dnevni center aktivnosti 
za starejše  
(na Povšetovi 20 in na Puhovi 6) 
je odprt vsak delavnik od 8. do 
18. ure. Tudi v zimskih mesecih 
je na voljo standardna ponudba: 
telovadba, joga, računalništvo, 
ustvarjalne delavnice, petje, 
ples, španščina, angleščina, 
francoščina, italijanščina, 
nemščina, vaje za urjenje 
spomina, kuhanje, šivanje, 
družabne igre, literarno debatni 
krožek, ročna dela in možnostjo 
čitalnice z (dnevnimi) časopisi 
in revijami. 17. decembra bo 
merjenje krvnega pritiska na 
Povšetovi, 18. decembra pa na 
Puhovi.
Dejavnosti DCA potekajo tudi 
v Šiški, na Kunaverjevi 6-8 v 
prostorih Dnevnega varstva za 
starejše, ki ga vodi Dom starejših 
občanov  Ljubljana-Šiška, ki je 
odprt vsak delavnik od 7. do 
17. ure.

Dokumentarni film 
o fenomenu Bruno 
Gröning
Krog prijateljev Bruna Gröninga 
organizira prednovoletno 
predvajanje dokumentarnega 
filma o čudodelnem fenomenu, 
ki prinaša duševne in telesne 
razbremenitve iskalcem 

Županovi dnevi odprtih 
vrat v prvem letu 
mandata
Župan Zoran Janković je na 
rednih mesečnih srečanjih 
z občankami  in občani, ki 
potekajo vsak prvi torek v 
mesecu v Mestni hiši, doslej 
sprejel 973 občanov. Srečanj 
z  občani v tem obdobju je 
bilo še veliko več, saj župan 
pogosto obiskuje soseske 
in četrtne skupnosti, bodisi 
da želi razreševati številne 
probleme na kraju samem ali 
ob naključnih srečanjih na vrsti 
dogodkov in prireditev. Obsežni 
so tudi županovi dnevni 
pisni stiki z občani in številni 
neposredni  telefonski pogovori. 
Osebni pogovori so časovno 
opredeljeni med 14. in 17. uro, 
a zaradi velikega zanimanja 
praviloma trajajo pozno v 
večer, saj se zaključijo, ko je 
opravljen pogovor z zadnjim 
občanom. Na pogovorih po 
potrebi aktivno sodeluje tudi 
podžupan Jani Moderndorfer. 
Občani se  s svojim županom  
pogovarjajo o najrazličnejših 
temah in vprašanjih, izstopajo 
pa stanovanjska problematika, 
socialni problemi in promet, 
še zlasti ob zapori mestnega 
središča, komunala in okolje. 
Precej občanov se na župana 
obrača tudi s prošnjami za 
nasvete, s čimer mu izkazujejo 
veliko zaupanje in spoštovanje. 
Nemalo je izrazov podpore 
in iskrenih želja, predvsem 
pa hvaležnosti, da se je 
župan pripravljen pogovoriti 
in vsakomur prisluhniti. 
Vabljeni tudi na torkove dneve 
županovih odprtih vrat tudi 
prihodnje leto!
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merilno datum atrazin desetil- lahkohlapni nitrat krom 
mesto   atrazin halogenirani  (skupno)
    ogljikovodiki

enota  μg/l μg/l μg/l mg/l μg/l
MV  0,1 0,1 10 50 30
Kleče - VIIIa 18. 6. 2007 <0,05 (0,03) - 14 2,2
Hrastje - Ia 18. 6. 2007 0,11 0,11 0,9 21 18
Šentvid -IIa 18. 6. 2007 (0,03) <0,05 - 16 2,2
Jarški prod - III 18. 6. 2007 (0,03) (0,03) - 11 2,4
Kleče - VIIIa 16. 7. 2007 (0,03) (0,03) - 13 1,3
Hrastje - Ia 16. 7. 2007 0,11 0,11 0,8 22 15
Šentvid - IIa 16. 7. 2007 (0,03) <0,05 - 15 (1)
Jarški prod - III 16. 7. 2007 (0,03) (0,03) - 11 1,4
Kleče - VIIIa 13.  8. 2007 (0,03) (0,03) - 11 1
Hrastje - Ia 13.  8. 2007 0,11 0,11 0,8 20 18
Šentvid - IIa 13.  8. 2007 (0,03) <0,05 - 15 (1)
Jarški prod - III 13.  8. 2007 (0,03) (0,03) - 9,7 1,8
Kleče - VIIIa 10. 9. 2007 (0,03) (0,03) - 12 1,7
Hrastje - Ia 10. 9. 2007 0,11 0,11 0,9 22 17
Šentvid - IIa 10. 9. 2007 (0,03) <0,05 - 16 1,4
Jarški prod - III 10. 9. 2007 (0,03) (0,03) - 11 1,8

Okoljske meritve

Vir: Monitoring kakovosti podzemne vode in površinskih vodotokov za leto 2007, Oddelek varstvo okolja 
Mestne uprave Mestne občine Ljubljana

Kakovost vode in zraka v Ljubljani

Vir: Oddelek za varstvo okolja Mestne občine Ljubljana

AVGUST
Merilno mesto Figovec SO2 O3 NO2
Povprečna mesečna vrednost 8 μg/m3 34 μg/m3 51 μg/m3

Maksimalna urna vrednost 24 μg/m3 94 μg/m3 116 μg/m3

Maksimalna dnevna koncentracija 9 μg/m3 45 μg/m3 65 μg/m3

Število preseganj urne mejne (opozorilne*) vrednosti 0 0* 0

Tabela 1/ Rezultati notranjega nadzora za oktober 2007
   OSKRBOVALNO OBMOČJE
PARAMETER enota mejna vrednost KLEČE, HRASTJE,  KLEČE, HRASTJE, 
   JARŠKI PROD, JARŠKI PROD,
   BREST BREST
   8. 10. 2007 8. 10. 2007
pH  6,5 -9,5 7,45 7,57
Elektroprevodnost (pri 200C) µS/cm 2500 429 427
Celotni organski ogljik (TOC) mg/l C brez sprememb <0,3 <0,3
Amonij mg/l NH4 0,5 <0,02 <0,02
Nitrat mg/l NO3 50 8 14
Nitrit mg/l NO2 0,5 <0,01 <0,01
Sulfat mg/l SO4 250 5 17
Klorid mg/l Cl 250 2 12
Fluorid mg/l F 1,5 <0,1 <0,1
Bor mg/l B 1 <0,04 <0,04
Krom µg/l Cr 50 <2 3
Svinec µg/l Pb 25 <2 <2
Železo mg/l Fe 0,2 <0,05 <0,05
Atrazin µg/l 0,1 <0,05 <0,05
Desetilatrazin µg/l 0,1 0,07 0,06
2,6-diklorobenzamid µg/l 0,1 <0,05 <0,05
Pesticidi - vsota µg/l 0,5 0,07 0,06
Trikloroeten in tetrakloroeten - vsota µg/l 10 <0,5 <0,5
Trihalometani - vsota µg/l 100 <0,5 <0,5
Escherichia coli v 100 ml 0 0 0
Koliformne bakterije v 100 ml 0 0 0
OCENA   SKLADEN SKLADEN

Tabela 2/ Podatki o kakovosti podzemne vode v vodnjakih Ljubljanskih vodarn

Tabela 3/ Zrak v Ljubljani avgusta in septembra

Vir: JP Vodovod-Kanalizacija d.o.o., november 2007

SEPTEMBER
Merilno mesto Figovec SO2 O3 NO2
Povprečna mesečna vrednost 8 μg/m3 24 μg/m3 58 μg/m3

Maksimalna urna vrednost 24 μg/m3 106 μg/m3 139 μg/m3

Rezultati nadzora pitne vode v Ljubljani
Centralni vodovodni sistem mesta Ljubljane in okolice 
se oskrbuje iz dveh vodnih virov, Ljubljanskega polja in 
Ljubljanskega barja, kjer se podzemna voda izkorišča v petih 
vodarnah: Kleče, Hrastje, Jarški prod, Šentvid in Brest. Notranji 
nadzor nad skladnostjo pitne vode JP Vodovod-Kanalizacija 
izvaja na vseh oskrbovalnih območjih skladno z določili 
Pravilnika o pitni vodi (Ur. l. RS 19/04, 35/04, 26/06, 92/06) v 
okviru mikrobioloških in fizikalno-kemijskih preiskav, katerih 
obseg je odvisen od ocene tveganja za določeno vzorčno mesto 
oz. nadzorno točko sistema. Notranji nadzor izvajajo akreditirani 
laboratoriji.

Druge javno dostopne informacije uporabniki prejmejo:
 v informacijski pisarni JP Vodovod-Kanalizacija d.o.o, 

Vodovodna cesta 90, Ljubljana,
 po elektronski pošti na naslovu voka@vo-ka.si,
 na spletni stani JP Vodovod-Kanalizacija www.vo-ka.si.

Zrak v Ljubljani avgusta in septembra 2007
V preglednici so predstavljeni podatki stalnih meritev OMS na 
merilnem mestu Figovec za avgust in september 2007. Izmerjene 
mesečne, dnevne in urne vrednosti posameznih onesnaževal 
se v skladu z Uredbo o žveplovem dioksidu, dušikovih oksidih, 
delcih in svincu v zunanjem zraku (Ur. l. RS, št. 52/02, 18/03) in 
Uredbo o ozonu v zunanjem zraku (Ur. l. RS, št. 8/03) gibljejo v 
okviru dovoljenih koncentracij.

Foto: arhiv Oddelka za varstvo okolja
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